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DEFY I El Primero 21
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ZENITH, THE FUTURE OF SWISS WATCHMAKING
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Πολύ κοντά σε συμφωνία με την Τράπεζα
Κύπρου για απόκτηση από κοινού του
Venus Rock βρίσκονται οι Χριστόφορος
Παπαχριστοφόρου, ιδρυτής και διευθύνων
σύμβουλος της Invel, και ο κυπριακής
καταγωγής συνέταιρος στην επένδυση
με τον Νοτιοαφρικανικό κολοσσό Atter-
bury, Τάκης Χριστοδούλου. Το έδαφος

για απόκτηση του Venus Rock από τα
δύο αυτά ονόματα είναι γόνιμο, ωστόσο,
όπως διαρρέει, το ύψος της προσφοράς
θα κρίνει το μέλλον των συζητήσεων.
Ενδιαφέρον έχει επιδειχθεί επίσης από
επενδυτή ασιατικής καταγωγής, το όνομα
του οποίου δεν έχει γίνει γνωστό μέχρι
στιγμής. Οικονομική, σελ. 3

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΘΕΑΤΡΟ

3ο υπαίθριο θεατρικό φεστιβάλ Αντί-Σκηνο
Για τρίτη χρονιά διοργανώνεται στο κοινοτικό πάρκο Κάτω Πύργου το
υπαίθριο θεατρικό φεστιβάλ Αντί-Σκηνο με πολλές θεατρικές και όχι μόνο
προτάσεις. Στην «Κ» μιλάει ο Στέλιος Θεοχάρους από την ομάδα διοργά-
νωσης, που φέρνει κοντά στον επισκέπτη θέατρο και φύση. Ζωή, σελ. 1

ΜΟΥΣΙΚΗ

Ο Αλέξης Κάσινος στον σωστό τόπο και χρόνο
Ο νεαρός μουσικός Αλέξης Κάσινος, ο οποίος πρόσφατα κυκλοφόρη-
σε τον πρώτο του δίσκο με τίτλο «Right Place, Right Time», μιλάει
στην «Κ» για την επιλογή του να επιστρέψει στην Κύπρο και για τη
μουσική του. Ζωή, σελ. 3

ΒΙΒΛΙΟ

Η Αικατερίνη Κορνάρο δεν έχει πια μυστικά
Το Λεβέντειο Δημοτικό Μουσείο Λευκωσίας πριν από λίγους μήνες δημο-
σίευσε τον τόμο «The Secrets of a Royal Portrait», στον οποίο περιλαμβά-
νονται όλες οι επιστημονικές πληροφορίες για την ιστορία και την αποκά-
λυψη των μυστικών του πορτρέτου της Αικατερίνης Κορνάρο. Ζωή, σελ. 5

Χιλιάδες θεωρίες 
συνωμοσίας 
Υπόθεση χρηματιστή Επσταϊν

Ο θάνατος του Επσταϊν, το περασμένο
Σάββατο, μία μόλις ημέρα αφότου ήρθη
το απόρρητο των δικαστικών εγγράφων
που αφορούσαν έναν από τους κατηγό-
ρους του, αμέσως γέμισε με υποψίες δη-
μοσιογράφους, πολιτικούς και, φυσικά,
τους συνήθεις συνωμοσιολόγους. Σελ. 16

Υφυπ. Καινοτομίας
αποκτά η Κύπρος
Συνέντευξη Κυριάκου Κόκκινου

Με γοργούς ρυθμούς προχωρά η διαδικασία
για δημιουργία Υφυπουργείου Έρευνας,
Καινοτομίας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.
Ο επικεφαλής επιστήμονας Κυριάκος Κόκ-
κινος επισημαίνει ότι ήδη έχει υποβληθεί
το νομοσχέδιο στη Νομική Υπηρεσία και
έχουν αποφασιστεί οι πρώτες λεπτομέρειες
στέγασης. Οικονομική, σελ 4.

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Σε διάσταση 
Με αγωνία και θλίψη παρακολουθούμε
διαρκώς θεσμούς να κατακρημνίζονται
υπό το βάρος σκοπιμοτήτων, άστοχων
κινήσεων ή και ραθυμίας. Θεσμούς των
οποίων τη δημιουργία προνόησε ο Νο-
μοθέτης ώστε ο πολίτης να έχει τη δυ-
νατότητα να προσβλέπει σε αυτούς για
να βρει το δίκιο του, να τύχει προστα-
σίας, να ζητήσει αρωγή. Η «Κ», έχοντας
επιδείξει διαρκές ενδιαφέρον για την
αναστύλωση του κύρους των θεσμών,
ασχολείται και σήμερα (σελ. 5) με τον
θεσμό της Δικαιοσύνης, ο οποίος εσχά-
τως έχει διασυρθεί επανειλημμένα, μά-
λιστα από πρυτάνεις του. Ο γενικός ει-
σαγγελέας απορρίπτει κριτική που του
ασκείται περί λανθασμένων χειρισμών
και δηλώνει ότι ο ίδιος και η Νομική
Υπηρεσία κάνουν το καθήκον τους στο
έπακρον. Μακάρι να είναι έτσι, αν και
εκτιμούμε ότι η θέση Κ. Κληρίδη βρί-
σκεται, εκ των γεγονότων, σε διάσταση
με την πλειοψηφούσα.

ΑΝ. ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Δύο συμπλέγματα
δήμων στην 
πρωτεύουσα

Ναι στη μεταρρύθμιση
της τοπικής αυτοδιοί-
κησης, λέει ο δήμαρ-
χος Στροβόλου. Σε συ-
νέντευξή του στην «Κ»
ο Ανδρέας Παπαχαρα-

λάμπους θεωρεί πως το ιδανικό σενά-
ριο για τη Λευκωσία είναι η δημιουρ-
γία δύο μεγάλων δήμων ή τριών του-
λάχιστον. Θεωρεί πως η μεγαλύτερη
πρόκληση για την τοπική αυτοδιοίκη-
ση της Μείζονος Λευκωσίας είναι η
διαχείριση των αποβλήτων με το κυ-
κλοφοριακό να ακολουθεί. Τάσσεται
υπέρ της δημιουργίας τραμ, ενώ δεν
εμφανίζεται αρνητικός οι δήμοι να δη-
μιουργήσουν τοπικό δίκτυο διακίνη-
σης επιβατών. Ο κ. Παπαχαραλάμπους
μιλάει και για τα έργα στη λεωφ. Τσε-
ρίου, καθώς και για την ανάπλαση του
ιστορικού κέντρου της πόλης. Σελ. 8

Προς συμφωνία για το Venus Rock
Το διεκδικούν από κοινού Invel-Atterbury και ασιάτης επενδυτής

Ο Σεπτέμβριος θα είναι κρίσιμος μήνας
για το Κυπριακό, αλλά και τον γενικότερο
ενεργειακό σχεδιασμό της Άγκυρας στην
Ανατολική Μεσόγειο. Στη Λευκωσία
υπάρχει ανησυχία ότι η Άγκυρα θα στείλει
πλωτό γεωτρύπανο στα νότια της κυ-
πριακής ΑΟΖ, σε τμήμα που δεν έχει
ακόμη αδειοδοτηθεί. Εξ ου και το «πα-

ράθυρο ευκαιρίας» που βλέπουν αρκετοί
στη Λευκωσία για κάποια επί της αρχής
συμφωνία διεξαγωγής άτυπης Πενταμε-
ρούς για το Κυπριακό, προτού οι Τούρκοι
κλιμακώσουν τις πιέσεις τους. Σε επι-
φυλακή για τις επόμενες κινήσεις της
Άγκυρας στην Ανατολική Μεσόγειο βρί-
σκεται και η Αθήνα. Σελ. 18

Σκληραίνει τη στάση της η Aγκυρα
«Παράθυρο ευκαιρίας» η διεξαγωγή άτυπης Πενταμερούς

ΠΑΙΔΕΙΑ

Προχωράνε ομαλά
οι σχολ. περιφράξεις
Οι σχολικές περιφράξεις είναι ένα
από τα σημαντικότερα μέτρα από
αποφασίστηκαν από το Υπουργείο
Παιδείας και το ποσό που έχει δια-
τεθεί ανέρχεται στα δέκα εκατομ-
μύρια ευρώ. Σύμφωνα με τον κ. Ντί-
νο Έλληνα, πρόεδρο της Παγκύ-
πριας Συντονιστικής Επιτροπής Σχο-
λικών Εφορειών το έργο των περι-
φράξεων έχει ολοκληρωθεί γύρω
στο 90%. Σελ. 10

ΔΗΜ. ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Η μαγευτική γοητεία 
των μαθηματικών
«Η ανάγνωση μιας μαθηματικής
απόδειξης μπορεί να παρομοιαστεί
με το άκουσμα μιας μουσικής συμ-
φωνίας», λέει στην «Κ» ο 35χρονος
αναπληρωτής καθηγητής του Πανε-
πιστημίου του Μόντρεαλ Δημήτρης
Κουκουλόπουλος, ο οποίος απέδει-
ξε, μαζί με τον Τζέιμς Μέιναρντ της
Οξφόρδης, την Εικασία Duffin-
Schaeffer. Σελ. 23

Ο ΑΚΡ. ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Δεν είδα τρυφερότητα
από τους συγγενείς
Δεκατέσσερα χρόνια μετά την τρα-
γωδία της Helios ο Ακριβός Τσολάκης
ανοίγει την καρδιά του στην «Κ». Θυ-
μάται τις πρώτες ώρες του τραγικού
συμβάντος, ενώ με αφοπλιστική ειλι-
κρίνεια απαντά πως το πολιτικό αερο-
σκάφος θα κατέρριπταν τα ελληνικά
F-16 εάν δεν συντριβόταν στο Γραμ-
ματικό. Ο άνθρωπος, που αναζήτησε
τα αίτια συντριβής του αεροσκάφους,
εκφράζει και ένα παράπονο για τους
συγγενείς των θυμάτων. Σελ. 7

Νίκος Αναστασιάδης και Μουσταφά Ακιντζί
έχουν μπει σε παλιούς καλούς ρυθμούς σύμ-
πραξης, τότε που χέρι-χέρι υπερπηδούσαν
το ένα εμπόδιο μετά το άλλο στο πεδίο των
διαπραγματεύσεων. Τώρα, αυτό τους έχει
επιβληθεί και από το τελευταίο ψήφισμα

του Σ.Α., αφού εκτός από τους Όρους Ανα-
φοράς που θα συμφωνηθούν τώρα, τον Νο-
έμβριο θα πρέπει να γράψουν και από μία
έκθεση ο καθένας προς τον γ.γ. των ΗΕ. Οι
Όροι Αναφοράς είναι ήδη διαμορφωμένοι
από τις δύο πλευρές στη βάση τριών αξόνων

και με την έλευση της Τζέιν Χολ Λουτ, με
την εκπνοή του τρέχοντος μηνός, θα έχουν
διά χειρός Ηνωμένων Εθνών διατυπωθεί
στο χαρτί. Το πρώτο στην ουσία από μια
σειρά εγγράφων που, όπως δρομολογούνται
από το ΣΑ.,. θα οδηγήσουν εκτός απροόπτου

στην τριμερή της Νέας Υόρκης 28 Σεπτεμ-
βρίου, στην άτυπη πενταμερή για την οποία
πληροφορίες λένε ότι αδημονεί η Άγκυρα
και στην τελική Διάσκεψη-ολοκλήρωση εκεί-
νης του Κραν Μοντάνα, εκτός απροόπτου
το πρώτο ήμισυ του 2020.  Σελ. 4

Εν αρχή συμφωνία στους όρους αναφοράς
Το υλικό που τη συνθέτει είναι στο τραπέζι, το κείμενο είναι λιτό και πριν εκπνεύσει ο Αύγουστος βγαίνει στο φως 

Τον έσωσε από του Χάρου τα δόντια! ΘΕΜΙΔΑ

«Ασθενούσα» 
η Ν. Υπηρεσία, 
σε κρίση 
η Δικαιοσύνη
Οι απανωτές αποτυχίες της Νομικής Υπηρε-
σίας να πετύχει καταδίκη προσώπων σε με-
γάλες ποινικές υποθέσεις των τραπεζών δη-
μιουργεί πολλά ερωτηματικά για το επιτε-
λούμενο έργο. Oι αστοχίες δεν είναι το μο-
ναδικό θέμα που ταλανίζει τον νομικό σύμ-
βουλο του κράτους. Σελ. 5

� Χάσμα και έλλειψη εμπιστοσύνης 
Η σύγκρουση γενικού εισαγγελέα με πρό-
εδρο της Δημοκρατίας έχει συμβάλει στην
εικόνα που υπάρχει για τη Νομική Υπηρεσία.

� Λανθασμένοι χειρισμοί σε ποινικές
Σε νομικά λάθη και λανθασμένους χειρι-
σμούς αποδίδονται οι αποτυχίες της Νομικής
Υπηρεσίας να πετύχουν καταδίκη σε ποινι-
κές για τράπεζες.

� Ευθύνες για την κρίση
Ευθύνες αποδίδονται στον γενικό εισαγγε-
λέα με το σκεπτικό ότι ο ίδιος συνέβαλε
στην απαξίωση δικαστών.

Hταν 15 Αυγού-
στου του 1974 στη
Μια Μηλιά, τον
16χρονο τότε Κώ-
στα Γιάννακα τον
είχαν βάλει Τ/κ πα-
ραστρατιωτικοί σε
μια μαύρη μερσεν-
τές που μαζί με άλ-
λους θα τον πήγαι-
νε λίγο πιο κάτω για
εκτέλεση. Ο δεκα-
νέας του τουρκικού
στρατού τότε Μεχ-
μέτ Μερτζάν (με
κουστούμι) τον κα-
τέβασε και τον
έστειλε να καθίσει
δίπλα από τον
τραυματία πατέρα
του σε λεωφορείο
που ήταν δίπλα στη
μερσεντές. Η επό-
μενη συνάντηση
των δύο είναι μια
ιστορία συγκλονι-
στική και ανεπανά-
ληπτη, την οποία
επαναφέρουμε σή-
μερα στη δημοσιό-
τητα. Σελ. 16
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

«ΠΕΝΤΕ ΛΕΠΤΩΝ ΚΑΙΡΟΣ»: Αι ιταλικαί εφημερίδες
[...] συνιστούν εις την Πολωνίαν να ενδώση εις τας δικαίας
αξιώσεις του Ράιχ, τας οποίας εμπνέει η αντίληψις περί
της τιμής του γερμανικού έθνους, μη δυναμένου να βλέπη

απαθώς τον πόθον του
γερμανικού πληθυσμού
του Ντάντσιγκ. Ο κ. Αν-
σάλντο, διευθυντής του
«Τηλεγράφου», οργά-
νου της οικογενείας
Τσιάνο, ο οποίος πα-
ρηκολούθησε τας συ-
νομιλίας του Μπερ-
χτεσγκάντεν, βεβαιοί
ότι διά ν’ αποφευχθή η

παγκόσμιος καταστροφή «δεν απομένει πλέον παρά 5
λεπτών καιρός...». Διότι, προσθέτει, δεν πρόκειται πλέον
περί του Ντάντσιγκ, αλλά περί του όλου κυκλωτικού
συστήματος το οποίον ο Αξων είναι υποχρεωμένος να
διασπάσει [φωτ. Γερμανοπολωνικά σύνορα].

ΑΝΑΚΑΛΥΨΗ: Και το μεν φορτηγόν «Φωτεινή Καρρά»
είχε το ατύχημα να βυθισθή εις τας εξωτικάς θαλάσσας
των Κοραλλίων νήσων, εις τας οποίας υπερήφανος [...]
κυματίζει η ελληνική ναυτική σημαία. Αλλ’ οι ναυτικοί
όλου του κόσμου είχον το ευτύχημα να πληροφορηθούν
από το ελληνικόν πάθημα την ύπαρξιν δύο αγνώστων
εις τους χάρτας, υφάλων και μιας νησίδος. Αι άγνωστοι
αυταί ύφαλοι προεκάλεσαν την καταστροφήν του πλοίου,
η δε νησίς ευρέθη και εχρησίμευσεν ως σανίς σωτηρίας.
Ευτυχώς το πλήρωμα της «Φωτεινής» εσώθη διά να αφη-
γηθή την περιπέτειάν του και διά να υποδείξη την θέσιν
των υφάλων και των νησίδων.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
18 - 8 - 1939

Η αντίστροφη μέτρηση
της τελικής προσπάθει-
ας για λύση ΔΔΟ έχει
ήδη αρχίσει. Η πρώτη
δοκιμή είναι η συνομο-
λόγηση των Όρων Ανα-
φοράς τους οποίους το

Σ.Α., μέσω του τελευταίου ψηφίσματος
ζήτησε από τους δύο ηγέτες να συμ-
φωνήσουν και ομού μετά των Η.Ε.
να βάλουν στο χαρτί, πράγμα που
ήδη συμβαίνει. Μάλιστα, σε μερικές
μέρες που θα είναι εδώ η απεσταλμένη
του γ.γ. του ΟΗΕ Τζέιν Χολ Λουτ, θα
το δούμε να αποκαλύπτεται. Επειδή,
όμως, δεν είμαστε μόνοι μας έξυπνοι
οι Κύπριοι και διότι τα Η.Ε. έχουν
πολλάκις καεί στο χυλό εξαιτίας μας,
τώρα φυσάνε και το γιαούρτι. Έτσι
Γκουτιέρες και Σ.Α. έχουν ήδη φυτέψει
τις γραμμές του τρένου που οδηγεί
στην τελική Διάσκεψη για το Κυπρια-
κό, που είναι η συνέχεια εκείνης του
Κραν Μοντάνα κι έχουν προνοήσει
και για τους σταθμούς της αμαξο-
στοιχίας. Αυτό που χθες ξέραμε ότι
ήταν πολύ δύσκολο να γίνει, δηλαδή
Αναστασιάδης και Ακιντζί να συμ-
φωνήσουν στους Όρους Αναφοράς
και βγήκε η πίστη της καημένης της
Λουτ στο πήγαινε-έλα , όλως αιφνιδίως
έγινε πανεύκολο και μάλιστα χωρίς
τη «βλοσυρή κυρία». Το ψήφισμα
ήταν σαφές: Κύριοι, συμφωνήστε
στους Όρους Αναφοράς και να μας
γράψετε και έκθεση πώς το κάνατε
που θα επισυνάψει στη δική του ο
γ.γ. στις 15/11/2019. Και για να μην
έχετε αμφιβολία για τα υλικά των
Όρων, σας δίνουμε τη συνταγή: Το
Κοινό Ανακοινωθέν του 2014, τις
μέχρι το Κραν Μοντάνα συγκλίσεις
και το Πλαίσιο Γκουτιέρες. Αυτός
είναι ο πρώτος σταθμός του τρένου
μας. Κι ο δεύτερος σταθμός έχει κα-
θοριστεί. Είναι η Νέα Υόρκη, όπου
οι ηγέτες μας θα συναντήσουν χω-
ριστά τον γ.γ. του ΟΗΕ στο περιθώριο
της Γ.Σ. τον Σεπτέμβρη και μετά θα
τον συναντήσουν στο πλαίσιο τρι-
μερούς συνάντησης. Αν πριν από
τρεις μήνες έλεγε κάποιος ότι κάτι
τέτοιο θα πρέπει να γίνει για να βγει
από το τέλμα η διαδικασία του Κυ-
πριακού, θα τον έπιαναν από τα μού-

τρα οι περισπούδαστοι ειδήμονες
των κομματικών ταϊστρών και θα μι-
λούσαν για υποχωρήσεις άχρι εξευ-
τελισμού. Τώρα, που το είπε το Σ.Α.,
δεν άκουσα κανένα από τους τσάμπα
μάγκες, αρχηγούς, υπαρχηγούς και
τομεάρχες κομμάτων να διακηρύξουν
ότι ενόσω οι Τούρκοι βρίσκονται στις
θάλασσες μας ο πρόεδρος Αναστα-
σιάδης δεν πρέπει ούτε να συνομιλεί,
ούτε να συνυπογράφει, ούτε και να
συναντάται με τον Ακιντζί κατά μόνας
ή με πολλούς. Ούτε και να λένε ότι
το Σ.Α. μας πουλάει στην Τουρκία,
διότι και το Σ.Α. και οι ίδιοι γνωρίζουν
πολύ καλά ποιοι μας έφεραν μέχρι
σημείου εξευτελισμού. Γι’ αυτό και
όλοι έχουν αφήσει τον πατριωτικό
τσαμπουκά για μετά το δροσιστικό
μαχαλεπί και τα παπουτσόσυκα της
θερινής ανάπαυλας. Μετά την τριμερή
του Σεπτεμβρίου, μάλλον θα γίνει το
Σάββατο 28 του μήνα, τα Η.Ε., παρα-
κούοντας τα κόμματα του κυπριακού
Κέντρου, θα ετοιμάσουν την άτυπη
διάσκεψη. Τι χρεία υπάρχει για άτυπη
διάσκεψη, θα ρωτήσει κάποιος, αφού
οι δύο πλευρές συμφώνησαν στους
Όρους Αναφοράς; Είπαμε, τα Η.Ε.
δεν θα αφήσουν ούτε την παραμικρή
λεπτομέρεια στην τύχη αυτή τη φορά.
Έτσι θα μαζέψουν όλους τους εμπλε-
κόμενους στο Κυπριακό σε μια πρόβα
τζενεράλε, για να δεσμευτούν άπαντες
ότι την ώρα που όλοι θα πρέπει να
πουν αλήθειες και να τις υπογράψουν
θα είναι εκεί και θα το πράξουν. Έτσι
μέχρι την έκθεση που θα υποβάλει
ο Αντόνιο Γκουτιέρες στο Σ.Α. στις
15/11/2019, όλο το σενάριο της άτυπης
θα έχει τσεκαριστεί και στο ραντεβού
του γ.γ. με το Σώμα στις 10/01/2020
θα ξέρουμε όλοι πότε θα γίνει η τελική
Διάσκεψη, αφού προηγηθεί η προ-
ετοιμασία του κόσμου. Πόσο χρόνο
θέλετε, κύριοι; Δύο μήνες; Τρεις; Πείτε
στους πολίτες σας τα πλεονεκτήματα
της λύσης και πείτε τους ακόμα ότι
δεν δεχόμαστε το όχι ως απάντηση.
Σε περίπτωση απόρριψης της προ-
τεινόμενης λύσης η άλλη πλευρά θα
έχει τα ακόλουθα πλεονεκτήματα
από τα Ηνωμένα Εθνη… 

Μαχαλεπί και 
πρόβα τζενεράλε 

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy
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Στο Προεδρικό του Τροόδους κάνει διακοπές,
αλλά και προετοιμασία, ο Healthy. Όπως με
πληροφορεί ο αξιόπιστος κύριος Πάμπος που
για δεκαετίες παρακολουθεί τα πάντα όλα
που γίνονται, λέγονται ή ψιθυρίζονται στο
Προεδρικό, ο Healthy «δεν προετοιμάζεται
μόνο για την άφιξη της κας Λουτ, αλλά και για
το Υπουργικό Συμβούλιο που θα γίνει την Τε-
τάρτη στη δροσιά του Τροόδους μαζί με την
τσίκνα της σούβλας. Επιπλέον προετοιμάζει
την επόμενη σύνοδο του Εθνικού Συμβουλί-
ου, η οποία δεν αποκλείεται να γίνει και αυτή
στο Τρόοδος». 

Όπως με πληροφόρησε ο κ. Πάμπος, ο Healthy
επιστρέφει στον... θρόνο του λίγο πριν από το
τέλος Αυγούστου «σηματοδοτώντας έτσι την
επιστροφή στην κανονικότητα», ό,τι και να ση-
μαίνει αυτό. Ο ίδιος πάντως έχει μεγάλη
έγνοια για την συνεδρίαση του Εθνικού Συμ-
βουλίου «η οποία δεν προβλέπεται να είναι τό-
σο ήρεμη όσο η προηγούμενη», όπως μου
ανέφερε. 

Η συνάντηση που είχε ο Healthy με τον Μου-
σταφά Ακιντζί και οι εξελίξεις στο ενεργειακό,
η αναμενόμενη έλευση της Τζέιν Χολ Λουτ την
πρώτη εβδομάδα του Σεπτεμβρίου και βεβαί-
ως οι επαφές στη Νέα Υόρκη στα τέλη Σεπτεμ-
βρίου, θα είναι τα θέματα για τα οποία θα ενη-
μερώσει τα μέλη του Εθνικού Συμβουλίου. Κά-
ποιοι αρχηγοί τού έχουν ήδη δώσει τις από-
ψεις και εισηγήσεις τους, οι οποίες δεν συμπί-
πτουν πλήρως «ούτε με τις προτεραιότητες
του προέδρου, ούτε με τις εξελίξεις που ση-
μειώνονται», όπως έλεγε άτομο που γνωρίζει.

Μια πληροφορία που έφθασε κοντά μου από
την μάνταμ του Φούλη, λέει ότι ο μεγάλος αρ-
χηγός «έδωσε ήδη τα φώτα του» στον Heal-
thy μαζί με πιθανά σενάρια χειρισμού των αν-
τιδράσεων στο Εθνικό Συμβούλιο «και όχι μό-
νο»...

Απ’ όσα πληροφορούμαι τρία κόμματα θα επι-
μείνουν στη θέση πως δεν πρέπει να προχω-
ρήσουν οι διαπραγματεύσεις, εάν η Τουρκία
δεν αποσύρει τα πλοία της από την ΑΟΖ και
τερματίσει τις προκλήσεις στην Αμμόχωστο.

Το ότι ο Σεπτέμβριος θεωρείται κομβικής ση-
μασίας για τις εξελίξεις στο Κυπριακό φαίνεται
να το έχουν «χωνέψει» όλοι οι πολιτικοί αρχη-
γοί, οι οποίοι επιστρέφουν από τις διακοπές
τους ετοιμοπόλεμοι για τις μεγάλες μάχες που
θα δοθούν. «Κάποιες από αυτές τις μάχες ενδέ-
χεται να είναι καθαρά εμφύλιες», έλεγε προχ-
θές, με νόημα, στέλεχος μεγάλου κόμματος. 

Το ανέκδοτο του Δεκαπενταύγουστου κατάν-
τησε το Πόθεν Έσχες των κρατικών αξιωμα-
τούχων. Όπως έλεγε, ευρισκόμενος στις δια-
κοπές του, γνωστός πολιτικός: «τελικά η δη-
μοσιοποίηση του Πόθεν Έσχες, όπως γίνεται,
μόνο σε κανιβαλισμό των πολιτικών προσώ-
πων οδηγεί». Χρησιμοποίησε μάλιστα και τα
λόγια του Σωκράτη Χάσικου, από την πρό-
σφατη ανάρτησή του στο Facebook για να
επιβεβαιώσει πως το Πόθεν Έσχες έγινε ου-
σιαστικά μπούμερανγκ για όλα τα πολιτικά
πρόσωπα. «Δεν υπάρχει ούτε ένας που να
μην πιστεύει ότι οι πολιτικοί μπορούν να κλέ-
βουν, αλλά να τα γράφουν στις συζύγους και
τα παιδιά τους, όπως υποστηρίζει ο Χάσικος.
Πρόκειται για ένα νόμο που αντί για διαφά-
νεια προκαλεί σκιές, ερωτηματικά, κουτσομ-
πολιά και χλευασμό».

Αληθεύει ότι ομάδα βουλευτών προσπαθούν
να πιέσουν για να ανοίξει ξανά το κεφάλαιο
Πόθεν Έσχες και να τροποποιηθεί ο νόμος,
χωρίς όμως να είναι και οι ίδιοι αισιόδοξοι για
την έκβαση της προσπάθειας;

Αγχωμένος είναι ένας πολιτικός αρχηγός
μεγάλου κόμματος για τις εκλογές της 25ης
Αυγούστου για τον νέο δήμαρχο Αμμοχώ-
στου. Όπως ακούστηκε να λέει κατά τη διάρ-
κεια των διακοπών του σε πηγαδάκι φίλων,
«η προσέλευση ψηφοφόρων μέσα στο κατα-
καλόκαιρο προβλέπεται να είναι πιο χαμηλή
και από το σχεδόν 40% που ψήφισε στις τε-
λευταίες δημοτικές εκλογές στην Αμμόχω-
στο». Σε δύο κόμματα πάντως ο προεκλογι-
κός συνεχίστηκε αμείωτος ακόμα και μέσα
στις διακοπές, ιδιαίτερα στη Λεμεσό όπου
βρίσκονται οι περισσότεροι πρόσφυγες Αμ-
μοχωστιανοί.

ΚΟΥΙΖ: Ποιος αρχηγός μεγάλου κόμματος ανη-
συχεί από πληροφορίες που διαρρέουν ότι πα-
λαιό στέλεχος του κόμματός του, το οποίο βρί-
σκεται πια εκτός ηγετικής πυραμίδας, ίσως και
εκτός κόμματος, ετοιμάζεται να δραστηριοποι-
ηθεί πολιτικά; Σε περίπτωση που αυτό γίνει σε
άλλο κόμμα, υπάρχει ο φόβος ότι ίσως απορ-
ροφήσει μέχρι και 2% των ψηφοφόρων του
μεγάλου κόμματος...

«Η Άντρη και εγώ επιστρέφουμε πιο δυναμικοί για τη νέα σεζόν».

Η επιστροφή στο Προεδρικό και ο αινιγματικός Σεπτέμβρης

Ενα από τα πλέον εμβληματικά κτίρια
στο κέντρο της Θεσσαλονίκης, με ανα-
φορά στη γερμανική Κατοχή αγορά-
στηκε από όμιλο Iσραηλινών επιχει-
ρηματιών για να γίνει ξενοδοχείο πο-
λυτελείας. Πρόκειται για το ιστορικό
ξενοδοχείο «Βιέννη» επί της Εγνατίας
Οδού 2-4, στην περιοχή Βαρδαρίου
(Πλατεία Δημοκρατίας σήμερα), το
οποίο είχε επιταχθεί από τις γερμανικές
αρχές, οι οποίες εγκατέστησαν τμήματα
των υπηρεσιών τους στους χώρους
του. Ο ιδιοκτήτης του ανέφερε στην
«Κ» ότι στα υπόγεια του κτιρίου γίνον-
ταν από τους Γερμανούς ανακρίσεις
και στην ταράτσα του βρήκε αντιαε-
ροπορικό πολυβολείο και σειρήνες των
Γερμανών που προειδοποιούσαν για
επιθέσεις συμμαχικών αεροπλάνων.
Η συμφωνία για το «Βιέννη», όπου σή-
μερα στεγάζεται ιδιωτικό κολέγιο, έχει
ήδη υπογραφεί ενώ βρίσκεται σε εξέλιξη
ισραηλινό ενδιαφέρον για την αγορά
και ενός άλλου κτιρίου, με επίσης βαρύ
ιστορικό φορτίο σχετιζόμενο με το
Ολοκαύτωμα, του νεοκλασικού της
πρώην Ιονικής Τράπεζας (νυν Alpha)
στην πλατεία Ελευθερίας, το οποίο
στην Κατοχή στέγασε την «καρδιά»
της γερμανικής εξουσίας στη Θεσσα-
λονίκη, το φρουραρχείο της Βέρμαχτ.

Σε αυτό το κτίριο, της πλατείας Ελευ-
θερίας, ελήφθη από τους Γερμανούς
το πρώτο μαζικό μέτρο εναντίον της
εβραϊκής κοινότητας, που ήταν η κα-
ταγραφή των μελών της που εστάλησαν
στα καταναγκαστικά έργα και στα κρε-
ματόρια του Αουσβιτς.

«Μπροστά από το Φρουραρχείο, στην

ανοιχτή πλατεία Ελευθερίας έγινε η
αναγκαστική συγκέντρωση των Εβραίων
στις 11 Ιουλίου 1942, για την επιλογή
ανδρών για καταναγκαστικά έργα, η
οποία λόγω της σκληρότητας και των
βασανιστηρίων που υπέστησαν ονο-
μάστηκε «Μαύρο Σάββατο». Αυτή η
μαρτυρική συγκέντρωση μπροεικόνισε
τον αφανισμό της εβραϊκής κοινότητας
Θεσσαλονίκης από τους ναζί», λέει στην
«Κ» ο συγγραφέας και ιστορικός κ. Χρή-
στος Ζαφείρης.

Κατασκευασμένο στα τέλη της δε-
καετίας του ’20 το Βιέννη, υπήρξε στον
Μεσοπόλεμο, ως ξενοδοχείο, πόλος
έλξης και συνάθροισης, προσωπικο-
τήτων της πολιτικής, του επιχειρείν,

της τέχνης και του πνεύματος και με
την κατάληψη της πόλης το 1941 από
τους Γερμανούς επιτάχθηκε, μαζί με
άλλα κτίρια, για τη στέγαση των μη-
χανισμών διοίκησης και καταστολής
και με την απελευθέρωση φιλοξένησε
για μερικούς μήνες το αρχηγείο του
ΕΛΑΣ στη Θεσσαλονίκη. Ο κ. Θανάσης
Μαντάς, ο οποίος μετά τον πόλεμο
αγόρασε το ξενοδοχείο από τους τότε
ιδιοκτήτες, αφηγήθηκε στην «Κ».

«Το ξενοδοχείο είχε επιταχθεί και
είχαν εγκαταστήσει εδώ οι Γερμανοί
τμήματα των υπηρεσιών της Κομαν-
τατούρ. Στο υπόγειο λειτουργούσαν
φυλακές υψίστης ασφαλείας, στις οποίες
κρατούσαν και ανέκριναν οι Γερμανοί

χριστιανούς αλλά και Εβραίους. Κάποιοι
από αυτούς που επέζησαν ήρθαν και
με βρήκαν στο ξενοδοχείο και μου μί-
λησαν, τώρα όμως δεν ζουν πλέον».

Επί του παρόντος δεν προκύπτει ότι
το ισραηλινό επιχειρηματικό ενδιαφέ-
ρον για τη Θεσσαλονίκη επικεντρώνεται
στη διάσωση και ανάδειξη χώρων συν-
δεδεμένων με την παρουσία και, κυρίως,
την εξόντωση του εβραϊσμού της πόλης
και μόνο. Δεν υπολείπεται, ωστόσο,
συμβολισμών, δεδομένης της υψηλής
θέσης που κατέχει η πόλη στη συλλο-
γική εβραϊκή συνείδηση.

Ο δικηγόρος κ. Θάνος Χαριστός,
που εκπροσωπεί ομίλους ισραηλινών
συμφερόντων λέει ότι στις κινήσεις
των πελατών του υπάρχει και η λογική
«να σώσουμε ό,τι μπορούμε» όσον αφο-
ρά σε ακίνητα με ιστορία, και ειδικά
όσων σχετίζονται με την εβραϊκή πα-
ρουσία στην πόλη, αλλά πρυτανεύει
το επιχειρηματικό κίνητρο.

Πληροφορίες αναφέρουν ότι εκτός
από το ξενοδοχείο «Βιέννη», οι Ισραη-
λινοί έχουν αγοράσει, έως τώρα, στη
Θεσσαλονίκη το γνωστό ξενοδοχείο
«Νεφέλη» στο Πανόραμα, το οποίο σχε-
διάζουν να μετατρέψουν σε πολυτελείς
κατοικίες προς πώληση, το μεγάλο
κτίριο επί της οδού Αλεξάνδρου Παπα-
ναστασίου που στεγάζει υπηρεσίες της
ΔΕΗ και πρόκειται να το μετατρέψουν
σε ιδιωτική φοιτητική εστία, μια ιστο-
ρική καπναποθήκη στην περιοχή Βαρ-
δαρίου, ενώ συζητούν και την αγορά
του κτιρίου του παλαιού δημαρχείου
(Καραβάν Σαράι), στην οδό Ελευθερίου
Βενιζέλου, στο κέντρο της πόλης.

«Ζωντανεύει» ξανά το ιστορικό ξενοδοχείο «Βιέννη» στη Θεσσαλονίκη

Στα υπόγεια του κτιρίου γίνονταν από τους Γερμανούς ανακρίσεις και στην ταράτσα
του βρέθηκαν αντιαεροπορικό πολυβολείο και σειρήνες των Γερμανών, που προειδο-
ποιούσαν για επιθέσεις συμμαχικών αεροπλάνων.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Δεν ξέρω κατά πόσο είναι ορθό ότι
ο Αύγουστος είναι ο μήνας χωρίς
ειδήσεις. Πολλές φορές οι ειδήσεις
επωάζονται κατά τον μήνα αυτό
και γεννούνται το φθινόπωρο ή αν
θέλετε μπορεί να μοιάζουν με το
κρασί. Τον Αύγουστο ο τρύγος, τον
Σεπτέμβριο ο οίνος. Έτσι και με τις
διακοπές του Αυγούστου για τους
πολιτικούς, κυβέρνησης και κομ-
μάτων, οι οποίοι λόγω της θερινής
ραστώνης στα πράγματα εν γένει,
συνήθως το δεύτερο δεκαπενθή-
μερο του Αυγούστου επιλέγουν να
αποτραβηχτούν, για ξεκούραση,
ενδοσκόπηση και φυσικά χαλάρω-
ση. Η αλήθεια είναι ο Σεπτέμβριος
θα είναι πολιτικά και κοινοβουλευ-
τικά έντονος, με τις προετοιμασίες
να γίνονται στη θερινή προεδρική
κατοικία στο Τρόοδος, όπου θα συγ-
κληθεί Εθνικό Συμβούλιο την επό-
μενη Τετάρτη. Ωστόσο, οι πολιτικοί
αρχηγοί και οι κομματάρχες, όπως
όλοι οι πολίτες, που έχουν τη δυ-
νατότητα, θα πάνε έστω και για
λίγες ημέρες κάπου, άλλοι μακριά
και άλλοι πιο κοντά. 

Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας
Νίκος Αναστασιάδης θα παραμείνει
στην Κύπρο, στην προεδρική θε-
ρινή κατοικία στο Τρόοδος, εξαιτίας
και του ατυχήματος που είχε προ
μηνός στη Λεμεσό και τον υποχρέ-
ωσε σε νοσηλεία και ακινησία,
αλλά και λόγω των  υποχρεώσεών
του με τις προσπάθειες επανέναρ-
ξης των συνομιλιών και της συ-
νάντησης με τον ηγέτη της τουρ-
κοκυπριακής κοινότητας Μουστα-
φά Ακιντζί. Εκεί θα συνέλθει και
το Εθνικό Συμβούλιο την Τετάρτη,
οπότε και οι πολιτικοί αρχηγοί και
συνεργάτες του προέδρου θα ανη-
φορίσουν για να συζητήσουν περί
του δέον γενέσθαι στο Κυπριακό.

Θερμός ο Αύγουστος, οπωσδήποτε,
θερμότερο, όμως, αναμένεται και
το φθινόπωρο για όλους. 

Ο κυβερνητικός Εκπρόσωπος
Πρόδρομος Προδρόμου έμεινε στην
Κύπρο, έχοντας να διαχειριστεί
και τη συνάντηση του προέδρου
Αναστασιάδη με τον Τ/κ ηγέτη Μ.
Ακιντζί, αλλά και τα μετά αυτής.
Ο κ. Προδρόμου θα παραμείνει στο
νησί και την επόμενη εβδομάδα.
Άλλωστε, οι μηχανές του Κυπρια-
κού ζεσταίνονται για τα καλά, το
θέμα της Αμμοχώστου είναι ψηλά
στην ατζέντα του Προεδρικού, άρα
και ο κ. Προδρόμου θα πρέπει να
έχει καθαρό μυαλό για να μπορέσει

να επιτελέσει τα θεσμικά του κα-
θήκοντα με τον καλύτερο δυνατό
τρόπο. Μετά από τη σύγκληση του
Εθνικού Συμβουλίου, ο κ. Προδρό-
μου θα έχει τη δυνατότητα για ολι-
γοήμερες διακοπές, ώστε να ξε-
κουραστεί και να φορτίσει τις μπα-
ταρίες του στα ελληνικά νησιά, πι-
θανόν στη Σάμο, έναν προσφιλή
προορισμό, απ’ όπου έλκει την κα-
ταγωγή της η μητέρα του. Στην
Κύπρο και στην περιοχή του Τρο-
όδους, τόπος καταγωγής άλλωστε,
κινείται και η αναπληρώτρια κυ-
βερνητική Εκπρόσωπος, Κλέλια
Βασιλείου. Έτσι, ο πρόεδρος της
Δημοκρατίας, επικοινωνιακά του-
λάχιστον, χρείαν δεν έχει καμία.

Ο υπουργός Εξωτερικών Νίκος
Χριστοδουλίδης, παίρνοντας με-
ρικές ημέρες ξεκούρασης, επισκέ-

φθηκε τους Παξούς, νοτίως της
Κέρκυρας. Μία επιλογή, ομολογου-
μένως, σοφή, αφού η ηρεμία του
τόπου είναι ό,τι πρέπει για τον
υπουργό, ο οποίος θα κληθεί πολύ
σύντομα να αντιμετωπίσει σοβαρά
ζητήματα, με την υπουργική ατζέν-

τα του να είναι γεμάτη από σημαν-
τικά ραντεβού τόσο στην Κύπρο,
όσο και στην Ευρώπη και τη Νέα
Υόρκη.  

Όσον αφορά τους αρχηγούς των
κομμάτων κανείς τους δεν θα λείψει
ή δεν έλειψε για πολύ, ούτε και θα

πάνε πολύ μακριά. Μέχρι την Ελ-
λάδα, σε κάποιο ήσυχο μέρος. Κατά
τα άλλα η Κύπρος αποδεικνύεται
ο μόνος δρόμος διακοπών, για τους
περισσότερους. Είναι και ευκαιρία
να δουν φίλους, συγγενείς και φυ-
σικά ψηφοφόρους σε ένα πιο χα-
λαρό πλαίσιο. Ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ
Αβέρωφ Νεοφύτου, ο οποίος έκανε
ολιγοήμερες διακοπές στην Ελλάδα,
επέστρεψε το Σάββατο στην Κύπρο.
Οι επόμενοι μήνες θα χρειαστούν
πολλή ενέργεια, αλλά και βραχυ-
πρόθεσμα ο Δημοκρατικός Συνα-
γερμός έχει μπροστά του μία εκλο-
γική αναμέτρηση, στις 25 Αυγού-
στου, αυτή της ανάδειξης του νέου
δημάρχου Αμμοχώστου, που μπορεί
να φαίνεται αθώα και καθημερινή
εκλογική υπόθεση, αλλά μπορεί
να εξελιχθεί σε λυδία λίθο για τον
κ. Νεοφύτου. Ίσως ο κ. Νεοφύτου
να επισκεφθεί τη γενέτειρά του
Αργάκα στην Πάφο, για να είναι
και κοντά στους Αμμοχωστιανούς
εκλογείς που διαμένουν στη Λεμε-
σό. Άλλωστε, οι παραλίες της Αρ-
γάκας μια χαρά είναι, το τερπνόν
μετά του ωφελίμου, λοιπόν.

Ο κ. Άντρος Κυπριανού, γενικός
γραμματέας του ΑΚΕΛ, πιστός στην
παράδοση, θα περάσει τις μέρες
ξεκούρασής του στη Λευκωσία, αλ-
λά και στο σπίτι του στις Αρόδες
της Πάφου. Σε εκείνο το σπίτι που
το 2017 είχε γίνει τεθεί στο στό-
χαστρο, με τον κ. Κυπριανού τελικά
να αποδεικνύει ότι άνθρακες ο θη-
σαυρός που έψαχναν κάποιοι. Το
ΑΚΕΛ για τον Σεπτέμβριο θα πρέπει
να είναι έτοιμο τόσο για το Κυπρια-
κό, όσο και για άλλα κοινοβουλευ-
τικά θέματα που θα το απασχολή-
σουν έντονα, όπως τα της οικονο-
μίας, αλλά και για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση, η οποία προβλέπεται
ότι θα απασχολήσει έντονα το εσω-
τερικό μέτωπο. Ο πρόεδρος του

ΔΗΚΟ Νικόλας Παπαδόπουλος,
αφού έκανε μερικές ημέρες διακο-
πές τον Ιούλιο στο Λονδίνο με την
οικογένειά του, τον Αύγουστο θα
το περάσει στην Πάφο. Στην επαρ-
χία Πάφου θα ξεκουραστούν και
ο πρόεδρος της ΕΔΕΚ Μαρίνος Σι-
ζόπουλος και  ο πρόεδρος της Συμ-
μαχίας Πολιτών Γιώργος Λιλλήκας.
Θα είχε ενδιαφέρον, πάντως, μία
συνάντηση των Αβέρωφ Νεοφύτου
–αν τελικά πάει– Γιώργου Λιλλήκα
και Μαρίνου Σιζόπουλου στην Πά-
φο. Σαν ένα άτυπο Συμβούλιο, καμιά
φορά μεταξύ τυριού και αχλαδιού
παίρνονται και σωστές αποφάσεις.
Η πρόεδρος του Κινήματος Αλλη-
λεγγύης θα ξεκουραστεί με την οι-
κογένειά της στη Λεμεσό, και ο
Γιώργος Περδίκης των Οικολόγων
την εβδομάδα που μας πέρασε πα-
ρέμεινε στην πρωτεύουσα Λευκω-
σία, ενώ για την επόμενη, μετά το
Εθνικό προγραμματίζει τουρνέ
στην Πελοπόννησο, στην Ελλάδα. 

Φαίνεται, λοιπόν, ότι οι περισ-
σότεροι πολιτικοί απόλαυσαν τις
ομορφιές της Κύπρου, και ελπίζουμε
να είδαν ότι το τουριστικό μας προ-
ϊόν είναι κάτι περισσότερο από
ήλιο και θάλασσα. Όσοι υπουργοί
ή άλλοι κρατικοί αξιωματούχοι πε-
ριηγήθηκαν στην ενδοχώρα ή κο-
λύμπησαν στις παραλίες του νησιού
να έχουν καταγράψει τα προβλή-
ματα που εντόπισαν, αλλά και όσα
θα πρέπει να αναδείξουμε για να
αποκτήσουμε το μερίδιο τουρισμού
που μας αξίζει. Ο υφυπουργός Του-
ρισμού κ. Περδίος θα πρέπει, αν
συγκληθεί Υπουργικό Συμβούλιο,
να ζητήσει αρμοδίως έκθεση ιδεών
από τους συμμετέχοντες υπουρ-
γούς, με θέμα «Πώς πέρασα το κα-
λοκαίρι» και να τις συζητήσουν
στη σούβλα που θα ακολουθήσει,
είπαμε οι καλές ιδέες έρχονται με-
ταξύ τυριού και αχλαδιού.

Aλλος για Τρόοδος τράβηξε, κι άλλος στα νησιά
Πολιτειακοί αξιωματούχοι, πρόεδροι κομμάτων και λοιπό προσωπικό διάλεξαν κατά κύριο λόγο την Κύπρο για τις διακοπές τους
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Η Πάφος είχε την τιμητι-
κή της, αφού την επέλε-
ξαν λόγω καταγωγής και
όχι μόνο οι περισσότεροι
πολιτικοί αρχηγοί.

Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας παρέμεινε στη θερινή προεδρική κατοικία, μιας
και το ατύχημά του, αλλά και οι πολλές και σοβαρές εξελίξεις στο Κυπριακό
δεν του επέτρεψαν να βγει εκτός.



4 l     Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η Π Ο Λ Ι Τ Ι Κ Η Κυριακή 18 Αυγούστου 2019

Των ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΡΑΣΧΟΥ
και ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ 

Με την εκπνοή του τρέχοντος μηνός,
οι Νίκος Αναστασιάδης και Μου-
σταφά Ακιντζί θα πρέπει να έχουν
μπει στους παλιούς καλούς ρυθμούς
συνεργασίας, τότε που χέρι-χέρι
υπερπηδούσαν το ένα εμπόδιο μετά
τα άλλο στο πεδίο των διαπραγμα-
τεύσεων με στόχο την κατάληξη
σε λύση Διζωνικής Δικοινοτικής
Ομοσπονδίας (ΔΔΟ). Τουλάχιστον
αυτό το τελευταίο, δηλ. ότι ο στόχος
είναι λύση ΔΔΟ, ήταν που ξεκαθά-
ρισε σύμφωνα με διπλωματική πη-
γή στη συνάντηση της 9ης Αυγού-
στου μεταξύ των δύο. Τώρα οι δύο
πλευρές, έχοντας διαβάσει καλά
τις οδηγίες του Συμβουλίου Ασφα-
λείας (ΣΑ) στο τελευταίο ψήφισμα
για ανανέωση της θητείας της ΟΥΝ-
ΦΙΚΥΠ της 27ης Ιουλίου 2019,
έχουν βάλει κάτω τα δεδομένα και
φτιάχνουν το κείμενο των όρων
αναφοράς που θα γνωστοποιηθεί
μάλλον τέλη Αυγούστου. Εν πρώ-
τοις, το κείμενο των Όρων Ανα-
φοράς θα είναι λιτό και θα στηρί-
ζεται σε τρεις άξονες: 

Το Κοινό Ανακοινωθέν του
2014, τις συγκλίσεις μέχρι το Κραν
Μοντάνα και το Πλαίσιο Γκουτέ-
ρες. Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί
ότι το ΣΑ δεν αφήνει περιθώρια
παρανοήσεων ή ερμηνειών στους
Νίκο Αναστασιάδη και Μουσταφά
Ακιντζί καθώς στο ψήφισμα της
27ης Ιουλίου 2019 αναφέρεται ρη-

τώς: «ενθαρρύνει τους ηγέτες των
δύο κοινοτήτων να παρέχουν γρα-
πτές ενημερώσεις στην Αποστολή
Καλών Υπηρεσιών του Γ.Γ. σχετικά
με τις ενέργειες που έχουν ανα-
λάβει για τη στήριξη των σχετικών
τμημάτων του παρόντος ψηφί-
σματος με σκοπό την επίτευξη
βιώσιμης και συνολικής διευθέ-

τησης και ζητεί περαιτέρω από
τον Γ.Γ. να συμπεριλάβει τα πε-
ριεχόμενα αυτών των ενημερώ-
σεων στην έκθεση Καλών Υπηρε-
σιών» (10.01.2020). 

Όμως ήταν στο προσχέδιο του
ψηφίσματος που οι δύο ηγέτες διά-
βασαν αυτό που απερίφραστα διε-
μήνυε το Σώμα: «(Το ΣΑ) ζητεί από
τον Γ.Γ. να υποβάλει, έως τις 15
Νοεμβρίου 2019, έκθεση σχετικά
με τις καλές του υπηρεσίες, ιδίως
όσον αφορά την πρόοδο για την
επίτευξη συμφωνίας σχετικά με
τους όρους αναφοράς, προκειμένου
να καταστεί δυνατό οι διαπραγμα-
τεύσεις με γνώμονα τα αποτελέ-

σματα να οδηγήσουν σε διευθέτη-
ση. Επιπρόσθετα ζητεί η έκθεση
αυτή να συμπεριλαμβάνει γραπτές
ενημερώσεις από κάθε έναν από
τους ηγέτες των δύο κοινοτήτων
σχετικά με τις ενέργειες που έχουν
αναλάβει για τη διευκόλυνση της
εκπλήρωσης του παρόντος ψηφί-
σματος, οι οποίες θα υποβάλλονται
στον Γ.Γ. πριν από την έκθεσή του
και θα προσαρτώνται (ως παράρ-
τημα) στην έκθεσή του».     

Τι λένε οι πλευρές
Όπως είναι σε θέση να γνωρίζει

η «Κ», στη συνάντηση Αναστασιά-
δη-Ακιντζί, ξεκαθάρισε, όπως μας

λέχθηκε,  ότι ο επιδιωκόμενος στό-
χος είναι η ΔΔΟ. Οι δύο ηγέτες συμ-
φώνησαν σε λιτό κείμενο στους
Όρους Αναφοράς και όχι σε εκτενή
κείμενα «στα οποία στόχευε κάποτε
η Τζέιν Χολ Λουτ», όπως αφήνει
να νοηθεί πηγή στη Λευκωσία. Ξε-
καθαρίζεται ότι οι βάσεις ή οι άξονες
των Όρων θα είναι, το Κοινό Ανα-
κοινωθέν του Φεβρουαρίου του
2014, οι Συγκλίσεις μέχρι πριν το
Κραν Μοντάνα (του Χάρτη Ακιντζί
περιλαμβανομένου) συν το Πλαίσιο
Γκουτέρες σε τίτλους. Αυτό το τε-
λευταίο συνιστά μια λεπτομέρεια
(βλ. εμπόδιο)  διότι η ε/κ πλευρά
μιλά για αναφορά στο Πλαίσιο Γκου-

τέρες σε τίτλους, διότι θεωρεί ότι
οι πλευρές έχουν διαφορετική ανά-
γνωση του Πλασίου και θα πρέπει
αυτό να τύχει  διαπραγμάτευσης
ενώ η τ/κ πλευρά αναφέρεται σε
«Πλαίσιο Γκιουτέρες, με ημερομη-
νία 30 Ιουνίου 2017».    

Την ίδια ώρα το Προεδρικό φαί-
νεται να ανησυχεί για τον τρόπο
αντίδρασης της Άγκυρας, που σύμ-
φωνα με την σχετική εκτίμηση,
«δεν ήθελε θετικό αποτέλεσμα
αφού και πριν από τη συνάντηση
της 9ης Αυγούστου, σε διεθνές επί-
πεδο αυτός που εμφανιζόταν αρ-
νητικός ήταν ο Αναστασιάδης».    

Όπως και να έχουν τα πράγματα,
οι ίδιες πηγές εκτιμούν ότι η συμ-
φωνία στους Όρους Αναφοράς, θα
κλείσει τέλη Αυγούστου. 

Ξεκάθαροι για Ακιντζί
«Γρήγορη πρόοδο εντός των

επόμενων δύο εβδομάδων στο επί-
μαχο ζήτημα των Όρων Αναφοράς»
είναι αυτό που αναμένουν, μετά
και τη συνάντηση των δυο ηγετών
στις 9 Αυγούστου, και από το πε-
ριβάλλον του Μουσταφά Ακιντζί.
Σύμφωνα με πηγή της «Κ», ο «σκε-
λετός» του ζητήματος των Όρων
Αναφοράς για τον κ. Ακιντζί είναι
ξεκάθαρος εδώ και καιρό. Αυτό που
απομένει είναι το τελικό, ενδεχο-

μένως λιτό κείμενο, το οποίο θα
δοθεί στην δημοσιότητα την πε-
ρίοδο που διαμεσολαβεί από την
επιστροφή της Τζέιν Χολ Λουτ στην
Κύπρο τέλη Αυγούστου -και αν
χρειαστεί, μέχρι και τη συνάντηση
των δυο ηγετών με τον Γ.Γ. του
ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη. 

Τα τρία θεμέλια 
Σύμφωνα με πληροφορίες της

«Κ» από την τουρκοκυπριακή ηγε-
σία, οι Όροι Αναφοράς στηρίζονται
πάνω σε «τρία θεμέλια» και όσοι
σπεύδουν να αμφισβητήσουν ή να
παραφράσουμε αυτή την πραγμα-
τικότητα δεν κάνουν τίποτα άλλο
παρά να εξωτερικεύουν την πραγ-
ματική τους πρόθεση στο Κυπρια-
κό, η οποία δεν είναι άλλη παρά η
καθυστέρηση της λύσης. 

1. Κοινό Ανακοινωθέν του 2014
2. Οι Συγκλίσεις που επιτεύχθη-

καν στις διαπραγματεύσεις κατά
το προηγούμενο διάστημα 

3. Το Πλαίσιο Γκιουτέρες με ημε-
ρομηνία 30 Ιουνίου 2017.

Η αντίληψη της τ/κ πλευράς είναι
ότι με βάση αυτά τα τρία κεφάλαια,
τα Η.Ε., τις επόμενες μέρες θα έχουν
ετοιμάσει –ίσως να είναι και έτοιμο,
ένα λιτό και σύντομο κείμενο, το
οποίο θα ανοίγει τον δρόμο για αλυ-
σιδωτές εξελίξεις στο Κυπριακό.

Ετοιμη 
η συμφωνία
στους όρους
αναφοράς
Eνα λιτό κείμενο συνομολογείται από τους 
δύο ηγέτες διά χειρός Ηνωμένων Εθνών
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Αν και ο Μ. Ακιντζί θεω-
ρεί ότι μετά τις 9 Αυγού-
στου έχει αναδυθεί ένας
οδικός χάρτης για το Κυ-
πριακό, που οδηγεί σε
λύση ΔΔΟ, η Aγκυρα δεν
φαίνεται να συμφωνεί. 

Ένα λογικό ερώτημα που προκύπτει
από τη στιγμή που θα έχουν συμ-
φωνηθεί οι Όροι Αναφοράς μεταξύ
των δύο ηγετών και στο οποίο απαν-
τούν τόσο η Λευκωσία όσο και άλλοι
άμεσα εμπλεκόμενοι είναι: Γιατί
τότε να χρειαστεί μια άτυπη διά-
σκεψη τύπου ΚρανΜοντάνα;

Η απάντηση που δίνεται είναι:
Για να δεσμευτούν όλοι οι άμεσα
αναμεμειγμένοι στο Κυπριακό.  

Της άτυπης θα προηγηθεί η τρι-
μερής συνάντηση Γκουτέρες-Ανα-
στασιάδη-Ακιντζί στη Νέα Υόρκη,
εκτός απροόπτου το Σάββατο 28
Σεπτεμβρίου, ημερομηνία που θα
επισημοποιηθεί μετά από την επί-
σκεψη Λουτ στη Λευκωσία. 

Από την πλευρά της η τ/κ πλευρά
επιμένει στο ότι από το μεσημέρι
της 9ης Αυγούστου, στο Κυπριακό
έχει δημιουργηθεί ένας νέος οδικός
χάρτης και ένα είδος άτυπου χρο-
νοδιαγράμματος. Πρώτος σταθμός
είναι η άφιξη της κ. Λουτ στο νησί.
Σε αυτήν την φάση θα εντατικο-
ποιηθεί η προσπάθεια για τους
Όρους Αναφοράς. Στην συνέχεια
οι δυο ηγέτες θα μεταβούν στην
Νέα Υόρκη όπου αρχικά θα έχουν
χωριστές συναντήσεις με τον ΓΓ

του ΟΗΕ. Στην συνέχεια θα ακο-
λουθήσει η Τριμερής συνάντηση.
Μετά την συνάντηση των Γκουτέ-
ρες-Αναστασιάδη-Ακιντζί, τις τε-
λευταίες μέρες Σεπτεμβρίου, θα κα-
θοριστεί ημερομηνία για την άτυπη
πενταμερή διάσκεψη, για την οποία,
σύμφωνα με τελευταίες πληροφο-
ρίες, «ανυπομονεί» η Άγκυρα για
τους δικούς της, ιδιαίτερους λόγους. 

Σε κάθε περίπτωση, η τ/κ ηγεσία

αναμένει ότι κατά τις τελευταίες
εβδομάδες του 2019 θα έχει ξεκα-
θαρίσει συνολικά το τοπίο στο Κυ-
πριακό και όλες οι εμπλεκόμενες
πλευρές θα γνωρίζουν αν η Κύπρος
είναι έτοιμη να προχωρήσει σε λύ-
ση διζωνικής δικοινοτικής ομο-
σπονδίας ή όχι. Κι αυτό γιατί όπως
είπε στην «Κ»  με πολύ χαρακτη-
ριστικό τρόπο, πηγή προσκείμενη
στον Τ/κ ηγέτη, «εμείς δεν είμαστε

μάντεις, ούτε διαβάζουμε σημεία
καπνού, διαβάζουμε τις εκθέσεις
και τα ψηφίσματα των Η.Ε. και
στο τελευταίο ψήφισμα συγκεκρι-
μένα λέει ότι το Σ.Α: «Ζητεί πε-
ραιτέρω από τον Γενικό Γραμματέα
να υποβάλει μέχρι τις 10 Ιανουα-
ρίου 2020 έκθεση για την εφαρ-
μογή του παρόντος ψηφίσματος
και να ενημερώνει το Συμβούλιο
Ασφαλείας σχετικά με τα γεγονότα,

όπως απαιτείται». Και το ψήφισμα
ζητά, όπως είδατε, οι δύο ηγέτες
να υποβάλουν γραπτώς εκθέσεις
για το πώς έχουν συμβάλει στους
Όρους Αναφοράς δηλαδή, σε αυτά
που λέει το Ανακοινωθέν του 2014,
οι Συγκλίσεις και το Πλαίσιο Γκου-
τέρες. Τόσο απλά».  

Τι λέει η Αγκυρα
Αν και ο Μουσταφά Ακιντζί θε-

ωρεί ότι μετά τις 9 Αυγούστου έχει
αναδυθεί ένας οδικός χάρτης για
το Κυπριακό, η Άγκυρα δεν φαί-
νεται να συμφωνεί καθότι σε ανα-
κοίνωσή του το τουρκικό ΥΠΕΞ,
μια μέρα μετά την έγκριση του
ψηφίσματος στο ΣΑ, βγήκε επι-
σήμως και είπε ότι «Δεν έχουν
νόημα εκφράσεις στο ψήφισμα
του Συμβουλίου Ασφαλείας του
ΟΗΕ για την παράταση της θητείας
της Ειρηνευτικής Δύναμης στην
Κύπρο (ΟΥΝΦΙΚΥΠ), οι οποίες προ-
δικάζουν τι θα ακολουθήσει την
επόμενη περίοδο», υπενθυμίζοντας
ότι νωρίτερα ο ΓΓ του ΟΗΕ είχε
καλέσει τα μέρη να σκεφθούν σο-
βαρά για την πορεία της διαδικα-
σίας από δω και πέρα. Σημειώνεται
σε εκείνη την ανακοίνωση ότι «Η

Διάσκεψη για την Κύπρο ολοκλη-
ρώθηκε χωρίς κανένα αποτέλεσμα
στις 7 Ιουλίου 2017, όπως ξεκάθαρα
ανακοίνωσε και ο Γ. Γ. των ΗΕ.
Στην περιοδική του έκθεση για
την UNFICYP, με ημερομηνία 10
Ιουλίου, ο ΓΓ του ΟΗΕ κάλεσε τα
μέρη, και ειδικά τους δύο ηγέτες
στο νησί, να σκεφτούν σοβαρά
όσον αφορά το αποτέλεσμα αλλά
και την πορεία της διαδικασίας
από εδώ και πέρα». Έτσι, συνεχίζει,
«δεν έχουν νόημα στην απόφαση
για παράταση της θητείας της UN-
FICΥP εκφράσεις που προδικάζουν
τι θα ακολουθήσει την επόμενη
περίοδο. Λαμβάνοντας υπόψη τη
σύσταση του Γ.Γ. του ΟΗΕ, η Τουρ-
κία θα συνεχίσει και από δω και
πέρα να εξετάζει τα βήματα για
τη λύση του Κυπριακού με οδηγό
τη βούλησή της για εξεύρεση μιας
μόνιμης λύσης στο Κυπριακό και
τις παρατηρήσεις της σχετικά με
την πορεία της διαδικασίας μέχρι
σήμερα». Ίσως μάλλον γι’ αυτό
τελευταίες πληροφορίες της «Κ»,
θέλουν την Άγκυρα να «ανυπομο-
νεί» για την άτυπη πενταμερή διά-
σκεψη, για τους δικούς της, ιδιαί-
τερους λόγους. 

Η τριμερής συνάντηση, η άτυπη διάσκεψη και ο οδικός χάρτης 

Παρόλο που θα υπάρξει συμφωνία στους Όρους Αναφοράς, μια άτυπη διάσκεψη θα χρειαστεί για να δεσμευτούν όλοι οι
άμεσα εμπλεκόμενοι στο Κυπριακό.

Με το τέλος Αυγούστου, οι Νίκος Αναστασιάδης και Μουσταφά Ακιντζί θα πρέ-
πει να έχουν μπει σε παλιούς καλούς ρυθμούς σύμπραξης, τότε που χέρι-χέρι
υπερπηδούσαν το ένα εμπόδιο μετά τα άλλο στο πεδίο των διαπραγματεύσεων.
Τώρα, αυτό τους έχει επιβληθεί και από το τελευταίο ψήφισμα του ΣΑ, αφού
εκτός από τους  Όρους Αναφοράς που θα συμφωνηθούν, τον Νοέμβριο θα πρέ-
πει να γράψουν και από μία έκθεση ο καθένας προς τον γ.γ. των ΗΕ. 

Για το τουρκικό ΥΠΕΞ, «δεν έχουν νόημα στην απόφαση για παράταση της θη-
τείας της UNFICΥP εκφράσεις που προδικάζουν τι θα ακολουθήσει την επόμενη
περίοδο». Πάντως πληροφορίες συνηγορούν στο ότι η Άγκυρα  «ανυπομονεί»
για την άτυπη πενταμερή διάσκεψη, για τους δικούς της, ιδιαίτερους λόγους. 
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η τελευταία εξέλιξη στην ποινική
υπόθεση της Focus με την απαλ-
λαγή δυο εκ των οκτώ κατηγορου-
μένων,  θα είχε προκαλέσει σάλο
εάν δεν είχαν προηγηθεί τέσσερις
άλλες σοβαρές ποινικές υποθέσεις,
η κατάληξη των οποίων δεν ήταν
η προσδοκώμενη για τη Γενική Ει-
σαγγελία. Η διαπίστωση του Κα-
κουργιοδικείου Λευκωσίας για λαν-
θασμένους  χειρισμούς από πλευράς
κατηγορούσας αρχής,  ήλθε να
εδραιώσει την αντίληψη που έχει
δημιουργηθεί αλλά και να εντείνει
τα ερωτηματικά  στην κοινή γνώμη
για το έργο που επιτελείται στη
Νομική Υπηρεσία. Μια εικόνα η
οποία δεν περιορίζεται  μόνο στο
καθαρά νομικό έργο, αλλά σχετί-
ζεται με την εικόνα που εκπέμπει
τα τελευταία χρόνια η Νομική Υπη-
ρεσία, με τη δημόσια σύγκρουση
του Γενικού Εισαγγελέα Κώστα
Κληρίδη με τον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας Νίκο Αναστασιάδη, αλλά
και την πρόσφατη αναταραχή στο
χώρο της Δικαιοσύνης. Η δημιουρ-
γηθείσα κατάσταση εν πολλοίς ευ-
θύνεται, όπως υποστηρίζεται εν-
τόνως, και για τα μειωμένα ποσοστά
εμπιστοσύνης των πολιτών σε ένα
ανεξάρτητο θεσμό όπως η Νομική
Υπηρεσία αλλά και γενικότερα του
δικαστικού συστήματος. Ειδικά
στο τελευταίο τα όσα διημείφθησαν
σε κοινή θέα, μεταξύ του Γενικού
Εισαγγελέα, του Ανώτατου Δικα-
στηρίου αλλά και δικηγόρου,  έχουν
πληγώσει το κύρος της Δικαιοσύνης
στην Κύπρο, λένε πρόσωπα που
ζουν καθημερινά το παλμό του δι-
καστικού συστήματος. «Παλιά όταν
χανόταν μια υπόθεση, μέσα στο
καφενείο των Δικαστηρίων αυτός
που έχανε την υπόθεση τα έριχνε
πάνω στο δικηγόρο του, στον μάρ-
τυρα. Μπορούσε να πει ότι ο Δι-
καστής έκανε λάθος αλλά ποτέ δεν
έλεγε ότι ο Δικαστής αποφάσισε
με αλλότρια κίνητρα», μας έλεγε
παλαιός δικηγόρος της Λευκωσίας.

Κλίμα αναταραχής
Ένα ζήτημα που απασχολεί ευ-

ρέως το δικηγορικό κόσμο είναι το
βαρύ κλίμα που επικρατεί στα Δι-
καστήρια, μετά την κρίση που ξέ-
σπασε στο χώρο της Δικαιοσύνης.
Μια κρίση για την οποία ευθύνες
καταλογίζονται και στον Γενικό Ει-
σαγγελέα της Δημοκρατίας. Στο νο-
μικό κόσμο της πρωτεύουσας επι-
κρατεί η άποψη πως η έκρηξη που
παρατηρήθηκε με τις δημόσιες αν-
τιπαραθέσεις είχαν ως αφετηρία
την κατάληξη που είχαν οι δυο πρώ-
τες υποθέσεις της τράπεζας Κύπρου.
Υποστηρίζεται εντόνως πως αυτό
ήταν το εφαλτήριο για την γνωστή
επιστολή του Νίκου Κληρίδη, αδελ-
φού του Γενικού Εισαγγελέα, για
κλίμα οικογενειοκρατίας στο Ανώ-
τατο. «Για να σώσει το δικό του

γόητρο και υπόσταση, στην αρχή
παρουσίαζε αυτές τις υποθέσεις
ότι  αφορούσαν την κατάρρευση
της οικονομίας που δεν ήταν, και
το είπε και το Κακουργιοδικείο στην
πρώτη υπόθεση της Τράπεζας Κύ-
πρου, και μετά όταν τις έχανε προ-
σπάθησε να τα ρίξει πάνω στο Δι-
καστήριο, χωρίς να λογαριάσει ότι
αυτό έβαζε βόμβα στα θεμέλια της
Δικαιοσύνης», είναι η άποψη που
επικρατεί σε μια μερίδα του δικη-
γορικού κόσμου της Λευκωσίας. 

Οι προσδοκίες
Τον Σεπτέμβριο του 2013 ο Κώ-

στας Κληρίδης ανέλαβε το πόστο
του Γενικού Εισαγγελέα με επιτα-
κτική την ανάγκη να ικανοποιήσει
το έντονο τότε, λόγω της οικονο-
μικής καταστροφής, λαϊκό αίσθημα
για απόδοση δικαιοσύνης. Έξι χρό-
νια μετά τα αποτελέσματα δεν έχουν
δικαιώσει τις αρχικές προσδοκίες
του ιδίου του κ. Κληρίδη έτσι όπως
ο ίδιος τις αποκάλυπτε στην πρώτη
συνέντευξή του στην «Κ», τον Οκτώ-
βριο του 2013. «Το αίσθημα της
ατιμωρησίας είναι κάτι που μας
απασχολεί ιδιαίτερα, διότι η ατι-
μωρησία η ίδια δεν μπορεί παρά
να θεωρηθεί ότι ενθαρρύνει τη διά-
πραξη αδικημάτων. Οποιοσδήποτε
βλέπει ένα πρόσωπο το οποίο φαί-
νεται ότι έχει διαπράξει ένα αδίκημα
και παραμένει ατιμώρητο και ιδι-
αίτερα αδικήματα που αφορούν τη
δημόσια ζωή, αυτό είναι κάτι το
οποίο τείνει να ενθαρρύνει τη διά-
πραξη παρόμοιων αδικημάτων και
σίγουρα να μην επενεργεί ως απο-
τρεπτικός παράγοντας». Ωστόσο
αν κάποιος επιχειρήσει να αποτι-
μήσει με πραγματικά δεδομένα την
προσπάθεια αυτή, θα καταλήξει σε
αρνητικά συμπεράσματα.

Οικονομικές υποθέσεις
Ένα θέμα όπου υπάρχει έντονη

αμφισβήτηση για το έργο της Νο-
μικής Υπηρεσίας, έτσι όπως κατά
καιρούς εκφράζεται από τον επικε-
φαλής της,  είναι για την παραπομπή
ενώπιον της Δικαιοσύνης υποθέσεων
που είχαν σχέση με την οικονομική
καταστροφή. Πέρα από τις όποιες
απόψεις υπάρχουν για τον χαρα-
κτήρα των υποθέσεων,  στο χώρο
της Δικαιοσύνης υποστηρίζεται εν-
τόνως πως η Νομική Υπηρεσία μέχρι
σήμερα δεν κατάφερε να ολοκλη-
ρώσει φάκελο με υπόθεση που να
σχετίζεται με τα όσα οδήγησαν στο
Μάρτιο του 2013. Επί του προκει-
μένου, οι απόψεις που διατυπώνονται
από πηγές που ζήτησαν να μιλήσουν
στην  «Κ» υπό καθεστώς ανωνυμίας
είναι έντονες, σε βαθμό τέτοιο που
να τις χαρακτηρίζουν «ούτω καλού-
μενες» υποθέσεις για την οικονομία.
Απόψεις που υιοθέτησε και το Κα-
κουργιοδικείο Λευκωσίας, στην πρώ-
τη ποινική της Τράπεζας Κύπρου,
με την πρόεδρο του, Λένα Δημητρίου
να εκφράζει την απορία της.  «Πολύ

λανθασμένα δίδεται η εντύπωση
στον κόσμο. Αυτό το πράγμα πρέπει
να γίνει αντιληπτό σε όλους». Νου-
θεσία η οποία δεν αφορούσε μόνο
τα Μέσα Ενημέρωσης. Αλλά και στο
χώρο το Δικαστηρίων εκφράζονται
ανάλογες απόψεις που θέλουν τη
Νομική Υπηρεσία και κατ’ επέκταση
τον Γενικό Εισαγγελέα  να παρου-
σιάζουν υποθέσεις που υποστηρί-
ζεται ότι δεν αφορούν την κατάρ-
ρευση της οικονομίας,  μιας και
όπως επισημαίνουν πρόσωπα με
εμπλοκή μέχρι σήμερα  λειτουργοί
της εποπτικής αρχής αλλά και πο-
λιτικά πρόσωπα όπως υπουργοί Οι-
κονομικών έμειναν εκτός. «Πήρε
μόνο στελέχη τραπεζών», σημεί-
ωσαν οι ίδιες πηγές.

Οι αστοχίες
Από τον Σεπτέμβριο του 2013

μέχρι σήμερα, ενώπιον της Δικαιο-
σύνης έχουν παρουσιαστεί τέσσερις
ποινικές υποθέσεις οι οποίες συ-
σχετίστηκαν με την οικονομία. Και
στις τέσσερις το αποτέλεσμα είναι
σχεδόν αρνητικό για τη Νομική

Υπηρεσία. Στο ερώτημα γιατί η κα-
τηγορούσα αρχή δεν μπόρεσε να
πετύχει καταδίκη, όσων παρουσίασε
μέχρι σήμερα  ενώπιον της Δικαιο-
σύνης, οι απόψεις που υπάρχουν
επικεντρώνονται σε δυο λόγους
που αφορούν άμεσα τον ίδιο τον
Γενικό Εισαγγελέα. «Ο ένας λόγος
είναι ότι δεν υπάρχουν ποινικά αδι-
κήματα, εάν υπάρχουν είναι διοι-
κητικά και ο Γενικός Εισαγγελέας
έκανε το νομικό λάθος να πάρει δι-
οικητικά παραπτώματα τα οποία
εξίσωσε με ποινικά. Αυτό συνέβη
στις τρεις ποινικές υποθέσεις της
Τράπεζας Κύπρου. Άρα μιλάμε για
καθαρά λάθη χειρισμών». Όπως δι-
ευκρινίζεται, στη δεύτερη ποινική
της Τράπεζας Κύπρου ήταν λανθα-
σμένο το κατηγορητήριο, ενώ στην
τρίτη της Τράπεζας Κύπρου,  για
τους Ανδρέα Ηλιάδη και Γιάννη Κυ-
πρή, έγινε  λανθασμένος χειρισμός
διότι ενώ η κατηγορούσα αρχή γνώ-
ριζε  τα δεδομένα για τους δυο και
αντί να  συμπεριλάβει τις κατηγορίες
στις δυο προηγούμενες ποινικές
το έκανε στην τρίτη. «Τόσο το Κα-
κουργιοδικείο όσο και το Εφετείο
θεώρησαν  ότι αυτό είναι καταδίωξη,
δεν είναι δίωξη και τους αθώωσε.
Άρα στην δεύτερη και την τρίτη
ήταν  λάθος χειρισμού ενώ  στην
πρώτη ήταν νομικό λάθος».

1η BOC
Η αυλαία των μεγάλων ποινικών

υποθέσεων ενώπιον της Δικαιο-
σύνης άνοιξε με την πρώτη της
Τράπεζας Κύπρου και κατηγορού-
μενους τους: Θεόδωρο Αριστοδή-
μου και Ανδρέα Αρτέμη, πρώην
προέδρων ΔΣ της τράπεζας,  Ανδρέα

Ηλιάδη Εκτελεστικό Διευθυντή,
Γιάννη Πεχλιβανίδη και Γιάννη Κυ-
πρή,  πρώην στελέχη και την τρά-
πεζα ως νομικό πρόσωπο. Το Κα-
κουργιοδικείο Λευκωσίας αθώωσε
του κατηγορούμενους εκτός του
Ανδρέα Ηλιάδη και της Τράπεζας
Κύπρου ως νομικό πρόσωπο. Η ποι-
νή φυλάκισης που επιβλήθηκε στον
Ανδρέα Ηλιάδη ανατράπηκε στο
Εφετείο, όπου προσέφυγε ο Ηλιά-
δης με το Δικαστήριο να ακυρώνει
τις κατηγορίες. Από τις υποθέσεις
που αφορούν την τράπεζα Κύπρου
είναι η μόνη που τελεσιδίκησε.

2η BOC
Η δεύτερη ποινική υπόθεση αφο-

ρούσε και πάλι την Τράπεζα Κύ-
πρου. Από τα έξι πρόσωπα που κα-
τηγορήθηκαν, τα τρία ήταν στο κα-
τηγορητήριο της πρώτης υπόθεσης.
Ο Ανδρέας Ηλιάδης που καταδικά-
σθηκε, ο Γιάννης Κυπρή και ο Αν-
δρέας Αρτέμη που αθωώθηκαν. Η
εκδίκαση της συγκεκριμένης υπό-
θεσης δεν ολοκληρώθηκε ποτέ.
Συγκεκριμένα η υπεράσπιση των
κατηγορουμένων σε ένστασή της,
ήγειρε θέμα πως το κατηγορητήριο
της υπόθεσης δεν απεκάλυπτε αδί-
κημα, ότι ήταν ελλαττωματικό στην
φρασεολογία των Δικαστηρίων. Το
Κακουργιοδικείο Λευκωσίας δεν
συμφώνησε με την υπεράσπιση η
οποία προσέφυγε στο Ανώτατο για
έκδοση  διατάγματος certiorari.   Το
μονομελές Εφετείο  ακύρωσε την
απόφαση του Κακουργιοδικείου
Λευκωσίας και συμφώνησε ότι το
κατηγορητήριο έπασχε. Η έφεση
που έγινε από πλευράς Γενικού Ει-
σαγγελέα εκδικάστηκε από πεντα-
μελές Εφετείο το οποίο επικύρωσε
την απόφαση του μονομελούς με
αποτέλεσμα την απαλλαγή όλων
των κατηγορουμένων.

Της Λαϊκής
Μετά τις δυο πρώτες της τρά-

πεζας Κύπρου και στο ενδιάμεσο
της τρίτης, στη Δικαιοσύνη κατέ-
ληξε  η τρίτη ποινική για τραπεζικά
θέματα, αυτή τη φορά της πρώην
Λαϊκής. Κατηγορούμενοι υψηλό-
βαθμα στελέχη της τράπεζας της
περιόδου Βγενόπουλου.  Ευθύμιος
Μπουλούτας, Μάρκος Φόρος, Πα-
ναγιώτης Κουννής και Νεοκλής
Λυσάνδρου κρίθηκαν ένοχοι από

το Κακουργιοδικείο Λευκωσία,
ωστόσο το Δικαστήριο δεν επέβαλε
ποινές φυλάκισης αλλά πρόστιμα.
Η συγκεκριμένη υπόθεση βρίσκε-
ται στο Ανώτατο μετά από έφεση
των καταδικασθέντων, στην πρω-
τόδικη απόφαση. Η εκδίκαση της
έφεσης εκκρεμεί. 

3η BOC
Η τέταρτη ποινική, με αιχμή τις

τράπεζες, αφορούσε και πάλι την
Τράπεζα Κύπρου. Το κατηγορητήριο
αποτελείται μόνο από εκτελεστικούς
της τράπεζας. Ανάμεσα σε αυτούς
για τρίτη υπόθεση, οι Ανδρέας Ηλιά-
δης και Γιάννης Κυπρή οι οποίοι
χωρίς να έχει ολοκληρωθεί η δικα-
στική διαδικασία, αθωώθηκαν και
πάλι. Συγκεκριμένα η υπεράσπιση
των δυο υπέβαλε ένσταση  για κα-
τάχρηση διαδικασίας με το αιτιο-
λογικό ότι το αντικείμενο της δίκης
ήταν γνωστό εις τον Γενικό Εισαγ-
γελέα, από την πρώτη υπόθεση της
Τράπεζας Κύπρου, και έπρεπε να
συμπεριλάβει τις κατηγορίες είτε
στην πρώτη είτε στην δεύτερη υπό-
θεση της Τράπεζας Κύπρου. Το Δι-
καστήριο συμφώνησε με τη θέση
της υπεράσπισης  ότι είναι κατά-
χρηση διαδικασίας, εκφράζοντας
απορίες  για τον χειρισμό της Νο-
μικής Υπηρεσίας.  «Εκείνο το οποίο
δεν κατανοούμε είναι, γιατί, αφού
ο κοινός παρονομαστής ήταν εξαρ-
χής γνωστός, καταχωρίσθηκε
εσπευσμένα η πρώτη υπόθεση
εναντίον των κατηγορουμένων χω-
ρίς να ολοκληρωθούν οι αστυνο-
μικές εξετάσεις», με το Δικαστήριο
να επισημαίνει πως «το προανα-
φερθέν ερώτημα γίνεται πολύ πιο
βασανιστικό μετά την καταχώριση
και της δεύτερης υπόθεσης», με
τους δικαστές να συνεχίζουν και
να κάνουν αναφορά και στην κα-
ταχώρηση της  τρίτης ποινικής με
την επισήμανση  «έχοντας πάντα
τον ίδιο κοινό παρονομαστή». Η
έφεση που ασκήθηκε από τον Γε-
νικό Εισαγγελέα δεν είχε τύχη στο
Ανώτατο Δικαστήριο. Η υπόθεση
στο σύνολό της θα κριθεί τον επό-
μενο μήνα (17 και 18 Σεπτεμβρίου
2019) που έχει οριστεί η εκδίκαση
της ένστασης τους  για κατάχρηση
διαδικασίας, επιχείρημα με το οποίο
απηλλάγησαν από το ίδιο Δικαστή-
ριο, οι Ηλιάδης και Κυπρή.

Σε κρίση 
η Δικαιοσύνη
ασθενής 
η Ν. Υπηρεσία
Eλλειψη εμπιστοσύνης, αναταραχή στον 
χώρο Δικαστηρίων και ποινικές αστοχίες

Η κατάσταση στην οποία έχει πε-
ριέλθει η Νομική Υπηρεσία, στους
πάνω ορόφους της, εν πολλοίς έχει
να κάνει και με τις σχέσεις του Γε-
νικού Εισαγγελέα με τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας. Η δημόσια αντι-
παράθεση του Κώστα Κληρίδη με
τον Νίκο Αναστασιάδη, κατά το
πρώτο διάστημα της θητείας του
Γενικού Εισαγγελέα, έχει  δημιουρ-
γήσει μια πρωτοφανή, όπως τη χα-
ρακτηρίζουν πολιτικά πρόσωπα,
κατάσταση παρόμοια της οποίας
δεν ενθυμούνται και που είχε ως

αποκορύφωμα την δημόσια τοπο-
θέτηση του Κώστα Κληρίδη κατά
του Νίκου Αναστασιάδη,  από τις
πρώτες μέρες παρουσίας του, στη
Νομική Υπηρεσία. «Με τη συνδρομή
και υπόθαλψη του Ανώτατου Άρ-
χοντα της χώρας οι κατηγορούμενοι
μετατρέπονται σε κατηγόρους, κατά
τρόπο που προκαλεί ντροπή». Οι
βαρύτατες κατηγορίες κατά του Νί-
κου Αναστασιάδη ήλθαν ως  απάν-
τηση, στη λύπη και προβληματισμό
που είχε εκφράσει προηγουμένως
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας για

τη Νομική Υπηρεσία,  με αφορμή
την κατάληξη των ερευνών στην
υπόθεση  Ρίκκου Ερωτοκρίτου. 

Θέμα εμπιστοσύνης 
Το χάσμα  που υπάρχει μεταξύ

Νομικού Συμβούλου του κράτους
και εκτελεστικής εξουσίας δεν φαί-
νεται να έχει σμικρυνθεί, παρά το
κλίμα νηνεμίας που επικρατεί το
τελευταίο διάστημα. Γνωστός νο-
μικός μας εκμυστηρευόταν πως
μέλη της κυβέρνησης δεν εμπι-
στεύονται τις νομικές συμβουλές

του Γενικού Εισαγγελέα, ειδικά σε
υποθέσεις που εμπλοκή έχει και ο
Γενικός Ελεγκτής. «Αυτό είναι γε-
γονός. Δυο υπουργοί με συμβου-
λεύονται διότι δεν έχουν εμπιστο-
σύνη να πάρουν συμβουλή από Γε-
νικό Εισαγγελέα, έχουν την συναί-
σθηση ότι η συμβουλή που παίρ-
νουν είναι κατευθυνόμενη και από
τον Γενικό Ελεγκτή. Δεν υπάρχει
προηγούμενο» μας είπε χαρακτη-
ριστικά.  Επί του προκειμένου έγ-
κριτος συνταγματολόγος, καθηγη-
τής νομικής σχολής  μας ανέφερε

ότι η συνήθης πρακτική, εξάλλου,
του Γενικού Ελεγκτή να  ζητά  γνω-
μοδοτήσεις από τον Γενικό Εισαγ-
γελέα είναι αντισυνταγματική και
παράτυπη αφού ως ανεξάρτητος
αξιωματούχος που είναι και ελέγχει
τα οικονομικά πεπραγμένα της Νο-
μικής Υπηρεσίας, που προΐσταται
ο Γενικός Εισαγγελέας, υπέχει σχέ-
ση ελεγκτή με ελεγχόμενο, άρα
δεν δύναται να υπάρχει άλλη σχέση
του πελάτη με τον δικηγόρο του.
Βασικότερη αρχή της λειτουργίας
του  κράτους δικαίου.

Σπασμένο τηλέφωνο Γενικού Εισαγγελέα και εκτελεστικής εξουσίας
�������

Εκτός από το ποινικό
σκέλος αλλά και την κα-
τάσταση που φαίνεται να
έχει δημιουργηθεί στο
χώρο των Δικαστηρίων,
κλίμα έλλειψης εμπιστο-
σύνης καταγράφεται με-
ταξύ Γ. Εισαγγελέα και
εκτελεστικής εξουσίας.

Γ. Εισαγγελέας: Κάνουμε το καθήκον μας
Από πλευράς Γενικού Εισαγγελέα δεν γίνονται αποδεκτές οι απόψεις
ή οι θέσεις που εκφράζονται για τις αστοχίες. «Η Νομική Υπηρεσία και
ο Γενικός Εισαγγελέας έκαναν και κάνουν το καθήκον τους στο έπα-
κρον. Εκεί όπου, ως αποτέλεσμα των αστυνομικών ερευνών και ανα-
κρίσεων προέκυψαν υποθέσεις με ποινική πτυχή, τις στείλαμε χωρίς
δισταγμό στο Δικαστήριο. Κάποιοι πρώην ανώτατοι τραπεζίτες καταδι-
κάστηκαν, επιβλήθηκαν ποινές και φυλάκισης και ψηλών προστίμων.
Άλλοι αθωώθηκαν τελικά ή αρχικά με τις γνωστές αποφάσεις και με
δεδομένο ότι τελικός κριτής είναι πάντα τα δικαστήρια. Εκείνο που
έχει σημασία, είναι να δοθεί, και δόθηκε πιστεύω, το μήνυμα ότι κα-
νείς δεν είναι στο απυρόβλητο και επιλήψιμες συμπεριφορές αυτού
του είδους θα διώκονται» ήταν η επίσημη αντίδραση στην «Κ».

�������

Από τις τέσσερις ποινικές
υποθέσεις που αφορού-
σαν τις τράπεζες οι δυο
είχαν τελεσίδικα αρνητι-
κό αποτέλεσμα για τη
Νομική Υπηρεσία. Στις
άλλες δύο το αποτέλεσμα
θα κριθεί από τις εφέσεις
που έχουν ασκηθεί.

Αρνητικές εντυπώσεις συνεχίζει να προκαλεί η αδυναμία της Νομικής Υπηρεσίας να πετύχει καταδίκη σε ποινικές υποθέσεις κυρίως τραπεζικής φύσεως. Το
κλίμα που επικρατεί έχει επιπτώσεις και στο χώρο των Δικαστηρίων με τον Γενικό Εισαγγελέα να υποστηρίζει πως η Νομική Υπηρεσία και ο ίδιος έκαναν και
κάνουν το καθήκον τους στο έπακρον.
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ΑΡΘΡΟ / Της ΖΉΝΑΣ ΛΥΣΑΝΔΡΟΥ ΠΑΝΑΓΙΔΗ

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

«Όταν βλέπεις να εμφανίζονται στις
τουρκοκυπριακές εφημερίδες δη-
μοσκοπήσεις, οι οποίες μάλιστα
φαίνεται πως ευνοούν κάποιους
υποψήφιους, να έχεις υπόψη σου
ότι έχουμε πλέον εισέλθει σε προ-
εκλογική περίοδο». Αυτό μας επι-
σήμανε πριν από λίγα εικοσιτετρά-
ωρα υψηλόβαθμο στέλεχος της
τουρκοκυπριακή κεντροαριστεράς,
τη στιγμή που στα Κατεχόμενα η
κοινή γνώμη έστρεψε την προσοχή
της σε δύο εξελίξεις: Στη νέα δια-
δικασία στο Κυπριακό και στις επι-
κείμενες «προεδρικές εκλογές».
Με τα μέχρι στιγμής δεδομένα, η
πολιτική εικόνα που εκπέμπει η
τ/κ κοινότητα, οι εξελίξεις στο τουρ-
κοκυπριακό πολιτικό προσκήνιο
και οι υφιστάμενες πολιτικές ισορ-
ροπίες ευνοούν την υποψηφιότητα
του Μουσταφά Ακιντζί, ο οποίος
δεν βιάζεται για να ανοίξει τα χαρτιά
του. Ωστόσο, όλοι οι έμπειροι τ/κ
αναλυτές και δημοσιογράφοι κα-
ταλήγουν στο συμπέρασμα ότι ο
κ. Ακιντζί χρειάζεται μια θετική
εξέλιξη στο Κυπριακό, αν όχι την
ανανεωμένη προοπτική της άμε-
σης, τελικής λύσης, για να «κλει-
δώσει» την επιτυχία του στη νέα
αναμέτρηση. 

Την ίδια ώρα, στους κόλπους
όλων των κομμάτων, με εξαίρεση
το Δημοκρατικό Κόμμα του Σερντάρ
Ντενκτάς και το Κόμμα της Ανα-
γέννησης που υποστηρίζουν οι
έποικοι, επικρατεί κλίμα σύγχυσης
και πόλωσης. Οι ηγεσίες των κομ-
μάτων αναμένουν τα τέλη αυτού
του έτους για να ξεκαθαρίσει η τε-
λική εικόνα και το ζήτημα των υπο-
ψηφιοτήτων στις «προεδρικές» του
2020. 

Τι χρειάζεται ο Μ. Ακιντζί
«Ο κ. Ακιντζί έχει καταφέρει να

χτίσει το προφίλ ενός αξιόπιστου
ηγέτη, ο οποίος έχει τη δυνατότητα
να επικοινωνήσει με ολόκληρη την
κοινωνία. Το γεγονός ότι τα τελευ-
ταία πέντε χρόνια, με εξαίρεση τον
Τουφάν Έρχιουρμαν δεν εμφανί-
στηκε στο προσκήνιο ένας δυνα-
μικός, νέος πολιτικός ηγέτης, ενί-
σχυσε την θέση του στο τ/κ πολι-
τικό προσκήνιο», αναφέρει η πηγή

της «Κ», η οποία παρακολουθεί τις
πολιτικές εξελίξεις στην τ/κ κοι-
νότητα από κοντά.

Σύμφωνα με την πηγή μας, τα
θετικά στοιχεία που έχει σήμερα
η ηγεσία του κ. Ακιντζί, από μόνα
τους δεν αρκούν για την εξασφά-
λιση της παραμονής του στο «Προ-
εδρικό». Για μια νέα νίκη, ο κ. Ακιν-
τζί έχει ανάγκη οπωσδήποτε ένα
θετικό, ελπιδοφόρο μήνυμα στο
Κυπριακό, και αυτό το γνωρίζει πο-
λύ καλά ο έμπειρος πολιτικός άν-
δρας. «Δίχως προοπτική λύσης, δί-
χως θετικές εξελίξεις που θα μας
οδηγούν σε ένα προκαθορισμένο
χρονικό σημείο στην λύση και κυ-
ρίως στην ένταξη της τ/κ κοινότη-
τας στην διεθνή κοινότητα, η υπο-
ψηφιότητα του κ. Ακιντζί δεν θα
έχει βάση νομιμοποίησης», συμ-
περαίνει η πηγή μας. 

Η πηγή μας προσθέτει τα εξής:
«Ο κ. Ακιντζί γνωρίζει πολύ καλά

αυτήν την πραγματικότητα και γι’
αυτόν τον λόγο σήμερα έχει επιλέξει
να δώσει μια τελευταία ευκαιρία
στην προοπτική της λύσης. Προ-
χωρά σε συναντήσεις με τον Ε/κ
ηγέτη, τον γενικό γραμματέα του
ΟΗΕ και ετοιμάζεται για μια νέα
πενταμερή διάσκεψη. Τι ζητάει ο
ίδιος; Αν όχι την άμεση λύση του
Κυπριακού, σίγουρα μια θετική,
«απτή» πρόοδο στη νέα διαδικασία,
τουλάχιστον ένα είδος ενδιάμεσης
λύσης με ξεκάθαρο χρονοδιάγραμ-

μα». Σε περίπτωση, λοιπόν, που
μέχρι τα τέλη αυτού του έτους ο
κ. Ακιντζί σημειώσει επιτυχία στο
μέτωπο του Κυπριακού θα έχουν
εμφανιστεί όλες οι κατάλληλες συν-
θήκες για την ανακοίνωση της υπο-
ψηφιότητας του από θέση ισχύος. 

Εμφύλιος στην τ/κ Δεξιά
Σε αντίθεση με το «Προεδρικό»

του κ. Ακιντζί, τα πράγματα δεν
είναι τόσο ξεκάθαρο στο στρατό-
πεδο της τ/κ Δεξιάς. Και αυτό διότι,
διάφορες εθνικιστικές ομάδες και
ομάδες συμφερόντων δίνουν αγώνα
δρόμου για να προβάλλουν τον
δικό τους υποψήφιο ως κοινό υπο-
ψήφιο της τ/κ Δεξιά στις «προεδρι-
κές». 

Εντός του μεγαλύτερου κόμμα-
τος της τ/κ Δεξιάς έχει ξεσπάσει
εμφύλια σύρραξη, με μια μερίδα
της κομματικής βάσης να μην απο-
δέχεται την ηγεσία του Ερσίν Τα-

τάρ. Αυτή η μερίδα επιθυμεί είτε
να στείλει τον κ. Τατάρ στο «Προ-
εδρικό» για να αδειάσει η καρέκλα
του ηγέτη της τ/κ Δεξιάς είτε να
ξεκινήσει διαδικασίες για ανάδειξη
νέου ηγέτη της παράταξης. Την
ίδια ώρα, ο τέως «πρωθυπουργός»
Χουσεΐν Όζγκιουργκιουν ζει στην
κυριολεξία τη δική του, ιδιαίτερη
«πολιτική ανάσταση», και εν μέσω
πολιτικής καταιγίδας και φακέλων
διαφθοράς, στους οποίους το όνομά
του πρωταγωνιστεί, ετοιμάζεται
να επιστρέψει στο πολιτικό προ-
σκήνιο. Και σαν δεν έφταναν όλα
αυτά, το πολιτικό διαζύγιο της οι-
κογένειας του Ντερβίς Έρογλου
με τη νέα ηγεσία του Κόμματος
Εθνικής Ενότητας (ΚΕΕ) αρχίζει
να υλοποιείται, με την ηγεσία του
κόμματος να επιχειρεί να πλήξει
την οικογένεια Έρογλου, διαρρέ-
οντας στον αντιπολιτευόμενο Τύπο
προσωπικά στοιχεία και ευαίσθητες

πληροφορίες που αφορούν συγγε-
νικά πρόσωπα του τέως Τ/κ ηγέτη. 

Όλα τα προαναφερόμενα συμ-
βαίνουν σε μια στιγμή που κορυ-
φαία στελέχη του εθνικιστικού κι-
νήματος καταβάλλουν μεγάλη προ-
σπάθεια για να εκπροσωπήσουν
το ΚΕΕ στις «προεδρικές». Ο Ταχσίν
Ερτουγρούλογλου και ο Ζορλού
Τορέ εμφανίζονται αποφασισμένοι
για να εξαντλήσουν όλα τα περι-
θώρια για αυτόν τον στόχο. Παρό-
μοια αποφασιστικότητα ξεκινά να
προβάλλει και ένας άλλος εκπρό-
σωπος της τ/κ Δεξιάς, ο Σερντάρ
Ντενκτάς, ο οποίος αυτό το διά-
στημα συνομιλεί με το κόμμα του
και μερίδες της τ/κ Δεξιάς για το
ενδεχόμενο της υποψηφιότητάς
του. 

Στην παράταξη της τ/κ Δεξιάς
ξεχωρίζουν και τα ονόματα των
Κουντρέτ Οζερσάι και Ερχάν Αρίκλι.
Ο πρώτος πλέον δεν κρύβει τις προ-
θέσεις του για τις «προεδρικές» και
ο δεύτερος ετοιμάζεται να εκπρο-
σωπήσει το κόμμα των εποίκων
στις επικείμενες εκλογές. 

Η κεντροαριστερά αναζητεί
Όπως στην περίπτωση της τ/κ

Δεξιάς έτσι και στην περίπτωση
της τ/κ Αριστεράς αυτήν την στιγμή
δεν έχει ξεκαθαρίσει το ζήτημα
του υποψηφίου στις «προεδρικές».
Αυτήν την περίοδο στο Ρεπουμ-
πλικανικό Τουρκικό Κόμμα (ΡΤΚ)
έχουν πέσει στο τραπέζι τρεις ιδέες:
Η υποψηφιότητα του κ. Έρχιουρ-
μαν, η υποστήριξη της υποψηφιό-
τητας του κ. Ακιντζί και η ιδέα μιας
τρίτης, «κομματικής» υποψηφιό-
τητας. Το σίγουρο είναι ότι η τελική
απόφαση του ΡΤΚ θα ληφθεί στη
σκιά του μεγάλου αναβρασμού που
επικρατεί στην κομματική βάση
και του συγκεκριμένου ερωτήματος:
Ποιος θα αναλάβει την ηγεσία του
κινήματος σε περίπτωση που ο κ.
Έρχιουρμαν αναδειχθεί στην ηγε-
σία της τ/κ κοινότητας; Σε αντίθεση
με το ΡΤΚ, με μικρές εξαιρέσεις
στα άλλα κόμματα της τ/κ Αριστε-
ράς η εικόνα έχει ξεκαθαρίσει προ
πολλού, με όλες τις παρατάξεις, τα
συνδικάτα και κινήματα να εμφα-
νίζονται έτοιμα για να υποστηρί-
ξουν την υποψηφιότητα του κ.
Ακιντζί.

Πόσο συγκινούμαι, βλέποντας συ-
νέχεια στο γραφείο μου το πετσετάκι
που μου έφτιαξε με πολλή αγάπη
μια αγαπημένη μου φίλη, συνδημό-
τισσά μου, με το βελονάκι, και γράφει
«Γίναμε πρόσφυγες στις 14 Αυγού-
στου 1974». 

Μας ρωτάνε αν φέραμε μαζί μας
πράγματα από το σπίτι μας. Μα αν
ξέραμε τι θα γινόταν, θα ξεσηκώναμε
ολόκληρο σπίτι. Στο σπίτι μας, ξέραμε
αυτοκίνητο τρία άτομα, ο παπάς
μου, ο αδελφός μου και εγώ, έστω
και χωρίς άδεια, και θα μπορούσαμε
να γεμίσουμε τα αυτοκίνητα που
είχαμε και να φύγουμε, αν υποψια-
ζόμασταν ότι θα υπήρχε τέτοια πι-
θανότητα.  Εμείς, όμως, φύγαμε από
τα χαράματα από το σπίτι μας, μόλις
άρχισαν να πετούν τα αεροπλάνα
από πάνω μας, για να αποφύγουμε
τους βομβαρδισμούς, αφού είχαμε
άσχημη εμπειρία από την πρώτη ει-
σβολή. Πήγαμε μαζί με πολλούς άλ-
λους στο περιβόλι του μ. του Πανα-

γιώτη Χαραλάμπους, του άρχοντα
του Λευκονοίκου, στη Μηλιά, κάτω
από τα δέντρα. Πήραμε μαζί μας
καρπούζι , χαλλούμι και ψωμί για
να περάσουμε τη μέρα μας και να
γυρίσουμε αργά το απόγευμα. Φύ-
γαμε, όπως οι πιο πολλοί, με τις σα-
γιονάρες. Θυμάμαι ότι φορούσα  ένα
λουλουδένιο φόρεμα με τιράντες. 

Το απόγευμα, ξεκινήσαμε για να
πάμε στα σπίτια μας, αφού το βράδυ
δεν μπορούσαν να βομβαρδίσουν.
Έξω από τη Μηλιά, μας σταμάτησαν
οι στρατιώτες, θυμάμαι τον Βασίλη
τον Κυρλιτσιά, που μας είπαν ότι
έρχονται οι Τούρκοι στο Λευκόνοικο,
γιατί έσπασε η γραμμή της Μιας
Μηλιάς και οι Αττίλες ξεχύθηκαν
στη Μεσαορία μας. Δεν  περιμέναμε
τέτοια εξέλιξη. Κάποιες Λευκονοι-
κιάτισσεςπου ζούσαν στη Λευκωσία,
έφεραν όλα τα τιμαλφή τους στο
πατρικό τους για να τα σώσουν,
αφού πίστευαν ότι δεν ήταν ποτέ
δυνατόν να φτάσουν μέχρι την κω-

μόπολή μας. Υπήρχαν, βέβαια, ελά-
χιστες προνοητικές, που ετοίμασαν,
από το προηγούμενο βράδυ, μια βα-
λίτσα με ό,τι πολύτιμο είχαν. 

Νωπές οι ιστορίες με τις θηριω-
δίες, τις ωμότητες και τις φρικαλε-
ότητες που διέπραξαν οι «ειρηνο-

ποιοί» στην Κερύνεια μας.  Πού να
πάμε στα σπίτια μας; Έτσι, πήραμε
τον δρόμο της προσφυγιάς. Ένα με-
γάλο καραβάνι με τροχοφόρα γεμάτα
κόσμο, και τα αεροπλάνα από πάνω
μας να μας παρακολουθούν. Αν ήθε-
λαν, μας σκότωναν όλους…Κι εμείς

αλαφιασμένοι, φοβισμένοι, τρομο-
κρατημένοι. Επαναλαμβάνω στις
γυναίκες του Λευκονοίκου ότι είμα-
στε πολύ τυχερές που δεν είδαμε
μπροστά μας αυτά τα ανθρωπόμορ-
φα τέρατα. Που φύγαμε, προτού
πλησιάσουν. Αν τώρα δεν επουλώ-
νεται η πληγή της προσφυγιάς, δεν
μπορώ να φανταστώ πώς περνούν
τις μέρες τους οι κοπέλες που βίωσαν
τον ευτελισμό, την ντροπή και την
ατίμωση!

Πρώτος σταθμός μας η Άχνα. Σε
σπίτι φίλων, του μ. του Ττοφαλλή,
του Χριστόφορου Κωνσταντινίδη,
που μας περιποιήθηκε η μ. Χλόη.
Γύρω στις 10 μ.μ., ακούστηκε η κραυ-
γή ότι έρχονται οι Τούρκοι στην
Άχνα. Ξανά στο αυτοκίνητο με προ-
ορισμό τις Βάσεις των Άγγλων στη
Δεκέλεια. Κοιμηθήκαμε το βράδυ
στο αυτοκίνητο, έξω από έναν σταθ-
μό βενζίνης στην Ξυλοτύμπου. Σαν
ξημέρωσε η μέρα της Παναγίας μας,
είδαμε όλους σχεδόν τους γείτονές

μας σε άσχημη ψυχολογική διάθεση,
απελπισμένους, χαμένους, όπως κι
εμείς. Μα είναι εύκολο να είσαι αφέν-
της στο σπίτι σου και στα καλά σου,
και να σε αναγκάζουν να φύγεις
προς το άγνωστο, χωρίς τίποτα; 

Ευτυχώς, που είχαμε χρήματα
μαζί μας για τις πρώτες ανάγκες μας.
Πώς πέρασαν όσοι άνθρωποι δεν
έφεραν τίποτα μαζί τους ή , ακόμα
χειρότερα, έθαψαν τα χρήματά τους
στην αυλή τους, για να μην τα χά-
σουν;

Δόξα τω Θεώ, επιβιώσαμε, αλλά
δεν ξεχάσαμε. Δεν μπορούμε να
ξεχάσουμε τι περάσαμε τον πρώτο
καιρό της προσφυγιάς μας, τα πρώ-
τα δίσεκτα χρόνια. Πέρασε τα πάν-
δεινα ο κόσμος μας. Βεβαίως, μόνο,
άμα βιώσεις κάτι, το καταλαβαίνεις.
Η φωθκιά τζει που ππέφτει καύφ-
κει!

Η κ. Ζήνα Λυσάνδρου Παναγίδη είναι
Δήμαρχος Λευκονοίκου. 

Γίναμε πρόσφυγες στις 14 Αυγούστου 1974

Ευνοείται η υποψηφιότητα Μουσταφά Ακιντζί
Στα ύψη έχει ανέβει μεταξύ των κομμάτων το πολιτικό θερμόμετρο στην τ/κ κοινότητα για την ανάδειξη των διεκδικητών της «προεδρίας»  

������

Η χαώδης κατάσταση
στην τ/κ Δεξιά και Αρι-
στερά και η νέα διαδικα-
σία στο Κυπριακό δίνουν
πόντους στον νυν Τ/κ
ηγέτη. 

Στους κόλπους όλων των κομμάτων, με εξαίρεση το Δημοκρατικό Κόμμα του Σερντάρ Ντενκτάς και το Κόμμα της Αναγέννησης που υποστηρίζουν οι έποικοι,
επικρατεί κλίμα σύγχυσης και πόλωσης.
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Συνέντευξη στον 
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Ήταν το πρόσωπο στο οποίο οι συγ-
γενείς των θυμάτων της τραγωδίας
της Helios, εναπόθεσαν όλες τις
ελπίδες τους για απόδοση δικαιο-
σύνης και τιμωρίας των υπευθύνων.
Ο Ακριβός Τσολάκης, 14 χρόνια
μετά την πτώση του αεροπλάνου
στο Γραμματικό,  επιστρέφει νοερά
στις ημέρες εκείνες και θυμάται
τα όσα τον έχουν στοιχειώσει μέχρι
σήμερα, όπως λέει στην «Κ». Είναι
ιδιαίτερα αποκαλυπτικός για το τι
θα συνέβαινε εάν το πολιτικό αε-
ροσκάφος δεν συντριβόταν στο
Γραμματικό, ενώ εκφράζει ένα πα-
ράπονο για τους συγγενείς των θυ-
μάτων.
-Δεκατέσσερα χρόνια μετά το
αεροπορικό της Hellios, θυμάστε
τα γεγονότα του 2005;

-Έχω μπροστά μου όλο το σε-
νάριο της υποθέσεως αυτής.
-Ποια ήταν η πρώτη εμπλοκή
σας μόλις έπεσε το αεροπλάνο
στο Γραμματικό;

-Είδαμε το σήμα ότι ένα αερο-
πλάνο μπήκε στο ελληνικό σύστημα
αεράμυνας, χωρίς να δώσει σήμα
και πήραμε τα μέτρα που έπρεπε
να παρθούν σε τέτοιες περιπτώσεις
-Αναφέρεστε στην ενεργοποίηση
του σχεδίου Renegade;

-Μπήκε το αεροπλάνο στο ελ-
ληνικό FIR και η ελληνική αεράμυνα

έστειλε πολεμικά αεροσκάφη να
πιστοποιήσουν την ταυτότητά του,
γιατί το αεροπλάνο δεν έδινε κα-
νένα σημείο ζωής.
-Μέχρι να συντριβεί το αερο-
πλάνο στο Γραμματικό, τις ελ-
ληνικές αρχές της απασχόλησε
το ενδεχόμενο κατάρριψης του
αεροσκάφους επειδή δεν αντα-
ποκρινόταν;

-Οι ελληνικές αρχές εφάρμοζαν
τον διεθνή κανονισμό, με λήψη
συγκεκριμένων μέτρων όταν ένας
στόχος εισέρχεται σε περιοχή  χω-
ρίς να δίνει την ταυτότητά του και
κατευθύνεται προς κατοικήσιμη
περιοχή, στην οποία εάν πέσει θα
προκαλέσει καταστροφές και αν-

θρώπινες απώλειες. Συνεπώς το
έσχατο μέσω στο οποίο μπορεί να
προβεί οποιοδήποτε κράτος είναι
να εμποδίσει αυτό το αεροπλάνο
να προκαλέσει καταστροφή. Και
να το εμποδίσει σημαίνει να το κα-
ταρρίψει.
-Άρα οι πληροφορίες που υπάρ-
χουν ότι δυο ελληνικά F16  ήταν
έτοιμα να προχωρήσουν σε μια
τέτοια ενέργεια μόλις τους δι-
νόταν η διαταγή έχουν βάση.

-Τα F16 δεν σηκώθηκαν για παι-
χνίδι. Αρχικώς σηκώθηκαν για να
πιστοποιήσουν την κατάσταση
εάν το αεροπλάνο είχε κάποια ζημιά
εξωτερικά, που θα μπορούσε να
την παρατηρήσουν και να δικαιο-

λογήσει τη μη ανταπόκρισή του
στα καλέσματα των αρμοδίων αρ-
χών. Δεύτερον εάν μπορούσαν να
αντιληφθούν (οι χειριστές των F-
16) τι συνέβαινε μέσα στο αερο-
πλάνο. Και στα δυο απέτυχαν. Είδαν
πως εξωτερικά δεν υπήρχε κάποια
ζημιά και πως μέσα στο αεροπλάνο,
δεν υπήρχε ζωή. Αυτά ανέφεραν
και ακολουθούσαν την πορεία του.
-Στο πλαίσιο της διερεύνησης
είδατε και ακούσατε τις προ-
σπάθειες των πιλότων των δυο
F16 να επικοινωνήσουν με το
πολιτικό αεροσκάφος;

-Όλα όσα συνέβησαν στον αέρα,
όλα όσα δήλωσαν οι χειριστές των
πολεμικών αεροσκαφών τα έχω

υπόψη μου, υπό τύπο έγγραφης
αναφοράς καθώς και το βίντεο που
τράβηξαν οι χειριστές.
-Δεκατέσσερα χρόνια μετά μπο-
ρείτε να μας πείτε τις είδατε στο
βίντεο;

-Τίποτα περισσότερο από αυτό
που έβλεπαν οι χειριστές των δυο
πολεμικών αεροσκαφών. 
-Κύριε Τσολάκη, εάν το αερο-
πλάνο δεν έπεφτε στο Γραμμα-
τικό θα είχε καταρριφτεί;

-Δεν αποφεύγω να απαντήσω.
Εάν το αεροπλάνο κατευθυνόταν
στην κατεύθυνση που θα δημιουρ-
γούσε ανεπανάληπτη καταστροφή,
είμαι βέβαιο πως ο άνθρωπος που
εκείνες τις στιγμές αποφάσιζε θα

αποφάσιζε το μη χείρον βέλτιστο,
δηλαδή το να καταρριφθεί το αε-
ροπλάνο.
-Από την εξέταση του οπτικού
και ηχητικού υλικού για  επι-
κοινωνία με το αεροσκάφος τι
εντύπωση αποκομίσατε;

-Η εντύπωση που είχαμε ήταν
αυτή την οποία συνάντησαν οι χει-
ριστές και συγκεκριμένα ο αρχηγός
του ζεύγους ο οποίος, συγκεκριμέ-
να, πήγε πολύ κοντά στην καμπίνα
επιβατών και το θάλαμο διακυβέρ-
νησης και διαπίστωσε πως οι επι-
βαίνοντες είχαν μια στάση που δή-
λωνε ότι είναι σε  μια  κατάσταση
εκτός αισθήσεων. Κάτι τους είχε
στερήσει το οξυγόνο.
-Άρα ο κυβερνήτης και ο συγ-
κυβερνήτης είχαν υποστεί υπο-
ξία;

-Είχαν υποστεί υποξία οπωσδή-
ποτε.
-Τι ήταν αυτό που τους έφερε
σε μια τέτοια κατάσταση.

-Αρχικώς ήταν η θέση του δια-
κόπτη επιλογής λειτουργίας συμ-
πίεσης στο εσωτερικό του αερο-
πλάνου. Τον διακόπτη τον βρήκαμε
την πέμπτη μέρα μετά την πτώση
του αεροσκάφους της Helios. Βρή-
καμε το πάνελ του αεροσκάφους
που ήταν ο διακόπτης αυτός και
ήταν σε εσφαλμένη θέση.
-Άρα από την πέμπτη μέρα εί-
χατε μια κατεύθυνση προς τα
πού πρέπει να ερευνήσετε;

-Μαζί με άλλες  καταστάσεις
που ενδεχομένως να είχαν επηρε-
άσει την πίεση, αυτό που βρήκαμε
είχε πρωτεύουσα θέση.
-Θα μπορούσε να είχε αποφευχ-
θεί ένα ανάλογο αεροπορικό πε-
ριστατικό;

-Σαφέστατα. Και παλαιότερα
υπήρχαν περιστατικά που την τε-
λευταία στιγμή έγιναν αντιληπτά
από το πλήρωμα διακυβέρνησης
και η καταστροφική πορεία στα-
μάτησε στο σημείο εκείνο.
-Γιατί το πλήρωμα δεν εντόπισε
εγκαίρως τη θέση του διακό-
πτη;

-Αυτό είναι γεγονός και είναι
υποχρέωση των δυο χειριστών, η
θέση του διακόπτη. Είναι υποχρέ-
ωση την οποία πρέπει να ελέγξουν
κατά την διάρκεια του Check List
που λέει ο κανονισμός του συγκε-
κριμένου αεροσκάφους . Από εκεί
και πέρα, ό,τι έχει συμβεί και ό,τι
έχει παραλειφθεί είναι μέσα στο
πόρισμα που δώσαμε.
-Ήταν το πιο συγκλονιστικό πε-
ριστατικό που διερευνήσατε
στην καριέρα σας;

-Κάθε απώλεια ζωής είναι κάτι
που συγκλονίζει και επειδή είμαι
και εγώ ένας κοινός άνθρωπος συγ-
κλονίσθηκα κάθε φορά που ήλθα
σε επαφή με την απώλεια ζωών.
Για το περιστατικό της Helios ήταν
το πιο πολύπλοκο το οποίο παρά
του ό,τι περίμενα να συναντήσουμε
δυσκολίες είχαμε βοήθεια από τα
ευρήματα πολύ γρήγορα και έτσι
μπορέσαμε και εκδώσαμε το πό-
ρισμα σε χρόνο μικρό, σύμφωνα
με την διεθνή πρακτική.

Ο ΑΚΡΙΒΟΣ ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Τα F-16 θα κατέρριπταν το αεροπλάνο της Helios
Ο άνθρωπος που διερεύνησε την τραγωδία θυμάται, 14 χρόνια μετά τα όσα έζησε και τους εφιάλτες που τον ακολουθούν

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Πέρασαν 14 χρόνια από τις 14 Αυ-
γούστου 2005. Τότε που το αερο-
πλάνο της Helios ήλθε να επιβεβαι-
ώσει πως στα καλοκαίρια της Κύπρου
η χαρά, η ευτυχία  δεν έχουν θέση.
Λες και δεν μας έφταναν τα όσα μας
κατατρέχουν, από το 1974 και μετά.
Παραμονή της Παναγίας, 121 ψυχές
οδηγήθηκαν στον θάνατο. Η κλισέ
φράση «σκηνές αρχαίας τραγωδίας»
δεν μπορεί να αποτυπώσει  τα όσα
βίωσε ένας απλός θεατής, όχι κάποιο
προσφιλές πρόσωπο, χιλιάδες χι-
λιόμετρα μακριά από τον τόπο του
εγκλήματος. Το παλαιό αεροδρόμιο
Λάρνακας είχε μετατραπεί σε τόπο
μαρτυρίου, με αλαφιασμένα πρό-
σωπα να αρνούνται να πιστέψουν
αυτό που είχε συμβεί. Γυναίκες στα
μαύρα να ρωτούν με αγωνία, όποιον

έβρισκαν μπροστά τους: Γιε μου, ο
γιόκας μου ζει; Τι να πεις στη μάνα
αυτή τις ώρες εκείνες; Θέλεις να της
απαντήσεις: Ζει, αλλά δεν μπορείς,
γιατί δεν ξέρεις. Είσαι αναγκασμένος
να μιλάς για όλο αυτό το κακό, αλλά
δεν μπορείς να απαντήσεις, γιατί
φοβάσαι μη στείλεις, την ίδια ώρα
στον παράδεισο και την κόλαση,
ένα φοβισμένο πρόσωπο που σε κοι-

τά στα χείλη. Και μετά το ξέσπασμα,
η οργή. Η ελπίδα θάφτηκε όπως το
αεροπλάνο της Helios στο Γραμμα-
τικό. Μετά ήλθε το μοιρολόγι, ακο-
λούθησε ο βουβός πόνος και οι σκλη-
ρές εικόνες με τα ατελείωτα φέρετρα
σ΄ενα C-130. Όσοι έμειναν πίσω
θρήνησαν για το χαμό των αγαπη-
μένων τους και δεν ήταν μόνοι τους.
Μια ολόκληρη Κύπρος μέσα στα
μαύρα, λες και ο εφιάλτης της Helios
θα γινόταν μόνιμος κάτοικος. Πέ-
ρασαν 14 χρόνια, το έγκλημα, η δο-
λοφονία 121 ψυχών δεν ξεχάστηκε.
Μας το θυμίζουν τα μνημόσυνα
κάθε χρόνο. Αυτό που ξεχάστηκε
ήταν  οι σύγχρονες τραγωδίες, όπου
οικογένειες ξεκληρίστηκαν. Ακόμα
στα αυτιά  ηχούν οι  υποσχέσεις για
την στοργή αυτού του κράτους απέ-
ναντι στα ορφανά που έμειναν μόνα
τους. Ποιος ξέρει άραγε αν το κράτος

αποδείχθηκε, πράγματι στοργικό;
Ποιος γνωρίζει αν όσοι έμειναν πίσω
ζουν κάθε μέρα τη 14η Αυγούστου
2005; Αυτά ξεχάστηκαν, όπως ξε-
χάστηκε το τίμημα των ενόχων του
εγκλήματος. Το Φεβρουάριο του
2013 το Τριμελές Εφετείο Κακουρ-
γημάτων στην Αθήνα, επέβαλε δε-
καετείς ποινές φυλάκισης, εξαγο-
ράσιμες έναντι 80 χιλιάδες ευρώ
εκάστη, σε τρεις από τους τέσσερις
κατηγορουμένους. Ογδόντα χιλιάδες
ευρώ, τόσο αποτιμήθηκε από την
Δικαιοσύνη ο χαμός των  121 ψυχών.
Και μείναν τα μνημόσυνα, τα κλει-
στά σπίτια και ο αμείλικτος χρόνος
που θολώνει τη μνήμη των ανθρώ-
πων. Πέρασαν 14 χρόνια και το έγ-
κλημα πληρώθηκε με 80 χιλιάδες
ευρώ, χωρίς να υπολογισθούν τα
δεκάδες εγκλήματα, στις ψυχές
όσων έμειναν πίσω.

Ογδόντα χιλιάδες ευρώ για 121 ψυχές

Ο Ακριβός Τσολάκης εκφράζει στη συνέντευξή του στην «Κ» και το παράπονό του για τη στάση κάποιων εκ των συγγε-
νών πριν και μετά την ολοκλήρωση των ερευνών για την αεροπορική τραγωδία. 

Τα F16 δεν σηκώθηκαν 
για παιχνίδι. Αρχικώς ση-
κώθηκαν για να πιστοποι-
ήσουν την κατάσταση εάν
το αεροπλάνο είχε κάποια
ζημιά εξωτερικά, που θα
μπορούσε να την παρα-
τηρήσουν και να δικαιο-
λογήσει τη μη ανταπό-
κρισή του στα καλέσματα
των αρμοδίων αρχών.

Δεν διαπίστωσα
τρυφερότητα από
τους συγγενείς

-Τι σχέσεις είχατε αναπτύξει με
τους συγγενείς των θυμάτων;
-Θα σας πως για τις σχέσεις
πριν και μετά την διερεύνη-
ση. Τις πρώτες μέρες που
έπεσε το αεροπλάνο πήρα
μια επιστολή από τους συγ-
γενείς που μου έλεγαν με
ευγενικό τρόπο ότι έπρεπε
να ανταποκριθώ στα καθή-
κοντά μου και στην αποκάλυ-
ψη της αλήθειας.  Αυτή ήταν
κατά κάποιο τρόπο μια προει-
δοποιητική επιστολή. Όταν
ολοκληρώθηκε η έρευνα και
βγήκε το πόρισμα πήρα και
πάλι μια εξίσου ευγενική επι-
στολή από τον κ. Προδρόμου,
ο οποίος εκπροσωπούσε
τους συγγενείς, και με την
οποία  με ευχαριστούσαν
θερμότατα. 
-Συνεχίζετε ακόμα να έχετε σχέ-
σεις με κάποιους στην Κύπρο;
-Δεν έχω. Δεν διαπίστωσα
καμία τρυφερότητα σχεδόν
από κανένα, να πει «είσαι κα-
λά; Εσύ μας ευεργέτησες με
την επιτροπή σου». Δεν μου
είπε  κανένας για την αποζη-
μίωση που εισέπραξαν εξαι-
τίας του πορίσματος του δι-
κού μου και ειλικρινά δεν
μπορώ να σας πω, έτσι για να
λέω την αλήθεια, ότι είμαι
και πολύ ευτυχής με την στά-
ση αυτών των ανθρώπων, την
απώλεια των οποίων ανα-
γνωρίζω και σέβομαι και την
υπηρέτησα κατά τον καλύτε-
ρο δυνατό τρόπο.
-Μιλάτε για τους συγγενείς;
-Ναι για τους συγγενείς, πλην
εξαιρέσεων. Όταν ήλθα στην
Κύπρο πριν χρόνια για τα βι-
βλία μου, που μέσα είχαν και
το περιστατικό της Helios, ήλ-
θα με πρόθεση να έλθουν και
οι συγγενείς να τους αφιερώ-
σω στον καθένα από ένα βι-
βλίο για την ιστορία. Δεν εμ-
φανίσθηκε κανένας  εκτός
από έναν. Πίσω από αυτά δεν
κρυβόταν κανένα οικονομικό
όφελος. Θα τους έδινα από
ένα βιβλίο με μια αφιέρωση
για να με θυμούνται και για
να θυμούνται το γεγονός.
-Η ιστορία της Helios σας έχει
επηρεάσει;
-Μου έχει στοιχίσει στην
υγεία μου. Κάθομαι τις νύ-
χτες άγρυπνος, για αυτό δεν
μπορεί κανένας να με απο-
ζημιώσει. Το μόνο που με
αποζημιώνει είναι πως λόγω
των συστάσεων που έκανα,
μετά την διερεύνηση, σας
διαβεβαιώ ότι δεν πρόκειται
να πέσει αεροπλάνο για τον
ίδιο λόγο.

�������

Ακόμα στα αυτιά ηχούν
οι  υποσχέσεις για την
στοργή αυτού του κρά-
τους απέναντι στα ορφα-
νά . Ποιος ξέρει άραγε 
αν το κράτος αποδείχθηκε
πράγματι στοργικό;

Η ελπίδα θάφτηκε όπως το αεροπλάνο της Helios στο Γραμματικό.
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Τη στήριξή του στη σχεδιαζόμενη
μεταρρύθμιση της τοπικής αυτο-
διοίκηση, δηλώνει ο δήμαρχος
Στροβόλου στη συνέντευξή του
στη «Κ». Ο Ανδρέας Παπαχαρα-
λάμπους θεωρεί πως στη Λευκωσία
δεν θα πρέπει να δημιουργηθούν
πάνω από δύο ή τρία συμπλέγματα
δήμων. Η λεωφόρος Τσερίου απο-
τελεί την πρώτη προτεραιότητα
του Δημοτικού Συμβουλίου, ενώ η
διαχείριση των αποβλήτων είναι
πρόσκληση για τις τοπικές αρχές
της Μείζονος Λευκωσίας. 
–Υπέρ ή κατά της μεταρρύθμισης
στην τοπική αυτοδιοίκηση; Μπο-
ρεί να δώσει λύσεις;

–Υπέρ για χίλιους δυο λόγους
και όχι υπέρ στα χαρτιά, γιατί εκεί
είμαστε όλοι υπέρ. Πρέπει να γίνει
σήμερα η μεταρρύθμιση. Οι δήμοι
ασφυκτιούν, πρέπει να γίνουν με-
ταρρυθμίσεις, να θεσμοθετηθεί δι-
οικητική αυτοτέλεια, να είμαστε
πραγματική αυτοδιοίκηση και όχι
ετεροδιοίκηση, όπως είμαστε σή-
μερα. Να μπορούμε να αποφασί-
ζουμε για τα του οίκου μας, και όχι
για ένα κύρτωμα να χρειάζεται η
εμπλοκή των Δημοσίων Έργων της
Αστυνομίας. Ακόμα και για τα πιο
μικρά δεν μπορούμε να αποφασί-
σουμε εμείς. Περισσότερες εξου-
σίες, το νομοσχέδιο προνοεί 30
νέες εξουσίες, πολύ σημαντικό να
δοθούν και οι σχολικές εφορείες
στους Δήμους, οικονομική αυτο-
τέλεια και σίγουρα πιο μεγάλα σχή-
ματα. Επειδή επικεντρώνεται η συ-
ζήτηση στον αριθμό των δήμων,
εγώ λέω ότι αυτό δεν είναι το μόνο.
Να υπάρξει μια δραστική μείωση
του αριθμού των δήμων για να μπο-
ρέσουν να υπάρξουν οι οικονομίες
κλίμακος. Να μπορούν να είναι πο-
λεοδομικές αρχές, να ασκούν κοι-
νωνική πολιτική να είναι πραγμα-
τικές τοπικές αυτοδιοικήσεις.
–Η Λευκωσία πόσους Δήμους
πρέπει να έχει

–Όχι περισσότερους από τρεις.
Μπορεί και δύο.
–Στα του οίκου σας. Η Τσερίου
είναι η κορωνίδα των έργων του
δήμου;

–Μπορεί κάποιος να δώσει αυτό
τον χαρακτηρισμό, πολλά βέβαια
τρέχουν, αλλά επειδή είναι το πλέον
πολυσυζητημένο ζήτημα για τον
δήμο μας, μας απασχολεί εδώ και
τρεις δεκαετίες, είναι ένα θέμα που
κορυφώθηκε τα τελευταία τρία
χρόνια και ευτυχώς είμαστε στην
ευχάριστη θέση να έχουμε ένα συγ-
κεκριμένο αποτέλεσμα. Ήταν και
είναι μια μεγάλη μάχη η Τσερίου,
γιατί είχαμε να αντιμετωπίσουμε
παγιωμένες αντιλήψεις. Εμείς επι-
μέναμε ότι ο προτεινόμενος σχε-
διασμός ήταν αναχρονιστικός και
καταφέραμε και αποδείξαμε, με τη
μελέτη που ετοιμάσθηκε, ότι μπο-
ρούμε να σχεδιάσουμε έναν καλύ-
τερο δρόμο, μια Τσερίου που να
ενώνει και όχι να χωρίζει την κοι-
νότητα και τους ανθρώπους, δια-
φυλάσσοντας τον τοπικό χαρακτή-
ρα, προωθώντας την εμπορική,

κοινωνική, περιβαλλοντική βιωσι-
μότητα της πόλης. Η μελέτη βάζει
στο επίκεντρο τον άνθρωπο και
όχι το αυτοκίνητο.
–Πότε θα δοθεί σε χρήση;

–Το έργο είναι πολεοδομικό. Ο
σχεδιασμός έτυχε θερμής υποδοχής
από τους δημότες. Με τη σύμφωνη
γνώμη όλων και συνεισφορά των
αρμοδίων τμημάτων, θα μπορέ-
σουμε να προχωρήσουμε το συν-
τομότερο. Ήδη είμαστε στη δια-
δικασία ετοιμασίας του ρυθμιστικού
σχεδίου και τα κατασκευαστικά
σχέδια για να μπορέσουμε εντός
του 2020 να γίνει η προκήρυξη των
προσφορών και να ξεκινήσουν τα
έργα.
–Εκτός από την Τσερίου ποια
άλλα έργα είναι κομβικής σημα-
σίας;

–Μια ιδιαίτερα θετική εξέλιξη
για τον δήμο μας, τις τελευταίες
μέρες είναι ότι οριστικά έχει λήξει
η δικαστική διαμάχη που είχαμε
με τον ΚΟΑ σε ό,τι αφορά τον φόρο
θεάματος. Το ΓΣΠ είναι στα όρια
του δήμου. Υπήρχαν ποδοσφαιρικά
σωματεία που δεν πλήρωναν το
5% που είναι ο φόρος θεάματος.
Εμείς κινηθήκαμε νομικά εναντίον
του ΚΟΑ, κερδίσαμε τη δικαστική
διαμάχη, κερδίσαμε και την έφεση
των 9 εκατ. ευρώ. Είχαμε συνάν-
τηση με τον υπουργό Οικονομικών
και τον ΚΟΑ και ο ΥΠΟΙΚ έδωσε
τη λύση, μιας και ο ΚΟΑ αδυνα-
τούσε να καταβάλει τα 9 εκατ. ευρώ.
Ο δήμος αντιπρότεινε αντί των 9
εκατ. ευρώ να μας δοθεί περιουσία
του Συνεργατισμού. Μετά από δια-
βουλεύσεις συμφωνήσαμε και να
περάσει η συμφωνία από το Υπουρ-
γικό Συμβούλιο. Συγκεκριμένα ο
δήμος θα πάρει ένα οικόπεδο πα-
ρόμοιας αξίας, απέναντι από την
εκκλησία του Απόστολου Βαρνάβα
στη Δασούπολη. Υπάρχουν διάφο-
ρες σκέψεις αξιοποίησής του. Πα-
ράλληλα, και είναι κάτι που χαιρε-
τίζουμε, η παλιά Συνεργατική Στρο-
βόλου θα δοθεί με τη μέθοδο της
ενοικιαγοράς στον δήμο. 
–Πώς θα αξιοποιηθεί;

–Αυτό είναι που μελετούμε. Η
πρώτη σκέψη είναι η χρήση να
είναι κοινωνικού χαρακτήρα. Ετοι-
μάζουμε ένα ερωτηματολόγιο με
12 προτεινόμενες χρήσεις, προς
τους δημότες για να δούμε ποια
χρήση προκρίνουν. Θα συζητή-
σουμε και με το αρμόδιο Υπουργείο
Εργασίας για να ενσωματώσουμε
και κοινωνικά προγράμματα. Άρα
αυτό θα είναι ο πυρήνας της κοι-
νωνικής μας προσφοράς και μάλι-
στα είναι σε ένα σημείο που είναι
η καρδιά του Στροβόλου. Οπότε η
ανάπλαση του ιστορικού πυρήνα
μαζί με την παραχώρηση του κτι-
ρίου της ΣΠΕ, αλλά και ο προγραμ-
ματισμός η εκκλησία της Παναγίας
Χρυσελεούσης να γίνει μουσείο
του Εθνομάρτυρα Κυπριανού, έρ-
χονται τα 200 χρόνια από την ελ-
ληνική επανάσταση που στην Κύ-
προ σημαίνει αρχιεπίσκοπος Κυ-
πριανός. Ο προγραμματισμός μας
είναι το 2021 να προλάβουμε. Θέ-
λουμε να ζωντανέψουμε τον ιστο-
ρικό πυρήνα του Δήμου.

–Ποια είναι τα βασικά προβλή-
ματα που αντιμετωπίζει ο Δήμος
Στροβόλου;

–Από έρευνα που κάναμε το κυ-
ριότερο πρόβλημα που αντιμετω-
πίζει η πόλη της Λευκωσίας και ει-
δικά ο Στρόβολος, λόγω γεωγρα-
φικής του θέσης, είναι το κυκλο-
φοριακό. Από τους δεκατέσσερις
πολυσύχναστους δρόμους οι δέκα
διέρχονται του Στροβόλου. Εμείς
δεν θέλουμε ο Στρόβολος να είναι
περιοχή διερχομένων αυτοκινητι-
στών. Εμείς θέλουμε, όπως λέει και
η μελέτη για την Τσερίου, να δη-
μιουργηθεί μια κοινότητα σε κάθε
δρόμο. Δυστυχώς οι πόλεις στην
Κύπρο χτίστηκαν άναρχα από τη
δεκαετία του 1960 και μετά. 
–Επίπεδο δημόσιων μεταφορών;

–Ποιο επίπεδο, δεν υπάρχει.
Υπάρχουν δημόσιες μεταφορές με
3% των πολιτών να τις χρησιμο-
ποιούν; 
–Ο Δήμος Στροβόλου θα μπο-
ρούσε να δημιουργήσει ένα το-
πικό σύστημα διακίνησης των
δημοτών του;

Μια τοπική αυτοδιοίκηση στα
ευρωπαϊκά πρότυπα βεβαίως. Αλλά
με τις δυνάμεις και όπως είναι δο-
μημένη στην Κύπρο, βεβαίως είναι
αδύνατο. Η λύση ο καθένας μας
να έχει και ένα αυτοκίνητο δεν
είναι λύση. Πρέπει να εξεταστεί
πολύ σοβαρά και γνωρίζω πως το
Υπουργείο Μεταφορών το μελετά,
τη δημιουργία τραμ που να εξυπη-

ρετεί τις καθημερινές ανάγκες των
πολιτών. Δηλαδή αν ο πολίτης ξέρει
ότι θα χρησιμοποιήσει το τραμ από
τη Λακατάμια και μέσα σε 10 λεπτά
θα είναι στη Λευκωσία δεν θα το
κάνει; Χρειάζεται δίκτυο, αλλά αυτά
είναι του κεντρικού κράτους.

Τσουχτερά πρόστιμα 
–Ποια είναι η μεγαλύτερη πρό-
κληση που αντιμετωπίζετε;

–Η διαχείριση των αποβλήτων.
Τυγχάνει να είμαι πρόεδρος του
Οργανισμού Εκμετάλλευσης Δια-
χείρισης Αποβλήτων της Λευκωσίας.
Δυστυχώς με το κλείσιμο του Κο-
τσιάτη, έπρεπε να γίνει και αργή-
σαμε, φάνηκε πως ήμασταν ανέ-
τοιμοι να αντιμετωπίσουμε τα νέα
δεδομένα. Εμείς ως Δήμοι της Μεί-
ζονος Λευκωσίας προειδοποιούσα-
με. Δυστυχώς και μια κριτική προς
το Υπουργείο Γεωργίας που είναι
αρμόδιο, δεν έγιναν αυτά που έπρε-
πε να γίνουν. Πηγαίναμε στον Κο-
τσιάτη και τα θάβαμε. Τι στοίχιζε
αυτή η πρακτική στους Δήμους;
Κοντά στα 8 ευρώ τον τόνο, του-
τέστιν 850 χιλιάδες ευρώ τον χρόνο.
Δεν έπρεπε να γίνεται, αλλά τόσο
στοίχιζε. Ήλθαμε στην νέα τάξη
πραγμάτων όπου τα απόβλητα έπρε-
πε να πηγαίνουν στην Κόσιη, όπου
πρέπει να γίνεται διαλογή, που στοι-
χίζει στους Δήμους 6 εκατ. ευρώ
Αυτό το κόστος μετακυλίστηκε
στους Δήμους και σε μεγάλο βαθμό
στους δημότες. Δυστυχώς δεν υπάρ-

χει επιλογή τα επόμενα τρία χρόνια,
δεν έχουμε άλλη επιλογή, τα τέλη
θα αυξάνονται. Δημιουργήσαμε τα
πράσινα σημεία όπου ο δημότης,
όχι ο επαγγελματίας, να εναποθέτει
τα οικιακά του απόβλητα (κλαδέ-
ματα, κρεβάτια μεγάλα αντικείμενα).
Δυστυχώς και εδώ ελέγχεται το
Υπουργείο, οι Δήμοι και οι κοινό-
τητες δημιουργήθηκαν μόνο οκτώ
πράσινα σημεία από τα οποία τα
επτά στην ύπαιθρο και μόνο ένα
στη μείζονα Λευκωσία, ενώ έπρεπε
να υπάρχουν έξι. Το Υπουργείο αν-
ταποκρίθηκε και προχωρούμε με
τη δημιουργία τριών νέων πράσινων
σημείων, Λακατάμια, Αγλαντζιά
και Λατσιά, και παράλληλα από Σε-
πτέμβριο θα υπάρχει υπηρεσία με
την οποία ο δημότης θα μπορεί να
επικοινωνεί για συγκομιδή των οι-
κιακών αποβλήτων. Πρέπει όμως
να αντιληφθεί ο κόσμος πως ο ρυ-
παίνων πληρώνει. Δεν μπορεί ο δη-
μότης που μένει σε ένα διαμέρισμα
να χρηματοδοτεί τον ιδιοκτήτη
μιας μονοκατοικίας με κήπο και
γρασίδι που χρειάζεται περιποίηση.
Δυστυχώς παρατηρείται ένα θλιβερό
φαινόμενο το τελευταίο διάστημα
που οι δήμοι δεν κάνουν συγκομιδή
να πετούν τα απόβλητα δεξιά και
αριστερά. Αυτό δεν μπορεί να συ-
νεχισθεί. Το επόμενο διάστημα θα
ξεκινήσουν έλεγχοι και οι εντολές
είναι να επιβάλλονται πρόστιμα
έως και 4 χιλιάδες ευρώ. 
–Με τα οικονομικά σας πώς τα
πάτε;

–Δεν πάμε... Το 2011 ο Δήμος
Στροβόλου είχε προϋπολογισμό 21
εκατ. ευρώ. Από αυτά τα 10 εκατ.
ευρώ ήταν κρατική χορηγία. Ενώ
έχουμε εξέλθει του μνημονίου,
οκτώ χρόνια μετά η κρατική χο-
ρηγία είναι στα 6,5 εκατ. ευρώ. Οι
υποχρεώσεις αυξηθήκαν, ενώ οι
πόροι μειώθηκαν. Είναι θετικό στο
νομοσχέδιο για τη μεταρρύθμιση
της τοπικής αυτοδιοίκησης να πα-
ραχωρηθεί σε Δήμους και κοινό-
τητες οι άδειες κυκλοφορίας των
αυτοκινήτων. Οι μειωμένοι πόροι
έχουν επιπτώσεις στις υπηρεσίες
που προσφέρονται στους πολίτες,
όπως το οδικό δίκτυο, οι χώροι
πρασίνου κ.ά.
–Έχετε χρέη;

–Έχουμε, αλλά είμαστε συνε-
πείς. Κάναμε και κάνουμε συνετή
διαχείριση, δεν κάναμε ανοίγματα.
Πηγαίναμε μέχρι εκεί που είχαμε
δυνατότητες. Σε άλλα ζητήματα
που θέλουν δημιουργία - μεράκι
όπως πολιτισμός, εθελοντισμός,
περιβαλλοντικά πάμε πολύ καλά.
Στον εθελοντισμό ειδικά ο Δήμος
Στροβόλου μαζί με το Βερολίνο
είναι οι τελικοί υποψήφιοι για την
πρωτεύουσα εθελοντισμού 2020-
2021. 
–Οι δημότες Στροβόλου είναι
συνεπείς με τις οικονομικές τους
υποχρεώσεις;

–Σε ποσοστό 80% ναι. Υπάρχουν
όμως και οι κακοπληρωτές, αυτοί
που αντιμετωπίζουν δυσκολίες ένε-
κα οικονομικής κρίσης, υπάρχουν
οι ξένοι, τους κυνηγάμε. Σε γενικές
γραμμές, όμως, η εισπραξιμότητα
είναι σε καλά επίπεδα.

Ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Δύο με τρία συμπλέγματα δήμων 
στη Λευκωσία είναι αρκετά

Υπέρ των μεταρρυθμίσεων τάσσεται ο δήμαρχος Στροβόλου με την προϋπόθεση οι δήμοι να αποφασίζουν για τα του οίκου τους

Χρειάζεται τραμ. Δηλαδή
αν ο πολίτης ξέρει ότι 
θα χρησιμοποιήσει το
τραμ από τη Λακατάμια
και μέσα σε 10 λεπτά θα
είναι στη Λευκωσία δεν
θα το κάνει; Χρειάζεται
δίκτυο, αλλά αυτά είναι
του κεντρικού κράτους.

Πρέπει να αντιληφθεί ο
κόσμος πως ο ρυπαίνων
πληρώνει. Δεν μπορεί 
ο δημότης που μένει σε
ένα διαμέρισμα να χρη-
ματοδοτεί τον ιδιοκτήτη
μιας μονοκατοικίας με
κήπο και γρασίδι που
χρειάζεται περιποίηση.

Η διαχείριση των αποβλήτων αποτελεί τη μεγαλύτερη πρόκληση για τους δήμους και τις κοινότητες της Λευκωσίας τονί-
ζει στην «Κ» ο δήμαρχος Στροβόλου ο οποίος προειδοποιεί με πρόστιμα έως και 4 χιλιάδες ευρώ σε όσους ρυπαίνουν.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Το κυβερνών κόμμα οδηγείται σε διά-
σπαση, την στιγμή που ο ισχυρός πο-
λιτικός άνδρας της Τουρκίας Ταγίπ
Ερντογάν στηρίζεται όλο και περισ-
σότερο στην υποστήριξη των Γκρίζων
Λύκων για να κρατηθεί στην εξουσία.
Το κυβερνών ΑΚΡ διανύει την πιο δύ-
σκολη περίοδο της ιστορίας του, ακρι-
βώς δύο δεκαετίες μετά την ίδρυσή
του. Μερίδα των ιδρυτών και πρώην
υψηλόβαθμων στελεχών του κόμματος
χωρίζει τους δρόμους της με την κυ-
βέρνηση Ερντογάν και προχωρά στη
δημιουργία ενός νέου κεντρώου πο-
λιτικού φορέα. Πρωταγωνιστικό ρόλο
στις εξελίξεις διαδραματίζουν τρεις
πολιτικοί άνδρες, ο τέως πρόεδρος της
Τουρκίας, ΑμπντουλάχΓκιουλ, ο πρώην
υπουργός Οικονομίας, Αλί Μπαμπάτζαν
και ο πρώην πρωθυπουργός, Αχμέτ
Νταβούτογλου, οι οποίοι εμφανίζονται

αποφασισμένοι για τη ρήξη με το ΑΚΡ.
Ο κ. Νταβούτογλουδεν έχει ξεκαθαρίσει
ακόμη δρόμο που θα ακολουθήσει στη
νέα περίοδο αν και συνεχίζει να βρί-
σκεται σε διαβουλεύσεις με τους κ.
Γκιουλ και κ. Μπαμπάτζαν, αφήνοντας
ανοιχτά όλα τα ενδεχόμενα. 

Την ίδια στιγμή, η αξιωματική αν-
τιπολίτευση εξακολουθεί να παρου-
σιάζει σημάδια ανάκαμψης και ενί-
σχυσης. Ένα ορυχείο που επιχειρεί να
λειτουργήσει στην περιοχή των Δαρ-
δανελίων από καναδική εταιρεία υπήρξε
αφορμή για να προχωρήσει σε επίδειξη
ισχύος η αντιπολίτευση. Με βασικό
αίτημα την προστασία του περιβάλ-
λοντος, χιλιάδες οπαδοί της αντιπολί-
τευσης βγήκαν στους δρόμους και
ύψωσαν τη φωνή τους κατά των πο-
λιτικών του Κόμματος Δικαιοσύνης
και Ανάπτυξης (ΑΚΡ).

Σύμφωνα με τις τελευταίες πληρο-
φορίες, η ίδρυση του νέου κόμματος
θα έρθει στα τέλη αυτού του έτους ή
το αργότερο στις αρχές του 2020. Ση-

μαντικά στελέχη και βουλευτές του
ΑΚΡ είναι έτοιμα να αλλάξουν στρα-
τόπεδο και να αναλάβουν ρόλο στη
νέα προσπάθεια που κυοφορείται. Σε
περίπτωση που η συμμετοχή στο νέο
κόμμα είναι μαζική, το ΑΚΡ ενδέχεται
να αντιμετωπίσει σοβαρότατο πρό-
βλημα στο τουρκικό κοινοβούλιο, καθώς
σε μια τέτοια περίπτωση δεν αποκλεί-
εται να χάσει την κοινοβουλευτική
πλειοψηφία, και αυτό παρά την υπο-
στήριξη που παρέχει το Κόμμα Εθνι-
κιστικής Δράσης (ΜΗΡ) στην κυβέρ-
νηση. 

Ενδεχόμενο πρόωρων εκλογών
Ο πρόεδρος της Τουρκίας στις τε-

λευταίες δημόσιες εμφανίσεις του δεί-
χνει ότι κατανοεί την σοβαρότητα της
όλης κατάστασης. Ο κ. Ερντογάν και
οι συνεργάτες του κατηγορούν την
εσωκομματική αντιπολίτευση με το
πρόσχημα της «προδοσίας» σε μια στιγ-
μή που σύμφωνα πάντα με την ηγεσία
του ΑΚΡ η Τουρκία δέχεται απειλές και
επιθέσεις από τους εχθρούς της. Ο κ.
Ερντογάν τις προηγούμενες ημέρες
συναντήθηκε εκτάκτως με τον ηγέτη
του ΜΗΡ, Ντεβλέτ Μπαχτσελί. Αυτή η
συνάντηση πυροδότησε στην Άγκυρα
σενάρια και φήμες. Πολιτικοί αναλυτές
και δημοσιογράφοι δεν αποκλείουν το
ενδεχόμενο ότι οι κ. Ερντογάν και κ.
Μπαχτσελί, στην έκτακτη συνάντηση
τους, να εστίασαν στο ενδεχόμενο των
πρόωρων εκλογών. Σε περίπτωση δη-
λαδή, που χαθεί η κοινοβουλευτική
πλειοψηφία, το ΑΚΡ, σε συνεργασία
με το ΜΗΡ θα οδηγήσει την Τουρκία
σε πρόωρες προεδρικές και βουλευτικές
εκλογές. Εναλλακτικά, ο κ. Ερντογάν
θα μπορούσε να συνεχίσει την πορεία
του με κυβέρνηση μειοψηφίας, η οποία
θα ενισχυθεί με νέες προσωπικότητες
που διατηρούν σχέσεις με το εθνικιστικό
κίνημα της Τουρκίας. 

Έμπειροι αναλυτές συνδυάζουν τις
προαναφερόμενες πληροφορίες με
τους σχεδιασμούς της τουρκικής κυ-
βέρνησης για το βόρειο κομμάτι της
Συρίας και τα μηνύματα που εκπέμπει
η Άγκυρα σε ολόκληρη την περιοχή.
«Με την πλάτη στον τοίχο στο εσω-
τερικό μέτωπο, η εθνικιστική ρητορική
αποτελεί μονόδρομο», καταλήγουν οι
πηγές της «Κ», οι οποίες προσθέτουν
ότι μια «γρήγορη νίκη», κυρίως στο
Κουρδικό, θα μπορούσε να παρέχει
λύσεις σε πολλά προβλήματα που αν-
τιμετωπίζει σήμερα η κυβέρνηση Ερν-
τογάν. 

Μετά τον αδόκητο χαμό του αεί-
μνηστου δημάρχου Αλέξη Γαλανού,
δεν υπάρχει αμφιβολία ότι η επι-
κείμενη αναπληρωματική εκλογική
διαδικασία για ανάδειξη Δημάρχου
Αμμοχώστου, θα είναι ίσως η πιο
κρίσιμη και καθοριστική στην μετά
το 1974 περίοδο. Ο επόμενος Δή-
μαρχος Αμμοχώστου θα έχει να
διαχειριστεί κρίσιμα και φλέγοντα
ζητήματα, όποιες και αν είναι οι
εξελίξεις. Όποια και να είναι η κα-
τάληξη της διαπραγματευτικής δια-
δικασίας, που όλοι ελπίζουμε ότι
σύντομα θα επαναρχίσει. 

Είναι η πιο κρίσιμη και καθορι-
στική για το πού βρισκόμαστε σε
περίοδο κατά την οποία ο Πρόεδρος
Αναστασιάδης κρίνεται συνολικά
για την πολιτική του στο Κυπριακό
και που οι Βαρωσιώτες πρώτοι αι-
σθάνονται πολύ καλά στο πετσί
τους τα αποτελέσματα αυτής της
πολιτικής. Γνωρίζουμε τι έγινε στο
Κρανς Μοντανά και εντεύθεν. Γνω-
ρίζουμε ποιοι επί δύο χρόνια αντί
να εργάζονται για την επανέναρξη
των συνομιλιών στη βάση του Πλαι-
σίου Γκουτέρες και των συμφωνη-
θεισών συγκλίσεων, άφησαν το
χρόνο να παρέρχεται άπρακτος
και την Τουρκία να δημιουργεί νέα
τετελεσμένα. Γνωρίζουμε ποιοι
είναι αυτοί που διανοήθηκαν να
συζητούν πίσω από κλειστές πόρτες
τη λύση δύο κρατών και τη συνο-
μοσπονδία. 

Είναι επίσης η πιο κρίσιμη και
καθοριστική εκλογή δημάρχου
γιατί η κυβέρνηση και ο πρόεδρος
Αναστασιάδης δεν μπόρεσαν να

αντιληφθούν ότι οι ενέργειες τις
οποίες απαρίθμησαν στους Βαρω-
σιώτες οι οποίοι συγκεντρώθηκαν
τέλη Ιουνίου έξω από το Προεδρικό,
είναι προφανές ότι  δεν ήταν αρ-

κετές, ούτε ικανές να αποτρέψουν
τη σημερινή οριακή κατάσταση
και τη δημιουργία νέων τετελεσμέ-
νων στην πόλη μας.

Το κρίσιμο λοιπόν ερώτημα είναι

τι δήμαρχο χρειαζόμαστε μέσα στις
σημερινές κρίσιμες συνθήκες και
ποιος είναι ο καταλληλότερος για
να ηγηθεί του κόσμου της Αμμο-
χώστου και να διαχειριστεί την

κρίσιμη περίοδο που επίκειται; Ο
επόμενος δήμαρχος της Αμμοχώ-
στου θα κληθεί να δραστηριοποι-
ηθεί μέσα σε ένα πολιτικό πλαίσιο
που ίσως θα είναι το πιο δύσκολο
από το 1974. Οι ενέργειες Οζερ-
σάι-Τατάρ και οι απειλές για εποι-
κισμό του Βαρωσιού σε συνδυασμό
με την επικίνδυνη φάση που βρί-
σκεται το Κυπριακό δημιουργούν
τεράστια καθήκοντα και προκλή-
σεις για το Δήμο της Αμμοχώστου
που ανέκαθεν ήταν μια έπαλξη του
αγώνα ενάντια στην κατοχή και
τη διχοτόμηση.  

Η Αμμόχωστος χρειάζεται ένα
δήμαρχο που να πρωτοστατεί στον
αγώνα για τη λύση του Κυπριακού,
την επανένωση της πατρίδας και
του λαού μας. Ένα δήμαρχο ο οποί-
ος να είναι διατεθειμένος να συγ-
κρουστεί με τα οικονομικά και πο-
λιτικά συμφέροντα στις ελεύθερες
περιοχές που συμβιβάστηκαν με
το στάτους κβο. Που θα αποκαλύ-
πτει και όχι να συγκαλύπτει, όσους
στην ελληνοκυπριακή κοινότητα
σκέφτονται τη «λύση δύο κρατών».
Ο επόμενος δήμαρχος της Αμμο-
χώστου πρέπει να ηγηθεί της προ-
σπάθειας για να ξανατεθεί το θέμα
της πόλης μας σε ευρωπαϊκό και
διεθνές επίπεδο ως μια επιτακτική
προτεραιότητα. Πρέπει, ακόμα, να
είναι κάποιος που να μπορεί να
απευθυνθεί πειστικά και στους
Τουρκοκύπριους για να δυναμώσει
ως δικοινοτικό το αίτημα για επι-
στροφή της πόλης στους νόμιμους
κατοίκους της. 

Στις 25 Αυγούστου κρίνεται η

πορεία και το μέλλον της πόλης
μας. Δεν μπορούμε να συμβιβα-
στούμε με τη στασιμότητα της τε-
λευταίας δεκαετίας. Ούτε μπορούμε
να συμβιβαστούμε με επιλογές που
στο πίσω μέρος του μυαλού τους
έχουν την ικανοποίηση προσωπι-
κών συμφερόντων. 

Στις 25 Αυγούστου, πρέπει όλοι
οι πολίτες της Αμμοχώστου, να πά-
ρουμε την Αμμόχωστο ξανά στα
χέρια μας. Και έχουμε την επιλογή.
Έναν άνθρωπο που το όνομα του
είναι συνδεδεμένο με την πόλη,
με τις λαϊκές συνοικίες, με τις λαϊκές
γειτονιές. Τον Σίμο Ιωάννου. Ένα
άνθρωπο τίμιο, προσιτό, ανθρώ-
πινο, συλλογικό, δουλευτή. Ένα
άνθρωπο που πραγματικά πιστεύει
και αγωνίζεται για να κτίσουμε
όλοι μαζί την Αμμόχωστο του μέλ-
λοντος. Την Αμμόχωστου στην
οποία θα ζήσουν, σε συνθήκες ει-
ρήνης και ευημερίας, τα παιδιά
μας και οι μελλοντικές γενιές. Την
Αμμόχωστο της συνεργασία και
της ειρηνικής συνύπαρξης με τους
συμπολίτες μας τουρκοκύπριους.  

Στις 25 Αυγούστου έχουμε επι-
λογή. Για να γίνουν ξανά οι απλοί
πολίτες πρωταγωνιστές. Ψηφίζουμε
τον Σίμο Ιωάννου για να είναι ο
επόμενος Δήμαρχος Αμμοχώστου.
Για να είναι ο Δήμαρχος που θα
ηγηθεί της επιστροφής στην αγα-
πημένη μας Αμμόχωστο.   

Ο κ. Χρύσανθος Ζαννέτος είναι μέλος του
Πολιτικού Γραφείου της Κ.Ε. του ΑΚΕΛ
και Επαρχιακός Γραμματέας ΑΚΕΛ Αμμο-
χώστου.

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ / Του ΧΡΥΣΑNΘΟΥ ΖΑΝΝΕΤΟΥ

Στις 25 Αυγούστου έχουμε επιλογή για την Αμμόχωστο

«Ο επόμενος δήμαρχος της Αμμοχώστου θα κληθεί να δραστηριοποιηθεί μέσα σε ένα πολιτικό πλαίσιο, που ίσως θα
είναι το πιο δύσκολο από το 1974. Οι ενέργειες Οζερσάι-Τατάρ και οι απειλές για εποικισμό του Βαρωσιού σε συνδυα-
σμό με την επικίνδυνη φάση που βρίσκεται το Κυπριακό δημιουργούν τεράστια καθήκοντα και προκλήσεις για το Δήμο
της Αμμοχώστου που ανέκαθεν ήταν μια έπαλξη του αγώνα ενάντια στην κατοχή και τη διχοτόμηση».Στη φωτογραφία,
μια εικόνα από την περίκλειστη πόλη των Βαρωσίων. 
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Διασπάται το κόμμα του προέδρου Ερντογάν
Πολιτική καταιγίδα ξέσπασε στην Τουρκία μετά και τις τελευταίες εξελίξεις στο κυβερνών ΑΚΡ, που ίσως φέρει πρόωρες εκλογές

Ο κ. Ερντογάν και οι συνεργάτες του κατηγορούν την εσωκομματική αντιπολίτευση με το πρόσχημα της «προδοσίας» σε μια στιγμή που σύμφωνα
πάντα με την ηγεσία του ΑΚΡ η Τουρκία δέχεται απειλές και επιθέσεις από τους εχθρούς της.

������

Μαύρα σύννεφα στον πολι-
τικό ορίζοντα της Άγκυρας.
Ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν
αντιμετωπίζει μία από τις
μεγαλύτερες κρίσεις της
πολιτικής του σταδιοδρο-
μίας.

Μπορεί για πολλούς Τούρκους
και ξένους αναλυτές το κεφάλαιο
των στρατιωτικών πραξικοπη-
μάτων να αποτελεί παρελθόν
για την Τουρκία, ωστόσο το ίδιο
δεν ισχύει για την περίπτωση
μιας μερίδας Τούρκων αναλυτών
που προσεγγίζουν διαφορετικά
τις τελευταίες εξελίξεις στο τουρ-
κικό πολιτικό προσκήνιο. Στο
πλαίσιο, λοιπόν, μιας πολυδιά-
στατης ανάγνωσης των όσων
συμβαίνουν στο εσωτερικό του
ΑΚΡ και στο τουρκικό πολιτικό
προσκήνιο, μερίδα Τούρκων ανα-
λυτών εκφράζει έντονο προβλη-

ματισμό για ένα ενδεχόμενο κί-
νημα στις τάξεις του τουρκικού
στρατού. Αυτή η απαισιόδοξη
οπτική γωνία βρίσκει τις τελευ-
ταίες εβδομάδες αντίκτυπο στον
τουρκικό Τύπο. Κατά την άποψη
αυτών των αναλυτών υπάρχουν
αυτήν τη στιγμή όλοι οι λόγοι
και οι πρώτες ενδείξεις για μια
τέτοια ανησυχητική εξέλιξη. 

Οι σχέσεις της Τουρκίας με
τη Δύση και τους συμμάχους
της έχουν οδηγηθεί σε οριακό-
κομβικό σημείο. Στο Κουρδικό
Ζήτημα οι εξελίξεις δεν είναι
υπέρ της Τουρκίας. Αν δεν λη-

φθούν αντίμετρα η εξουσία των
Κούρδων στο βορειοανατολικό
κομμάτι της Συρίας τείνει να λά-
βει σάρκα και οστά, δηλαδή μό-
νιμο χαρακτήρα, με την τουρκική
οικονομία να εξακολουθεί να
διανύει περίοδο μεγάλων ανα-
ταράξεων. 

Εν τω μεταξύ κύκλοι του τουρ-
κικού στρατού, πρώην στελέχη
των τριών σωμάτων, επανεμφα-
νίζονται στο κοινωνικό και πο-
λιτικό προσκήνιο και ασκούν
κριτική σε διάφορες πρωτοβου-
λίες της κυβέρνησης, κυρίως
στη νέα συμφωνία της Τουρκίας

με τις ΗΠΑ για το ζήτημα της
Συρίας. Σύμφωνα, λοιπόν, με τα
επίμαχα τουρκικά δημοσιεύματα
και τις σχετικές αναλύσεις, όλες
οι προαναφερόμενες εξελίξεις
δημιουργούν ένα «εκρηκτικό
μείγμα», το οποίο ανά πάσα στιγ-
μή θα μπορούσε να οδηγήσει
την Τουρκία σε αχαρτογράφητα
νερά. Σε κάθε περίπτωση όλα
δείχνουν ότι οι επόμενοι μήνες
θα είναι κομβικής σημασίας για
την ίδια την Τουρκία, και πιθα-
νόν οι εσωτερικές τουρκικές έρι-
δες να επηρεάσουν ολόκληρη
την περιοχή.

Τούρκοι αναλυτές δεν αποκλείουν νέο πραξικόπημα
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ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ / Του ΘΕΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Ε ζησα από κοντά τον μητροπο-
λίτη Μόρφου την περίοδο του
δημοψηφίσματος για το Σχέδιο

Ανάν. Ήταν μια σπίθα ελπίδας, μια
φωνή λογικής μέσα στον παραλο-
γισμό του υστερικού εθνικισμού
εκείνων των ημερών. Μια μορφή
αγάπης και σεβασμού προς όλους,
Ελληνοκύπριους και Τουρκοκύπρι-
ους, ένας φάρος στο σκοτάδι του
φόβου που οδηγούσε στην απόρριψη
της ειρήνης και της επανένωσης
και τη μονιμοποίηση του διαχωρι-
σμού και του μίσους. Ο μητροπολίτης
Μόρφου δεν είναι μια προσωπικό-
τητα που μπορεί κανείς να αγνοήσει
εύκολα. Δεν είναι ένας τυχαίος ιε-
ρωμένος που να αξίζει την απαξίωση
που έχει εισπράξει για τις τελευταίες
του τοποθετήσεις σε σχέση με τους
ομοφυλόφιλους και τις αμβλώσεις.
Τι έχει συμβεί από το 2004 μέχρι
σήμερα που έχει μετατρέψει τον
μητροπολίτη Μόρφου από εκλεκτό
ιερωμένο της κυπριακής διανόησης
σε απόλυτο κακό; 

Η αλήθεια είναι ότι ούτε το 2004
ούτε και τώρα οι τότε υμνητές και
σήμερα υβριστές του μπήκαν στον
κόπο να δουν σε βάθος τι ακριβώς
έλεγε ο μητροπολίτης. Μια ομιλία,
μια τοποθέτηση σε κάποια συγκε-
κριμένη στιγμή μπορεί να δώσει
μόνο ένα μικρό μέρος της σκέψης
του ομιλητή, ένα μόνο μικρό κομ-
μάτι της φιλοσοφίας του και της
προσέγγισής του στα θέματα που
απασχολούν την κοινωνία. Η ομιλία
του μητροπολίτη Μόρφου στον
εσπερινό της 1ης του Σεπτέμβρη
του 2004 στον ναό του Αγίου Μάμα
στη Μόρφου αντανακλούσε τα αι-
σθήματα όσων προδόθηκαν από
τους πολιτικούς της απόρριψης,
όσων προσπαθούσαν να συνέλθουν
από τον παραλογισμό της άρνησης

της ειρήνης και της επανένωσης.
Ήταν μια ομιλία που άπλωνε τα
χέρια σε όλους, που δεν άφηνε
χώρο για μισαλλοδοξία και ηττο-
πάθεια. Μιλούσε στις καρδιές όλων
μας και αγκάλιαζε Ελληνοκύπριους
και Τουρκοκύπριους, θρησκευό-
μενους και άθεους, ιερωμένους και
απλούς ανθρώπους. Είχε ακόμα το
θάρρος να πει πως «…δεν πρέπει
η Εκκλησία να ταυτίζεται με την
ιεροκρατική αυθεντία μερικών ρα-
σοφόρων, όσο εκλεκτή θέση κι αν
έχουν στην ιεραρχία».

Όμως, ακόμα και σ’ εκείνη την
ομιλία υπήρχαν τα σπέρματα της
προσκόλλησής του στο συντηρη-
τικό θρησκευτικό δογματισμό. Όλοι
εμείς καταλαβαίναμε επιλεκτικά
αυτά που έλεγε γιατί συμφωνού-
σαμε μαζί του για την ανάγκη της
επαναπροσέγγισης και της λύσης.
Οι πραγματικότητες της εποχής
έφερναν στην επιφάνεια την καλή
πτυχή της προσωπικότητας και
της φιλοσοφίας του μητροπολίτη
Μόρφου και σωστά τον αγκαλιά-
σαμε τότε, σωστά δεν του ζητήσαμε
να μας πει τις απόψεις του για τους
ομοφυλόφιλους και τις αμβλώσεις.
Πολύ πιθανόν και τότε να μην ήταν
διαφορετικές από τις σημερινές.
Όμως το κρίσιμο θέμα για την κυ-
πριακή κοινωνία ήταν εκείνη τη
στιγμή η αντιμετώπιση των εθνι-
κιστών, η αντιμετώπιση των πο-
λιτικών της απόρριψης και των
«ρασοφόρων» που τους συμπαρα-
στέκονταν.

Από τότε τα πράγματα άλλαξαν
δραματικά. Δεν υπάρχει πια το αί-
σθημα της ελπίδας για λύση του
Κυπριακού και η οικονομική κρίση
έχει αλλάξει τις προτεραιότητες
της κυπριακής κοινωνίας. Το κύρος
των πολιτικών και κοινωνικών θε-

σμών έχει καταρρακωθεί, συμπε-
ριλαμβανομένης και της Εκκλησίας.
Τα σκάνδαλα και η διαφθορά, η
διαπλοκή και η ασυδοσία καταβα-
ραθρώνουν καθημερινά το ηθικό

του λαού. Σ’ αυτές τις συνθήκες
ένας ιερωμένος όπως ο μητροπο-
λίτης Μόρφου αναζητεί πια καθή-
κοντα και διεξόδους στις πιο σκο-
τεινές πτυχές της θρησκείας. Αντί
να βρίσκεται επικεφαλής της κα-
θοδήγησης ενός λαού στον αγώνα
το μόνο που βρίσκει να κάνει είναι
να αναζητήσει καθοδηγητικό ρόλο
στη βιβλική ηθική της σεξουαλικής
συμπεριφοράς και της προσωπικής
προσέγγισης στη ζωή. Δεν είναι
τυχαίο που ενώ στην ομιλία του
το 2004 εξηγεί στον κόσμο πως ο
αγώνας για τη λύση του Κυπριακού
δεν θα έλθει από τα έξω, αλλά θα
είναι αποτέλεσμα του αγώνα του
λαού, σε ανάλογη ομιλία του, και
πάλι στον Άγιο Μάμα, δεν βλέπει
πια τη δυνατότητα για αγώνα και
λέει ότι οι άνθρωποι δεν μπορούν
να λύσουν το πρόβλημα, μόνο η

πίστη στον Θεό μπορεί να το λύσει.
Ακόμα όμως και σ’ αυτή τη φάση
της σκέψης του, ο μητροπολίτης
Μόρφου είναι πιο ειλικρινής από
πολλούς άλλους ιεράρχες της Κύ-
πρου. Η ομοφυλοφιλία ήταν και εί-
ναι στο στόχαστρο τόσο του αρ-
χιεπισκόπου όσο και πολλών άλλων
μητροπολιτών. Η αντίθεσή τους
ήταν και βίαιη και εξευτελιστική
τόσο στο γενικό επίπεδο όσο και
σε βάρος συγκεκριμένων ατόμων.
Είναι γνωστή η έντονη αντίθεση
της Εκκλησίας στις νομοθεσίες
σχετικά με το θέμα όπως γνωστή
είναι και η εκστρατεία δυσφήμησης
συγκεκριμένων ιερωμένων και θε-
ολόγων με επίκεντρο τις σεξουα-
λικές προτιμήσεις τους ή τις κοι-
νωνικές απόψεις τους. Μια στάση
εχθρική και καταδικαστική. Αντί-
θετα, ο μητροπολίτης Μόρφου αν-
τιμετωπίζει την ομοφυλοφιλία σαν
ασθένεια, προσεγγίζει τους «ασθε-
νείς» με αγάπη και προσπάθεια να
τους βοηθήσει. Αυτή η αντιεπιστη-
μονική, και σήμερα παρωχημένη,
αντίληψη δεν περιποιεί τιμή στον
μητροπολίτη, αλλά πηγάζει από τα
ιερά κείμενα, αποτελεί δόγμα της
θρησκείας. Δεν είναι ιδιομορφία
ενός ατόμου.

Ανάλογη είναι και η παραποίηση
της θέσης του μητροπολίτη Μόρφου
σχετικά με την υποτιθέμενη εξί-
σωση των αμβλώσεων με τους φό-
νους του Νίκου Μεταξά. Η θέση
του ξεκινά από την αντιμετώπιση
του Νίκου Μεταξά όχι εχθρικά και
εκδικητικά, αλλά σαν άτομο που
έσφαλε και έχει ανάγκη συγχώρεσης
και αναμόρφωσης. Ο ίδιος έχει πει
πως ο Νίκος Μεταξάς έχει εξομο-
λογηθεί και έχει μεταμεληθεί για
τις πράξεις του, πως χρειάζεται ακό-
μα πολλή δουλειά από μέρους του

για να φτάσει στη «μετάνοια», δια-
χωρίζοντάς την από την απλή με-
ταμέλεια. Βλέπει τον Νίκο Μεταξά
όχι μόνο σαν εγκληματία μα και
σαν άνθρωπο που χρειάζεται βοή-
θεια. Βλέπει ακόμα την εγκληματική
πορεία του σαν αποτέλεσμα μιας
υποκριτικής κοινωνίας που ανέχεται
ένα σωρό άλλα εγκλήματα. Είναι
σ’ αυτό πλαίσιο που έφερε σαν πα-
ράδειγμα εγκλημάτων που ανέχεται
η κοινωνία τις αμβλώσεις. Και πάλι
έχουμε αντιεπιστημονική, και σή-
μερα παρωχημένη, αντίληψη που
δεν περιποιεί τιμή στον μητροπο-
λίτη, αλλά κι αυτή πηγάζει από τη
θέση της εκκλησίας, και όχι μόνο,
ότι η άμβλωση είναι φόνος.

Ποια είναι η σημασία αυτής της
ανάλυσης; Ο μητροπολίτης Μόρφου
δεν είναι η εξαίρεση μέσα στην
Εκκλησία σε σχέση με τις απόψεις
που έχουν ξεσηκώσει θύελλα. Η
διαφοροποίηση άλλων ιεραρχών
και η καταδίκη των λεγομένων του
είναι βαθιά υποκριτική και εκπο-
ρεύεται από το ότι ο μητροπολίτης
Μόρφου είπε δημόσια αυτά που η
Εκκλησία πρεσβεύει και συμβου-
λεύει κατ’ ιδίαν ή σε μικρούς κύ-
κλους τους πιστούς. Δεν είναι μόνο
ο μητροπολίτης Μόρφου μα ολό-
κληρο το εκκλησιαστικό κατεστη-
μένο που παραμένει προσκολλη-
μένο στον μεσαίωνα και δηλητη-
ριάζει την κοινωνία και την παιδεία
με ό,τι πιο αντιδραστικό υπάρχει
στην ανθρώπινη σκέψη. Μια προ-
σκόλληση που δεν οφείλεται σε
έλλειψη ευφυΐας, αλλά είναι μέρος
αναπόσπαστο της επιβολής της
εξουσίας της Εκκλησίας στην κοι-
νωνία. 

Ο κ. Θέμος Δημητρίου είναι πολιτικός,
συγγραφέας.

Του ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Η σχολική χρονιά που μας πέρασε
ήταν από πολλές απόψεις εκρηκτι-
κή. Οι σχέσεις Υπουργείου και ορ-
γανωμένων φορέων έφτασαν ορι-
σμένες φορές σε οριακό σημείο,
ενώ δεν έλειψαν και τα περιστατικά
που έπληξαν την αξιοπιστία και
το αίσθημα ασφάλειας εντός των
σχολικών μονάδων. Η απαγωγή
των δύο μαθητών δημοτικού από
τη Λάρνακα τον Σεπτέμβριο του
2018, και ο θάνατος του 10χρονου
μαθητή μετά από πτώση στο σχο-
λείο του τον Μάιο του ίδιου έτους,
σημάδεψαν αρνητικά το 2018. Το
Υπουργείο τον Οκτώβριο εξήγγειλε
σειρά μέτρων με στόχο την εξά-
λειψη τέτοιων τραγικών φαινομέ-
νων, και από τον Σεπτέμβριο ανα-
μένεται η εφαρμογή τους.

Το σημαντικότερο μέτρο που
αποφασίσθηκε είναι η ανέγερση
περιφράξεων στους σχολικούς χώ-
ρους όλων των βαθμίδων, με στόχο
την αποτροπή εισόδου σε μη εξου-
σιοδοτημένα άτομα. Ως προς αυτό,
η κυβέρνηση προχώρησε στην
αποδέσμευση κονδυλίου ύψους 10
εκατομμυρίων ευρώ, με το οποίο
αναμένεται να καλυφθούν οι ανάγ-
κες όλων των σχολικών μονάδων
της Δημοκρατίας. Το κονδύλι αυτό
αποτελεί το κύριο μέρος ενός συ-
νολικού σχεδιασμού, όπως αυτός
αποφασίστηκε τον Οκτώβριο του
2018 από το Υπουργικό Συμβούλιο.
Συγκεκριμένα εγκρίθηκε κονδύλι
ύψους 17 εκατομμυρίων ευρώ. Απ’
αυτά τα χρήματα τα 10 εκατομμύρια

αποστάλθηκαν στις σχολικές εφο-
ρείες για θυροτηλέφωνα και περι-
φράξεις, 3 εκατομμύρια για ηλε-
κτρολογικές εγκαταστάσεις, 2 εκα-
τομμύρια για  την ασφάλεια των
γηπέδων στα σχολεία, 2 εκατομ-
μύρια για παιδότοπους και για τις
αίθουσες ειδικής εκπαίδευσης.

Ο κ. Ντίνος Έλληνας, πρόεδρος
της Παγκύπριας Συντονιστικής Επι-
τροπής Σχολικών Εφορειών χαιρέ-
τισε την απόφαση της κυβέρνησης
για την εκταμίευση του κονδυλίου
των 17 εκατομμυρίων ευρώ και ση-
μείωσε πως το έργο των σχολικών
περιφράξεων έχει ολοκληρωθεί γύρω
στο 90% σε παγκύπρια βάση. Όσον
αφορά τις τεχνικές λεπτομέρειες
του όλου εγχειρήματος, το ύψος των
περιφράξεων θα φτάνει μέχρι και
τα 2,5 μέτρα στην πρόσοψη των
σχολικών μονάδων, ενώ στην πε-
ριοχή των γηπέδων θα ανέρχεται
στα τέσσερα μέτρα. Παράλληλα,
προβλέπεται και η τοποθέτηση θυ-
ροτηλεφώνων στην πρόσοψη. Όπως
ανέφερε ο κ. Έλληνας, το τελικό
ύψος των περιφράξεων, επαφίεται
στην κρίση τόσο των ίδιων των σχο-
λικών μονάδων όσο και των κατά
τόπους σχολικών εφορειών, μιας
και όπως σημείωσε κάθε σχολείο
έχει τη δική του ιδιαιτερότητα.

Στο ζήτημα της καλαισθησίας
και της αποφυγής δημιουργίας αι-
σθήματος φυλακών, ο κ. Έλληνας
υποστήριξε πως επιδεικνύεται ιδι-
αίτερη ευαισθησία, λέγοντας πως
για σχολεία τα οποία έχουν μια
συγκεκριμένη αρχιτεκτονική αι-
σθητική, όπως είναι το Παγκύπριο

Γυμνάσιο Λευκωσίας, ακολουθείται
διαφορετική προσέγγιση ως προς
την περίφραξη. Ζητούμενο σε κάθε
περίπτωση αποτελεί η ασφάλεια
των μαθητών, χωρίς να παραγνω-
ρίζεται η ιδιαιτερότητα του κάθε

σχολικού κτιρίου σημείωσε χαρα-
κτηριστικά. Σε αυτές τις περιπτώ-
σεις, εφαρμόζεται η περίφραξη που
υπάρχει στο Κάστρο της Λεμεσού,
σύμφωνα με τις οδηγίες του Τμή-
ματος Αρχαιολογίας.

Οι καθυστερήσεις
Ο υπουργός Παιδείας Κώστας

Χαμπιαούρης στις 5 Αυγούστου
επισκέφθηκε σχολεία όλων των
βαθμίδων στη Λευκωσία, όπου έτυ-
χε ενημέρωσης για την πορεία των
εργασιών. Ο ίδιος παραδέχθηκε
πως υπάρχει πιθανότητα να μην
ολοκληρωθούν οι περιφράξεις σε
όλες τις σχολικές μονάδες με την
έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς.
Ερωτηθείς για τους λόγους των κα-
θυστερήσεων ο κ. Έλληνας ανέ-
φερε πως αυτές οφείλονται σε δύο

παράγοντες, μη παραλείποντας να
κακίσει τη στάση ορισμένων σχο-
λικών εφορειών για επίδειξη κα-
θυστέρησης ως προς την εκπλή-
ρωση των υποχρεώσεών τους.
Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά,
κάποιες εφορείες δεν τήρησαν τα
χρονοδιαγράμματα, και παρόλο
που τους έγιναν συστάσεις από
τον Μάρτιο, μέχρι και σήμερα δεν
ολοκλήρωσαν τις ενέργειες ως όφει-
λαν. Κατά τον κ. Έλληνα το φαι-
νόμενο αυτό είναι πιο έντονο στην
ύπαιθρο, όπου ελλείψει σχολικών
εφορειών σε ορισμένες περιοχές,
τον ρόλο αυτό καλούνται να καλύ-
ψουν οι ίδιες οι κοινότητες, οι οποί-
ες λόγω έλλειψης εμπειρογνωμο-
σύνης δεν λαμβάνουν τα απαραί-
τητα μέτρα που εξαγγέλθηκαν από
το Υπουργικό Συμβούλιο. Σε ορι-
σμένες μάλιστα περιπτώσεις, δεν
έχει ακόμη ξεκινήσει η διαδικασία
προκήρυξης διαγωνισμού για προ-
σφορές, κάτι που όπως διαβεβαι-
ώνει ο κ. Έλληνας θα γίνει εντός
Αυγούστου. Χαρακτήρισε εξάλλου
επιτακτική ανάγκη την συμπλεγ-
ματοποίηση των σχολικών εφορει-
ών, ένα μέτρο που προωθείται από
το Υπουργείο για να καλυφθούν οι
ανάγκες που παρουσιάζονται, ώστε
να λειτουργεί ομαλά το σύστημα. 

Μια δεύτερη παράμετρος που
επηρεάζει την ολοκλήρωση των έρ-
γων περίφραξης είναι, σύμφωνα με

τον κ. Έλληνα ο οικοδομικός ορ-
γασμός που παρατηρείται τα τελευ-
ταία χρόνια, και έχει ως αποτέλεσμα
να μην προκύπτει ιδιωτικό ενδια-
φέρον για την ανάληψη τόσο μικρών
σε έκταση έργων. Παρουσιάστηκε
σε κάθε περίπτωση καθησυχαστικός
πως η καθυστέρηση δεν θα είναι
μεγάλη, και πως στο σύνολό του το
έργο θα έχει ολοκληρωθεί χωρίς ιδι-
αίτερη καθυστέρηση. Μέσα σε όλα
αυτά υπάρχουν και 5-6 σχολεία παγ-
κύπρια όπου προγραμματίζονται
αντισεισμικά έργα, και κατά τον κ.
Έλληνα η περίφραξή τους θα ακο-
λουθήσει αργότερα.

Οι σχολικοί φύλακες
Επιπρόσθετα των 17 εκατομμυ-

ρίων, η κυβέρνηση ενέκρινε επι-
πρόσθετο κονδύλι γύρω στο 1 εκα-
τομμύριο ευρώ, το οποίο αφορά
τους φύλακες που θα βρίσκονται
στα σχολεία. Για τις λεπτομέρειες
του συγκεκριμένου μέτρου, ο κ.
Έλληνας διευκρίνισε πως στα δη-
μοτικά σχολεία, οι φύλακες θα βρί-
σκονται στα σχολεία από τις 07:00
μέχρι 08:00 το πρωί κατά την προ-
σέλευση των μαθητών, και από τις
13:00 ως τις 14:00 για την αποχώ-
ρησή τους. Στα δε λύκεια, θα βρί-
σκονται διαρκώς από τις 07:00
μέχρι και τις 14:00. Για τα νηπια-
γωγεία και τα γυμνάσια δεν προ-
βλέπεται παρουσία φυλάκων.

Σε υπεράσπιση του μητροπολίτη Μόρφου Νεόφυτου

�������

Δεν είναι μόνο ο μητρο-
πολίτης Μόρφου μα ολό-
κληρο το εκκλησιαστικό
κατεστημένο που παρα-
μένει προσκολλημένο
στον μεσαίωνα και δηλη-
τηριάζει την κοινωνία και
την παιδεία με ό,τι πιο
αντιδραστικό υπάρχει
στην ανθρώπινη σκέψη.

Στην τελική
ευθεία 
οι σχολικές
περιφράξεις
Καθυστερήσεις στα κτήρια της υπαίθρου, 
όπου δεν υπάρχουν Σχολικές Εφορείες

Το ύψος των περιφράξεων θα φτάνει μέχρι και 2,5 μέτρα στην πρόσοψη των σχολικών μονάδων, ενώ στην περιοχή των γηπέδων θα ανέρχεται στα τέσσερα μέτρα.

�������

Στο ζήτημα της καλαι-
σθησίας για σχολεία, τα
οποία έχουν μια συγκε-
κριμένη αρχιτεκτονική
αισθητική όπως το Παγ-
κύπριο Γυμνάσιο Λευκω-
σίας, εφαρμόζεται το
μοντέλο περίφραξης του
Κάστρου της Λεμεσού.

Το κονδύλι 
για βελτίωση
των σχολείων

(εκατ. ευρώ)

ΣΥΝΟΛΟ

17 εκατ.

10

22

3
θυροτηλέφωνα
και περιφράξεις

αίθουσες ειδικής 
εκπαίδευσης και παιδότοποιασφάλεια γηπέδων 

ηλεκτρολογικές
εγκαταστάσεις
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Ο «πλαστικός» βυθός
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Μια όμορφη εικόνα, όμορφα καίγεται
Από τα ιλουστρασιόν περιοδικά του ’50 και ’60, στους λογαριασμούς των σελέμπριτι στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης σήμερα

«Τα social media  
μπορούν να απογειώ-
σουν τον ελληνικό  
τουρισμό αλλά και να 
τον... κατατροπώσουν».

Η Νία Βαρντάλος, -

Διόλου 

Γνωστή «Με λήστεψαν. - Εκατομμύρια -

Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ
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• Ο Στέφανος Κασιμάτης απουσιάζει 
σε άδεια.

Ντόναλντ Τραμπ, ο μάγος του αρκτικού real estate

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ
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Αυτό που λείπει ξεκάθαρα από
αυτό τον τόπο είναι το όραμα.
Το όραμα για μια καλύτερη
κοινωνία με ανθρώπους σκε-
πτόμενους κριτικά που να θέ-
λουν και οι ίδιοι μια καλύτερη

κοινωνία και όχι απλά την δική τους βολή.
Δεν υπάρχουν άνθρωποι με όραμα σε αυτό
τον τόπο; Προφανώς και υπάρχουν άνθρω-
ποι με όραμα στην Κύπρο, το ζητούμενο
όμως και το βασικότατο ερώτημα όμως
είναι άλλο, οι άνθρωποι με όραμα στην Κύ-
προ έχουν την ευχέρεια και την ευκαιρία
να πράξουν για να το κάνουν πραγματικό-
τητα και να μπορέσουν να το θέσουν σε
εφαρμογή;

Αυτό καθίσταται σχεδόν αδύνατο. Κα-
θίσταται αδύνατο, γιατί δυστυχώς οι άν-
θρωποι με όραμα δύσκολα φτάνουν σε
θέσεις που να μπορούν να το εφαρμόσουν
πρακτικά. Ο λόγος είναι σχετικά απλός και
μάλλον αυτονόητος, αφού ο δρόμος για να
μπορέσει κάποιος να φτάσει σε θέση και
σημείο να εφαρμόσει το όραμα του απαιτεί
κατά βάση να μη μιλάει τη γλώσσα της αλή-
θειας του και του οράματός του, αλλά με
τη γλώσσα την ξύλινη και την τετριμμένη
και να χαϊδεύει τα αφτιά αυτών που θα τον
αναδείξουν σε αυτή τη θέση. Υπάρχει από
την άλλη και το άλλο βασικότατο ερώτημα:
Θέλει ο κόσμος της Κύπρου όραμα; Θέλει
αυτή η κοινωνία μια καλύτερη κοινωνία με
αξιοπρεπή διαβίωση για όλους; Θέλει να
δημιουργήσει μια κοινωνία θεσμών που να
απονέμουν Δικαιοσύνη και όχι απλώς να
βολεύει ημετέρους;

Δεν ξέρω αν θέλει όντως. Κανένας δεν
μπορεί να μιλά εξ ονόματος του κόσμου
και κανένας δεν μπορεί να μιλά εξ ονόματος
άλλου παρά του εαυτού του και των πιστεύω
του. Αυτό που ξέρω, είναι ότι εξ όσων έχω
δει και βιώσει μέχρι στιγμής είναι ότι αυτή
η κοινωνία έχει μάθει να ανακυκλώνεται
αυτιστικά γύρω από όσα έχει βολευτεί να
νιώθει και να εκφράζει. Το κυπριακό πρό-
βλημα, όπως αυτό αναδεικνύεται, ως ένα
βολικό αφήγημα για τον καθένα αναλόγως
περίπτωσης έχει ρουφήξει στο μεδούλι κάθε
ρανίδα λογικής σκέψης, αυτοκριτικής κρι-
τικής και πνεύματος. Ειδικά οι μεταπολεμικές
γενιές που δεν έχουν ζήσει τον Ιούλη και
τον Αύγουστο του 1974 αναπαράγουν και
προβάλλουν ως επαναλαμβανόμενη χιλιο-
παιγμένη κασέτα ένα αέναο ανούσιο άοσμο
και άκαιρο τραγουδάκι που ψυχαναγκαστικά
θεωρούν ότι πρέπει να παίζουν και να λένε
και να ακούνε. Αυτή η κοινωνία δεν έχει
όραμα γιατί δεν θέλει να έχει όραμα. Αυτή
η κοινωνία έχει μάθει στη βολή της αυτο-
αναφοράς σε ένα χρονικό σημείο που τη
βολεύει να επιστρέφει ο καθένας για τους
δικούς του λόγους. Το αιώνιο θύμα και ο
αιώνιος αγωνιστής ταυτόχρονα. Αλλά, δυ-
στυχώς, για αυτούς όλους υπάρχει η Τέχνη
και η Ποίηση η οποία αποτυπώνει αυτό που
αιωρείται. Να μην ξεχνάμε ότι οι εξαιρέσεις
απλά επιβεβαιώνουν τον κανόνα. Λίγοι πο-
λέμησαν και λίγοι αγωνίστηκαν και αγω-
νίζονται.

Το όραμα είναι ζωντανό/νεκρό. Όπως
έγραψε ο Παντελής Μηχανικός:

«Ίτε. Και τι περιμένεις από ανθρώπους
/ που τους βιάσανε τις γυναίκες μπροστά
στα μάτια τους / και δεν τράβηξαν τον
σουγιά τους. / Απαθώς / τότε / κι απαθώς /
σήμερα ζητάνε απλώς / διαζύγιο. / Τέτοιοι
ρουφιάνοι / δεν μπορούν να πολεμήσουν
για τίποτε.». Οι άνθρωποι με όραμα είναι
κυρίως οι άνθρωποι που θέλουν να μιλάνε
ελεύθεροι και να εκφράζουν την δική τους
αλήθεια προσπαθώντας να φτάσουν σε
αυτή. Ίτε.

Ο κ. Μιχάλης Παρασκευάς είναι δικηγόρος.

Το όραμα 
της Κύπρου

ΑΡΘΡΟ / Του ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ

Έναν Νασρ-εν-Ντιν Χότζα χρειαζόμαστε
και εμείς και στην Κύπρο, για να σώ-
σουμε ό,τι σώζεται, έλεγε καφενόβιος,
ο οποίος δεν έκρυβε την οργή του, δια-
βάζοντας στις εφημερίδες το «πόθεν
έσχες» των πολιτικών ταγών του τόπου.

«Καλά, περιπαίζουν μας μέρα μεσημέρι;», έλεγε και
ξαναέλεγε και μετρούσε τα ευρώ της σύνταξής του,
τα οποία δεν του επιτρέπουν να πάει διακοπές με
την αγαπημένη του κυρά. Ο άνθρωπος μια ζωή ήταν
ιδιωτικός υπάλληλος, αφού δεν είχε κομματικές
ταυτότητες και ούτε καταδεχόταν να ακολουθήσει
τους «ξεφτίλες φίλους» του, οι οποίοι μπήκαν στο
Δημόσιο με ταυτότητα και χωρίς ανάλογα προσόντα.
Άρχισε τότε τον «εξάψαλμο», λέγοντας ότι μια ζωή
λάμβαναν «άκοπους» μισθούς και αυξήσεις και τώρα
απολαμβάνουν «βασιλικές» συντάξεις, πολλαπλάσιες
από τους μισθούς των παιδιών του. Τα παιδιά μου
είναι «τυχερά» έλεγε σκωπτικά και λαμβάνουν χίλια
ευρώ τον μήνα, έχοντας καδραρισμένα στους τοίχους
διπλώματα και περγαμηνές. Ο καλός άνθρωπος διά-
βασε και τις ευχές τις οποίες έστειλε ο πρόεδρος
Αναστασιάδης στον Μουσταφά Ακιντζί και τους
Τουρκοκύπριους, για τη γιορτή των θυσιών του
Κουρμπάν Μπαϊράμ και χαμογελούσε με την υπο-
κρισία μας, η οποία κρατά εδώ και 45 χρόνια.

Τότε θυμήθηκε τον αγαπημένο του, Νασρ-εν-
Ντιν Χότζα, το αγαπημένο λαϊκό ανάγνωσμα των
παλαιότερων γενιών και όλης της Ανατολής και υπέ-
δειξε με νόημα ότι αν οι ταγοί μας διάβαζαν τις ιστο-
ρίες του Χότζα σίγουρα θα είμαστε σε πολύ καλύτερη
μοίρα σήμερα. Άρχισε τότε να διηγείται την ιστορία
του αρνιού, το οποίο μεγάλωνε ο Χότζας για να το
σφάξει στην εορτή του Κουρμπάν Μπαϊράμ. Μερικοί
«έξυπνοι» φίλοι του Χότζα, οι οποίοι ορέχτηκαν το
αρνί, σκαρφίστηκαν το παραμύθι για το τέλος του
κόσμου και επικαλέστηκαν και αστρολόγους. Πήγαν
και είπαν στον Χότζα να σφάξει το αρνί, αφού λίγες
ώρες έμειναν για τη συντέλεια των αιώνων. Ο αγαθός
Χότζας πείστηκε, έσφαξε το αρνί και το έβαλε στα
κάρβουνα για να ψηθεί. Οι φίλοι του, μέχρι να ψηθεί
ο ζηλευτός μεζές, θέλησαν να παίξουν διάφορα παι-
χνίδια. Έβγαλαν τα ρούχα και άρχισαν τους διαγω-
νισμούς. Ο Χότζας, ο οποίος έψηνε το αρνί, πήρε
τα ρούχα και τα έριξε στη φωτιά. Όταν επέστρεψαν
οι φίλοι του Χότζα, άρχισαν τις φωνές, αφού τότε
τα ρούχα δεν φτιάχνονταν σε μια μέρα. Τότε ο
αγαθός Χότζας διερωτήθηκε, αφού αύριο θα χαθεί
ο κόσμος, τι τα θέλετε τα ρούχα. Οι πονηροί φίλοι
σιώπησαν και πήραν το μάθημά τους.

Ο σοφός άνθρωπος του καφενέ, συνεχίζοντας
στο σκεπτικό του Χότζα, άρχισε να λέει πραγματικές
ιστορίες «τοκογλύφων», οι οποίοι μάζεψαν περιουσίες
για να ζήσουν εκατόν ζωές και τις εξανέμισαν τα
παιδιά τους, πριν ακόμη οι ίδιοι εγκαταλείψουν τα
εγκόσμια. Μίλησε για πονηρούς ανθρώπους, οι
οποίοι στερήθηκαν τα πάντα στη ζωή τους, για να
στοιβάζουν λίρες και ευρώ στις τράπεζες και τελικά
ο πλούτος «κουρεύτηκε» και εξανεμίστηκε. Διερω-
τήθηκε γιατί ο άνθρωπος είναι τότε «κουτός» και
δεν αντιλαμβάνεται ότι η ζωή είναι μια «αστραπή
και δεν προλαβαίνουμε» κατά τον Νίκο Καζαντζάκη.
Και γιατί μόνο τραγουδούμε και δεν αντιλαμβανό-
μαστε τους περίφημους στίχους της Ευτυχίας Πα-
παγιαννοπούλου: «Δυο πόρτες έχει η ζωή, άνοιξα
μια και μπήκα, σεργιάνισα ένα πρωινό, κι ώσπου
να ’ρθεί το δειλινό, από την άλλη βγήκα».

Η κουβέντα προχώρησε στους κλασικούς στίχους
του Απόστολου Καλδάρα: «Εσύ Χριστό κι εγώ Αλλάχ,
αλλά κι οι δυο μας αχ και βαχ...» Εμείς Πάσχα του
καλοκαιριού και Κοίμηση της Θεοτόκου και οι αυτοί
γιορτή των θυσιών και Κουρμπάν Μπαϊράμ. Καλές
οι θρησκείες και αν δεν υπήρχαν έπρεπε να τις εφεύ-
ρουμε κατά τον Καρλ Μαρξ,  αλλά η ζωή στην πραγ-
ματικότητα είναι λίγο διαφορετική. Η καθημερινότητα
έχει αχ και βαχ, έχει πόνο, έχει κόπο, έχει βάσανα
και αναστεναγμούς. Κατά τον κοσμοκαλόγηρο, τον
κυρ Αλέξανδρο Παπαδιαμάντη «Σαν να χαν ποτέ τε-
λειωμό τα πάθια και οι καημοί του κόσμου...» Για να
καταλήξει η κουβέντα, με την απλή διαπίστωση ότι
η χαρά βρίσκεται στο πρόσωπο του άλλου και η ευ-
τυχία είναι μικρές στιγμούλες χαράς.

Το Πάσχα και 
το Μπαϊράμι

ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

kaparispan@yahoo.gr

Εδώ και μέρες δεν λέει να φύ-
γει από το μυαλό μου η εικόνα
της. Έτσι όπως την είδα να
περνάει βιαστικά από τα σό-
σιαλ μήντια και να προσπερ-
νιέται από τις άλλες πιο «εν-

διαφέρουσες» ειδήσεις –εκείνες που δεν
σε φέρνουν αντιμέτωπο με τα βαθύτερα
ερωτηματικά– ώστε να καταλήξει ένα ακό-
μα σκρολ για να σβηστεί άρον-άρον από
τη συνείδησή μας. Την είδα με το κεφάλι
γερμένο ελαφρώς προς τα αριστερά και
τα μάτια της να με κοιτάνε κατάματα συμ-
πυκνώνοντας μέσα σ’ αυτό το σκούρο
βλέμμα όλη την ήττα της ανθρωπιάς μας.
Τη λέγανε Μαρούλα Κυριάκου, έμαθα αρ-
γότερα. Ήτανε 79 χρονών. Καρκινοπαθής,
με άνοια και με συνθήκες ζωής που ούτε
στο χειρότερό του εφιάλτη δεν θέλει κανείς
να τις αντιμετωπίσει (ψυχική ασθένεια,

θάνατοι και άλλα πολλά). Βρέθηκε νεκρή,
λίγα μέτρα έξω από το Γενικό Νοσοκομείου
Λεμεσού. Βρέθηκε –είπανε τα μονόστη-
λα– σε κατάσταση τυμπανισμού. Μόνο
τόσος χώρος της παραχωρήθηκε από τη
σημαντικότητα της επικαιρότητάς μας.
Δεν προσφερότανε βλέπετε η περίπτωσή
της για βάιραλ συγκινήσεις. Για τίποτα
προφανώς δεν προσφερότανε ο θάνατός
της αφού δεν δικαίωνε την αβάσταχτη
φαιδρότητα της σκέψης μας. 

Την πρώτη του Αυγούστου μεταφέρθηκε
στο Νοσοκομείου, αφού πρώτα βρέθηκε
αποπροσανατολισμένη στο κέντρο της
Λεμεσού. Εξετάστηκε και της δόθηκε εξι-
τήριο. Χάθηκε ξανά, κανείς ωστόσο δεν
την γύρεψε παρά μόνο 72 ώρες μετά. Βρέ-
θηκε νεκρή στις 6 του Αυγούστου κοντά
στο Νοσοκομείο. Κανείς δεν ξέρει από τι
πέθανε, τι πέρασε πριν πεθάνει μόνη και

κοινωνικά εγκαταλελειμμένη. Δεν χρει-
άζεται, ωστόσο, μια τέτοια γνώση για να
υποψιαστεί, όποιος θέλει να παραμένει
υποψιασμένος, πώς σε αυτή την μοναξια-
σμένη διαδρομή της, από τον αποπροσα-
νατολισμό μέχρι τον θάνατό της, εμπερι-
κλείεται η απώλεια της δικής μας ανθρωπιάς
και το μέγεθος του δικού μας αποπροσα-
νατολισμού. Και αυτή είναι η αδυσώπητη
αλήθεια. Πώς στη δική της αποσύνθεση,
εκείνο που βρωμάει είναι τα νεκρά κύτταρα
του δικού μας εγκεφάλου. 

Δεν είμαστε μια χώρα των δεκάδων εκα-
τομμυρίων όπου ενδεχομένως δύσκολα
μπορεί να ελεγχθεί η κοινωνική ανισορροπία
και να υπάρξει το οποιοδήποτε συγχωρο-
χάρτι για μια τόσο αδιανόητη περίπτωση
κοινωνικής εγκατάλειψης. Είμαστε ένα νη-
σί-όσο κι αν ηθελημένα το ξεχνάμε –κάποιων
χιλιάδων κατοίκων, το οποίο συν τοις άλλοις

είναι και μοιρασμένο. Πώς είναι δυνατόν
λοιπόν ένας άνθρωπος να αφήνεται να πε-
θαίνει μόνος και ξεχασμένος; Πώς είναι δυ-
νατόν να μην υπάρχει η κρατική πρόνοια
που να απαλύνει τις βασανισμένες ζωές
και να αποτρέπει τους μοναξιασμένους θα-
νάτους; Πώς είναι δυνατόν να αφήνεται
έστω και ένας άνθρωπος στο έλεος της μοί-
ρας του και εμείς να μην συγκλονιζόμαστε
συθέμελα; Πώς είναι δυνατόν να κοιμάται
ήσυχος τα βράδια ακόμα και ο τελευταίος
πολιτικός ή ακόμα χειρότερα ο τελευταίος
παπάς, όταν η ζωή της Μαρούλας Κυριάκου
έχει αυτό τον επίλογο; Πώς είναι δυνατόν
να μην διερωτόμαστε καν γιατί έχουμε κα-
ταντήσει έτσι σαν κοινωνία, όταν ένας τέ-
τοιος θάνατος τρίβει μέσα στη μούρη μας
όλα τα σαθρά και σάπια του ξεστρατισμένου
τρόπου ζωής μας; Πώς είναι δυνατό να στρι-
μώχνουμε τη βασανισμένη ζωή της Μα-

ρούλας Κυριάκου και τον τραγικό θάνατο
της μέσα σε μονόστηλα, τα οποία την επο-
μένη κιόλας μέρα τα ξεχνάμε, μήπως και
ξεβολευτούμε από την καλοκαιριάτικη ρα-
στώνη μας; Πώς είναι δυνατόν να αναπνέ-
ουμε ακόμα την μπόχα μας χωρίς να μας
ενοχλεί; Πώς είναι δυνατό να παριστάνουμε
τους άμοιρους ευθυνών όταν οι ίδιες οι ευ-
θύνες μας μας κοιτούν κατάματα μέσα από
τα μάτια ανθρώπων που δεν έχουν στον
ήλιο μοίρα και για τους οποίους εμείς οι
ίδιοι δεν φροντίσαμε να φτιάξουμε ένα κρά-
τος που να γνοιάζεται; Και τελευταίο ερώ-
τημα: Πώς είναι δυνατόν να μην αντιλαμ-
βανόμαστε ότι όταν έστω και ένας άνθρωπος
πεθαίνει μόνος και ξεχασμένος στο δρόμο,
τότε αυτό σημαίνει πως έχουμε όλοι μας
αποτύχει σαν κοινωνία και σαν άνθρωποι;

Καλό Παράδεισο, μακριά από τη δική μας κόλαση
AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

Κ άτι πρέπει να γίνει με τους νε-
αρούς τηλεπαρουσιαστές όσο
και με τους νεαρούς πολιτευό-

μενους. Η κατάστασή μας είναι τόσο
ειδικά και μοναδικά, τραγικά απελ-
πιστική, που άρχισε πια να έχει ειδικές
απαιτήσεις, τις οποίες δεν θα μπο-
ρέσουμε να δούμε παρά μόνο όταν
θα είναι, ξανά, πολύ αργά. Ο τηλε-
θεατής που παρακολουθεί νεαρές
και νεαρούς δημοσιογράφους/τηλε-
παρουσιαστές και πολιτευόμενους
να «δέρνονται» μεταξύ τους με ερω-
τήσεις και απαντήσεις πάνω στα εκά-
στοτε θέματα πολιτικής επικαιρότη-
τας, νιώθει περίπου το ίδιο μ’ έναν
μελλοθάνατο που τον στήνουν στον
τοίχο για εκτέλεση. Δεν έχει καμιά
αμφιβολία ότι ήρθε το τέλος του,
αλλά δεν μπορεί παρά να ελπίζει…
να ελπίζει… να ελπίζει… στο τίπο-
τα.

Οι άνθρωποι (με πρώτη την ευθύνη
στους δημοσιογράφους) «συζητούν»
τις τρέχουσες «εξελίξεις» λες και το
Κυπριακό ξεκίνησε πριν από 2-3 χρό-
νια ή ακόμα μόνο πριν 5-6 μήνες.
Κάτι θυμούνται ξαφνικά και για κα-
νένα χρόνο πίσω, π.χ. «Κραν Μον-
τάνα» και μετά τίποτε! Σκοτάδι! Ούτε
πιστεύουν ότι το παρελθόν μπορεί
να βοηθήσει το παρόν ή το μέλλον.
Ούτε που το ξέρουν. Ούτε που εν-
διαφέρονται να το μάθουν.

Λες και δεν έχουν περάσει 45 (ή
55) ολόκληρα χρόνια από τότε που
άρχισαν οι «συνομιλίες», από τότε
που ήρθαν και έφυγαν έξι γ.γ. του
ΟΗΕ, είμαστε τώρα στον έβδομο και

η Τουρκία παίζει συνεχώς το ίδιο παι-
χνίδι του «ναι, συμφωνώ, αλλά όποτε
θέλω αλλάζω γνώμη», και … αλλάζει.
Συνεχώς αλλάζει «γνώμη»! Όποτε
θέλει αλλάζει γνώμη και μένει πάντα
η ίδια. Κι εμείς για λόγους αντιπολί-
τευσης –που είναι ό,τι πιο σημαντικό
μάς απασχολεί– λέμε ότι φταίμε εμείς!

Τι θα γίνει σε λίγα χρόνια, όταν
δεν θα υπάρχει κανείς από εκείνους
που έζησαν όσα δεν θυμούνται οι
σημερινοί δημοσιογράφοι μας ώστε
να επισημαίνει την αμνησία τους;

Μάταιη ερώτηση. Ούτε και τώρα
υπάρχει κανείς (αυτή εδώ η εξαίρεση
δεν είναι άλλο παρά η επιβεβαίωση
του κανόνα), ιστορικός, κοινωνιολό-
γος, ερευνητής, επιστήμονας ή καλ-
λιτέχνης, που με συνθετική σκέψη
και σφαιρική πληροφόρηση θα μπο-
ρούσε να θέσει μπροστά στο τηλεο-
πτικό κοινό (είναι η μεγαλύτερη ομά-
δα πίεσης που υπάρχει) την όλη ει-
κόνα του αδιεξόδου μέσα στο οποίο
βολοδέρνουμε, κινδυνεύοντας να χά-
σουμε και τη ζωή μας.

Αυτό ακριβώς, το «αδιέξοδο μέσα
στο οποίο βολοδέρνουμε, κινδυνεύον-
τας να χάσουμε και τη ζωή μας», απο-
τελεί το ίδιο την κυρίαρχη πραγμα-
τικότητα, που αυτονομημένη, α-συ-
νείδητα και αυτόματα επιβάλλει τη
διαιώνισή της, ελέγχοντας όλους τους
μηχανισμούς που θα μπορούσαν να
οδηγήσουν στην αναγνώρισή της
και κατ’ ακολουθία στην κατάρρευσή
της. Γι’ αυτό και η μόνη, η ισχυρότερη
«ομάδα πίεσης» που υπάρχει, το τη-
λεοπτικό κοινό, δεν μπορεί ν’ ασκήσει

καμιά πίεση προς την κατεύθυνση
της κατάρρευσης και εκδίωξής της.

Το ακαταμάχητο όπλο κυριαρχίας
του «αδιεξόδου μέσα στο οποίο βο-
λοδέρνουμε, κινδυνεύοντας να χά-
σουμε και τη ζωή μας», είναι ένα
απλό ερώτημα: Και τι θα βάλετε στη
θέση μου; Η ανταπάντηση είναι εξί-
σου απλή, απλώς δεν υπάρχει κανείς
να την υποβάλει:

Προς Θεού, μην αφαιρέσουμε τα
τζόβενα της άγνοιας, της ξύλινης
γλώσσας, της αποστήθισης των θέ-
σεων του κόμματος, της μόστρας και
των κομμωτηρίων, τους παραγιούς
της «πολιτικής» που μαθαίνουν την
τέχνη από τους μάστορες του είδους,
που είθε να μην τους ξεπεράσουν
ποτέ –αν τους ξεπεράσουν, τότε είναι
που θα επέλθει η πλήρης καταστροφή
μας– όχι μην τους αφαιρέσουμε. Ας
τους αφήσουμε εκεί, να φαίνονται.
Να μιλούν. Αλλά να προσθέσουμε δί-
πλα τους, μαζί τους, απέναντί τους,
σε αντιπαράθεση, τους χαμένους στα
κρησφύγετά τους, τους εξόριστους
και αποδιοπομπαίους, τους τελευ-
ταίους του πνεύματος και της σκέψης
ανθρώπους της Κύπρου. Ας ψάξουμε
να τους βρούμε. Ας αφήσουμε τον
λόγο τους ν’ ακουστεί, να γίνει μια
σύγκριση, μια ζύμωση, να ταράξουν
τα ύδατα, μπας και φυσήσει νέος αέ-
ρας και φανεί, επιτέλους, το άγνωστο,
αναμενόμενο, υπαρκτό σωτήριο πνεύ-
μα, που θα έσπρωχνε έξω από τη χώ-
ρα, μακριά, το «αδιέξοδο μέσα στο
οποίο βολοδέρνουμε, κινδυνεύοντας
να χάσουμε και τη ζωή μας».

ΑΡΘΡΟ / Tου ΑΝΤΗ ΡΟΔΙΤΗ

Το εν ου εστί χρεία

Στο Παλατινάτο της Γερμανίας η περίοδος του τρύγου έχει ξεκινήσει και ταυτόχρονα η παρασκευή του «Federweisser», δη-
λαδή του μούστου.
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«Ο Δαβέλης... είναι βά-
ναυσος αλλ’ ευφυής
και φιλόδοξος, έχει ως
πρότυπον τα παλαιά
καπιτανάτα των κλε-
φτών και συχνά ερωτά

αν τον έβγαλαν τραγούδι», σημειώνει
ο Γεώργιος Λασσάνης στην «Εκθεσι
περί Ληστείας» που συνέταξε το
1856 ως νομάρχης Αττικής και Βοι-
ωτίας. Ο Χρήστος Νταβέλης ήταν
ο πιο γνωστός από τους λήσταρχους
που μάστιζαν την περιοχή έως και
την πρωτεύουσα. «Για μεγάλο διά-
στημα ήταν βοσκός σε κοπάδια της
Μονής Νταού Πεντέλης και απέ-
κτησε ιδιαίτερη φήμη, πέρα από τη
δράση του, και λόγω των ερωτικών
σχέσεων που ανέπτυξε με τη Δού-
κισσα της Πλακεντίας», γράφει ο
Στάθης Κουτρουβίδης, στις σημει-
ώσεις της έκδοσης της Βιβλιοθήκης
της Βουλής των Ελλήνων (2018).
Εάν προσθέσουμε σε αυτό το πλού-
σιο βιογραφικό και την απαγωγή
Γάλλου αξιωματικού το 1855, στη
διάρκεια του αποκλεισμού του Πει-
ραιά (προκειμένου η Ελλάδα να μη
συνταχθεί με τη Ρωσία στον Πόλεμο
της Κριμαίας), φυσικό ήταν ο Ντα-
βέλης να αξιώνει τιμές λαϊκού ήρωα.

Φερόταν να υπερασπίζεται όχι μόνο
τους κατατρεγμένους και τους φτω-
χούς αλλά και την εθνική υπερη-
φάνεια. Φυσικό ήταν, επίσης, να
γραφτεί τουλάχιστον ένα δημοτικό
τραγούδι γι’ αυτόν.

Εάν ο Νταβέλης αποτελεί κλασική
φιγούρα στον λαϊκό πολιτισμό, ο
Λασσάνης είναι σπάνιο είδος αξιω-
ματούχου του ελληνικού κράτους,
λειτουργός που συνδύαζε τη δράση
με την αναλυτική ικανότητα, τη συ-
νέπεια και τη λογιοσύνη. Με κατα-
γωγή από την Κοζάνη, έζησε και
σπούδασε στη Βουδαπέστη, στη
Λειψία, στη Μόσχα και στην Οδησ-
σό. Στην έναρξη της Επανάστασης
υπηρέτησε ως υπασπιστής του Αλέ-
ξανδρου Υψηλάντη και ως χιλίαρχος
του Ιερού Λόχου. Ως νομάρχης, πε-
ριόδευσε στην περιοχή της ευθύνης
του για να διερευνήσει όλες τις πα-
ραμέτρους της ληστείας και να προ-
τείνει λύσεις. Εμπειρος και αξιόπι-
στος, ούτε υπερτιμούσε τους ληστές
ούτε υποτιμούσε τον κίνδυνο που
παρουσίαζαν, την έλξη που ασκού-
σαν σε νέους. Οι παρατηρήσεις του
για την εικόνα τους ως συνεχιστών
των προεπαναστατικών κλεφτών
ισχύουν και στη δική μας εποχή.

Καίρια είναι η παρατήρησή του ότι
στην πρωτεύουσα κάποιοι θεωρού-
σαν «ως συμφέρουσαν εις τους σκο-
πούς των την ύπαρξιν της ληστείας
και δεν αμελούσι να ενεργώσιν παν
ό,τι συντείνει προς διάρκειαν της
υπάρξεως αυτής». (Το κείμενο της
έκδοσης είναι πολυτονικό.)

Ο διψασμένος για δόξα Νταβέλης
μάλλον δεν πρόλαβε να ακούσει το
τραγούδι του. Λίγες ημέρες αφότου
ο Λασσάνης κατέθεσε την έκθεσή
του στο υπουργείο Εσωτερικών,
τον Ιούλιο του 1856, ο λήσταρχος
έπεσε νεκρός σε μάχη με απόσπα-
σμα της χωροφυλακής στον Παρ-
νασσό, μαζί με αρχηγούς και μέλη
άλλων ομάδων. Η ληστρική δράση
περιορίστηκε αλλά δεν σταμάτησε,
όπως απέδειξε η απαγωγή και δο-
λοφονία Βρετανών αριστοκρατών
(και ενός Ιταλού) στο Δήλεσι το
1870: πέρα από τα τραγούδια, η λη-
στεία είναι επάγγελμα. Το όνομα
του Νταβέλη, όμως, επέζησε, κρίκος
μιας μακράς αλυσίδας ανθρώπων
που δικαιολόγησαν την παρανομία
τους ως αντίσταση στην αδικία.
Πόλεμοι και εισβολές, καθεστώτα
ξένης στρατιωτικής κατοχής ή οι-
κονομικής επιτήρησης, εσωτερικές

τριβές, η απαξίωση των θεσμών
πάντα τροφοδοτούν διχασμούς και
αδικία, προκαλούν πράξεις αντί-
στασης, αυτονομίας και αυτοδικίας.
Από τους ορεσίβιους κυνηγημένους
του ’21 έως τη σημερινή καρικα-
τούρα τους –το «αντάρτικο πόλης»
και οι κουκουλοφόροι που καίνε
τρόλεϊ στην Πατησίων–, η «βία στη
βία» επιστρατεύεται, δικαίως ή αδί-
κως, ως αφορμή για αντίσταση. Η
τιμημένη παράδοση της εθνικής
αντίστασης «ιδιωτικοποιείται», «επι-
τάσσεται» για τις ανάγκες του κα-
θενός. Ο κατά συρροήν δολοφόνος
δακρύζει απαγγέλλοντας πατριωτικό
ποίημα σε δικαστήριο του οποίου
τη δικαιοδοσία δεν αναγνωρίζει, ο
ληστής δηλώνει ότι εκφράζει τον
πόθο για ελευθερία εναντίον ενός
άδικου και εκδικητικού κράτους.
Οπως παρατηρεί ο αγωνιστής του
’21 Γεώργιος Λασσάνης, πέρα από
τα παραδοσιακά τραγούδια και τους
θρύλους, υπάρχουν και αυτοί που
επενδύουν εκ του ασφαλούς στο
μπάχαλο. Σε αυτό το πλαίσιο θα δο-
θεί η δύσκολη μάχη για μια πιο δί-
καιη κοινωνία και ένα πιο αξιόπιστο
κράτος, όπου οι νόμοι εφαρμόζονται
αδιακρίτως.

Του Νταβέλη το τραγούδι
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Εορτασμός καταλύτης
Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Εάν υπάρχει κάτι που
δεν θα πρέπει να λη-
σμονεί ποτέ η όποια
κυβέρνηση ή εν γέ-
νει το πολιτικό σύ-
στημα της χώρας, εί-

ναι ότι η Ελλάς έχει απoλέσει από
το 2010 κάθε κυριαρχία στην οι-
κονομία, αλλά και ότι υπόκειται
σε πλείστους όσους περιορισμούς
σε κάθε έναν από τους τομείς της
κυβερνητικής δραστηριότητος. 

Κατά συνέπεια, υποσχέσεις
που διατυπώνονται προς εξασφά-
λιση «λαϊκής υποστηρίξεως», ελ-
πίδες που καλλιεργούνται κατά
την προεκλογική περίοδο, εντέλει
θα τεθούν στο κρεβάτι του Προ-
κρούστη για να υποστούν τις ανα-
γκαίες περικοπές-προσαρμογές. 

Δεν πρόκειται όμως για στυγνή
μεθόδευση στην οποία επιδίδονται

οι ηγέτες μας. Απλώς, τους είναι
δύσκολο να αποδεχθούν το γεγο-
νός ότι ο ρόλος τους είναι να εξα-
σφαλίζουν την ευθυγράμμιση της
ούτως ειπείν ελληνικής πραγμα-
τικότητος στις όντως αναρίθμητες
κανονιστικές διατάξεις που επε-
ξεργάσθηκε η γραφειοκρατία των
Βρυξελλών.

Αυτό σημαίνει επιπλέον ότι η
πορεία της Ελλάδος και με τη νέα
κυβέρνηση, υπό τον κ. Κυριάκο
Μητσοτάκη, είναι απόλυτα συν-
δεδεμένη με την πορεία της Ευ-
ρωπαϊκής Ενώσεως, που έπειτα
από έτη ανοδικής πορείας, προς
όφελος κρατών ισχυροτέρων, όπως
συμβαίνει γενικώς στην ιστορία
του ανθρώπου, κινείται πλέον επί
της πτωτικής καμπύλης, ενώ ταυ-
τόχρονα αναπτύσσονται κεντρό-
φυγες δυνάμεις ισχυρότατες. 

Ο πολιτικός, όπως και ο επι-
χειρηματίας, είναι εξ ορισμού άτο-
μο εμπνεόμενο από αίσθημα αι-
σιοδοξίας – συχνότατα υπερβαί-
νον τα δεδομένα της πραγματι-
κότητος. Κινούμενος στον μικρό-
κοσμο από τον οποίο προέρχεται,
φαντάζεται ότι διά της πειθούς
των επιχειρημάτων θα κάμψει αν-
τιρρήσεις και θα εξασφαλίσει κα-
τανόηση, που θα οδηγήσουν σε
αναθεώρηση διαμορφωμένων
αποφάσεων.

Εκείνο το οποίο δεν έχει γίνει
αντιληπτό είναι ότι η ενωμένη
Ευρώπη ορίζεται από μια σύναξη
εθνικών ηγετών που ενδιαφέρον-
ται πρωτίστως για την αντιμετώ-
πιση των προκλήσεων που εμφα-
νίζονται στα κράτη όπου καθένας
εξ αυτών ασκεί την εξουσία και
όπου η γενική εικόνα κάθε άλλο
παρά αισιοδοξία δημιουργεί.

Παρέλκει η απαρίθμηση των
προβλημάτων της Ε.Ε., που καθι-
στούν αδύνατη την αλλαγή του
προγράμματος με το οποίο εδε-
σμεύθη η Ελλάς από διαδοχικές
ελληνικές κυβερνήσεις στη διάρ-
κεια εννέα ετών – της κυβερνή-
σεως του ΣΥΡΙΖΑ περιλαμβανο-
μένης, ασφαλέστατα.

Ετσι, μετά την ειδυλλιακή πε-
ρίοδο που διήνυσε η νέα κυβέρ-
νηση, θα ευρεθεί αντιμέτωπη με
την ελληνική πραγματικότητα,
που οι ψηφοφόροι της Ν.Δ. επί-
στευσαν κακώς ότι θα αλλάξει
πάραυτα. Το πρόβλημα του κ.
Μητσοτάκη δεν είναι πως θα βρε-
θεί αντιμέτωπος με τις «λεγεώνες»
του ΣΥΡΙΖΑ, διότι απλούστατα ο
κ. Αλέξης Τσίπρας δεν διαθέτει
«λεγεώνες», αν και θα το επιθυ-
μούσε σφόδρα. Το πρόβλημα του
κ. Μητσοτάκη είναι η ακαμψία
της Ε.Ε., η βραδύτητά της να ενερ-
γήσει με τη διαδικασία του επεί-
γοντος, είναι επίσης η εγγενής
αδράνεια των εν Ελλάδι μηχανι-
σμών και είναι η μόνιμη διαπάλη
των μεγάλων οικονομικών συμ-
φερόντων του τόπου, που έχει
ταλανίσει κατά καιρούς όλες τις
κυβερνήσεις στη διάρκεια της
μεταπολιτεύσεως. Απομένουν μό-
νον λίγες  εβδομάδες εορτασμού
της εκλογικής νίκης, και έπειτα
επί τα αυτά.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

«Επιφυλλίδα» είναι η ελληνική λέξη
που εφευρέθηκε για να μεταφράσει
τη γαλλική feuilleton – το «μικρό
φύλλο», το φυλλαράκι, δηλαδή «ένα
κείμενο που καταφέρνει να πει αλή-
θειες σε μισή σελίδα μόνο» (Joseph
Roth, «Τα χρόνια των ξενοδοχείων»,
Εκδόσεις Αγρα). Ακόμα και ένας
βετεράνος της επιφυλλιδογραφίας
έχει ανάγκη, από καιρό σε καιρό,
να ξεκαθαρίζει στη συνείδησή του
και στους αναγνώστες του τον χα-
ρακτήρα και τους στόχους αυτού
του ξεχωριστού είδους δημόσιου
λόγου.

Δεν είναι δημοσιογραφία, stricto
sensu, η επιφυλλιδογραφία, διότι
πρώτιστος στόχος της δεν είναι να
γνωστοποιήσει ειδήσεις, πληρο-
φορίες για τα επικαιρικώς συμβαί-
νοντα. Δεν μπορεί να ταυτιστεί με
την «πολιτική αρθρογραφία», γιατί
τα θέματα της επιφυλλίδας δεν αντ-
λούνται οπωσδήποτε από το πολι-
τικό πεδίο του βίου. Ούτε «χρονο-
γράφημα» είναι η επιφυλλίδα, αφού
δεν φιλοδοξεί να αναπαραστήσει
γεγονότα παραθέτοντας διαλόγους
και περιγραφές χώρου και διάκο-
σμου. Επίσης, δεν στρατεύεται η
επιφυλλίδα σε υπαγορευμένες θέ-
σεις και δόγματα, δεν προπαγαν-
δίζει, παραμένει, ό,τι κι αν διαπραγ-
ματεύεται, είδος φιλολογικό.

Η πρόκληση για την επιφυλλίδα
είναι «να πει αλήθειες σε μισή σε-
λίδα μόνο» – με πολύ περιορισμένο
αριθμό λέξεων να «φωτίσει» ένα
θέμα ή πρόβλημα. Οχι να το ανα-
λύσει ή να το λύσει, απλώς να το
«φωτίσει»: ο αναγνώστης, σε μισή
σελίδα, να καταλάβει (γνωρίσει,
συνειδητοποιήσει, οριοθετήσει)

το πρόβλημα και να διαβλέψει (ή
υποψιαστεί) τη λύση του.

Σήμερα, το φιλολογικό είδος της
επιφυλλίδας τείνει μάλλον να εκλεί-
ψει, διότι:

– Το οποιοδήποτε πρόβλημα
(κοινωνικό) δεν το θέτει η κοινή
εμπειρία, το θέτουν (και απαιτούν
τη διαχείρισή του) οι ιδεολογίες,
δηλαδή τα κομματικά συμφέρον-
τα.

– Ποια είναι τα κοινωνικά προ-
βλήματα, το αποφασίζουν οι δια-
φημιστές που διατυπώνουν τα κομ-
ματικά προγράμματα. Αν η κομμα-
τική αντιμετώπιση ζωτικού προ-
βλήματος δεν «χαϊδεύει τα αφτιά»
των ψηφοφόρων, αποσιωπάται
απλώς το πρόβλημα. Στις πρόσφα-
τες εκλογές οι δυο βασικοί αντα-
γωνιστές έθαψαν ολοκληρωτικά
στη σιωπή τα τεράστιου κοινωνικού
ενδιαφέροντος θέματα της Συνθή-
κης των Πρεσπών και της εφιαλ-
τικής διάλυσης του εκπαιδευτικού
συστήματος.

– Το είδος της επιφυλλίδας προ-
ϋποθέτει πάντοτε μια, στοιχειώδη
αλλά αυστηρή, λογική ανάλυση.
Λογική είναι η ανάλυση η βασι-
σμένη όχι μόνο στην ορθή αποδει-
κτική, αλλά και στην εύστοχη ει-
κονοπλασία, στις ισορροπίες της
συναισθηματικής φόρτισης. Η ολο-
κληρωτική σήμερα παν-κυριαρχία
της τηλεόρασης μοιάζει να έχει

εξαλείψει από την πλειονότητα του
πληθυσμού τη φυσική ικανότητα
γνωστικής πρόσληψης οποιασδή-
ποτε λογικής ανάλυσης. Το ποσοστό
των αναγνωστών μιας εφημερίδας
που «καταλαβαίνει» μιαν επιφυλ-
λίδα, πρέπει να είναι αριθμός μο-
νοψήφιος. Από τα «σχόλια αναγνω-
στών» που συνοδεύουν την ηλε-
κτρονική έκδοση κάθε επιφυλλίδας,
μπορεί ο κάθε νοήμων να μετρήσει
τη συντριπτική αριθμητική υπε-
ροχή όσων «άλλα διαβάζουν και
άλλα καταλαβαίνουν».

Ο πειρασμός (πανάρχαιος) που
προκύπτει από την τελευταία αυτή
παρατήρηση, είναι να εμπιστεύεται
η κοινωνία το δικαίωμα ψήφου
μόνο σε όσους κατανοούν τουλά-
χιστον μιαν επιφυλλίδα. Ουδέν
ανοητότερον. Διότι οι φυσιολογικοί
άνθρωποι ψηφίζουν όχι μόνο ύστε-
ρα από λογική συγκριτική ανάλυση
των δεδομένων κομματικών προ-
τάσεων και προγραμμάτων. Ψηφί-
ζουν και με τη διαίσθηση, την πείρα
όχι τόσο την προσωπική όσο τη
μεταγγιζόμενη από τις επαφές, σχέ-
σεις, αναστροφές. Το τι κρατάμε
και τι πετάμε από τη σωρεία των
εμπειριών της καθημερινότητας
είναι μια λειτουργία του ψυχισμού
μας, σε ανεπίγνωστο συντονισμό
με την όποια κριτική μας ικανότη-
τα.

Η πιο επικίνδυνη ίσως από τις
ανθρωπολογικές αλλοιώσεις που
έχουν συντελεστεί στο ιστορικό
μας παρόν, μοιάζει να είναι αυτή
που συνοδεύει την κατακλυσμική
κυριαρχία του τηλεθεάματος στη
ζωή μας. Για πρώτη μάλλον φορά
στην ιστορία του ανθρώπινου εί-

δους, η είδηση, η πληροφορία, η
γνωστοποίηση μεταφέρεται - με-
ταγγίζεται όχι ως μαρτυρία εμπει-
ρικής μετοχής σε αμεσότητα σχέ-
σεων, αλλά μόνο ως ατομική πρόσ-
ληψη οπτικών εντυπώσεων. Οι «εν-
τυπώσεις» ήταν, σε ολόκληρη την
ώς τώρα ιστορική διαδρομή της
ανθρωπότητας, η πιο αβέβαιη, η
πιο επισφαλής αφετηρία γνωστο-
ποίησης – δεν μπορούσε ποτέ κα-
νείς να εμπιστευθεί τις εντυπώσεις
σαν πηγή έγκυρων πληροφοριών.

Σήμερα, σε μάλλον παγκόσμια
κλίμακα, ολόκληρος ο βίος του αν-
θρώπου, από την αγωγή - παιδεία
και «επικοινωνία» ώς τις κεντρικές
λειτουργίες οργανωμένης συμβίω-
σης των ανθρώπων (τρόπους πα-
ραγωγής και εμπορίας αγαθών, πο-
λιτικές πρακτικές, είδος των κοι-
νωνικών αναστροφών, την «ψυχα-
γωγία», τις σπουδές, την επαγγελ-
ματική επιτυχία, ακόμα και τη θρη-
σκευτικότητα – όλα, μα όλα) είναι
χειρισμός εντυπώσεων, άσχετος
με τον ρεαλισμό των σχέσεων.

Ισως, λοιπόν, σήμερα ο ρόλος
του γραπτού λόγου της «επιφυλλί-
δας» να είναι ένας: Σε «μισή σελίδα»
να λέει κάθε φορά, με διαφορετικές
αφορμές, την ίδια αλήθεια: Οτι οι
εντυπώσεις είναι το εργαλείο για
την πιο ολοκληρωτική υποταγή
των ανθρώπων στην απανθρωπία
της αυθαιρεσίας. Οτι η ευτυχία,
συλλογική και ατομική, είναι εφι-
κτή, όχι όταν την πουλάνε σαν εν-
τύπωση, αλλά όταν τη σπέρνουμε
και καρτερούμε με υπομονή να
καρπίσει.

Σε «μισή σελίδα» αφτιασίδωτες
αλήθειες...

Γιατί η επιφυλλίδα

Η επέτειος των 200
ετών από τον μεγά-
λο αγώνα της εθνι-
κής ανεξαρτησίας
είναι όντως σημαν-
τική και οφείλουμε

να τη γιορτάσουμε. Μπορεί άλ-
λωστε να γίνει ο καταλύτης για
να έλθουν πιο κοντά ο ελληνισμός
της Διασποράς με το εθνικό κέν-
τρο. Και μια ευκαιρία να ξαναχτι-
στεί το ελληνικό brand, το οποίο
τόσο υπέφερε λόγω της οικονο-
μικής κρίσης. Μακριά ωστόσο
από επιπόλαιες γραφικότητες και
καρικατούρες.

Είναι όμως τα 200 χρόνια και
μια πολύ καλή ευκαιρία να μά-
θουμε καλύτερα ως λαός ποιοι εί-

μαστε. Η ιστορία της Επανάστα-
σης έχει σε κάθε της σελίδα επει-
σόδια που είναι άγνωστα στη συν-
τριπτική πλειονότητα των σύγ-
χρονων Ελλήνων. Δίπλα στα άπει-
ρα παραδείγματα μεγαλοσύνης
του Καραϊσκάκη, του Παπαφλέσ-
σα και των άλλων ηρώων, υπάρ-
χουν πάντοτε εμφύλιες συγκρού-
σεις, φατριασμοί, νεποτισμός και
μια τεράστια αδυναμία συνεν-
νόησης της ηγεσίας του τόπου.
Με το πέρασμα του χρόνου ξεχά-
στηκαν όλα αυτά, γιατί είχαμε
ανάγκη από ένα εθνικό αφήγημα

χωρίς υποσημειώσεις. Επειδή
όμως πέρασαν 200 χρόνια από
τότε και οι ίδιες συμπεριφορές
επαναλαμβάνονται σαν να είναι
χαραγμένες στο DNA του λαού
μας, καλό θα ήταν να αρχίσουμε
να μαθαίνουμε την ιστορία μας
ψύχραιμα και χωρίς περιττούς
εξωραϊσμούς. Το ότι η ιερή υπό-
θεση της Επανάστασης κινδύ-
νευσε λόγω εμφύλιων σπαραγμών
σε κρίσιμες στιγμές είναι χρήσιμο
να το μάθουμε και να το εξηγή-
σουμε. Ποιος ξέρει, ίσως μας κάνει
περισσότερο καχύποπτους απέ-
ναντι στους κήρυκες του διχα-
σμού, οι οποίοι με τρόπο ανεύθυνο
–αν όχι εγκληματικό– βάζουν
κάθε 30-40 χρόνια τη χώρα σε πε-
ριπέτειες.

Η επέτειος της Επανάστασης
είναι ακόμη μία ευκαιρία να δια-
πιστώσουμε πόσο σοφή ήταν η
διπλωματία της σύγχρονης Ελλά-
δας από τα πρώτα της βήματα.
Με τι μαεστρία καλλιέργησε τον
φιλελληνισμό και έπαιξε σωστά
τα χαρτιά της με τις Μεγάλες Δυ-
νάμεις της εποχής. 

Και αυτό είναι ένα κεφάλαιο
το οποίο αγνοούμε, γιατί προτι-
μάμε να θυμόμαστε μόνο τα ιστο-
ρικά επεισόδια στα οποία εμφα-
νιζόμαστε σαν θύματα. Η Ελλάδα
έγινε ανεξάρτητη και μεγάλωσε
επειδή επετεύχθη ο ακατανίκητος
συνδυασμός ηρωισμού και σοφής
διπλωματίας.

Τα 200 χρόνια είναι λοιπόν ένα
ορόσημο. Μια ευκαιρία να κοιτά-
ξουμε πίσω, να εμβαθύνουμε την
αυτογνωσία και να βάλουμε στό-
χους για το μέλλον. Χωρίς να ξε-
χνάμε ότι ένας λαός που δεν μα-
θαίνει ακέραιη και ατόφια την
ιστορία του είναι καταδικασμένος
να ξαναζεί ορισμένες από τις σκο-
τεινές πτυχές της.

Για λίγες εβδομάδες...

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ
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Ενας λαός που δεν μα-
θαίνει ακέραιη και ατό-
φια την ιστορία του
είναι καταδικασμένος
να ξαναζεί ορισμένες
από τις σκοτεινές
πτυχές της. 

������

Το πρόβλημα του κ. Μη-
τσοτάκη είναι η ακαμψία
της Ε.Ε., η εγγενής
αδράνεια των εν Ελλάδι
μηχανισμών και η μόνι-
μη διαπάλη των μεγά-
λων οικονομικών συμ-
φερόντων του τόπου.

������

Η συντομογραφία μπο-
ρεί να φωτίζει την αλή-
θεια. Οι εντυπώσεις όχι.

Γροιλανδία: φως, νερό, τηλέφωνο, μόνο 6.000 χλμ. από την Ομόνοια.
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Ο ι ζυμώσεις στην τ/κ κοινότητα
αποκτούν νέο ενδιαφέρον, κα-
θώς πλησιάζει η εκλογική ανα-

μέτρηση- Απρίλης, 2020. Η τελετευ-
ταία δημοσκόπηση της CMIRS, (ΚΥΠΕ,
12/8) δείχνει  «πρώτος ο Ακιντζί, δεύ-
τερος ο Ερχιουρμάν, τρίτος ο Οζερ-
σάι». Στην έρευνα μπήκαν τα ονόματα
των Μουσταφά Ακιντζί (σοσιαλδη-
μοκράτης) , Τουφάν Ετχιουρμάν, (ηγέ-
της του αριστερού ΡΤΚ), Ερσίν Τατάρ,
(ηγέτης του δεξιού ΚΕΕ), Κουντρέτ
Οζερσάι, (ηγέτης του κεντροδεξιού
Κόμματος του Λαού), Σερντάρ Ντεν-
κτάς (ηγέτης του δεξιού Δημοκρατικού
Κόμματος), και, Ερχάν Αρικλί (ηγέτης
του Κόμματος της Αναγέννησης- έποι-
κοι). Ο κ. Ακιντζί τον Μάρτιο ήταν
στο 37,2%, ενώ τον Ιούνιο στο 33%.
Ο κ. Τατάρ από 14,2% που ήταν το
Μάρτιο, έπεσε στο 10,6%. Το ποσοστό
του Τουφάν Ερχιουρμάν από 12,4%
τον Μάρτιο ανήλθε στο 16% τον Ιού-
νιο. Ο Κουντρέτ Οζερσάι από 9%
έφτασε στι 11,4% τον Ιούνιο. Ο Σερν-
τάρ Ντενκτάς ανέβηκε από το 5%
στο 6,8%, ενώ ο Ερχάν Αρικλί από
1,2% έφτασε το 2,2%». 

Εις πείσμα της κυρίαρχης ε/κ ελα-
φρότητας, ότι οι Τ/κ είναι δεν ειναι
τίποτε άλλο, παρά «εξάρτημα» της
τουρκικής εξωτερικής πολιτικής, η
κομματική τους ζωή διαθέτει ιδεο-
λογικό ενδιαφέρον και πολιτικές ανα-
ζητήσεις. 

Στις 26 Απριλίου 2015, ο Μ. Ακιντζί
εξελέγη ηγέτης των Τ/κ με το 60%
των ψήφων. Την επομένη, ο Τ. Ερ-
τογάν λέει ότι «η Τουρκία βλέπει τη
βόρεια Κύπρο ως μικρή πατρίδα.
Όποια είναι η σχέση που έχει μια
μάνα με το παιδί της. Υπάρχει και το

τίμημα ως μικρή πατρίδα και μητέρα
πατρίδα.Μήπως ο κ. Ακκιντζί νομίζει
ότι αυτή τη διαμάχη μπορεί να την
κάνει από μόνος του; Υπάρχει τέτοιο
πράγμα; Δεν μπορούμε εμείς να κοι-
τάξουμε την Κύπρο με τον ίδιο τρόπο
που την κοιτάνε εκείνοι». 

Ο Μ. Ακιντζί στο CNNTurk απάν-
τησε: «Πρέπει να είναι σχέση όπως
αυτή ανάμεσα σε αδελφούς, όχι όπως
αυτή ανάμεσα στη μητέρα και το παι-
δί. Εμείς δηλαδή να μείνουμε πάντοτε
μικρή πατρίδα; Να μην μεγαλώσουμε;
Να μην σταθούμε στα πόδια μας; Ας
μην μας βάλουν να καθίσουμε σε λά-
θος μέρος από τις πρώτες κιόλας μέ-
ρες. Υπάρχει κάποιος που θέλει την
ευημερία της Τουρκίας, μια ισχυρή
Τουρκία, μια δημοκρατική Τουρκία.
Η ευκαιρία με το σχέδιο Ανάν χάθηκε.
Αλλά ξεκίνησε μια νέα εποχή, δεν θα
καταλήξουμε πουθενά αν κατηγο-
ρούμε ο ένας τον άλλο».

Ένα άλλο παράδειγμα δείχνει ακό-
μα περισσότερα. Η Εισαγγελεία της
Άγκυρας ζήτησε την έκδοσή των δη-
μοσιογράφων Σ. Λεβέντ και Αλί Οσμάν
για να δικαστούν στην τουρκική επι-
κράτεια εξ αφορμής της επικριτικής
στάσης της εφημερίδας «Αφρίκα»
στη στρατιωτική επιχείρηση της
Τουρκίας στο Αφρίν -τίτλος της εφη-
μερίδας «μία ακόμα εισβολή από την
Τουρκίας»-21 Ιανουαρίου 2018. Ο Μ.
Μπουρτζιού,  εκπρόσωπος του Μ.
Ακιντζί, με δήλωσή του στις 3 Αυ-
γούστου 2018 είπε ότι «δεν μπορούν
να εκδοθούν πολίτες της «ΤΔΒΚκ»
σε άλλες χώρες, ούτε και να εκτελε-
στούν αποφάσεις δικαστηρίων άλλων
χωρών στην «ΤΔΒΚ». Ο Μουσταφά
Ακιντζί τάσσεται πάντοτε υπέρ του

κράτους δικαίου και της ελευθερίας
του λόγου και του Τύπου και κανείς
δεν πρέπει να έχει αμφιβολία επ’ αυ-
τού, καθώς το έχει αποδείξει αυτό με
τη στάση του στο παρελθόν», (εφ/δα,
«Πολίτης», 3/8/2018). 

Ο Μ. Ακιντζί διαθέτει ισχυρή αί-
σθηση της τριγωνικής σχέσης Κυ-
πριακού, Τουρκίας και Ε.Ε. Στις 14
Σεπτεμβρίου 2017 στην Κωνσταντι-
νούπολη σε συνέδριο που οργάνωσαν
η Ένωση των Επιμελητηρίων της
Τουρκίας και το Ίδρυμα για την Οι-
κονομική Ανάπτυξη, είπε: «Πιστεύω
ότι ο στόχος της Ε.Ε. αποτελεί ένα
από τους πολλούς και σημαντικούς
προσανατολισμούς που έχουμε ως
επιχειρηματίες και πολιτικοί που συγ-
κεντρωθήκαμε εδώ. Θέλουμε την υλο-
ποίηση αυτού του στόχου για μια
υψηλότερης ποιότητας ζωή, τόσο για
εμάς τους Τ/κ όσο και για σας στην
Τουρκία και να είναι βασισμένη στο
κράτος δικαίου το οποίο να υπερισχύει
του αυταρχισμού. Δεν πρέπει να εγ-
καταλείψουμε αυτούς τους στόχους.
Νομίζω ότι η Τουρκία, μη εγκαταλεί-
ποντας τον στόχο της ένταξης στην
Ε.Ε., είναι σημαντικό για εμάς τους
Τ/κ,  και ότι οι Τ/κ, μη εγκαταλείποντας
το στόχο της επίλυσης του Κυπριακού,
είναι σημαντικό για εσάς, την Τουρ-
κία».

Παρά την προβληματική συγκα-
τοίκησή του με τον «πρωθυπουργό»
Τ. Τατάρ και τον «ΥπΕξ» Κ. Όζερσάι,
ο Τ/κ ηγέτης διατηρεί την πλειοψηφία
της τ/κ κοινότητας σε τροχιά λύσης,
απορρίπτοντας σενάρια, ή ιδέες για
«νέα στρατηγική», είτε αυτά προήλθαν
από τον Μ. Τσαβούσογλου, είτε προ-
έρχονται από Τ/κ πολιτικούς.

Γι’ αυτό το λόγο, ο γ.γ.του ΟΗΕ Α.
Γκουτέρες στις 10 Αυγούστου 2019
σε απαντητική επιστολή του στον
Μ. Ακιντζί σημείωσε ότι «εκτιμά τη
δέσμευση του κ. Ακιντζί σε μια βιώ-
σιμη λύση και την ετοιμότητά του
να πάρει περισσότερα μέτρα οικο-
δόμησης εμπιστοσύνης». 

Η τ/κ κοινότητα είχε διαφορετική
ιστορική εξέλιξη από την ε/κ. Με
αντιφατικές επιλογές, με εμφανείς
ανακατατάξεις, με ιδεολογικές αν-
τιπαλότητες. Σε αυτό το ιστορικό
στάδιο, ο Μ. Ακιντζί εκφράζει το
προοδευτικό τμήμα της τ/κ κοινό-
τητας, αυτό που υπερασπίζεται την
ιδεολογία του «τ/κ κυπριωτισμού»,
την επίλυση, την κοσμική παιδεία.
Θυμίζω: επινίκιο τραγούδι τη νύχτα
της 26ης Απριλίου 2015 «η Τηλλυρ-
κώτισσα». Η σθεναρή υποστήριξη
της λύσης με βάση τη διζωνική δι-
κοινοτική ομοσπονδία από αυτό το
προοδευτικό τμήμα, ισούται με άρ-
νηση της μετατροπής τους σε επαρ-
χία της Τουρκίας, αλλά και απόρριψη
της ιδέας να γυρίσουν στα πέτρινα
χρόνια της επικυριαρχίας και των
εκτελέσεων που τους επέβαλαν Ε/κ
«καπετάνιοι», κυρίως το 1964. Το
προοδευτικό τμήμα των Τ/κ στηρίζει
την ένταξη στην Ε.Ε., καθώς επίλυση
του Κυπριακού ισούται με ενεργο-
ποίηση του πρωτοκόλλου 10 της
Συνθήκης Προσχώρησης του 2003-
άμεση επέκτασή της σε όλη την επι-
κράτεια της νήσου. Κατ’ αυτόν τον
τρόπο επιτυγχάνεται η ένταξη των
Τ/κ στην Ε.Ε., χωρίς αυτή να εξαρ-
τάται από την, απροσδιόριστου πε-
ριεχομένου, εξέλιξη της ευρωτουρ-
κικής σχέσης. 

Με Ακιντζί στο τιμόνι 
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Τ ελικά δεν βγήκε άσπρος καπνός. Σίγουρα ούτε μαύρος.
Απλά δεν βγήκε καθόλου καπνός από την οικία της
Ελίζαμπεθ Σπέχαρ.

Είχαν δίκαιο όσοι έλεγαν ότι θα πρέπει να πάμε στις συ-
νομιλίες της 9ηςΑυγούστου με μικρό καλάθι. Με μικρό
καλάθι πήγαμε και με άδειο γυρίσαμε. Μπορεί για επικοι-
νωνιακούς λόγους να θεωρούμε θετικά τα αποτελέσματα
αλλά στην ουσία μηδέν από μηδέν μηδέν. Ή αν θέλετε
μηδέν εις το πηλίκο.

Σίγουρα θετικό το ότι ακούσαμε από τον ΠτΔ, για πρώτη
φορά μετά από πάρα πολύ καιρό, ότι η βάση λύσης είναι η
ΔΔΟ όπως συμφωνήθηκε το 1977. «Η σημερινή συνάντηση
ήταν μέσα σε ένα δημιουργικό και ειλικρινές κλίμα σε ό,τι
αφορά την προοπτική επανέναρξης των διαπραγματεύσεων.
Συμφωνήθηκε ότι η βάση είναι η Διζωνική Δικοινοτική
Ομοσπονδία αρκεί να οδηγεί σε λειτουργικό βιώσιμο κράτος
καθόλα συμβατό με τα όσα ευρύτερα ισχύουν για τα υπόλοιπα
193 κράτη του ΟΗΕ», δήλωσε μετά την κρίσιμη συνάντηση
ο ΠτΔ.

Βέβαια κάπως δύσκολο να ξέρουμε το τι ισχύει στα άλλα
193 κράτη. Θα ήταν πιο κατανοητό αν μας έλεγε ότι η βάση
παραμένει η ΔΔΟ αλλά με το σωστό περιεχόμενο. Αυτό τον
όρο τον γνωρίζουμε πολύ καλά. Τον θυμόμαστε από τον
Τάσο Παπαδόπουλο. Ένα περιεχόμενο που για δεκαετίες
τώρα περιμένουμε να μας το προσδιορίσουν. Ας είναι όμως,
τουλάχιστον συμφωνήσαμε στην ταμπέλα. 

Μετά την συνάντηση οι αντιδράσεις των κομμάτων κω-
μικοτραγικές. Στο κάλεσμα του ΔΗΣΥ για συστράτευση και
συσπείρωση γύρω από τον ΠτΔ μόνο η ΕΔΕΚ δηλώνει πα-
ρούσα. Τελικά οι μόνοι που δηλώνουν ικανοποιημένοι είναι
ο ΔΗΣΥ και η ΕΔΕΚ. Για διαφορετικούς λόγους βέβαια ο κα-
θένας. Ο μεν ΔΗΣΥ διότι συνεχίζει να υιοθετεί την αρχή
του «πίστευε και μη ερεύνα», τις «ήξεις αφήξεις» τοποθετήσεις
και τα «ναι μεν αλλά», η δε ΕΔΕΚ την σταθερή θέση: «Εφόσον
δεν συμφωνούν σε τίποτε τότε είμαστε ικανοποιημένοι».

Στην ουσία τώρα, προτείναμε να αρχίσουν άμεσα οι δια-
πραγματεύσεις στην βάση της κοινής δήλωσης της 11ης
Φεβρουαρίου του 2014, των συγκλίσεων που έχουν επιτευχθεί
και οι οποίες οδήγησαν στη διάσκεψη του Κρανς Μοντάνα,
καθώς και στη βάση της συζήτησης επί των έξι παραμέτρων
του γ.γ. του ΟΗΕ, όπως αυτή εξελίχθηκε κατά τη Διάσκεψη
για την Κύπρο μέχρι το δείπνο της 6ης Ιουλίου 2017.

Εμείς το βιολί μας. Ο γ.γ. επιμένει στο πλαίσιό του της
30ης Ιουνίου και εμείς όχι μόνο σε αυτό της 4ης Ιουλίου
αλλά μέχρι και την 6η Ιουλίου. Ακόμα γυρεύουμε τα πρακτικά
της 4ης Ιουλίου και τώρα θα ψάχνουμε και τα πρακτικά
του δείπνου της 6ης Ιουλίου. Όσο περισσότερες εποικο-
δομητικές ασάφειες τόσο το καλύτερο. Έτσι και αλλιώς
εδώ και χρόνια το παιχνίδι αυτό το μάθαμε μια χαρά. Κα-
τάντησε εθνικό σπορ.

Στο θέμα του φυσικού αερίου προτείναμε στον Τ/κ ηγέτη
να τον ενημερώνουμε για το πώς πάνε οι «δουλειές».
Μάλιστα όχι σε επίπεδο υποεπιτροπών, όπως ήταν η «σοφή»
εισήγηση του Αβέρωφ Νεόφυτου. Την πρόταση την ανα-
βαθμίσαμε. Γενναιόδωροι όπως πάντα του προτείναμε η
ενημέρωση να γίνεται στο υψηλότερο δυνατό επίπεδο.
Από τον ίδιο τον ΠτΔ. Και πριν αλέκτορα λαλήσαι ήρθε η
κεραμίδα από τον γ.γ. ο οποίος, στην απαντητική του επι-
στολή προς τον Μουσταφά Ακιντζί, αναφέρει ότι έχει ση-
μειώσει την πρόταση του για συνδιαχείριση την οποία
θεωρεί ως μια πρωτοβουλία εκτόνωσης της έντασης. Ούτε
κουβέντα για τις έκνομες ενέργειες της Τουρκίας. Από ό,τι
φαίνεται είτε έχει άλλη άποψη είτε λόγω αποστάσεως δεν
έφτασαν ακόμα στην Νέα Υόρκη τα κακά μαντάτα για τις
τουρκικές γεωτρήσεις.

Με όλα τα πιο πάνω, υποτιμώντας βάναυσα την κοινή
λογική,  μιλούμε για παράθυρο ελπίδας, για συγκρατημένη
αισιοδοξία και άλλα ακαταλαβίστικα τα οποία σκοπό έχουν
να πείσουν το εσωτερικό μέτωπο ότι εμείς κάναμε ό,τι
ήταν ανθρωπίνως δυνατόν αλλά λόγω της τουρκικής αδιαλ-
λαξίας και των εμμονών του Τ/Κ ηγέτη στα θέματα της πο-
λιτικής ισότητας, χάθηκε κάθε ελπίδα για επανένωση.

Δυστυχώς, συνεχίζουμε να ξεχνούμε την σοφή ρήση
του Αβραάμ Λίνκολ ότι «Μπορείς να τους ξεγελάς όλους
για λίγο καιρό, λίγους όλο τον καιρό, αλλά όχι όλους όλο
τον καιρό».

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός προγραμμάτων ηλεκτρονικών
υπολογιστών.

Μηδέν από 
μηδέν μηδέν

Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Σ ύμφωνα με τον Thich Nhat
Hanh τα τέσσερα εξελικτικά
επίπεδα της ανθρώπινης αν-

τίληψης έχουν ως εξής:
Επίπεδο 1: Ο Σύγχρονος άνθρωπος:

Στο επίπεδο 1, βρίσκεται επί του
παρόντος το 99% του πληθυσμού
του πλανήτη. Ονομάζουμε αυτό το
επίπεδο, στάδιο της «θυματοποί-
ησης». Είναι το επίπεδο στο οποίο
ενεργούμε βασισμένοι στα όσα η
κοινωνία, η κουλτούρα, το εκπαι-
δευτικό σύστημα και οι κανόνες
της ζωής μας επιτάσσουν. Στο επί-
πεδο 1, οι περισσότεροι βαδίζουμε
στα «τυφλά», στον αυτόματο πι-
λότο. Περιοριζόμαστε από τις πε-
ποιθήσεις μας: «πρέπει να βρεις
μια αξιοπρεπή εργασία σε μεγάλη
εταιρεία», «πρέπει να μπεις στο
δημόσιο», «πρέπει να στείλεις τα
παιδιά σου στο φροντιστήριο»,
«πρέπει μια ζωή να κάνεις οικονο-
μίες, για να απολαύσεις τη ζωή
μετά τα 65!». Γιατί το ονομάζουμε

επίπεδο της «θυματοποίησης»;
Προγραμματίζουμε τους εγκεφά-
λους μας να πιστεύουν πράγματα
τα οποία είναι εν πολλοίς αυθαίρετα
και σίγουρα δεν είναι δυνατό να
αποτελούν το βέλτιστο τρόπο ζωής
για όλους μας. Για κάποιους ίσως
ναι, για πολλούς όμως όχι. Το όνομα
του επιπέδου 1 μας υπενθυμίζει
ότι ο άνθρωπος πολλές φορές αι-
σθάνεται θύμα των περιστάσεων.
Νιώθει ότι τα γεγονότα τρέχουν
γύρω του ερήμην του και ότι «το
πεπρωμένο φυγείν αδύνατον» (Πλά-
τωνας). Πιστεύει ότι δεν έχει έλεγχο
πάνω στη ζωή του, στο μέλλον και,
κατά συνέπεια, στη μοίρα του. Η
ζωή έχει να προσφέρει πολύ πε-
ρισσότερα από τραπεζικούς λογα-
ριασμούς, πακέτα συντάξεων και
τη ρουτίνα εννέα με πέντε μέσα
σε τέσσερεις τοίχους.  Αρχίζοντας
να αμφισβητούμε την πεπατημένη,
εξελισσόμαστε στο επίπεδο 2.  

Επίπεδο 2: Ο χάκερ του κατεστη-

μένου: Το δεύτερο επίπεδο είναι
το στάδιο στο οποίο οι σκέψεις
μας δημιουργούν την πραγματι-
κότητά μας.  Εδώ κατοικεί η προ-
σωπική ανάπτυξη. Στο επίπεδο 2
ξεκινούμε ένα ταξίδι εξερευνήσεων
και ανακαλύψεων νέων τρόπων
με τους οποίους μπορούμε να ελιχ-
θούμε στον κόσμο. Νέων τρόπων
με τους οποίους μπορούμε να υπάρ-
χουμε. Η ταχεία μάθηση, ο διαλο-
γισμός, η προσωπική μεταμόρφω-
ση, είναι χαρακτηριστικά του επι-
πέδου αυτού. Καταλαβαίνουμε ότι
αναχθήκαμε στο επίπεδο 2 όταν
ξεκινάμε να ζούμε τη ζωή που θέ-
λουμε, ανεξάρτητα από αυτό που
πιστεύουν οι μάζες. Η ζωή είναι
όμορφη στο επίπεδο 2 γιατί την
φτιάχνουμε εμείς, όπως την θέ-
λουμε. Παρόλα αυτά, υπάρχουν
περισσότερα.  

Επίπεδο 3: Το επίπεδο του απεριό-
ριστου: Στο επίπεδο 3 φτάνουμε
αφού έχουμε ήδη αμφισβητήσει

τόσους πολλούς κανόνες του κα-
τεστημένου, που έχουμε δημιουρ-
γήσει ήδη την ιδανική μας πραγ-
ματικότητα και αποζητούμε την
εξυπηρέτηση ενός σκοπού μεγα-
λύτερου από τον εαυτό μας. Τέσ-
σερα βασικά χαρακτηριστικά του
επιπέδου αυτού είναι: 

Το αίσθημα της σύνδεσης. Στο
επίπεδο τρία, νιώθουμε έντονα
την σύνδεση με όλους τους αν-
θρώπους, με την ανθρωπότητα
στο σύνολό της. Θρησκείες, πα-
ραδόσεις, κουλτούρες, φυλές, κα-
ταρρίπτονται πλήρως στο μυαλό
μας. Δεν αναγνωρίζουμε πλέον δι-
χαστικές διαφορές. Η διαφορετι-
κότητα του καθενός, ως μοναδικού
όντος, είναι πλήρως σεβαστή και
δεν επηρεάζεται από «ετικέτες»
και «τίτλους».

Η δραστηριοποίηση της διαί-
σθησης. Στο στάδιο 3 η διαίσθηση
λειτουργεί εντονότερα από τη λο-
γική. Αυτό μας καθιστά παραγω-

γικούς και δημιουργικούς. Η διαί-
σθηση μας καθοδηγεί προς την κα-
λύτερη δυνατή εκδοχή της ζωής
μας. Αισθανόμαστε άτρωτοι. Η ζωή
ρέει με άνεση.  

Ένα αίσθημα επιταχυνόμενης
επίτευξης των επιθυμιών και των
στόχων μας. Σε αυτό το επίπεδο,
επεξεργαζόμαστε κάτι στο μυαλό
μας και αυτό γίνεται πραγματικό-
τητα ταχύτατα.  Μπορούμε να επε-
ξεργαστούμε κάτι που θέλουμε να
φέρουμε στη ζωή μας, μια νέα κα-
τάσταση, ένα πρόβλημα που θέλου-
με να λύσουμε ή μια ασθένεια από
την οποία επιθυμούμε να απαλλα-
γούμε. Όλα πραγματοποιούνται πο-
λύ ταχύτερα. Κάποιοι λένε ότι μοιάζει
με παραποίηση της πραγματικότη-
τας. Είναι σαν να ξεγελούμε τις κα-
ταστάσεις και να τις αλλάζουμε. Άλ-
λοι το αποκαλούν «θαύμα».

Η αφθονία. Η παρουσία του αι-
σθήματος της καλοτυχίας. Είναι
σαν να έχουμε την πλήρη στήριξη

του Σύμπαντος. Αισθανόμαστε ευ-
τυχισμένοι και ενθουσιασμένοι. Εκ-
πληρώνουμε την αποστολή μας και
η ζωή είναι υπέροχη.Με την αύξηση
του ποσοστού των ανθρώπων που
ζουν σε αυτή την κατάσταση, κτί-
ζουμε έναν κόσμο καλύτερο.

Επίπεδο 4: Το μυαλό του Θεού: Αυτό
είναι το επίπεδο της πλήρους ένω-
σης, όπου όλοι και όλα γινόμαστε
ένα. Ο άνθρωπος μπορεί να νιώσει
σε αυτό το στάδιο την ένωσή του
με το Θείο. Μπορεί να αντιληφθεί
ότι κι ο ίδιος αποτελεί μέρος του
Θείου. 

«Και καθώς αφήνουμε το φως
μας να λάμψει, δίνουμε ασυναί-
σθητα την άδεια και στους άλλους
να κάνουν το ίδιο. Καθώς απελευ-
θερωνόμαστε από τον φόβο, η πα-
ρουσία μας αυτόματα απελευθε-
ρώνει και τους άλλους». Marianne
Williamson

www.koraliatimotheou.com

Η εξέλιξη της ανθρώπινης αντίληψης
Του ΚΟΡΑΛΙΑΣ ΤΙΜΟΘΕΟΥ

Παιδιά του Νεπάλ με παραδοσιακές στολές λαμβάνουν μέρος στο Φεστιβάλ Αγελάδας ή Gai Jatra στην πρωτεύουσα της χώρας Κατμαντού. 
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Στα Κατεχόμενα την περασμένη
εβδομάδα η καταγγελία του Τουρ-
κοκύπριου θεατρικού συγγραφέα
και λογοτέχνη Γιασάρ Έρσοϊ ότι το
«κρατικό θέατρο» εμπόδισε το ανέ-
βασμα του θεατρικού έργου του
«Πικράθηκα στα ελληνικά, πληγώ-
θηκα στα τούρκικα», άνοιξε τη συ-
ζήτηση για την καλλιτεχνική έκ-
φραση. Ο κ. Γιασαρ Ερσόι προέβη
σε γραπτή καταγγελία σχετικά με
την απαγόρευση από το «κρατικό
θέατρο» ενός θεατρικού μονολόγου,
του οποίου το ανέβασμα είχε συμ-
φωνηθεί όταν στην εξουσία βρι-
σκόταν η τετρακομματική «κυβέρ-
νηση» και το «κρατικό θέατρο» δι-
ηύθυνε μια ομάδα καλλιτεχνών και
ανθρώπων της τέχνης. Ο κ. Γιασάρ,
σε δηλώσεις του στην «Κ», ανέφερε
ότι ηνέα «κυβέρνηση» της τ/κ Δεξιάς
προχώρησε στην κατάργηση αυτής
της ομάδας και απαγόρευσε το έργο
του κ. Ερσόι δίνοντας ως αιτιολογία
ότι το έργο ήταν μη αποδεκτό.

Ο «πρωθυπουργός» των Κατε-
χομένων Ερσίν Τατάρ δήλωσε ότι
εφόσον το θέατρο ελέγχεται από

το κράτος, τα έργα που προβάλλον-
ται θα πρέπει να συμβαδίζουν με
τις αρχές και τους κανόνες που κα-
θορίζει το κράτος. Σύμφωνα με τον
κ. Ερσόι αυτές οι δηλώσεις μιλούν
από μόνες τους και καλεί όλους
τους δημοκρατικούς πολίτες για
αγώνα κατά αυτής της νοοτροπίας.
Σύμφωνα δε με πληροφορίες της
«Κ», το γεγονός αυτό έχει προκα-
λέσει αντιδράσεις στο εσωτερικό
του μικρότερου κόμματος του «κυ-
βερνητικού» συνασπισμού, του
Κόμματος του Λαού (ΚΛ), ηγέτης
του οποίου είναι ο Κουντρέτ Οζερ-
σάι, η σύντροφος του οποίου είναι
άνθρωπος των γραμμάτων και της
τέχνης. 

Ο συγγραφέας Ερσόι είναι γνω-
στός σε ολόκληρη την Κύπρο και
στο εξωτερικό με τη συμβολή του
στο θέατρο και στη λογοτεχνία και
η δημόσια καταγγελία του έχει προ-
καλέσει θύελλα αντιδράσεων. Με-
γάλη μερίδα της τ/κ κοινότητας το-
νίζει ότι η λογοκρισία είναι μια απα-
ράδεκτη πρακτική που έρχεται να
πλήξει τον δημοκρατικό χαρακτήρα
και την πολυφωνία της τουρκοκυ-
πριακής κοινότητας. Από την πλευρά

της, η «κυβέρνηση» του Κόμματος
Εθνικής Ενότητας (ΚΕΕ) - Κόμματος
Λαού (ΚΛ), η οποία δέχεται τα πυρά
της αντιπολίτευσης, επιχειρεί να
διασκεδάσει τις εντυπώσεις, τονί-
ζοντας διά του στόματος του «πρω-
θυπουργού» Ερσίν Τατάρ ότι δεν
τίθεται ζήτημα λογοκρισίας. Η δε
βάση της τ/κ Δεξιάς ισχυρίζεται ότι
η απαγόρευση ενός έργου που δεν
συμβαδίζει με τις εθνικές αρχές
είναι μια φυσιολογική και αναμε-
νόμενη εξέλιξη. Στο πλαίσιο αυτής
της λογικής, το Κόμμα Αναγέννησης

(ΚΑ), το οποίο υποστηρίζουν κυρίως
οι έποικοι, έστειλε τα συγχαρητήρια
του στη νέα διοίκηση του θεάτρου.

Ο Τουρκοκύπριος συγγραφέας
τόνισε στην «Κ» ότι πρόκειται για
έναν αγώνα υπέρ της δημοκρατίας
και της ελευθερίας έκφρασης και
ότι η νέα «κυβέρνηση» επιλέγει να
ασκήσει λογοκρισία σε ένα έργο τέ-
χνης, μια επιλογή που φέρει το στίγ-
μα παλαιότερων εποχών, των ολο-
κληρωτικών καθεστώτων του Με-
σοπολέμου. 

Το έργο
Το 2015, ο ηθοποιός και σκηνο-

θέτης Γιασάρ Ερσόι ανέβασε μια
θεατρική παράσταση, συνδυάζοντας
το ποίημα «Κύπρος» της Φαϊζέ Οζν-
τεμιρτζιλέρ από το βιβλίο της «Πι-
κράθηκα στα ελληνικά, πληγώθηκα
στα τούρκικα» και ορισμένα από
τα δημοσιευμένα άρθρα της στην
εφημερίδα «Afrika». Το έργο πα-
ρουσιάστηκε στο Τουρκοκυπριακό
Δημοτικό Θέατρο Λευκωσίας και
στα θέατρα Ριάλτο και Σατιρικό. Το
έργο αναφέρεται στα τραγικά γε-
γονότα του χθες και του σήμερα,
αλλά και έγνοια για το αύριο. 

«Εκοψαν» θεατρικό έργο επειδή δεν συμβαδίζει με εθνικές αρχές
Ο Τ/κ θεατρικός συγγραφέας Γιασάρ Ερσόι κατάγγειλε ότι η νέα «διεύθυνση» του «κρατικού θεάτρου» ασκεί λογοκρισία στην τέχνη

Το 2015, ο ηθοποιός και σκηνοθέτης Γιασάρ Ερσόι ανέβασε για πρώτη φορά
την εν λόγω θεατρική παράσταση, συνδυάζοντας το ποίημα «Κύπρος» της Φαϊ-
ζέ Οζντεμιρτζιλέρ από το βιβλίο της «Πικράθηκα στα ελληνικά, πληγώθηκα
στα τούρκικα».
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Ο «πρωθυπουργός» των
Κατεχομένων Ερσίν Τα-
τάρ δήλωσε ότι εφόσον το
θέατρο ελέγχεται από το
κράτος, τα έργα που προ-
βάλλονται θα πρέπει να
συμβαδίζουν με τις αρ-
χές και τους κανόνες που
αυτό καθορίζει.

Του ΧΑΡΙΔΗΜΟΥ Κ. ΤΣΟΥΚΑ

«Το Γούντστοκ είναι μια δίψα αξε-
δίψαστη, ένας πυρετός του ουρα-
νού. Τα νιώθουμε αυτά αλλά δεν
μπορούμε να τα πούμε με λέξεις,
παρά μόνο αν γίνουν μουσική, χο-
ρός, ποίηση». Διονύσης Σαββόπου-
λος, «Τα Νέα», 10-11/8/2019. 

Όταν οι άνθρωποι αρχίζουν να
αντιλαμβάνονται τη ζωή τους με
τρόπο διαφορετικό από τον κυ-
ρίαρχο, αναζητούν άλλους ανθρώ-
πους να μοιραστούν τα αισθήματά
τους. Νοιώθεις αυτό που νοιώθω;
Σκέπτεσαι όπως σκέπτομαι; Δεν
αρκεί η εγκεφαλική συγκατάνευση.

Νοιώθουμε υπαρξιακή ανάγκη να
βρεθούμε σωματικά με τους άλλους
στον ίδιο χώρο – να μετάσχουμε
στην κοινή εμπειρία.

Το φεστιβάλ μουσικής του Γούν-
τστοκ («τρεις μέρες ειρήνης και
μουσικής»), που πραγματοποιήθηκε
πριν από πενήντα χρόνια (15-18
Αυγούστου 1969) σε μια τεράστια
φάρμα στο Μπέθελ της Νέας Υόρ-
κης, ήταν μια γιγάντια σύναξη ανή-
συχων, συγγενών ψυχών. Σχεδιά-
στηκε ως μια συνηθισμένη συναυ-
λία ροκ για πενήντα χιλιάδες άτομα
και κατέληξε όχι μόνο στο μεγα-
λύτερο φεστιβάλ μουσικής αλλά,
κυρίως, να συμβολίσει εμβληματικά
την αναδυόμενη «αντικουλτούρα»
της δεκαετίας του 1960. 

Μισό εκατομμύριο νέοι, για τρεις
μέρες, μέσα στον ήλιο, τη βροχή

και τη λάσπη, σε αυτοσχέδιες, αν-
θυγιεινές, και επισφαλείς συνθήκες
οργάνωσης, βίωσαν στιγμές διο-
νυσιακής έκστασης, με άφθονη
μουσική, αλκοόλ, έρωτα, ακόμη
και ναρκωτικά. Ο ειρηνικός χαρα-
κτήρας του φεστιβάλ (καθόλου αυ-
τονόητο –οι ταραχές ήταν συχνές,
ενώ ένα χρόνο πριν είχαν δολοφο-
νηθεί ο Ρόμπερτ Κένεντι και ο Μάρ-
τιν Λούθερ Κίνγκ), η διάχυτη ανε-
κτικότητα, και η αλληλέγγυα αυ-
το-οργάνωση δημιούργησαν για
λίγο, όπως είπε κάποιος, «μια νέα
εναλλακτική πόλη».

Η πρόνοια των διοργανωτών να
κινηματογραφηθεί το φεστιβάλ και
η βραβευθείσα με Όσκαρ, ταινία-
ντοκιμαντέρ του Μάικλ Γουόντλεϊ
που ακολούθησε, συνετέλεσαν
αποφασιστικά στη διείσδυση του
Γούντστοκ ως μιντιακού γεγονότος
στην παγκόσμια δημόσια σφαίρα
και στην έμμεση βίωση της μονα-
δικής ατμόσφαιράς του από εκα-
τομμύρια θεατές ανά τον κόσμο.
Όταν η ταινία προβλήθηκε στο
«Παλάς», στην Αθήνα της δικτα-
τορίας, το Νοέμβριο 1970, χιλιάδες
νέοι ένιωσαν, έστω και με διαμε-
σολαβημένη επικοινωνία, το κλίμα
του Γούντστοκ. Το αυτοσχέδιο τρα-
γούδι του Χεϊβενς «Ελευθερία»
ήταν στα χείλη όλων. Το Γούντστοκ
είχε γίνει «Γούντστοκ» - ένα αυθύ-
παρκτο συμβάν που, στο μέτρο
που αναπαράγεται μιντιακά, διευ-
ρύνει την επιρροή του αρχικού γε-
γονότος, συζητείται, και γίνεται
αντικείμενο οικειοποίησης σε δια-
φορετικά συμφραζόμενα.

Τι έφερε κοντά το πρωτοφανές
πλήθος στο Γούντστοκ; Ούτε οι
ίδιοι ήξεραν καλά. Το μείζον, τελικά,
ίσως δεν ήταν η μουσική καθαυτή
αλλά η πανηγυρική σύναξη. Πε-
νήντα χιλιάδες άτομα προσήλθαν
μια μέρα νωρίτερα! Η συμμετοχή
δήλωνε κάτι παραπάνω από μια
διάθεση «to have fun» – ήταν προ-

σκύνημα, ιεροτελεστία χειραφέ-
τησης, δίψα για «μετα-υλιστικό»
νόημα ζωής. Σε πρόσφατο ντοκι-
μαντέρ του PΒS, μια τότε παρευ-
ρεθείσα είπε: «Ήταν απερίγραπτο.
Με κατέλαβε ένα ζεστό αίσθημα
και [σκέφτηκα] ‘Θεέ μου, υπάρχουν
τόσοι πολλοί άνθρωποι στον κόσμο
που σκέπτονται όπως εγώ;’ Ήταν
σαν να συναντάς τους αδερφούς
και τις αδερφές σου». 

Τι υποδήλωνε η εντυπωσιακή
παρουσία τους; Την ανάγκη να εκ-
φράσουν μια νέα στάση ζωής: σε-
ξουαλική απελευθέρωση, αντίθεση
στον πόλεμο του Βιετνάμ, αντιαυ-
ταρχισμός, σεβασμός στην ετερό-
τητα, αναζήτηση αυθεντικότητας.
Ακόμα πιο βαθιά, καθρεφτίστηκε
μια νέα υπαρξιακή στάση απέναντι
στον εαυτό – ολιστική, μη λογο-
κεντρική, εκφραστική. Το διονυ-
σιακό-ρομαντικό πνεύμα του Γούν-

τστοκ ήταν κατάφαση στη ζωή-
στο πάθος για ετερότητα, συναι-
σθηματική έκφραση και προσωπική
δημιουργία, στη λαχτάρα για «αρ-
χέγονη ενότητα» με τους άλλους
και τη φύση. Παραδόξως, η αχα-
λίνωτη ατομική εκφραστικότητα
συνυπήρχε με τις άτυπες νόρμες
της φεστιβαλικής συλλογικότητας.

Διονυσιακή έκρηξη
Ο Νίτσε λέει ότι το μεγαλείο της

αρχαιοελληνικής τραγωδίας ήταν
η συνύφανση του Απολλώνιου και
του Διονυσιακού στοιχείου: του
λόγου και του πάθους, της τάξης
και της αταξίας, της έλλογης υπο-
κειμενικότητας και της άλογης
υπέρβασής της. Αν εμβληματικό
στοιχείο του Απολλώνιου πνεύμα-
τος είναι η απεικόνιση (η μορφή),
το αντίστοιχο του Διονυσιακού
είναι η μουσική. Η μουσική απευ-

θύνεται στο συναίσθημα και βιώ-
νεται αισθητικά ως «μέθη» - απε-
λευθέρωση ψυχικής ενέργειας, αι-
σθησιακή δόνηση, μετοχή σε μια
«αρχέγονη ενότητα» που υπερβαί-
νει την οδύνη της ατομικής ύπαρ-
ξης. 

Το Γούντστοκ ήταν μια διονυ-
σιακή έκρηξη σε μια «τακτοποι-
ημένη» ζωή, σε εποχή τεχνο-οικο-
νομικής αισιοδοξίας  «μέθη», ανα-
ζητώντας συνειδησιακή πληρότητα,
σε περίοδο ευημερίας. Αν και η
«διεύρυνση συνείδησης» επιχει-
ρήθηκε από αρκετούς τότε -ανόητα,
αδιέξοδα και ενίοτε αυτοκαταστρο-
φικά - με ναρκωτικά, το αίτημα της
συνειδησιακής πληρότητας παρα-
μένει, για τον ανήσυχο άνθρωπο,
ζωντανό. Το νόημα της ζωής μας
δεν είναι δεδομένο – αντλώντας
από συλλογικές παραδόσεις (δεν
μπορούμε να αποχωρήσουμε από

την κοινωνία), καλούμαστε να το
ορίσουμε προσωπικά. Το νεωτερικό
άτομο φιλοτεχνεί τον εαυτό του.

Το Γούντστοκ σηματοδότησε
την, με τα λόγια του Μαρξ, από-
πειρα για «χειραφέτηση των αι-
σθήσεων»: τη μη χρησιμοθηρική-
εργαλειακή προσέγγιση του κό-
σμου. «Seeme, touchme, feelme,
healme», τραγουδούμε ο Τάουν-
σεντ. Οι χειραφετημένες αισθήσεις
δεξιώνονται τον κόσμο: η ανάγκη
και η απόλαυση αποβάλλουν τον
εγωκεντρικό τους χαρακτήρα, η
φύση δεν θεωρείται απλώς αντι-
κείμενο χρήσης. Η χειραφέτηση,
φυσικά, δεν είναι κατάσταση αλλά
διαρκής κίνηση. Το Γούντστοκ απο-
κρυστάλλωσε και τόνωσε τη δυ-
ναμική της.

Το Γούντστοκ δεν ήταν επανά-
σταση αλλά διονυσιακό ξέσπασμα.
Ως αυθεντικό συμβάν, ήταν απροσ-
δόκητο και ανεπανάληπτο.  Αν μεί-
νουμε στις αρνητικές του παρε-
νέργειες ή τις φθαρμένες του εκ-
δοχές (π.χ. τον ατομισμό, τον ηδο-
νισμό, τον ψευδεπίγραφο αντιαυ-
ταρχισμό, την ιδιώτευση), θα έχου-
με χάσει την καινοτόμο διακριτό-
τητά του. Είμαστε, άλλωστε, λίγο
πολύ παιδιά του. Αν σήμερα μας
ενδιαφέρει το σώμα και το συναί-
σθημα, αν η σεξουαλικότητα δεν
είναι ταμπού, αν είμαστε ανοιχτοί
στη διαφορετικότητα, αν αναζη-
τούμε μια συμβιωτική σχέση με το
περιβάλλον, κι αν αναγνωρίζουμε
τη βαθιά σύνδεση ατομικών επι-
λογών και συλλογικών προβλημά-
των, το χρωστάμε εν μέρει στη «μέ-
θη» του «Γούντστοκ». Οι φιλελεύ-
θερες δημοκρατίες έχουν τη δύ-
ναμη να ανανεώνονται όσο θαυ-
μάζουν τον Απόλλωνα, χωρίς να
απωθούν τον Διόνυσο.

Ο κ. Χαρίδημος Κ. Τσούκας (www.htsou-
kas.com) είναι καθηγητής στα Πανεπιστή-
μια Κύπρου και Warwick

Η «μέθη» του Γούντστοκ: 50 χρόνια μετά
Πραγματοποιήθηκε σε μια φάρμα στο Μπέθελ της Νέας Υόρκης και ήταν μια γιγάντια σύναξη ανήσυχων, συγγενών ψυχών

������

Το Γούντστοκ δεν ήταν
επανάσταση αλλά διονυ-
σιακό ξέσπασμα. Ως αυ-
θεντικό συμβάν, ήταν
απροσδόκητο και ανεπα-
νάληπτο. 

Το φεστιβάλ μουσικής του Γούντστοκ σχεδιάστηκε ως μια συνηθισμένη συναυλία ροκ για πενήντα χιλιάδες άτομα και
κατέληξε όχι μόνο στο μεγαλύτερο φεστιβάλ μουσικής αλλά, κυρίως, να συμβολίσει εμβληματικά την αναδυόμενη «αν-
τικουλτούρα» της δεκαετίας του 1960. 

Η συμμετοχή δήλωνε κάτι παραπάνω από μια διάθεση «to have fun» – ήταν προσκύνημα, ιεροτελεστία χειραφέτησης, δίψα για «μετα-υλιστικό» νόημα ζωής.
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Τρίτη 27 Μαρτίου 2007, ο 50χρονος
Κώστας Γιάννακας κατέβαινε τα
δέκα σκαλιά που οδηγούσαν στην
υπόγεια αίθουσα του παλιού πα-
ραδοσιακού εστιατορίου «Μπούλγ-
καρσκι», στην καρδιά της Σόφιας.
Το πρόσωπό του ήταν κατακόκκινο,
τα μάτια του υγρά και το στόμα
του είχε στεγνώσει. Κάνοντας δεξιά
μετά το τελευταίο σκαλί θα έβλεπε,
μετά από 33 χρόνια, τον Μεχμέτ
Μερτζάν. Τον Τούρκο δεκανέα που
τον Αύγουστο του 1974 τον έσωσε
από την εκτέλεση... Η πολυήμερη
αγωνία και προσμονή για τη «μυ-
στική συνάντηση» μετέτρεψε τα
συναισθήματα σε φορτωμένα σύν-
νεφα. Δεν ακολούθησε μπόρα, παρά
μόνο μια λυτρωτική βροχή... Η νύ-
χτα εκείνη έμελλε να είναι ανεπα-
νάληπτη. Μοναδική. Και μάλλον
ιστορική! 

Σε «ουδέτερο έδαφος»
Η προετοιμασία του ιστορικού

ραντεβού, άρχισε ήδη από την ημέ-
ρα που ο Κώστας Γιάννακας δια-
βάζοντας τη συνέντευξη του Μεχ-
μέτ Μερτζάν στις 13 Μαρτίου στον
«Πολίτη», στην οποία ο Τούρκος
δεκανέας περιέγραφε το περιστα-
τικό με τον 16χρονο που είχε τρα-
βήξει έξω από τη μαύρη μερσεντές,
και το ερώτημα του Μερτζάν κατά
πόσον ζει και αν τον θυμάται. Ο
Κώστας συγκινημένος απάντησε
θετικά στην πρόσκλησή μας για
συνάντηση των δύο, την επόμενη
μέρα.

Το γεγονός ότι ο Κώστας με τη
Βουλγάρα σύζυγό του θα ταξίδευαν
για τη Βουλγαρία περί τα τέλη Μαρ-
τίου είχε ήδη προδικάσει και το
χώρο συνάντησης. Σε «ουδέτερο
έδαφος» μάς βόλευε όλους και για
άλλους, προφανείς και μη λόγους. 

Το κομπιούτερ του Θεού
Η συνάντηση είχε προγραμμα-

τιστεί για το βράδυ της Τρίτης 27
Μαρτίου. Φύγαμε από την Πόλη
με την Άννα Ανδρέου -ανταποκρί-
τρια τότε του «Π»,—  και τον Μερ-
τζάν, την προηγούμενη μέρα. Στο
αεροπλάνο ο Μεχμέτ μάς έλεγε ότι
το συναίσθημα ήταν πολύ δυνατό:
«Δεν θα μπορούσα ποτέ να το φαν-
ταστώ. Όλα έγιναν λες και ο Θεός
πάνω στο τεράστιο κομπιούτερ
του τα είχε προγραμματίσει, ανε-
ξάρτητα αν οι άνθρωποι στα μικρά
τους κομπιουτεράκια, έκαναν άλ-
λους υπολογισμούς...».  Ομολογώ
πως βρήκα την εικόνα πολύ πρω-
τότυπη!

Μάγκωσε η Τρίτη
Το αεροπλάνο των Κυπριακών

Αερογραμμών θα έφτανε στη Σόφια
από τη Λάρνακα στις οκτώ το βρά-
δυ. Οι τρεις που ήδη ήμασταν στην
πόλη του ραντεβού, όπου έκανε
αρκετό κρύο, ζούσαμε στον πυρετό
της αναμονής, όμως η μέρα από
το πρωί λες και είχε μπει στο «σλόου
μόσιον». Περπατήσαμε αρκετές
ώρες στη βουλγαρική πρωτεύουσα
μιλώντας περί ανέμων και... υδάτων
που τα κύματά τους έβγαζαν πάντα
στον ίδιο παρονομαστή. Στη συ-
νάντηση του εισβολέα με το θύμα
ή μήπως του σωτήρα με τον σω-
θέντα.  Κι η Τρίτη, λες και το έκανε
σκοπίμως, έσερνε τα βήματά της
στους πλακόστρωτους δρόμους
της Σόφιας, σαν σε μια κόντρα με
το ρολόι...

Η αυθεντικότητα 
Το απόγευμα με την Άννα σκε-

φτήκαμε ότι δεν θα έπρεπε να αφή-

σουμε να χαθεί η αυθεντικότητα
εκείνης της πρώτης στιγμής όταν
ο Κώστας θα συναντούσε τον Μεχ-
μέτ, στο φουαγιέ του ξενοδοχείου
ή στην αίθουσα υποδοχής του αε-
ροδρομίου. Έτσι συμφωνήσαμε,
η Άννα να πάρει τον Μερτζάν σε
ένα εστιατόριο όπου είχαμε κλείσει
ειδικά μια αίθουσα για τη συνάν-
τηση κι εγώ να πήγαινα στο αερο-
δρόμιο να παραλάβω τον Γιάννακα
και τη σύζυγό του καθώς και τους
συναδέλφους που θα κάλυπταν τη
συνάντηση για λογαριασμό τότε
του “ΜΕΓΑ” Κύπρου, Λουκά Φουρ-
λά και Χρίστο Κούμα. Ούτω και
εγένετο. 

Δύσκολες στιγμές
Καθ’ οδόν από το αεροδρόμιο

στο ξενοδοχείο, όπου θα αφήναμε
τις αποσκευές, ο Κώστας ήταν μια
χαρά. Μας έλεγε μάλιστα πόσο
ωραία ένιωθε που θα συναντούσε
τον Μεχμέτ και ότι του πήρε και
δώρα. Όταν όμως το ταξί πήρε το
δρόμο για το εστιατόριο και η αν-
τίστροφη μέτρηση είχε πλέον φτά-
σει στους μονοψήφιους, του απη-
ύθυνα την ερώτηση που μισώ να
υποβάλλω... Και όμως δεν υπήρχε
άλλη: «Πώς νιώθεις;»... Στην απάν-
τηση άκουγες πρώτα τη γλώσσα
του στεγνή να κολλά στον ουρα-
νίσκο και μετά τις λέξεις: «Δύσκολες
στιγμές. Ανάμειχτα τα συναισθή-
ματα. Tριάντα τρία χρόνια και όμως
οι πληγές παραμένουν. Στην ψυχή,
αν με καταλαβαίνεις... Περάσαμε
πολλά. Όμως από την άλλη σκέ-
φτομαι πως αν δεν ήταν εκείνος ο
άνθρωπος δεν θα ήμουν σήμερα
ζωντανός, ούτε θα είχα πέντε παιδιά
ούτε και το εγγονάκι μου, ούτε...»,
κατάπιε με δυσκολία. Τον άκουγα
από τη θέση του συνοδηγού αλλά
δεν έστρεψα πίσω το βλέμμα...

Αργήσαμε...
Οι συνάδελφοι της τηλεόρασης

έφυγαν για το εστιατόριο πριν από
μας, να προλάβουν να στήσουν
την κάμερα. Η Άννα, η οποία από
τις εννέα καθόταν μπροστά στο
στρωμένο οβάλ τραπέζι με τον Μεχ-
μέτ, μου μετέδιδε διά τηλεφώνου
την αγωνία της αναμονής από την
άλλη πλευρά. Μέχρι να ξεμπλέξουμε
από τα διαδικαστικά είχε πάει δέκα.
Το ταξί σταμάτησε μπροστά στο
εστιατόριο στις δέκα και δέκα λε-
πτά. Είχαμε αργήσει στο ραντεβού
μία ώρα και δέκα λεπτά. Τίποτα,
μπροστά στην αιωνιότητα της στιγ-
μής. Εξάλλου είχαν περάσει ήδη
33 ολόκληρα χρόνια. 

Oλα έτοιμα
Βγαίνοντας από το ταξί ο παγω-

μένος αέρας που μας χτύπησε στα
πρόσωπα ήταν μάλλον αυτό που
χρειαζόταν για να συνέλθουμε. Η
αντίστροφη μέτρηση δεν ήταν πλέ-
ον αριθμοί, ήταν βήματα ή καλύ-
τερα σκαλιά. Μπήκαμε στο εστια-
τόριο. Ένας καλαίσθητος χώρος
με παλιές μαυρόασπρες φωτογρα-
φίες της «προσοσιαλιστικής» Βουλ-
γαρίας, με πρώτη φιγούρα κάποιο
βασιλιά. Το γκαρσόνι «μιλημένο»
μας έδειξε με το χέρι τη σκάλα που
οδηγούσε στο υπόγειο. Κατέβηκα
πρώτος με γοργά βήματα και τη
φωτογραφική μηχανή στο χέρι. Με
μια γρήγορη ματιά είδα ότι ήσαν
όλα έτοιμα. Κάμερες, μαγνητόφωνα,
φωτογραφικές. Τώρα θα βλέπαμε
πόσο έτοιμες ήταν και οι ψυχές
των πρωταγωνιστών της πρωτό-
γνωρης και ιστορικής αυτής συ-
νάντησης.

Η συγγνώμη
του Μεχμέτ
και το φιλί
του Κώστα 
Η συνάντηση του Τούρκου δεκανέα του ’74 
με τον Ε/κ που έσωσε από την εκτέλεση 

Από το αρχείο του ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΡΑΣΧΟΥ
2η ΕΙΣΒΟΛΗ / ΕΝΟΤΗΤΑ: ΥΠΑΡΧΕΙ ΚΑΙ Ο ΚΑΛΟΣ ΤΟΥΡΚΟΣ

Η αίθουσα της συνάντησης ήταν
στα δεξιά της σκάλας έτσι ήταν
αδύνατον κατεβαίνοντας να έχεις
οπτική επαφή. Όντας όρθιος στην
είσοδο της αίθουσας, έβλεπα τον
Κώστα να κατεβαίνει ακολουθού-
μενος από τη σύζυγό του Νέβη και
τον Μεχμέτ όρθιο πια να κοιτάζει
προς τα εκεί που ακούγονταν τα
βήματα του τότε 16χρονου ή κα-
λύτερα προς το σημείο όπου ο χρό-
νος θα κάλυπτε μέσα σε μια μονάχα
στιγμή ένα χάσμα 33 χρόνων. Ο
Κώστας κατέβηκε και το τελευταίο
σκαλί και μπήκε στην αίθουσα. Για
κλάσματα του δευτερολέπτου κοι-
τάχτηκαν στα μάτια λες και ήθελαν
να εξακριβώσουν εάν όντως ο ένας
ήταν ο τότε δεκανέας και ο άλλος
ο τότε 16χρονος. Εξάλλου τα μάτια
είναι τα μόνα που δεν γερνούν, που
δεν αλλάζουν χρώμα, που δεν λένε
ψέματα. 

Ακολούθησε μια θερμή χειραψία
και μετά μια ακόμα πιο θερμή αγ-

καλιά. «Τα μάτια του, το βλέμμα
του είναι το ίδιο. Το θυμάμαι πολύ
καλά», ήταν οι πρώτες λέξεις του
Μεχμέτ Μερτζάν. «Ένα ευχαριστώ
δεν είναι τίποτα. Τι να πω; Πώς να
το πω;» ψέλλισε ο Κώστας Γιάννα-
κας, εμφανώς τρακαρισμένος και
αναψοκοκκινισμένος. Η Άννα με-
τέφρασε. Ο Μεχμέτ συνέχισε:
«Ήταν τότε 16 χρονών... η συνεί-
δησή μου δεν μπορούσε να το δε-
χτεί. Ήθελα να βοηθήσω. Ήταν
και ο πατέρας σου στο λεωφορείο
τραυματισμένος...». «Δεν ήταν ο
πατέρας μου ο τραυματίας» διευ-
κρίνισε ο Κώστας. Μια λεπτομέρεια
σχεδόν ασήμαντη σήμερα που ίσως
να απέβη και σωτήρια τότε...

Η ρακία βοήθησε
Το γκαρσόνι γέμισε τα ποτήρια

όλων μας με παγωμένη ρακίασλίβκα,
όπως διέταξε ο Κώστας. Τα ποτήρια
σηκώθηκαν, οι ευχές διασταυρώ-
θηκαν και οι ψυχές λύθηκαν. Κι

ενώ μέχρι εκείνη τη στιγμή όλα γί-
νονταν με τη διαμεσολάβηση της
μετάφρασης της Άννας, ανακαλύ-
ψαμε μετά το δεύτερο ποτήρι ότι
η ρακία δημιούργησε διαδρόμους
συνεννόησης. Ένα κράμα αγγλικών
και βουλγαρικών λέξεων, επιδοκι-
μαστικών επιφωνημάτων και χει-
ραψιών βοήθησε και τους δύο να
επικοινωνούν θαυμάσια, με την
παγωμένη ρακία να βάζει το χεράκι
της και την ατμόσφαιρα να γίνεται
ολοένα και πιο θερμή. Οι υπόλοιποι
κοιταχτήκαμε σχεδόν συνωμοτικά
και τους αφήσαμε μόνους τους.
Όσο υπέροχο ήταν να τους βλέπεις
άλλο τόσο υπέροχο ήταν να τους
ακούς. Σαν μωρά παιδιά που ενώ
δεν μιλάνε την ίδια γλώσσα και που
όταν τα αφήσεις μόνα, παίζουν και
συνεννοούνται μια χαρά. Κι εδώ
παιζόταν το παιγνίδι της ζωής στο
μεγάλο όντως κομπιούτερ του Θεού,
του Αλλάχ, της μοίρας... δεν έχει
και τόση σημασία.

Μας
«ανακάλυψαν»
Όταν τα είπαν οι δυο τους και άδει-
ασαν και τα ποτήρια τους, «ανακά-
λυψαν» ότι γύρω από το ίδιο τραπέζι
υπήρχαμε και εμείς. Μας κοίταξαν
με ένα ύφος επιτηδευμένα απορη-
μένο λες και είχαν συνεννοηθεί,
λύθηκαν στα γέλια και γέμισαν και
ξανασήκωσαν τα ποτήρια τους.

Ευκαιρίας δοθείσης, έπεσαν οι
πρώτες ερωτήσεις, πριν η ρακία
αφοπλίσει πλήρως τους πολεμιστές.
Τα ανοικτά μικρόφωνα για τον
Μερτζάν δεν είναι πρόβλημα, το
αντίθετο. Για τον Γιάννακα όμως
δεν είναι ό,τι καλύτερο. Εξάλλου
το γεγονός ότι ο Κώστας δεν είχε
αγγίξει καθόλου το φαγητό του όλο
το βράδυ ίσως να λέει όσα δεν είπε
ο ίδιος στα μικρόφωνα.  

Η συγγνώμη
Λοιπόν, συνάντηση μετά από

33 χρόνια, τι θα ήθελες να ξέρει ο
κόσμος ότι είπες απόψε στον Κώ-
στα, ρωτήσαμε τον Μερτζάν: «Θέλω
σε όλους να πω, ότι έκαμα το κα-
θήκον μου ως άνθρωπος. Υπήρχαν
και καλές και κακές, βεβαίως, στιγ-
μές. Εγώ προσπάθησα όσο μπο-
ρούσα να βοηθήσω τους ανθρώ-
πους. Και είμαι ευτυχισμένος γι’
αυτό. Οι άνθρωποι όμως κάνουν
και λάθη.  Υπήρχαν άνθρωποι που
έκαναν τότε λάθη. Φίλοι μου που
ίσως έκαναν λάθη. Οι άνθρωποι
πρέπει όμως να αναγνωρίζουν τα
λάθη τους και όταν χρειαστεί να
ζητούν και συγγνώμη. Εξ ονόματός
τους ζητώ συγγνώμη τόσο προς
τους Τουρκοκύπριους όσο και προς
τους Ελληνοκύπριους. Θέλω φιλία,
αδελφοσύνη, ευτυχία. Ο πλανήτης
μάς χωράει όλους. Γιατί να καβγα-
δίζουμε; Γιατί να πολεμάμε;».

Αν δεν ζούσα;
Στρέψαμε το βλέμμα στον Κώ-

στα. Τα λόγια του ακούστηκαν σαν
μονόλογος: «Αν δεν ζούσα; Κι όμως
έζησα. Είναι δύσκολο να το δια-
νοηθεί κάποιος εκείνο που συνέβη
κι αυτό που συμβαίνει. Είναι από
τις σπάνιες στιγμές, από τις πολύ
λίγες στιγμές που κάτι τέτοιο συμ-
βαίνει στους ανθρώπους...». Κομ-
πιάζει, παρεμβαίνει ο Μεχμέτ: «Μα-
κάρι να μπορούσα να έκανα περισ-
σότερα, όμως ήταν πόλεμος. Οι πό-
λεμοι γίνονται για πολιτικά συμ-
φέροντα και την πληρώνουν αθώοι
άνθρωποι» και στρέφει το βλέμμα
στον Κώστα: « Ακριβώς έτσι είναι»...
Σιωπή... «Δύσκολες στιγμές, τα συ-
ναισθήματα ανάμικτα, πολύ δυνατά.
Τι να σας πω; Πώς να σας τα πω;»...

Εκείνη η μέρα
Τους ζητήσαμε να ανακαλέσουν

στη μνήμη την 14η Αυγούστου
1974. Άρχισε πρώτα ο Μερτζάν:
«Στον πόλεμο, τον θανατηφόρο,
το τελευταίο πράγμα που σκέφτεσαι
είναι να σώσεις άλλους. Εγώ το ’74,
τη γλίτωσα έξι φορές. Εκείνη τη
μέρα είδα τον πατέρα του Κώστα
- έτσι νόμιζα τουλάχιστον - τραυ-
ματισμένο, πλησίασα το παιδί και
το ρώτησα στα αγγλικά αν ήταν
όντως ο πατέρας του, το πήρα μετά
από το χέρι και το ανέβασα στο λε-
ωφορείο από το οποίο και κατέβασα
κάποιον άλλο»... Ο Κώστας συνε-
χίζει: «Εκείνο που πολύ έντονα θυ-
μάμαι ήταν όταν με πήρε ο Μεχμέτ
από το χέρι και με τράβηξε έξω από
τη μαύρη μερσεντές. Δεν θυμάμαι
αν με ρώτησε ή τι με ρώτησε. Με
πήγε και με ανέβασε στο λεωφορείο.
Αν δεν με ανέβαζε ποιος ξέρει;»

Και η κατάληξη από τον Μερ-
τζάν: «Χαίρομαι πολύ που ζει, που
είναι γερός, που παντρεύτηκε που
έκαμε παιδιά, που είναι ευτυχισμέ-
νος». 

Το φιλί
Ο «μυστικός δείπνος» είχε τε-

λειώσει. Ο Κώστας έδωσε στον Μεχ-
μέτ κάποια δώρα που του είχε πάρει
από την Κύπρο. Και βγήκανε από
το εστιατόριο αγκαλιασμένοι. Ψι-
λόβρεχε. Εμείς, περιμένοντας τα
ταξί να έρθουν, «οχυρωθήκαμε»
κάτω από ένα παλιό πλατύ μπαλ-
κόνι. Οι δύο τους στέκονταν στη
βροχή και μιλούσαν ως να ήταν
μόνοι τους πάνω στη γη. Στα πει-
ράγματά μας απάντησαν με μια
απροσδόκητη κίνηση. Ο Μεχμέτ
άπλωσε τα χέρια του αγκάλιασε
ξανά τον Κώστα και ο Κώστας τον
φίλησε στο μάγουλο. Στην ερώτησή
μας τι σχεδιάζουν μυστικά, μας
απάντησε ο Κώστας. Την επόμενή
μας συνάντηση... χωρίς εσάς!

Η συγκλονιστική συνάντηση και το μυστικό τους 

Χαίρομαι που είναι γερός, δυνατός, που έκαμε παιδιά και είναι ευτυχισμένος λέει για τον Κώστα ο Μεχμέτ.

Τρίτη 27 Μαρτίου 2007 ο Μεχμέτ Μερτζάν και ο Κώστας Γιάννα-
κας συναντώνται για πρώτη φορά μετά από την 14η Αυγούστου
1974 όταν ο πρώτος έσωσε τον δεύτερο από σίγουρη εκτέλεση.

Ο Κώστας δίνει στον Μεχμέτ τα δώρα που του πή-
γε, μεταξύ τους και το αγαλματίδιο της Αφροδίτης.

H ρακία ρέει άφθονη λύνοντας γλώσσες και ψυχές. 

Τα μάτια, αδιάψευστοι μάρτυρες, της ψυ-
χής τους και της αλήθειας που κουβάλησε
εκείνη η συνάντηση.

Στέκονταν στη βροχή και μιλούσαν ως να
ήταν μόνοι τους πάνω στη γη. Στα πειράγ-
ματά μας απάντησαν με μια απροσδόκητη
κίνηση. Ο Μεχμέτ άπλωσε τα χέρια του, αγ-
κάλιασε ξανά τον Κώστα και ο Κώστας τον
φίλησε στο μάγουλο. 

Η Άννα Ανδρέου μεταφράζει τα όσα ο ένας έλεγε για τον άλλο και τις
αφηγήσεις τους για τις τραγικές μέρες του ’74, πριν ακόμα οι δυο τους
ανακαλύψουν μια κοινή αγγλοβουλγαρική «διάλεκτο». 

Οι πρωταγωνιστές Μεχμέτ Μερτζάν καθήμενοι και οι αυτόπτες μάρτυ-
ρες της συνάντησης ιστάμενοι Άννα Ανδρέου, Λουκάς Φουρλάς, Ανδρέ-
ας Παράσχος και η Νέβι Γιάννακα. 
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Τα μυστικά του δάσους στην Εύβοια 

Κοινός στόλος Καναντέρ άμεσης δράσης από την Ε.Ε. 

Η φροντίδα «δύο ταχυτήτων», ο κρίσιμος παράγοντας της συσσωρευμένης καύσιμης ύλης, τα λάθη και οι παραλείψεις

Οι αντιπυρικές ζώνες  
και η διάνοιξη και η συ-
ντήρηση δασικών δρό-
μων είναι απολύτως απα-
ραίτητες για να κερδηθεί  
η μάχη με τις φλόγες.

Εάν οι διαπραγματεύσεις 
ολοκληρωθούν άμεσα  
και η πρώτη παραγγελία 
δοθεί το 2020, το πρώτο  
αεροσκάφος θα είναι 
ετοιμοπαράδοτο  
το 2024-2025.

Του απεσταλμένου μας 
ΤΑΣΟΥ ΤΕΛΛΟΓΛΟΥ

Στο τμήμα

Ο πρώτος -
-

-

-

-
-

Ο Οθωνας και οι εμπρηστές

Του ΓΙΑΝΝΗ ΣΟΥΛΙΩΤΗ
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Ασφυκτικές πιέσεις από την Αγκυρα
Κρίσιμος μήνας ο Σεπτέμβριος για το Κυπριακό και τον γενικότερο ενεργειακό σχεδιασμό της Τουρκίας στην Αν. Μεσόγειο

Στη Λευκωσία υπάρχει 
ανησυχία ότι η Aγκυρα 
θα στείλει πλωτό γεω-
τρύπανο στα νότια της 
κυπριακής ΑΟΖ, σε τμή-
μα που δεν έχει ακόμα 
αδειοδοτηθεί.

Από την Αθήνα παρατη-
ρείται κινητικότητα  
και στο Αιγαίο Πέλαγος,  
καθώς εκδόθηκε 
NAVTEX για ωκεανογρα-
φικές έρευνες του σκά-
φους «Μαρμαρά».
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Η Τουρκία
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Η πρόταση
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Το ενδιαφέρον
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* Ο κ. Αγγελος Μ. Συρίγος είναι βουλευτής 
Α΄ Αθηνών με τη Νέα Δημοκρατία, 
αναπλ. καθηγητής Διεθνούς Δικαίου 
& Εξωτερικής Πολιτικής, Πάντειο 
Πανεπιστήμιο.

Είναι προφανές ότι  
η τουρκική πρόταση  
αρμόζει σε χώρες  
μειωμένης κυριαρχίας.

Α Π Ο Ψ Η

Συνεκμετάλλευση;

Τους αμέσως
-

-
-

-

-

Η απόκτηση νέων φρεγατών 

Του ΑΓΓΕΛΟΥ Μ. ΣΥΡΙΓΟΥ*

Η κόκκινη γραμμή
-
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Η κρίσιμη χρονιά
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Ματέο Σαλβίνι,
ο νέος
κίνδυνος
για την Ε.Ε.
Η απειλή της ιταλικής Ακροδεξιάς

Ενδεχόμενη άνοδος  
της Λέγκας στην εξου-
σία είναι πολύ πιθανό  
να βυθίσει σε καινούργια 
κρίση την Ευρωζώνη.

Oυδείς 
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Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
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Οποιος βιάζεται σκοντάφτει...

Τη στήριξη -
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

Το... χαρτί τουαλέτας
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REUTERS

Σενάρια για ανταρσία εναντίον του Μπόρις Τζόνσον

Η Ουάσιγκτον  
ξεκαθάρισε ότι  
θα συνεχίσει να στηρίζει 
τη Βρετανία ακόμη  
και σε περίπτωση άτα-
κτης εξόδου από  
την Eυρωπαϊκή Ενωση.

Ακόμη 
-
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Aνώτατα στελέχη των Συντηριτικών απειλούν ευθέως τον πρωθυπουργό με κοινοβουλευτικές κυρώσεις σε περίπτωση άτακτου Brexit
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Ο θάνατος του Τζέφρι Επσταϊν
και οι θολοί αλγόριθμοι 
«Ανάρπαστες» στο Διαδίκτυο οι θεωρίες συνωμοσίας μετά τον απαγχονισμό του

Μέσα σε λίγα λεπτά 
αναπαρήχθη στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης 
μία θεωρία που συνδέει 
το ζεύγος Κλίντον με... 
μυστηριώδεις θανάτους.

Η ιστορία -

Του CHARLIE WARZEL 
THE NEW YORK TIMES

Μυστήριο 
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Τα ευρήματα της νεκροψίας
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Στις... τσέπες κοιτάει
τους μετανάστες
ο Ντόναλντ Τραμπ
Πράσινη κάρτα τέλος για τους φτωχούς

Στόχος της ρύθμισης 
είναι να μην επιβα-
ρυνθούν τα προγράμ-
ματα οικονομικής στή-
ριξης των οικονομικά 
ευπαθών πολιτών.

Των MICHAEL SHEARS  
και EILEEN SULLIVAN 
ΤHE NEW YORK TIMES

Εκφράζονται -

Τη θέση του Κινέζου προέδρου ενισχύει ο εμπορικός πόλεμος με τις ΗΠΑ
ΠΕΚΙΝΟ. Για 
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REUTERSΤραμπ 
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Από το πραξικόπημα στους S-400
Η στροφή του Ερντογάν από την Ουάσιγκτον στη Μόσχα μετά τα δραματικά γεγονότα της νύχτας της 15ης Ιουλίου 2016
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Του ΝΙΚΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

Οι Ηνωμένες Πολιτείες 
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συμφωνία

Καθώς -

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

Προειδοποίηση

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

Ο φόβος «κίτρινης επανάστασης» στο Χονγκ Κονγκ
Οι διαδηλωτές αντιπροσωπεύουν σοβαρή πρόκληση για το Κομμουνιστικό Κόμμα της Κίνας και τον πρόεδρο Σι Τζινπίνγκ

Στα αιτήματα  
των πολιτών προσετέθη 
η απαίτηση για 
ελεύθερες εκλογές. Για 
το Πεκίνο, κάτι τέτοιο  
θα σήμαινε άμεση 
απειλή aπώλεια ελέγχου  
της περιοχής.

Την περασμένη -
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Ο Τούρκος πρόεδρος  
είναι πεπεισμένος  
ότι η απόπειρα ήταν 
ενορχηστρωμένη από  
τις ΗΠΑ και κινήθηκε 
αναλόγως όλα  
αυτά τα χρόνια.

H παραλαβή

Των JAVIER C. HERNANDEZ και AMY QIN 
THE NEW YORK TIMES
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ΣΧΟΛΙΑΖΟΥΝ ΤΟΝ ΑΠΟΗΧΟ ΤΩΝ ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ
ΚΑΙ ΑΥΤΗ ΤΗΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΗ ΣΕΖΟΝ ΟΙ

Ως τον «πιο καλλιτεχνικό
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Η θεωρητική γνώση 
προηγείται των εφαρμογών
Ο καθηγητής Δημήτρης Κουκουλόπουλος μιλάει στην «Κ»

«Η ανάγνωση
-

Συνέντευξη στον ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟ

Πώς βλέπει
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Οι «σκιές»

Τα ελληνικά πανεπι- 
στήμια χρειάζονται  
ουσιαστική αυτονομία: 
ζητήματα όπως ο αριθμός 
εισακτέων και η λειτουρ-
γία τμημάτων είναι ενδο-
πανεπιστημιακά. Αντίβα-
ρο είναι ο έλεγχός τους με 
διαρκή αξιολόγηση.
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Το πρόβλημα του γκολ
Είναι η μεγάλη συζήτηση που υπάρχει
στις τάξεις της Ανόρθωσης για τη φετινή
ομάδα που ενώ έχει επιθετικούς που
τους λες πρωτοκλασάτους στα φιλικά
δυσκολεύτηκε να κάνει πολλά πράγματα
μπροστά. Οι πληροφορίες θέλουν τον
Κετσπάγια να επέλεξε να φέρει ένα
10αρι στην ομάδα που να μπορεί να δώ-
σει περισσότερη δημιουργία και εναλ-
λακτικούς τρόπους τροφοδότησης των
φορ.  Τον Οκριασβίλι έδειξε να τον υπο-
λογίζει κυρίως για αριστερά, ο Ράγιος
παίζει συχνά δεξιά και μένει να δούμε
που θα χωρέσει στο πλάνο και ο Καλ-
τσάς. Θα έχει μπροστά ένα μόνο επίση-
μο ματς, με την ΑΕΛ, για να αξιολογήσει
πράγματα ο προπονητής πριν κλείσει το
παράθυρο ενίσχυσης και έτσι τις κρίσεις
αναγκαστικά θα τις κάνει από τα φιλικά.
Για να δούμε τι θα προκύψει γιατί σε
πολλά ματς, ειδικά στην πρώτη φάση, αν

η ομάδα δεν μπορεί να απειλήσει απέ-
ναντι σε κλειστές άμυνες θα έχει σοβα-
ρό πρόβλημα.

* * * * *  

Διαιτησία και VAR
Συνήθως, εμείς στην Κύπρο, έχουμε
πάντα την απάντηση σε περιπτώσεις σο-
βαρών λαθών της διαιτησίας, είτε χαρα-
κτηρίζοντας ένα διαιτητή ανεπαρκή (αχά-
παρο), είτε σε σκόπιμη αποστολή για να
ευνοήσει μια από τις δύο ομάδες. Την
ίδια ώρα, ως μάννα εξ ουρανού, αναμέ-
νουμε τον ερχομό του VAR. Ωστόσο, πρό-
σφατα παιγνίδια σε ευρωπαϊκές διοργα-
νώσεις, απέδειξαν πως λάθη γίνονται και
σε διοργανώσεις πολύ ψηλότερου επιπέ-
δου από το κυπριακό ποδόσφαιρο και το
πιο σημαντικό, λανθασμένες αποφάσεις
προκύπτουν ακόμη και με τη χρήση του
VAR. Άλλοθι για τους δικούς μας διαιτη-
τές, σε περιπτώσεις «χοντρών» λαθών,
δεν μπορεί να αποτελεί κάτι τέτοιο, το
συμπέρασμα, ωστόσο, που εξακολουθεί
να προκύπτει, είναι πως ποτέ και με κα-

νένα τρόπο η κρίση ενός διαιτητή δεν θα
πάψει να αποτελεί σημείο συζήτησης και
κάποτε αντιπαράθεσης…

* * * * *  

Eρχονται αναβολές!
Οι προκρίσεις και οι αγωνιστικές υπο-
χρεώσεις για ΑΠΟΕΛ και Απόλλωνα στον
τελευταίο προκριματικό γύρο των δύο
ευρωπαϊκών διοργανώσεων, λογικά,
διαφοροποιούν το πρόγραμμα της πρε-
μιέρας του νέου πρωταθλήματος, με
αναβολή των αγώνων των δύο ομάδων.
Σκηνικό που κάθε χρόνο προκύπτει, αν
και σε προηγούμενες περιπτώσεις και
πέραν της πρώτης αγωνιστικής, οι ανα-
βολές που εγκρίθηκαν και υπερβολικές
ήταν και πρόβλημα δημιούργησαν στη
συνέχεια στις ομάδες, με το «βαρυφορ-
τωμένο» πρόγραμμα. Αναβολές με μέ-
τρο λοιπόν είναι το ζητούμενο. Η φετινή
καινοτομία άλλωστε, με τις τέσσερις μέ-
ρες διεξαγωγής μιας αγωνιστικής, προ-
σφέρεται και για «εξυπηρέτηση» των
δύο ομάδων που συνεχίζουν να εκπρο-

σωπούν τη χώρα μας στην Ευρώπη και
για την όσο το δυνατό πιο ομαλή διεξα-
γωγή του πρωταθλήματος.

* * * * *  

Ξεκινάμε… ιδανικά
Είναι πάντα εντυπωσιακός ο τρόπος
που τα καταφέρνουμε να φτάνουμε στο
παρά ένα και να έχουμε ζητήματα να
μας απασχολούν στο κυπριακό ποδό-
σφαιρο. Το Μακάρειο ήρθε στην επικαι-
ρότητα εδώ και μήνες, με την πρόταση
της Ομόνοιας να το χρησιμοποιεί, αλλά
μετράμε αντίστροφα για να ξεκινήσει το
πρωτάθλημα για να μιλάμε ακόμα για
άδειες, κλειστό κύκλωμα τηλεόρασης
και όλα τα άλλα. Έχουμε γήπεδο που
ανήκει στο κράτος και δεν μπορούμε να
κάνουμε τις βασικές επιδιορθώσεις
ώστε οι ομάδες που το έχουν έδρα να
μπορούν να κάνουν εκεί ένα φιλικό. Στο
τέλος της ημέρας θα πάρει άδεια και θα
αξιοποιηθεί το γήπεδο, όμως η εικόνα
που βγάζει το ποδόσφαιρό μας ως προς
τις υποδομές του μόνο θετική δεν είναι. 

ΑΠΟΨΕΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Δυο στα τρία σε προκρίσεις στον
απολογισμό της εβδομάδας και του
τρίτου προκριματικού, η αλήθεια
είναι όμως, πως η ΑΕΚ έχασε από
ένα ανώτερο αντίπαλο στο Βέλγιο.
Και αλήθεια είναι, δύο επίσης, πως
από τους τρεις αντιπάλους των κυ-
πριακών ομάδων, σε αυτή τη φάση
των διοργανώσεων, με μικρές έστω
τις διαφορές, η ΑΕΚ είχε τον πιο
ψηλό βαθμό δυσκολίας.

Μην την ξεγράφετε λοιπόν την ΑΕΚ, ενόψει πρω-
ταθλήματος. Αρκεί να καταφέρει να διαχειριστεί κα-
λύτερα τις αγωνιστικές της υποχρεώσεις, αποφεύ-
γοντας την αγωνιστική «κοιλιά», στα μέσα περίπου
της περιόδου, από την οποία τα τελευταία χρόνια
μένει πίσω, με σημαντική διαφορά στη βαθμολογία
και μετά τρέχει και δεν φθάνει.

Άθλος η ανατροπή και η πρόκριση του ΑΠΟΕΛ
μέσα στο «εχθρικό» γήπεδο του Αζερμπαϊζάν, μαγικά,
ωστόσο, ο Τόμας Ντολ δεν έκανε και δεν θα μπορούσε
ο άνθρωπος να κάνει. Απλά ο Γερμανός προπονητής
πιο λογικά συμπεριφέρθηκε ετοιμάζοντας το πλάνο
του, πιο καλά διαβασμένος αποδείχθηκε, έστω με
λίγες μέρες προετοιμασίας, σε σχέση με τον προκάτοχό
του. 

Μην βιαστούμε, ωστόσο, να χαρακτηρίσουμε τον
κύριο Ντολ ως τον ιδανικό, γιατί τα ίδια είχαν λεχθεί
και με τον ερχομό του κυρίου Τραμετσάνι, γιατί είναι
μακρύς ακόμη ο δρόμος μέχρι να κερδηθεί η απόλυτη
εμπιστοσύνη για ένα προπονητή στο ΑΠΟΕΛ…

Μπορούσε να πάθει ζημιά ο Απόλλωνας από το
μέτριο πρώτο ημίχρονο της περασμένης Πέμπτης
στο ΓΣΠ, για άλλη μια φορά, ωστόσο, καταγράφεται
στα θετικά η σωστή αντίδραση, όταν το παιγνίδι…
στραβώσει. Καμία αμφιβολία για το «πλούσιο»
ρόστερ, την ίδια ώρα που αναμένονται ακόμη προ-
σθήκες. Αουτσάιντερ κόντρα στην Αϊντχόβεν, ακα-
τόρθωτο όμως δεν είναι. Και ουδέν κακό αμιγές
καλού, ένας αποκλεισμός, από μια μεγάλη ολλανδική
ομάδα, ενόψει πρωταθλήματος και του ανεκπλήρωτου
τα τελευταία χρόνια μεγάλου στόχου για τον Απόλ-
λωνα…

Μια εβδομάδα πριν την έναρξη του νέου πρωτα-
θλήματος, ΑΠΟΕΛ, Απόλλωνας και ΑΕΚ επιβεβαίωσαν
πως αρχίζουν από θέση ισχύος την κούρσα, έναντι
των άλλων ομάδων που θα επιχειρήσουν να σπάσουν
την τριάδα αυτή. Μακάρι, όσο δύσκολο και αν είναι,
Ομόνοια, Ανόρθωση και ΑΕΛ να αποδειχθούν ικανές
για κάτι τέτοιο, δημιουργώντας ξεχωριστό ενδιαφέρον
στο πρωτάθλημα και σκηνικό που τόσο πολύ έχει
λείψει τα τελευταία χρόνια.

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Οι τρεις 
και οι άλλοι...

Η  μετεγγραφή 
του Κωστή 
Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΓΙΩΡΓΗ

H ταν πολύ  σημαντική η είδηση της μετεγ-
γραφής του Ιωάννη Κωστή από τη Νέα Σα-
λαμίνα στον Ολυμπιακό Πειραιώς. Ένας δε-

καεννιάχρονος ανοίγει τα φτερά του  και  θέλει να
πετάξει ψηλότερα. Για την ακρίβεια πολύ ψηλότερα. 

Φεύγει από μια ομάδα ιστορική μεν, αλλά χωρίς
διακρίσεις στον κυπριακό χώρο και χωρίς πρωτα-
γωνιστικές διαδρομές και πάει σε μια ομάδα δια-
χρονικά πρωταγωνίστρια συλλέκτρια τίτλων στο
ελληνικό πρωτάθλημα και με μόνιμη παρουσία
στην Ευρώπη. Είναι μεγάλο το άλμα για το νεανία
που ουσιαστικά στο ενεργητικό του έχει γεμάτη
μια μόλις χρονιά. Μια χρονιά συμπληρωμένη στην
οποία συνέτεινε βέβαια και η επιμονή του Σάββα
Πουρσαϊτίδη να τον σταθεροποιήσει στην ενδεκάδα.
Λέμε.... σταθεροποιήσει γιατί ήδη είχε προωθηθεί
στην πρώτη ομάδα από πριν και το ταλέντο  του
είχε ήδη εμφανιστεί. 

Η περίπτωση είναι χαρακτηριστική του νεαρού
ποδοσφαιριστή, που πήρε την ευκαιρία και την
άδραξε. Επίσης είναι περίπτωση κατά την οποία
η ομάδα που αγωνίζεται, του έδωσε ευκαιρία να
δείξει το ταλέντο του. Ο Κωστή αυτό είναι. Ταλέντο.
Όχι φτασμένος ποδοσφαιριστής. Για να γίνει ...τέ-
τοιος χρειάζεται ακόμη να φάει πολλά...ψωμιά.

Η Νέα Σαλαμίνα είναι ομάδα που δίνει με συνέπεια
ευκαιρίες στους νεαρούς. Αυτό είναι αποδεδειγμένο
και με άλλες περιπτώσεις με πρόσφατο παράδειγμα
το Γιάννη Κούσουλο που μετεγράφηκε πέρυσι στην
Ομόνοια. Αμφότεροι οι ποδοσφαιριστές είναι προ-
ϊόντα  των ακαδημιών της Νέας Σαλαμίνας που
διαθέτει με βάση τα πεπραγμένα  και άλλους τα-
λαντούχους  ποδοσφαιριστές. 

Η περίπτωση της μετεγγραφής του Ιωάννη Κω-
στή, που θυμίζουμε ότι για  τη χρονιά που έρχεται
θα αγωνιστεί  στη Νέα Σαλαμίνα, βγάζει στο προ-
σκήνιο δυο προϋποθέσεις που απαιτούνται  για να
ανελιχθεί ένας ποδοσφαιριστής. Τη σωστή και απο-
δοτική δουλειά στις Ακαδημίες και τη συνειδητή
παροχή ευκαιριών στους ποδοσφαιριστές. Αυτά
τα απλά δεν γίνονται από τις περισσότερες των
ομάδων μας και ας λένε ότι προωθούν τους Κύπριους
ποδοσφαιριστές. 

Βέβαια, πέραν της πολιτικής ενός σωματείου
και της λειτουργίας των Ακαδημιών, υπάρχει ο πα-
ράγοντας που αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο στην
καθιέρωση ενός  ποδοσφαιριστή  σε ψηλό επίπεδο.
Η προσωπικότητα, η ποιότητα και η δουλειά του
ποδοσφαιριστή.

Πρωταθλητής... προπονητοφάγος
Ο Πρόδρομος Πετρίδης στις δυο θητείες του στον ΑΠΟΕΛ συνεργάστηκε με 18 προπονητές

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΤΤΙΧΗ

Ο πρόεδρος της Εταιρείας «ΑΠΟΕΛ Πο-
δόσφαιρο» Πρόδρομος Πετρίδης ξε-
χωρίζει για τον δυναμισμό και την απο-
φασιστικότητα που δείχνει στην λήψη
σημαντικών, κρίσιμων αποφάσεων,
στις δύσκολες περιόδους των γαλαζο-
κιτρίνων.  Στα 11 συνολικά χρόνια (5
στην πρώτη του θητεία και 6 στην δεύ-
τερη), στην ηγεσία του ποδοσφαιρικού
ΑΠΟΕΛ, συνεργάστηκε με 18 προπο-
νητές,  χωρίς να υπολογίζουμε τους
«υπηρεσιακούς» τεχνικούς, που κάποιες
φορές, χρησιμοποίησε για μικρά χρο-
νικά διαστήματα προκειμένου να κερ-
δίσει χρόνο. 

Οπωσδήποτε ο αριθμός των 18 προ-
πονητών σε 11 χρόνια είναι μεγάλος,
ωστόσο ο κ. Πετρίδης θα πρέπει να πι-
στωθεί με επιτυχία στην μεγάλη πλει-
οψηφία των αλλαγών που κάνει στην
τεχνική ηγεσία της ομάδας. Σε ένα
πολύ μεγάλο ποσοστό, μετά από αλλαγή
προπονητή ο ΑΠΟΕΛ κατάφερε να υλο-
ποιήσει τους στόχους του. Από τους
17 προπονητές (ο Τόμας Ντολ είναι ο
18ος), με τους οποίους ο Πρόδρομος
Πετρίδης συνεργάστηκε, μόνο ένας,
ο Δανός Τόμας Κρίστιανσεν, έμεινε
από την αρχή έως το τέλος της σεζόν
(2016 -2017).

Η πρώτη του θητεία
Όπως αναφέραμε στην εισαγωγή

μας, στην πρώτη του θητεία ο Πρό-
δρομος Πετρίδης συνεργάστηκε με
οκτώ προπονητές σε πέντε χρόνια.
Ανέλαβε, για πρώτη φορά την προεδρία
της Εταιρείας «ΑΠΟΕΛ Ποδόσφαιρο»,
τον Ιούνιο του 2001. Προπονητής ήταν

ο Μάικ Γουόλκερ, ο οποίος απολύθηκε
πριν αρχίσει το πρωτάθλημα! 

Ο πρώτος προπονητής που ο κ. Πε-
τρίδης επέλεξε ήταν ο Ολλανδός Ευ-
γένιος Γκέραρντ, ο οποίος κατέκτησε
το πρωτάθλημα και κατάφερε να οδη-
γήσει τον ΑΠΟΕΛ στην πρώτη του
πολύ μεγάλη ευρωπαϊκή επιτυχία, δί-
νοντας δέκα ευρωπαϊκά παιχνίδια στην
ίδια σεζόν, επίτευγμα – επίδοση, για
κυπριακή ομάδα μέχρι τότε. Ο Γκέραρντ
αποχώρησε αναπάντεχα τον Δεκέμβριο
του 2002, για να αναλάβει τον Ηρακλή
Θεσσαλονίκης.

Τον διαδέχθηκε ο Τάκης Λεμονής,
ο οποίος ανέλαβε τον Δεκέμβριο του
2002 και απομακρύνθηκε από τον πάγ-
κο λίγο πριν από τη λήξη της αγωνι-
στικής περιόδου χάνοντας το πρωτά-
θλημα από την Ομόνοια. Ο Πρ. Πετρίδης
έφερε στον Αρχάγγελο τον Τσέχο Ντού-
σαν Ούχριν, ο οποίος αποχώρησε τον
Νοέμβριο του 2003, χωρίς να δεχτεί
ήττα!

Τον Ούχριν, διαδέχθηκε ο άγνωστος
τότε, νέος και άπειρος, Ιβάν Γιοβάνοβιτς,
ο οποίος ανέλαβε τον Νοέμβριο του
ιδίου έτους και παρέμεινε στο πηδάλιο
της τεχνικής ηγεσίας για σχεδόν δύο
χρόνια. Ο Σέρβος τεχνικός κατέκτησε

το πρωτάθλημα και παρέμεινε στον
πάγκο της ομάδας και για την επόμενη
χρονιά. Ωστόσο, τον Μάρτιο του 2005,
η πρώτη ήττα στο πρωτάθλημα από
την ΑΕΚ, αποτέλεσε την αιτία για δια-
κοπή της συνεργασίας τους. Ανάλαβε
υπηρεσιακός προπονητής ο Λούκας
Χατζηλούκας με τον οποίο ο ΑΠΟΕΛ
ηττήθηκε στο ντέρμπι τίτλου από την
Ανόρθωση στο ΓΣΠ. Ο Πρόδρομος έφε-
ρε (από την Τουρκία) τον Γερμανό Βέρ-
νερ Λοράντ, ο οποίος σε δύο μήνες θα
αποτελούσε και αυτός παρελθόν.

Ήταν η σειρά του Μάριου Κωνσταν-
τίνου (του πρώτου Κύπριου προπονητή
που εμπιστεύθηκε ο κ. Πετρίδης). Ανέ-
λαβε καθήκοντα τον Μάιο του 2005
και έφυγε (επίσης αήττητος), τον Οκτώ-
βριο του ίδιου έτους. Στην θέση του
ήρθε ο Γέρζι Ένγκελ, ο οποίος κατέ-
κτησε το κύπελλο αλλά αποδεσμεύτηκε
τον Μάιο του 2006, ενώ ένα μήνα μετά
έφυγε και ο Πρόδρομος Πετρίδης από
την προεδρία της Εταιρείας, την οποία
ανέλαβε ο φίλος και συνεργάτης του
Κυριάκος Ζιβανάρης.

Μια… δεκάδα προπονητές 
Η δεύτερη θητεία του Πρόδρομου

Πετρίδη στην προεδρία της Εταιρείας

«ΑΠΟΕΛ Ποδόσφαιρο», ξεκίνησε τον
Δεκέμβριο του 2013 με τον Γιώργο
Δώνη στον  «Αρχάγγελο». Ο Ελλαδίτης
τεχνικός κατέκτησε το πρωτάθλημα
της περιόδου 2013-14 και εξασφάλισε
την είσοδο των «γαλαζοκιτρίνων» στους
ομίλους του Champions League, για
την περίοδο 2014-15. Αποχώρησε τον
Ιανουάριο του 2015. Από τον Φεβρουά-
ριο ανέλαβε την τεχνική ηγεσία ο Γερ-
μανός Τόρστεν Φινκ, ο οποίος έμεινε
στην ομάδα μέχρι τον Μάιο, πριν ολο-
κληρωθεί το πρωτάθλημα. Ανέλαβαν
ως υπηρεσιακοί προπονητές οι Κωστή,
Μαντούκα και Σατσιάς, οι οποίοι κα-
τέκτησαν το πρωτάθλημα. 

Τον Μάιο του 2015 προσλήφθηκε
ο Πορτογάλος  Ντομίνγκος Πασιένσια
ο οποίος έφυγε άδοξα τον Αύγουστο,
αφού απέτυχε να μπει στους ομίλους,
ενώ η εικόνα της ομάδας ήταν απο-
γοητευτική. Ξάφνιασε ο κ. Πετρίδης
με την επόμενη επιλογή του. Εμπι-
στεύτηκε την ομάδα στον Τιμούρ Κε-
τσπάγια. Ο Γεωργιανός άρχισε τον Αύ-
γουστο δουλειά και άλλαξε πολλά προς
το καλύτερο. Λίγες αγωνιστικές όμως
πριν ολοκληρωθεί το πρωτάθλημα, ο
Γεωργιανός τεχνικός αποχώρησε λόγω
διαφωνιών του με τον πρόεδρο. Ανέλαβε
το δίδυμο Μαντούκα, Κωστή, οι οποίοι
πήραν ξανά το πρωτάθλημα.

Μετά από μια σπουδαία χρονιά στην
ΑΕΚ Λάρνακας, ο Δανός προπονητής
Τόμας Κρίστιανσεν, ανέλαβε το πηδάλιο
της τεχνικής ηγεσία του ΑΠΟΕΛ για
την περίοδο 2016 – 2017. Έμεινε για
ένα χρόνο, καταφέρνοντας να κατα-
κτήσει το πρωτάθλημα και να φτάσει
μέχρι τους 16 του Γιουρόπα Λιγκ. Δεν
ήταν και τόσο μεγάλη έκπληξη η μη
ανανέωση της συνεργασία τους!

Επόμενος προπονητής ήταν ο «πα-
ράξενος» Ολλανδός Μάριο Μπέιν, ο
οποίος ανέλαβε τον Μάιο του 2017 και
αποδεσμεύτηκε πολύ γρήγορα, τον
Ιούλιο του ίδιου έτους μετά την εκτός
έδρας απαράδεκτη εμφάνιση και ήττα
από τη Βιτορούλ.

Ο Πρόδρομος Πετρίδης αιφνιδίασε

επιλέγοντας λύση με χαμηλό ρίσκο.
Έφερε ξανά τον Γιώργο Δώνη και τους
συνεργάτες του. Ο Ελλαδίτης τεχνικός
στη δεύτερη του θητεία, παρέμεινε
στον πάγκο της ομάδας για οκτώ μήνες.
Κατάφερε να πάρει τον ΑΠΟΕΛ στους
ομίλους του Τσάμπιονς Λιγκ, να διεκ-
δικεί και τους δύο τίτλους, όμως πλή-
ρωσε ακριβά την δεύτερη βαριά ήττα
από τον Απόλλωνα και την οπισθοχώ-
ρηση στο -3 από την κορυφή. Τον Δώνη
διαδέχθηκε ο Πορτογάλος Μπρούνο
Μπαλταζάρ ο οποίος ήταν στην ΑΕΛ.
Ανέλαβε τον Μάρτιο του 2018 και η
κατάκτηση του πρωταθλήματος του
«έφερε» νέο συμβόλαιο.

Η σεζόν 2018 – 2019 ξεκίνησε πάρα
πολύ άσχημα. Ο διπλός αποκλεισμός
στην Ευρώπη από την Λιθουανική
Σούντουβα και την Αστάνα και οι κακές
εμφανίσεις στο πρωτάθλημα, έφεραν
στην πόρτα εξόδου τον Πορτογάλο
στα μέσα Σεπτεμβρίου. Τον Οκτώβριο
του 2018 ανέλαβε την ομάδα ο Ιταλός
Πάολο Τραμετσάνι, επιλογή ουσιαστικά
του συμπατριώτη του τεχνικού διευ-
θυντή Ντομένικο Τέτι. 

Ξεκίνησε πολύ καλά και κατέκτησε
τον τίτλο κερδίζοντας 4 φορές τον
Απόλλωνα ενώ πήρε την ομάδα στον
τελικό του Κυπέλλου. Οι εμμονές του,
οι συγκρούσεις του με κάποια από τα
αστέρια της ομάδας, ο μονοδιάστατος
και προβλεπτός τρόπος παιχνιδιού του,
δημιούργησαν πολλές αντιδράσεις.
Του ανανεώθηκε απρόσμενα το συμ-
βόλαιο για την περίοδο 2019 – 2020,
ωστόσο η εντός έδρας ήττα από την
Καραμπάχ αποτέλεσε την αιτία και
την αφορμή για να αποδεσμευτεί. 

Ανέλαβε αμέσως ο Γερμανός Τόμας
Ντολ ο οποίος ήταν στο… περίμενε.
Ξεκίνησε ιδανικά με τη μεγάλη νίκη
– ανατροπή στο Μπακού με 2-0 επί
της Καραμπάχ, που έδωσε (για 8η φορά)
εισιτήριο στον ΑΠΟΕΛ, για τους Ομί-
λους και διασφάλισε έσοδα τουλάχιστον
10 εκατομμύρια! Η εκκίνηση του
ήταν… ιστορική. Για να δούμε πόσο
μεγάλες είναι οι… αντοχές του.

�������

Από όλους τους προπονη-
τές, με τους οποίους ο Πρό-
δρομος Πετρίδης συνεργά-
στηκε, μόνο ο Δανός Τόμας
Κρίστιανσεν, έμεινε από την
αρχή έως το τέλος της σεζόν.

Ο Πρόδρομος Πετρίδης με τους στενούς συνεργάτες του Βάσσο Ηλιάδη και Χάρη Φωτίου.

Πέρασε από αμφισβήτηση έντονη και ο
Πάολο Τραμετσάνι και τελικά ούτε αυτός
επιβίωσε στον πάγκο του ΑΠΟΕΛ.
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Η εβδομάδα άνοιξε με ισχυρές
αναταράξεις στις αγορές και συ-
νεχίστηκε με εντεινόμενες ανη-
συχίες. Αφορμή/αιτία για τις ανα-
ταράξεις, η επιθετικότητα των
ΗΠΑ εναντίον της Κίνας. Μετά
τις απειλές Τραμπ (την Πέμπτη,
1.8.19) ότι από την 1η Σεπτεμ-
βρίου θα επιβάλει δασμούς 10%
σε εισαγωγές αξίας 300 δισ. δολ.
από την Κίνα (ενώ ήδη της έχει
επιβάλει δασμούς 25% σε εισα-
γωγές αξίας 250 δισ. δολ.), το κι-
νεζικό νόμισμα υποτιμήθηκε βί-
αια, ξεπερνώντας την αναλογία
γουάν-δολάριο 7:1 για πρώτη φο-
ρά έπειτα από 11 χρόνια (2008).
Η αμερικανική απάντηση ήταν
η καταγγελία της Κίνας ως χώρας
που χειραγωγεί το νόμισμά της.

Η καταγγελία (τελευταία φορά

είχε διατυπωθεί το 1994) δεν έχει
συνέπειες για την Κίνα – θα απο-
κτήσει αν προοιωνίζεται μια νέα
αύξηση των δασμών στις εξαγωγές
της προς ΗΠΑ. Ούτε φαίνεται να
έχει βάση. Μόλις πριν από 25 ημέ-
ρες το ΔΝΤ ανακοίνωσε ότι η ισο-
τιμία του κινεζικού νομίσματος
βρίσκεται σε αρμονία με τα θε-
μελιώδη δεδομένα της κινεζικής
οικονομίας – αντιθέτως, το ΔΝΤ
έκρινε το δολάριο υπερτιμημένο
κατά 6-12%. Τροφοδοτεί όμως μια
ένταση που όχι δύσκολα μπορεί
να εξελιχθεί σε εμπορικό/νομι-
σματικό πόλεμο ΗΠΑ - Κίνας (που
είναι κάτοχος τίτλων του αμερι-
κανικού δημοσίου αξίας μεγαλύ-
τερης από 1 τρισ. δολάρια) με δυ-
σθεώρητες επιπτώσεις, απρόβλε-
πτη ένταση και διάρκεια – ίσως

έως τις επόμενες αμερικανικές
προεδρικές εκλογές.

Μέσα σε ένα περιβάλλον που
χαρακτηρίζεται από αβεβαιότη-
τες, οι εμπορικές εντάσεις συνα-
γωνίζονται την αδυναμία της
παγκόσμιας οικονομίας, σε μία
διελκυστίνδα που επιτείνει υφε-
σιακά φαινόμενα. Εξ ου και η με-
γάλη ευαισθησία των διεθνών
αγορών, όπως αυτή αποτυπώθηκε
στην πτώση των χρηματιστηρίων
τις πρώτες ημέρες της εβδομάδας
και, παράλληλα, στην άνοδο των
τιμών και στη μείωση των απο-
δόσεων των ομολόγων. Τα κεφά-
λαια σπεύδουν στα ασφαλή λι-
μάνια των ομολόγων (εν μέρει
και στον χρυσό, που η τιμή του
κάνει ρεκόρ 6ετίας…) διότι εκτι-
μούν ότι ο κίνδυνος μιας ύφεσης

μεγαλώνει. Αυτός είναι ο λόγος
που ώθησε τις τελευταίες εβδο-
μάδες την κεντρική τράπεζα Αυ-
στραλίας, τη FED και, την Τετάρ-
τη, της Νέας Ζηλανδίας, Ινδίας
και της Ταϊλάνδης να κάνουν επι-
θετικές μειώσεις επιτοκίων. Και
ωθεί την ΕΚΤ σε δεύτερο γύρο
ποσοτικής χαλάρωσης. Μια νέα
ύφεση (μένει να φανεί αν θα είναι
ήπια ή σκληρή) είναι στο κατώφλι
του κόσμου. Αυτό λέει η αγορά
ομολόγων, η μείωση των αποδό-
σεών τους.

Η μείωση του κόστους δανει-
σμού, λοιπόν, έχει δύο πλευρές
που αυτονόητα πρέπει να συνε-
κτιμώνται: Οταν ο δανεισμός, με
την έκδοση εντόκων και κυρίως
ομολόγων, φτηναίνει, υπάρχουν
ευεργετικές συνέπειες για όσους

είναι υπερδανεισμένοι, διότι μει-
ώνεται το κόστος εξυπηρέτησης
των δανείων τους. Αλλά ας μην
καλλιεργούνται αυταπάτες. Οταν
ο δανεισμός καθίσταται φτηνός
επειδή προεξοφλείται ή εξελίσ-
σεται ύφεση, η κατάσταση εγκυ-
μονεί κινδύνους και δυσμενείς
συνέπειες, ειδικά εις βάρος όσων
είναι βαριά υπερδανεισμένοι, (α)
γιατί αν δεν παράγουν νέο πλούτο
δεν θα μπορούν να αποπληρώ-
νουν τα δάνειά τους και η ύφεση
δεν τους βοηθά και (β) γιατί αύριο,
σε συνθήκες ύφεσης, οι όροι δα-
νεισμού για την εξυπηρέτηση πα-
λαιών δανείων ίσως επιδεινωθούν
πολύ και απότομα. Η πολιτική εί-
ναι χρήσιμη όταν προνοεί.

kallitsiskostas@yahoo.com

Η ύφεση, o φτηνός δανεισμός και οι αυταπάτες

Σε προχωρημένες διαβουλεύσεις
με την Τράπεζα Κύπρου για από-
κτηση από κοινού του Venus Rock
βρίσκονται οι Χριστόφορος Πα-
παχριστοφόρου, ιδρυτής και δι-
ευθύνων σύμβουλος της Invel,
και ο κυπριακής καταγωγής συ-

νέταιρος στην επένδυση με το
νοτιοαφρικανικό κολοσσό Atter-
bury, Τάκης Χριστοδούλου. Το
έδαφος για απόκτηση του Venus
Rock από τα δύο αυτά ονόματα
είναι γόνιμο, ωστόσο, όπως διαρ-
ρέει, το ύψος της προσφοράς θα

κρίνει το μέλλον των συζητήσεων.
Ενδιαφέρον έχει επιδειχθεί επίσης
από επενδυτή ασιατικής κατα-
γωγής, το όνομα του οποίου δεν
έχει γίνει γνωστό μέχρι στιγμής.
Το Venus Rock είναι ιδιοκτησίας
του ειδικού οχήματος Real Estate

της Τράπεζας Κύπρου, REMU,
και αποκτήθηκε στο πλαίσιο της
αναδιάρθρωσης των χρεών του
Θεόδωρου Αριστοδήμου το 2016
ύψους 280 εκατ. ευρώ. Εκτιμάται
ότι το κόστος για την απόκτηση
του συγκροτήματος θα ανέλθει

στα 180-200 εκατ. ευρώ. Η Limni
δεν φαίνεται να βρίσκεται στο
τραπέζι των διαπραγματεύσεων
για απόκτησή της μαζί με το Ve-
nus Rock. Σε μια τέτοια περίπτω-
ση το κόστος θα ανέβαινε κατά
60 εκατ. ευρώ. Σελ. 3

Εντείνονται οι ανησυχίες διεθνώς για κλιμάκωση του εμπορικού πολέμου, την ώρα που η Κίνα υποτίμησε το νόμισμά της. Παρόμοια υποτίμηση
είχε σημειώθεί και το 2015 και συνδυάστηκε με συντονισμένη πτώση των κινεζικών χρηματιστηρίων και προκάλεσε ρίγη ανά τον κόσμο,
οδηγώντας τα χρηματιστήρια Ευρώπης, Ασίας και Αμερικής σε μίνι κραχ. Παρεμφερές σκηνικό παρουσιάστηκε πριν από περίπου δέκα ημέρες,
όταν το γουάν υποχώρησε κάτω από το ψυχολογικό όριο των 7 γουάν προς 1 δολάριο. Σελ. 9

Πέφτει το γουάν και εντείνεται η ύφεση Θέμα χρόνου
η δημιουργία
υφυπουργείου
καινοτομίας
Συνέντευξη Κ. Κόκκινου
Θέμα χρόνου είναι η δημιουργία
Υφυπουργείου Έρευνας, Και-
νοτομίας και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης. Ήδη έχει ετοιμαστεί
το σχετικό νομοσχέδιο και πε-
ριμένει την ολοκλήρωση του
νομοτεχνικού ελέγχου. Με την
ψήφισή του από τη Βουλή εκτι-
μάται ότι θα στεγαστεί σε πρώτη
φάση στο Υπουργείο Οικονο-
μικών. Συνέντευξη του Κυριά-
κου Κόκκινου. Σελ.4 

Βάζουν πλώρη
για επενδύσεις
στην κρουαζιέρα
Eξελίξεις εντός του 2020
Ψηλά στην ατζέντα του Υφυ-
πουργείου Τουρισμού η προσπά-
θεια επιστροφής της Κύπρου
στον χάρτη της κρουαζιέρας.
Ήδη τέθηκε πρόταση για δημι-
ουργία σύγχρονων υποδομών,
με ορίζοντα το 2020 για εκπόνηση
μελέτης. Στο παρόν στάδιο οι αρ-
μόδιοι φορείς καταγράφουν τους
όρους εντολής για τον μελετητή,
ο οποίος θα αναλάβει την διαδι-
κασία όρων εντολής για την κα-
τασκευή του έργου. Σελ. 5

ΕΛΛΑΔΑ

Ανοδικά οι τιμές για
γραφειακούς χώρους
Ασφαλής είναι προς το παρόν, η ελληνική
αγορά γραφείων από τη δημιουργία φαινο-
μένων υπερτίμησης, σε αντίθεση με άλλες
ευρωπαϊκές χώρες, όπου οι κίνδυνοι έχουν
αρχίσει να πολλαπλασιάζονται το τελευταίο
διάστημα. Αύξηση 9% σημείωσαν το 2018
οι τιμές στην Αθήνα. Σελ. 12

ΛΟΓΩ ΑΡΓΕΝΤΙΝΗΣ

Εχασε 1,8 δισ. δολάρια
μέσα σε μόνο μία ημέρα
Ο Μάικλ Χάζενσταμπ, επενδυτής των ανα-
δυόμενων αγορών και προβεβλημένος δια-
χειριστής κεφαλαίων στην επενδυτική
Franklin Templeton της Καλιφόρνιας, έχα-
σε 1,8 δισ. δολάρια σε μία ημέρα εξαιτίας
της μεγάλης πτώσης που σημείωσαν τη
Δευτέρα οι τίτλοι της Αργεντινής. Σελ. 10

ΔΙΕΘΝΗ

Σύννεφα πάλι
στον ορίζοντα
παγκόσμιας
οικονομίας

Σελ. 11

Δύο μνηστήρες για το Venus Rock
Ενδιαφέρον από Παπαχριστοφόρου της Invel - Χριστοδούλου της Atterbury και επενδυτή από Ασία
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ΔΗΚΤΗΣ
diktis@kathimerini.com.cy

Ακριβότερο το ρεύμα
Φθηνότερο το ηλεκτρικό ρεύμα, για τον Αύγου-
στο ανακοινώνει η Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου.
Αυτό που δεν μας λένε είναι ότι ναι μεν είναι
φθηνότερο από τον Ιούλη, πληρώνουμε ωστόσο
για την ίδια κατανάλωση είκοσι ευρώ περισσότε-
ρα σε σχέση με τον Αύγουστο του 2017. Δεν το
λες και μείωση.

••••
Ακριβή και η βενζίνη
Μιας και είναι περίοδος διακοπών, λες να σβή-
σεις τον κλιματισμό, να μπεις στο αυτοκίνητο για
καμιά βόλτα , τουλάχιστον να μην μένεις σπίτι να
καις ρεύμα. Πας στο πρατήριο να γεμίσεις βενζί-
νη και βλέπεις πόσο μικρή αγοραστική δύναμη
έχει ένα ευρώ. Για ένα λίτρο αμόλυβδης 95 χρει-
άζεσαι περίπου 1,20 σεντ, 1,27 σεντ για την αμό-
λυβδη 98 οκτανίων και 1,23 για το πετρέλαιο κί-
νησης. Μπα, δεν είναι να πας και μακρυά, καλή
είναι και η πρωτεύουσα. Δεν είναι τυχαίο που
ακόμα και τον Δεκαπενταύγουστο κυκλοφορού-
σαν αυτοκίνητα στους δρόμους της Λευκωσίας. 

••••
Δεν γεμίζουν τα πεντάστερα
Νέες κλίνες, νέα ξενοδοχεία, επεκτάσεις, οι
αναβαθμίσεις εκατοντάδων εκατομμυρίων συ-
νεχίζονται στην ξενοδοχειακή βιομηχανία, αλλά
τα ξενοδοχεία δεν γεμίζουν. Σε όλες τις πόλεις
καταγράφεται μείωση σε σχέση με προηγούμε-
νες χρονιές, ενώ στην ελεύθερη Αμμόχωστο μι-
λούν για πληρότητες χαμηλότερες των τελευταί-
ων τεσσάρων χρόνων. Μάλλον δεν χρειάζονται
άλλες επενδύσεις για περισσότερες κλίνες. Να
γεμίσουν πρώτα οι υφιστάμενες. Ας δουν όμως

και οι αρμόδιοι πιο ζεστά το θέμα με τις  υποδο-
μές που προσφέρει η Κύπρος, τις δημόσιες με-
ταφορές και γενικότερα το τουριστικό προϊόν
που προσφέρεται πέραν των ξενοδοχείων.  Κα-
τανοητό το επιχείρημα ότι ανέκαμψαν ανταγωνι-
στικές αγορές και αυτό κόστισε στην Κύπρο, μή-
πως όμως αυτό σημαίνει ότι οι τουριστικές αυξή-
σεις των προηγούμενων χρόνων ήταν συγκυρια-
κές;

••••
Το πολύ μέχρι πιο κάτω
Στην σκέψη ότι είμαστε σε ένα νησί που δεν

προσφέρονται άλλες επιλογές σύνδεσης με
τον υπόλοιπο κόσμο πέραν της αεροπορικής,
δεν είναι περίεργο να αναπτύξει κανείς κλει-
στοφοβικές τάσεις. Πόσο δε μάλλον όταν κάνει
τα μαθηματικά και βλέπει ότι οι τιμές των αερο-
πορικών εισιτηρίων για ένα ταξίδι στην κοντινή
Αθήνα δεν χωράνε στον οικογενειακό προϋπο-
λογισμό.  Οι ψηλές τιμές δεν επηρεάζουν φυ-
σικά μόνο τους κάτοικους Κύπρου αλλά και τον
εισερχόμενο τουρισμό. Το θέμα ανακινήθηκε
τον Ιούνιο, με πολιτικές παρεμβάσεις και επι-
στολές προς την Επιτροπή Ανταγωνισμού.
Απάντηση μέχρι στιγμής, καμία. 

••••
Το Κακοσκάλι
Πέρσι μιλούσαμε για την ανάγκη επιδιόρθωσης
και διαπλάτυνσης του δρόμου Κακοσκάλι στο
Νέο Χωριό του Ακάμα, η ίδια συζήτηση γίνεται
και φέτος. Όλα θα φτιάξουν στο πλαίσιο του
σχεδίου διαχείρισης για το εθνικό δασικό 
πάρκο του Ακάμα. Ούτε ότι πρόκειται για ζήτη-
μα ασφάλειας για κατοίκους και επισκέπτες
οδηγούς φαίνεται να επισπεύδει την διαδικα-
σία.   

••••
Περισσότεροι έκτακτοι
Όλο και περισσότεροι στρέφονται προς τον δη-
μόσιο τομέα, ενώ η απασχόληση στην Κυβέρ-
νηση αριθμεί 52.069 άτομα. Μάλιστα σύμφωνα
με την στατιστική υπηρεσία, τον Ιούλιο η απα-
σχόληση αυξήθηκε κατά 65 άτομα σε σχέση με
τον Ιούλιο του 2018. Η αύξηση οφείλεται στους
έκτακτους και όχι στο μόνιμο προσωπικό που
καταγράφει μείωση κατά 439 άτομα σε σχέση
με τον Ιούλιο του 2018.

Α Π Ο Ψ Η  Του ΚΩΣΤΑ ΣΦΑΚΑΚΗ*

Σ Χ Ο Λ Ι Ο  Του ΠΑΝΤΕΛΗ ΜΠΟΥΚΑΛΑ

Μπροστά στο νέο
φορολογικό τοπίο

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Συμπληρωματικά αγαθά
Συμπληρωματικά καλούν-
ται δύο (ή περισσότερα)
αγαθά όταν η αύξηση στην
τιμή του ενός μειώνει τη
ζήτηση του άλλου. Τα αγα-
θά αυτά ικανοποιούν από
κοινού μια ανάγκη του κα-

ταναλωτή. Δηλαδή, πρέπει να χρησιμοποι-
ηθούν και τα δύο (ή περισσότερα) για την
ικανοποίηση της συγκεκριμένης ανάγκης
και αποτελούν σημαντικό προσδιοριστικό
παράγοντα της ζήτησης ενός αγαθού.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus Bu-
siness School

Τελικά, κάποιοι έκαναν το δώρο της βροχής, στάχτη. Η φωτογραφία από την τεράστια πυρκαγιά στην περιοχή Πάχνας και Βουνί.

Τώρα που οι παθογένειες της επι-
χειρηματικότητας και συνολικά
της οικονομίας συνεχίζουν με
γοργούς ρυθμούς να θεραπεύον-
ται, υπάρχουν όλες οι προϋπο-
θέσεις για τη διαμόρφωση του
αναγκαίου φορολογικού συστή-
ματος, το οποίο θα συμβάλει απο-
τελεσματικά στην πολυπόθητη
ανάπτυξη.

Οι εξαγγελίες που βρίσκονται
στον δρόμο της θεσμοθέτησής
τους καλύπτουν όλο το φάσμα
της οικονομικής και κοινωνικής
καθημερινότητας των πολιτών
και της αποτελεσματικής λει-
τουργίας των επιχειρήσεων, προ-

σβλέποντας στην αποκατάσταση
της φορολογικής τάξης, ως προ-
ϋπόθεση δημιουργίας αναπτυ-
ξιακού επενδυτικού κλίματος.  

Οι εξαγγελθείσες ελαφρύνσεις
στην υπερφορολόγηση των φυ-
σικών προσώπων σε όλη τη διάρ-
κεια της δεκαετούς κρίσης, με
την εκλογικευμένη μείωση των
φορολογικών συντελεστών και
των ασφαλιστικών εισφορών, πέ-
ραν του ότι αποτελούσε άμεση
ανάγκη για την ελάφρυνση των
φορολογουμένων, είναι το πρώτο
βήμα δημιουργίας ομαλού ανα-
πτυξιακού κλίματος. 

Παράλληλα με τα φυσικά πρό-
σωπα, οι μειώσεις των φορολο-
γικών συντελεστών και των ερ-
γοδοτικών εισφορών για τις επι-
χειρήσεις και οι διευθετήσεις
χρόνιων εκκρεμοτήτων, όπως ο
φορολογικός χειρισμός των ση-
μαντικών ζημιών, οι οποίες γεν-
νήθηκαν στα χρόνια της κρίσης,
αποτελούν ουσιώδεις προϋπο-
θέσεις για τη δημιουργία του

προσδοκώμενου επενδυτικού
κλίματος. Στον χώρο των απο-
φάσεων για τις επιχειρήσεις, τις
οποίες θα πρέπει να λάβει υπ’
όψιν ο υπουργός Οικονομικών,
ανήκουν και μέτρα που απαιτείται
να ληφθούν για την επιστροφή
των πολύτιμων στελεχών που
«μετοίκησαν» στο εξωτερικό τα
χρόνια της κρίσης, αλλά και το
πώς θα παραμείνουν στη χώρα
τα σημερινά στελέχη των επι-
χειρήσεων, τα οποία «προκα-
λούνται» από τις εξαιρετικά ευ-
νοϊκές συνθήκες εργασίας των
εταιρειών του εξωτερικού. Στο
μέγα θέμα της φοροδιαφυγής, η
οποία εκτιμάται στο 21% του
ΑΕΠ, το αποτελεσματικότερο με
τα σημερινά δεδομένα όπλο κα-
ταπολέμησής της είναι ο ψηφια-
κός μετασχηματισμός σε όλο το
φάσμα της οικονομίας. 

Προσβλέπουμε, αναμένοντας
ριζικά βήματα και αποφάσεις από
το υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης σε συνεργασία με όλα
τα εμπλεκόμενα υπουργεία και
τις ανεξάρτητες αρχές, στη μέ-
γιστη ψηφιοποίηση των συναλ-
λαγών. 

Αναφερόμαστε συγκεκριμένα
στην άμεση θεσμοθέτηση των
εφαρμογών της ηλεκτρονικής τι-
μολόγησης στις συναλλαγές με-
ταξύ επιχειρήσεων (B2B) και Δη-
μοσίου (B2G), στο κύκλωμα της
διακίνησης των αγαθών και στην
περαιτέρω επέκταση της υπο-
χρεωτικότητας των ηλεκτρονικών
πληρωμών, ιδιαίτερα σε «ευαί-
σθητες» κατηγορίες συναλλαγών,
όπως τα ελεύθερα επαγγέλματα
και οι λιανικές πωλήσεις, μει-
ώνοντας παράλληλα το επιτρε-
πόμενο ποσό συναλλαγών με με-
τρητά.

Οι διευθετήσεις - θεσμοθετή-
σεις όλων των παραπάνω θεμά-
των, συνοδευόμενες με έναν προ-
σεκτικά μελετημένο επενδυτικό
φορολογικό νόμο οριζόντιων φο-
ρολογικών κινήτρων για όλη την
επικράτεια, αποτελούν τη βάση
και την προϋπόθεση προσέλκυ-
σης των νέων Ελλήνων και ξένων
επενδυτών.

* Ο κ. Κώστας Σφακάκης είναι σύμβου-
λος διοίκησης ΣΕΒ για φορολογικά θέ-
ματα.

Την ιδέα πως «οι εξωγήινοι είναι
ήδη εδώ» δεν την υποστηρίζουν
μόνο τα μαθητούδια του Εριχ φιν
Ντένικεν και οι φανατισμένοι της
«αντισυμβατικής αρχαιολογίας»
ή της «αντισυμβατικής ιστορίας»,
όσοι τέλος πάντων ανακαλύπτουν
υπερδιαστημικό δάκτυλο σε κα-
θετί ανθρώπινο και ανθρωπογε-
νές. Την υποστηρίζουν, για εν-
τελώς διαφορετικούς λόγους, και
πολλοί επιστήμονες, που τα φαιά
τους κύτταρα δεν είναι δορυφόροι
συνωμοσιολογιών. Λένε δηλαδή
ότι οργανισμοί με τις απίστευτες
ιδιότητες που αποδίδει στους
εξωγήινους η επιστημονική φαν-
τασία ζουν στη Γη εκατομμύρια
χρόνια τώρα, αντέχοντας σε εξαι-
ρετικά αντίξοες συνθήκες, θανά-
σιμες για τα θηλαστικά. 

Εξαιτίας ενός ατυχήματος, κά-
ποιοι οργανισμοί αυτού του είδους
έγιναν πρόσφατα διάσημοι. Πρό-
κειται για τα οκτάποδα βραδύ-
πορα. 

Τα μικροσκοπικά οντάρια απο-
τελούσαν τμήμα του «ζωικού φορ-
τίου» που βρισκόταν στο ιδιωτικό
ρομποτικό ισραηλινό σκάφος «Γέ-
νεση». 

Το σκάφος συνετρίβη τον
Απρίλιο στη Σελήνη και οτιδήποτε
ζωντανό πάνω του πέθανε. Πλην
ίσως των βραδύπορων, που μπο-
ρούν να μπαίνουν σε κατάσταση
κρυπτοβίωσης, να μηδενίζουν
σχεδόν τον μεταβολισμό τους,
να αντέχουν δέκα χρόνια σε κα-
τάσταση αφυδάτωσης και να επι-
βιώνουν σε συνθήκες τυπικά εξω-

φρενικές – ή εξωγήινες: στους -
200° C αλλά και στους 151° C. Μέ-
σα σε θερμοπηγές, αλλά και στην
κορυφή των Ιμαλαΐων. Κάτω από
στρώματα πάγου, αλλά και στα
βάθη των ωκεανών, σε ατμόσφαι-
ρα χιλιάδων ατμοσφαιρών. 

Χαρμόσυνα νέα; Μα και βέ-
βαια. Ακόμη κι αν καταφέρουμε
να αφανίσουμε τη ζωή στη Γη,
με τους πολέμους ή με την πλήρη
απορρύθμιση του κλίματος, στη
Σελήνη θα υπάρχουν τα βραδύ-
πορα, γήινης καταγωγής. Μακρινά
ξαδέλφια μας δηλαδή, που σε με-
ρικά δισεκατομμύρια χρόνια ίσως
εξελιχθούν, για να συνεχίσουν
την περιπέτεια της νοήμονος
ζωής στο ηλιακό μας σύστημα.

Αλλα χαρμόσυνα νέα, ίσως τα
μόνα που δικαιώνουν τον τίτλο
«Smile for Future» της συνόδου
για το κλίμα που φιλοξενεί η Λω-
ζάννη; 

Η ανακάλυψη από τη NASA
τριών εξωπλανητών στο πλανη-
τικό σύστημα ΤΟΙ-270, σε σχετικά
μικρή απόσταση: 73 έτη φωτός.
Ο ένας τους θα μπορούσε να υπο-
στηρίξει κάποιες μορφές ζωής.
Να κατορθώσει το ανθρώπινο εί-
δος να ταξιδέψει μέχρις εκεί, αν
δεν εφεύρει τα σκάφη του «Star
Wars», δεν φαίνεται πιθανό. Εκτός
και αποκτήσουμε τις ιδιότητες
των βραδύπορων, εμπλουτίζοντας
το γονιδίωμά μας με το δικό τους
γενετικό υλικό. Και με την προ-
ϋπόθεση ότι έως τότε θα αποδεί-
ξουμε ότι υπάρχει λόγος να μας
υπομένει επ’ άπειρον το σύμπαν.

«Πεθαίνουμε», διαμαρτύρεται ο
17χρονος Μοχάμεντ, ιδροκοπώντας
στο μαγαζί σιδερικών όπου εργά-
ζεται, στην κεντρική Βαγδάτη. Το
θερμόμετρο δείχνει 48 βαθμούς
Κελσίου και δεν υπάρχει οδός δια-
φυγής. Το ηλεκτρικό ρεύμα έχει
κοπεί στη γειτονιά και ο νεαρός
δεν διαθέτει χρήματα για να αγο-
ράσει γεννήτρια, ώστε να λειτουρ-
γήσει ο κλιματισμός. Περίπου η
ίδια κατάσταση επικρατεί και στο
σπίτι του. «Ξυπνάω τις νύχτες και
ο ιδρώτας τρέχει ποτάμι», λέει με
φωνή που μόλις ακούγεται. «Είναι
εξαντλητικό. Η ζέστη σε κάνει να
αισθάνεσαι απαίσια».

Βέβαια, το Ιράκ είναι συνηθισμέ-
νο στις υψηλές θερμοκρασίες –που
τώρα έρχονται όλο και νωρίτερα–
όμως τα λίγα μέσα που έχουν στη
διάθεσή τους οι κάτοικοι προκει-
μένου να δροσιστούν είναι απλη-
σίαστα για τους φτωχούς. Στην
πραγματικότητα, η Βαγδάτη παρέχει
μια ανησυχητική ματιά σε ένα μέλ-
λον όπου μόνο οι εύποροι θα είναι
εξοπλισμένοι για να αντιμετωπίσουν
την κλιματική αλλαγή. Τις ημέρες
που ο υδράργυρος στην πόλη σκαρ-
φαλώνει στους 48 βαθμούς, τα κλι-
ματιστικά είναι ο μοναδικός τρόπος
για να δροσιστεί κανείς. Ωστόσο,
η κρίση της ηλεκτροδότησης που
μαστίζει τη χώρα έχει κάνει ακόμα

και αυτό το αναγκαίο μέσο μη προ-
σβάσιμο σε οικογένειες χαμηλού
εισοδήματος.

Αποτέλεσμα αυτής της ιρακινής
κρίσης, που προκλήθηκε από τη
διαφθορά, την κακή διαχείριση
και το καταρρέον δίκτυο ηλεκτρο-
δότησης, είναι ένα τεράστιο χά-
σμα ανάμεσα στην προσφορά και
τη ζήτηση ηλεκτρικού ρεύματος,
ιδιαίτερα τους καλοκαιρινούς μή-

νες. Μια γεννήτρια πετρελαίου
μπορεί μερικώς να αποκαταστήσει
το πρόβλημα, αλλά η λειτουργία
του κλιματιστικού με αυτόν τον
τρόπο είναι μια πολυτέλεια που
ελάχιστοι μπορούν να αντέξουν
οικονομικά.

Μπορεί η ηλεκτροδότηση να
αποτελεί πρόβλημα του Ιράκ,
ωστόσο η ανισότητα του δικαιώ-
ματος στη δροσιά είναι ένα ζήτημα

παγκόσμιο, που θα γίνεται όλο
και πιο αισθητό καθώς η Γη υπερ-
θερμαίνεται. Περίπου 2,8 δισ. άν-
θρωποι ζουν σε κράτη όπου η μέ-
ση θερμοκρασία είναι υψηλότερη
των 25 βαθμών Κελσίου, σύμφωνα
με την Παγκόσμια Υπηρεσία Ενέρ-
γειας, ενώ λιγότερο από το 10%
των κατοίκων διαθέτει κλιματισμό
και ειδικότερα στην Ευρώπη, μόνο
το 5% των σπιτιών κλιματίζεται.
Η υπηρεσία, επίσης, υπολογίζει
ότι μέχρι το 2050, 1,9 δισ. άτομα
που ζουν σε ζεστές χώρες δεν θα
έχουν πρόσβαση σε κλιματισμό.

Οπως επισημαίνει ο καθηγητής
Φίλιπ Αλστον, ειδικός εισηγητής
του ΟΗΕ για την ακραία φτώχεια
και τα ανθρώπινα δικαιώματα,
εξαιτίας της κλιματικής αλλαγής
οι ζωές των πιο φτωχών θα τεθούν
σε κίνδυνο. «Παιδιά, ηλικιωμένοι,
άρρωστοι, αλλά και όσοι απλώς
δεν είναι ιδιαίτερα εύρωστοι, θα
κινδυνεύσουν να πεθάνουν εξαι-
τίας των υψηλών θερμοκρασιών.
Ο μοναδικός τρόπος για να προ-
στατευθούν είναι τα κλιματιστικά,
αλλά αυτά κοστίζουν – τόσο για
το σύστημα και τα μηχανήματα,
όσο και για το ηλεκτρικό ρεύμα.
Οι φτωχότεροι δεν θα διαθέτουν
πρόσβαση σε αυτά, ούτε τα χρή-
ματα που απαιτούνται για να ανα-
κουφιστούν».

Εικόνες από το μέλλον στο Ιράκ

Τα βραδύπορα
προς τ’ άστρα

Σε σιντριβάνια αναζητούν λίγη δροσιά χιλιάδες Ιρακινοί, όταν ο υδράρ-
γυρος σκαρφαλώνει στους 50 βαθμούς Κελσίου.
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Στο θέμα της φοροδια-
φυγής, η οποία εκτιμά-
ται στο 21% του ΑΕΠ,
το αποτελεσματικότε-
ρο  όπλο καταπολέμη-
σής της είναι ο ψηφια-
κός μετασχηματισμός
σε όλο το φάσμα της
οικονομίας.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Το δρόμο της εξόδου από τα βιβλία
της Τράπεζας Κύπρου φαίνεται να
παίρνει το Venus Rock. Το απο-
κτηθέν συγκρότημα της Τράπεζας
Κύπρου από την Aristo Developers,
που βρίσκεται στην επαρχία Πάφου
και που λειτούργησε ως το βασικό
αντικείμενο αναδιάρθρωσης των
χρεών του Θεόδωρου Αριστοδήμου
το 2016 ύψους 280 εκατ. ευρώ, «πο-
λιορκείται» από τον κύριο παίχτη
του Real Estate σε Κύπρο και Ελ-
λάδα, αλλά και του νοτιοαφρικα-
νικού ομίλου που άλλαξε τον χάρτη
των Mall στη χώρα. Ο λόγος για
τον Χριστόφορο Παπαχριστοφόρου,
τον ιδρυτή και διευθύνοντα σύμ-
βουλο της Invel και για τον κυπρια-
κής καταγωγής συνέταιρο στην
επένδυση με τον Νοτιοαφρικανικό
κολοσσό Atterbury, Τάκη Χριστο-
δούλου. 

Όπως είναι εις θέση να γνωρίζει
η «Κ», οι δύο άντρες βρίσκονται
σε συζητήσεις για την απόκτηση
από κοινού του Venus Rock, ιδιο-
κτησίας του ειδικού οχήματος Real
Estate της Τράπεζας Κύπρου, RE-
MU. Το έδαφος για απόκτηση του
Venus Rock από τα δύο αυτά ονό-
ματα είναι γόνιμο, ωστόσο, όπως
διαρρέει, το ύψος της προσφοράς
θα κρίνει το μέλλον των συζητή-
σεων. Και οι δύο επενδυτές έχουν
προχωρήσει σε επενδύσεις πολλών
εκατομμυρίων ευρώ στην Κύπρο
τα τελευταία πέντε χρόνια και γι’
αυτό η Τράπεζα Κύπρου παρου-
σιάζεται αισιόδοξη τουλάχιστον
για το προφίλ των επενδυτών και
τη δυναμική τους. 

Το Venus Rock εξάλλου είναι
ένα project που θα κοστίσει στον
ενδιαφερόμενο επενδυτή περί τα
180 – 200 εκατ. ευρώ. Ο κ. Παπα-
χριστοφόρου ειδικά, έχει παρου-

σιάσει «δείγματα γραφής» στην
Τράπεζα Κύπρου και με επενδύσεις
και με δανεισμό. Πριν από μερικούς
μήνες, η ΠΑΝΓΑΙΑ ήταν αυτή που
απέκτησε το επενδυτικό fund με
21 εμπορικά ακίνητα της Τράπεζας
Κύπρου έναντι 149 εκατ. ευρώ.
Υπενθυμίζεται πως ο κύριος μέτο-
χος της ΠΑΝΓΑΙΑ είναι ο κύπριος
Διευθύνων Σύμβουλος της Invel
Real Estate Management, κ. Πα-
παχριστοφόρου και η Invel πλέον
έχει το 98,1% της ΠΑΝΓΑΙΑ. 

Παράλληλα, «δείγματα γραφής»
στην κυπριακή αγορά έχει δείξει
και η Atterburry, παρόλον ότι δεν
υπήρξε συνεργασία στο παρελθόν
με την Τράπεζα Κύπρου.Το 2015
εξαγοράστηκαν από κοινού το The

Mall of Cyprus και το The Mall of
Engomi του ομίλου Σιακόλα από
τη νοτιοαφρικανή εταρεία. Το κό-
στος της εξαγοράς τους έφτασε τα
200 εκατ. ευρώ, ενώ έχουν επεν-
δυθεί ακόμα περισσότερα μετά την
μεγάλη επέκταση του Mall of Cy-
prus. 

Φήμες μαζί με Limni
Όσον αφορά στις συζητήσεις

μεταξύ των δύο ανδρών και τη Re-
mu, διέρρευσε πως η πρόταση είναι
η απόκτηση και της Limni. Πρό-
κειται για το ακίνητο, το οποίο πέ-
ρασε στα χέρια της Τράπεζας Κύ-
πρου από τον Όμιλο Σιακόλα στο
πλαίσιο ανταλλαγής χρέους. Πλη-
ροφορίες της «Κ» αναφέρουν ότι

ενώ ως σενάριο φαντάζει ιδανικό,
δεν αναμένεται να γίνει κατορθωτό.
Πρώτον οι επενδυτές δεν φαίνεται
εκ πρώτης όψεως να θέλουν τη Li-
mni και κατά δεύτερον το ποσό
ανεβαίνει κατά 60 εκατ. ευρώ, κάτι

που δυσχεραίνει ακόμα περισσό-
τερο μία τέτοια συναλλαγή.

Υπάρχει ανταγωνιστής
Το παρελθόν έχει δείξει πως το

Venus Rock δεν αφήνει αδιάφορους
επενδυτές από Ασία. Όπως και πριν
απότην αναδιάρθρωση με την Τρά-
πεζα Κύπρου οπότεκινεζικός όμιλος
ενδιαφερόταν για την απόκτηση του
Venus Rock από την Aristo Develo-
pers, έτσι και τώρα υπάρχει ενδια-
φέρον από επενδυτή ασιατικής κα-
ταγωγής. Επί της ουσίας είναι ο δεύ-
τερος παίχτης» που ενδιαφέρεται για
το Venus Rock, έναντι της κοινοπρα-
ξίας Παπαχριστοφόρου και Χριστο-
δούλου. Το όνομα του «αντίπαλου
δέους» - επενδυτή δεν είναι γνωστό.

Πριν από την απόκτηση του Ve-
nus Rock από την Τράπεζα Κύπρου,
το 2014,το ακίνητο βρισκόταν στο
στόχαστρο της China Glory Inve-
stment Group. Τότε η εταιρεία είχε
κάνει πίσω με τη δικαιολογία πως
το πρόγραμμα πολιτογράφησης ξέ-
νων επενδυτών στην Κύπρο ήταν
αβέβαιο, άρα και το ρίσκο για μία
τέτοια επένδυση θα ήταν πολύ με-
γάλο. Αρχικά το Venus Rock προ-
οριζόταν για να αξιοποιηθεί στο
πρόγραμμα πολιτογραφήσεων. Ου-
δείς γνωρίζει το business plan της
οποιασδήποτε εταιρείας, αλλά από
τότε τα δεδομένα δείχνουν πως το
ενδιαφέρον από επενδυτές κινεζι-
κής καταγωγής για το πρόγραμμα
των διαβατηρίων είναι μεγάλο. Συγ-
κεκριμένα, οι πρώτοι σε ποσοστά
αγοραστές είναι οι Ρώσοι και δεύ-
τεροι έρχονται οι Κινέζοι.

Σε αριθμούς
Τα κίνητρα που έχουν παραχω-

ρηθεί από το κράτος για τις πολι-
τογραφήσεις κατάφεραν να προ-
σελκύσουν σημαντικές επενδύσεις
στον τομέα των ακινήτων, ενώ οι
μεγάλοι κερδισμένοι εκ του απο-
τελέσματος είναι οι ντιβέλοπερς
και οι τράπεζες. Από το Μάιο του
2013 μέχρι και τον Αύγουστο του
2018 έχουν υποβληθεί 2.389 αιτή-
σεις για διαβατήρια. Το 2013 υπο-
βλήθηκαν 77 αιτήσεις για πολιτο-
γράφηση από ξένους επενδυτές,
το 2014 οι αιτήσεις αυξήθηκαν στις
306, αλλά το 2015 μειώθηκαν στις
286. Το 2016 σχεδόν διπλασιάστη-
καν στις 503 και το 2017 έφτασαν
κοντά στον ανώτερο αριθμό των
αιτήσεων που μπορεί να εξυπηρε-
τήσει η Κυπριακή Δημοκρατία, στις
696. Από την αρχή του 2018 μέχρι
και τον Αύγουστο του ίδιου έτους
υποβλήθηκαν 521 αιτήσεις για πο-
λιτογράφηση ξένων επενδυτών.

������

Πριν από την απόκτηση
του Venus Rock από την
Τράπεζα Κύπρου, το
2014, το ακίνητο βρι-
σκόταν στο στόχαστρο
της China Glory Inve-
stment Group.

Πολιορκούν το Venus Rock, Invel και Atterbury
Στα 180 - 200 εκατ. ευρώ το κόστος απόκτησής του – Ενδιαφέρεται και ασιατικής καταγωγής επενδυτής

Η Limni δεν βρίσκεται στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων για απόκτησή της μαζί με το Venus Rock. Αν και θα ήταν ιδανικό σενάριο για την Τράπεζα Κύπρου



4 l     Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ Η Κυριακή 18 Αυγούστου 2019

©
 2

01
9 

EY
GM

 L
im

ite
d.

 A
ll 

Ri
gh

ts
 R

es
er

ve
d.

 E
D 

N
on

e.

ey.com  #BetterQuestions

If you don’t use technology 
to transform your business, 
will it make you obsolete?
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Συνέντευξη στη ΜΑΡΙΑ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Ουραγός η Κύπρος στην οικονομία
της έρευνας και της καινοτομίας,
αν και τους τελευταίους μήνες επι-
κρατεί ένας αναβρασμός ώστε να
ανατραπεί αυτή η εικόνα. Από τον
περασμένο Ιανουάριο η Κύπρος απέ-
κτησε τον  πρώτο επικεφαλής επι-
στήμονα, στον οποίο ανατέθηκε η
ετοιμασία νομοσχεδίου για δημι-
ουργία Υφυπουργείου Έρευνας, Και-
νοτομίας και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης. Αυτό ήδη βρίσκεται ενώπιον
της Νομικής Υπηρεσίας, ενώ εκτι-
μάται ότι μέχρι τον χειμώνα, εκτός
απροόπτου, η Κύπρος θα αποκτήσει
και το τρίτο της Υφυπουργείο. Για
τις λεπτομέρειες στέγασης, στελέ-
χωσης και προϋπολογισμού του, μί-
λησε στην «Κ» ο επικεφαλής επι-
στήμονας Κυριάκος Κόκκινος. Ανα-

φέρθηκε επίσης στα τέσσερα νέα
κέντρα αριστείας των οποίων οι
συμβάσεις υπογράφονται το φθινό-
πωρο, και που ανοίγουν τις πόρτες
ώστε η Κύπρος να προσελκύσει ξέ-
νους ερευνητές και να καταστεί πε-
ριφερειακό κέντρο έρευνας και και-
νοτομίας.
-Μαζί με τον διορισμό σας είχε
ανακοινωθεί και η πρόθεση για
Υφυπουργείο Έρευνας και Και-
νοτομίας.Πούβρίσκεται αυτή η
διαδικασία;

-Έχουμε ετοιμάσει νομοθεσία η
οποία ήδη βρίσκεται ενώπιον της
ΝομικήςΥπηρεσίαςγια νομοτεχνικό
έλεγχο και ευελπιστούμε ότι εντός
Αυγούστου θα ολοκληρωθεί. Έχουν
ήδη ξεκινήσει διαβουλεύσεις με τα
κόμματα ώστε να προλειάνουμε το
έδαφος με στόχο στο τέλος τα κόμ-
ματα να υποστηρίξουν την δημι-
ουργία ενός τέτοιου υφυπουργείου.
Μέχρι στιγμής τα μηνύματα που
παίρνουμε είναι θετικά και αναμένω
πως όταν ολοκληρωθεί ο έλεγχος
από την Νομική Υπηρεσία, το νο-
μοσχέδιο θα τεθείστο Υπουργικό
Συμβούλιο. Ακολούθως θα τεθεί ενώ-
πιον της Βουλής η οποία εκτός απρο-
όπτου θα εγκρίνει το νομοσχέδιο
μέσα στο φθινόπωρο του 2019.
-Άρα το φθινόπωρο του 2019 θα
υπάρξουν σημαντικές εξελίξεις
για την δημιουργία του Υφυ-
πουργείου.

-Ενδεχομένως οι εξελίξεις να προ-
κύψουν προς τον χειμώνα. Αυτό
εξαρτάται από το πότε η Βουλή θα
εγκύψει πάνω στο θέμα. Θεωρώ
όμως ότι δεν θα υπάρξει κάποιο πρό-
βλημα το οποίο να καθυστερήσει
την διαδικασία.
-Σε περίπτωση που εγκριθεί το
νομοσχέδιο και προχωρήσει το
Υφυπουργείο, η θέση του επικε-
φαλής επιστήμοναθα μετεξελιχ-
θεί σε θέση Υφυπουργού;

-Η συγκεκριμένη θέση θα παρα-
μείνει ως έχει. Το Υφυπουργείο θα
προΐσταται του Επικεφαλής Επιστή-
μονα  και άρα της έρευνας και της
καινοτομίας και θα έχει επίσης να
αναλάβει και την ψηφιακή στρατη-
γική. Ειδικότερα, την ηλεκτρονική
διακυβέρνηση, δηλαδή την ψηφιο-

ποίηση των υπηρεσιών του κράτους
προς τον πολίτη. Ψηφιακή πολιτική
σήμερα δεν υπάρχει. Παρατηρείται
μάλιστα το εξής. Η ψηφιακή στρα-
τηγική να είναι στο Υπουργείο Με-
ταφορών, η ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση  στο Υπουργείο Οικονομικών,
ο Ψηφιακός Πρωταθλητής στο
Υπουργείο Εμπορίου. Πρόκειται για
κατακερματισμό των υπηρεσιών
και είναι σαφές ότι χρειάζεται όλα
αυτά τα τμήματα να μπουν κάτω
από μία ομπρέλα ώστε να υπάρχει
ένας προϊστάμενος.
-Τι προϋπολογισμό θα έχει σε
πρώτη φάση το Υφυπουργείο;

-Δεν έχουμε μπει ακόμα στο κομ-
μάτι του προϋπολογισμού αλλά θε-
ωρώ ότι θα είναι ο προϋπολογισμός
που έχει το Τμήμα Ηλεκτρονικών
Υπηρεσιών μαζί με τον προϋπολο-
γισμό του Τμήματος Υπηρεσιών
Πληροφορικής που έχει προσωπικό
250 άτομα. Πρόκειται λοιπόν για
αρκετές εκατοντάδες εκατομμύρια.
Το προσωπικό αυτών των τμημάτων
θα μεταφερθεί κάτω από το και-
νούργιο Υφυπουργείο χωρίς διαφο-
ροποίηση στις κλίμακες και τα κα-
θήκοντά τους, άρα ο ελάχιστος προ-
ϋπολογισμός του Υφυπουργείου θα
είναι το άθροισμα του προϋπολογι-
σμού αυτών των δύο τμημάτων. Θε-
ωρώ ότι όταν φτάσει η ώρα που θα
πάμε στην Βουλή θα ξανακάνουμε
την μελέτη μας με το Υπουργείο Οι-
κονομικών για να πάμε με συμπλη-
ρωματικό προϋπολογισμό ώστε να
αυξήσουμε το κονδύλι διότι σίγουρα
στο ξεκίνημα του Υφυπουργείου θα
χρειαστούμε επιπρόσθετα κονδύλια. 
-Ίσως να είναι ακόμα πρόωρο
αλλά υπάρχουν σκέψεις για το
πού θα στεγαστεί το Υφυπουρ-
γείο;

-Επειδή το μεγαλύτερο μέρος του
προσωπικούτου Υφυπουργείου, που
είναι το Τμήμα Υπηρεσιών Πληρο-
φορικής στεγάζεται στο κτήριο του
Υπουργείου Οικονομικών θεωρώ ότι
σε πρώτη φάση και μέχρι να βρεθεί
κτήριο που να στεγάσει τα 400 άτομα,
το Υφυπουργείο θα στεγαστεί στο
Υπουργείο Οικονομικών.  Τουλάχι-
στον το πρώτο διάστημα, Υπουργείο
και Υφυπουργείο θα συστεγάζονται.

Όταν ξεκινήσει η αναδιοργάνωση
του Υφυπουργείουτότε ενδεχομένως
να χρειαστεί να βρεθεί άλλο κτήριο.
Ήδη είμαστε σε συζητήσεις με το
Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας
το οποίο θα είναι και αυτό πλέον
κάτω από την στέγη του Υφυπουρ-
γείου, ώστε μέχρι τέλος του χρόνου
ή αρχές του επόμενου, Υφυπουργείο
και ΙδΕΚ να συστεγάζονται.  

Ερευνητές από το εξωτερικό
-Είναι γεγονός ότι είμαστε αρκετά
πίσω στο κομμάτι της έρευνας
και της καινοτομίας στην Κύπρο
και στην ψηφιακή διακυβέρνηση,
όμως τελευταία έχουμε πάρει ση-
μαντική ευρωπαϊκή ώθηση μέσω
των κονδυλίων. Έχουμε ερευ-
νητές στην Κύπρο που μπορούν
να τρέξουν αυτά τα προγράμματα; 

-Θέλω να ξεκαθαρίσω ότι από
πλευράς ποιότητας έρευνας και ερευ-
νητώνείμαστε στο καλύτερο επίπεδο
που θα μπορούσαμε να είμαστε. Το
πρόβλημάμας δεν είναι η έρευνα. Η
αξιοποίηση των ερευνητικών κον-
δυλίων της Ε.Ε. και της πολιτείας γί-
νεται με τον καλύτερο δυνατό τρόπο.
Η πρόκληση που υπάρχει είναι πώς
αυτή η επένδυση στην έρευνα μπορεί
να οδηγήσει στην δημιουργία ενός
καινοτόμου προϊόντος ή μιας καινο-
τόμας επιχείρησης που να μπορεί
να τύχει εμπορικής εκμετάλλευσης
και να δουλεύει προς όφελος της ποι-
ότητας ζωής του πολίτη. Άρα το να
μεταφράσω την έρευνα σε καινοτο-
μία, είναι η μεγαλύτερη πρόκληση
που έχουμε ενώπιόν μας ως Κύπρος
αλλά και ως Ευρώπη γενικότερα. Σε
αντίθεση με την Αμερική και το Ισ-
ραήλ που ήδη είναι πιο  μπροστά,
και μετατρέπουνσε μεγαλύτερο βαθ-
μό την έρευνα σε καινοτομία. 
-Υπάρχει κάποιο κλειδί το οποίο
εμείς δεν έχουμε στα χέρια μας;

-Ναι υπάρχει. Λέγεται η ικανότητα
εμπορικοποίησης μιας ιδέας και δεν
είναι κάτι απλό, αλλά πρόκειται για
ολόκληρη επιστήμη. Πρέπει να υπάρ-
χει στην εκπαίδευση ενός ερευνητή
ότι θα πάρει την ιδέα του ένα βήμα
παρακάτω και θα δημιουργήσει για
παράδειγμα μια νεοφυή εταιρεία, ή
θα βρει επιχειρήσεις που μπορεί να

αξιοποιήσουν αυτό το προϊόν ή να
το αναβαθμίσουν, να βρειεπενδυτές,
να αναζητήσει κίνητρα από την πο-
λιτεία. Η startup εταιρεία θα πρέπει
να προχωρήσει στην δημιουργία
ενός βιώσιμου προϊόντος το οποίο
να προχωρήσει τελικά σε ευρύτερη
εμπορικοποίηση. Είναι σημαντικό
να αναφέρω ότι για κάθε ένα ευρώ
που δίνουμε σε έρευνα και καινο-
τομία αν υπάρχει η σωστή κουλτού-
ρα, τότε αυτό επιστρέφει δέκα φορές
περισσότερο στην οικονομία άμεσα
καιχωρίς τα πολλαπλασιαστικά οφέ-
λη. Αυτό προσπαθούμε να ενορχη-
στρώσουμε. Να ενθαρρύνουμε τις
επιχειρήσεις να επενδύσουν στην
καινοτόμα επιχειρηματικότητα και
να κατανοήσουν ότι είναι προϋπό-
θεση ανταγωνιστικής ύπαρξης και
όχι απλώς μια επιλογή. Οι οικονομίες
που δεν βασίζονται στην εμπορικο-
ποίηση ιδεών που πηγάζουν από
την μαζική και εφαρμοσμένη έρευνα
δεν είναι πλέον ανταγωνιστικές. Ας
δούμε το παράδειγμα του Ισραήλ.
Πριν από είκοσι χρόνια η οικονομία
του βασιζόταν στην γεωργία. Πλέον
είναι μια ανταγωνιστική οικονομία
η οποία βασίζεται σε μεγάλο βαθμό
στις νεοφυείς εταιρείες και την εφαρ-
μοσμένη έρευνα, και προσελκύει
το ενδιαφέρον τεχνολογικών κο-
λοσσών όπως είναι η Google. 
- Δεν υπάρχει ενδιαφέρον για
startups στην Κύπρο;

-Στην Κύπρο έχουμε πιο μικρής
κλίμακας εκτοπίσματος νεοφυείς
επιχειρήσεις. Θα μπορούσαμε φυ-
σικά να δώσουμε στους κύπριους
ερευνητές του εξωτερικού ευκαιρίες
εργοδότησης στην Κύπρο σε ερευ-
νητικά προγράμματα. Ήδη υπάρ-
χουν τέσσερα προγράμματα της Ε.Ε.
που έχουμε κερδίσει πρόσφατα από
την Ε.Ε. και συνολικά αφορά μια
επένδυση των τριακοσίων εκατομ-
μυρίων ευρώ σε κέντρα αριστείας
και διάφορους τομείς. Το κάθε πρό-
γραμμα δίνει 70-90 θέσεις εργασίας
σε ερευνητές επιστήμονες σε διδα-
κτορικό επίπεδο και άλλες τριάντα
θέσεις για το διοικητικό προσωπικό
τους. 
-Πότε αρχίζουν να δραστηριο-
ποιούνται; 

-ΤοΚΟΙΟΣήδη δραστηριοποιείται
από το 2017, καιτο RISEαπό το 2018.
Οι συμβάσεις για τα άλλα τέσσερα
υπογράφονται από τον Σεπτέμβριο.
Έχουμε στην Λάρνακα το shipping
and maritime, την βιοτράπεζα στο
πανεπιστήμιο Κύπρου, πρόγραμμα
μελετώνγια κλιματολογικές αλλαγές
και το πρόγραμμα geolocation ser-
vices του ΤΕΠΑΚ σε συνεργασία με
το ΕΒΕΛ Λεμεσού και το Υπουργείο
Μεταφορών.
-Υπάρχουν ερευνητές να στελε-
χώσουν αυτά τα προγράμματα;

-Είναι αλήθεια ότι τα τέσσερα
νέα προγράμματα μας ήρθαν κάπως
απότομα. Μπορεί αριθμητικά να
έχουμε ερευνητές αλλά επειδή πρό-
κειται για κέντρο αριστείας πρέπει
να γίνει πολύ εξειδικευμένη επιλογή.
Άρα η προτροπή μου προς τα κέντρα
αριστείας είναι το 30-40% της επι-
στημονικής στελέχωσης να έρθει
από το εξωτερικό. Διότι είναι ση-
μαντικό να υπάρχει μια σχολή σκέ-
ψης του εξωτερικού ώστε να μην
είναι απλά μια ομάδα Κυπρίων που
δουλεύουν μεταξύ τους, αλλά μια
διεθνής ομάδα. Ταυτόχρονα στο
πλαίσιο του προγράμματος Κύπριοι
ερευνητές θα πάνε να δουλέψουν
σε ερευνητικά κέντρα του εξωτε-
ρικού παγκόσμιας εμβέλειας ώστε
να αντλήσουν εμπειρογνωμοσύνη.
Είναι σημαντικό να καταλάβουμε
ότι η έρευνα και η καινοτομία δεν
είναι κυπριακή υπόθεση. Πρέπει
να αντιληφθούμε ότι η Κύπρος πρέ-
πει και μπορεί να έχει ένα περιφε-
ρειακό ρόλο σε αυτό τον τομέα και
είναι κάτι που αναμένουν οι εταίροι
μας όπως το Ισραήλ και οι χώρες
της Βορείου Αφρικής και Μέσης
Ανατολής.

Η έρευνα είναι θέμα παιδείας
-Ποιος ο αντίκτυπος της έρευνας
και της καινοτομίας στην κυπρια-
κή οικονομία και ποιος είναι ο
στόχος;

-Σήμερα είμαστε από τους ουρα-
γούς στην Ευρώπη, ενώ σε ποσοστό
στο ΑΕΠ είμαστε περίπου στο 0,6%.
Ο στόχος είναι μέχρι το 2023 υπό
προϋποθέσεις σωστές και την συμ-
βολή της Ε.Ε., της πολιτείας και του

ιδιωτικού τομέα να φτάσουμε στο
1,5%. Αυτό σημαίνει 250 εκατομ-
μύρια επιπλέον τον χρόνο να μπουν
σε αυτόν τον τομέα. Στο πιο συν-
τηρητικό σενάριο δαπανών 350 εκα-
τομμυρίων τον χρόνο για την έρευνα
και την καινοτομία, τα πολλαπλα-
σιαστικά οφέλη που επιστρέφουν
στην οικονομία είναι 1,5 δισ.ευρώ.
Αυτό το ποσό σε μια οικονομία των
είκοσι δισ. είναι τεράστιο ποσό,
χωρίς ακόμα να συνυπολογίζουμε
τα παράπλευρα οφέλη που δημιουρ-
γούνται. Η πρόθεσή μας είναι να δι-
ευρύνουμε την παραγωγική βάση
της οικονομίας και να δημιουργή-
σουμε ένα ακόμα πυλώνα της, που
θα αφορά την έρευνα και την και-
νοτομία όπως ο τουρισμός και το
real estate. Πιστεύω ότι αυτό θα
είναι εφικτό, ήδη υπάρχει
σήμερα,απλώς πρέπει να το επιτα-
χύνουμε και να το μεγαλώσουμε.

Το βασικό κλειδί στο εγχείρημα είναι
ο επιχειρηματικός κόσμος. 
-Γιατί υστερούμε;

-Καταρχήν δεν έχει να κάνει με
το ότι είμαστε ένα μικρό νησί, όπως
κάποιοι ίσως να πιστεύουν. Για πα-
ράδειγμα, το Λουξεμβούργο, η Ελ-
βετία, η Ολλανδία το Ισραήλ, που
έχουν ψηλές επιδόσεις στην έρευνα
και την καινοτομία, είναι μικρές χώ-
ρες. Πιστεύω ότι είναι περισσότερο
θέμα παιδείας και νοοτροπίας επι-
χειρηματικού ερευνητικού και ακα-
δημαϊκού κόσμου. Είναι θέμα που
αγγίζει όχι μόνο το Υπουργείο Παι-
δείας και το εκπαιδευτικό σύστημα,
αλλά και την οικογένεια. Αν δεν μά-
θουμε σήμερα τα παιδιά μας να σκέ-
φτονται δημιουργικά, να έχουν προ-
σέγγιση επίλυσης προβλημάτων, δε-
ξιότητες όπως είναι η συναισθημα-
τική νοημοσύνη και να παίρνουν ρί-
σκα τότε όταν μεγαλώσουν και μπουν
στον παραγωγικό ιστό της οικονο-
μίας, δεν θα μπορούν εύκολα να αν-
ταποκριθούν στις σύγχρονες απαι-
τήσεις.  Το εξεταστικό και διαγωνι-
στικό σύστημα της παιδείας, ο τρόπος
που οι γονείς μεγαλώνουν τα παιδιά
τους, δεν μας οδηγεί στο να δημι-
ουργήσουμε αυριανούς ερευνητές.
Δεν επιτρέπουμε στα παιδιά μας να
αμφισβητήσουν. Μα έρευνα σημαίνει
αμφισβήτηση. Στην Φινλανδία, τη
Σουηδία ή την Ολλανδία έχουν αλ-
λάξει πάρα πολύ το εκπαιδευτικό
τους σύστημα τα τελευταία 15 χρόνια
ώστενα έχουν αυτό το αποτέλεσμα.
Μπορούμε και εμείς. Χρειάζεταιπρο-
σπάθεια όχι απλά ένα υπουργείο,
ούτε ένας επικεφαλής επιστήμονας
αλλά μια ενορχηστρωμένη προσπά-
θεια που πρέπει να ξεκινήσει από
όλους- εκπαιδευτικό σύστημα, ορ-
γανωμένα σύνολα, οικογένειες,
υπουργούς και είναι ένα μεγάλο στοί-
χημα. Είναι ένα ταξίδι το οποίο με
το Υφυπουργείο ή ακόμα και με τον
θεσμό του επικεφαλής επιστήμονα
θα περπατήσουμε πολύ πιο γρήγορα.
Αυτό θα μας βοηθήσει σε βάθος χρό-
νου 3,5,10 χρόνια να είμαστε στους
ηγέτες καινοτομίας και όχι στους
Moderator, αυτό θα εξαρτηθεί από
τον τρόπο που συνολικά θα εκτελέ-
σουμε τα καθήκοντά μας.

Αποκτά και τρίτο Υφυπουργείο η Κύπρος
Εξελίξεις το προσεχές φθινόπωρο δηλώνει στην «Κ» ο Επικεφαλής Επιστήμονας Κυριάκος Κόκκινος

Υπάρχει πρόταση ώστε τα τέσσερα νέα κέντρα αριστείας στην Κύπρο να στελεχωθούν κατά 30-40% με ερευνητές του εξωτερικού προκειμένου να δημιουργη-
θούν στην χώρα μας διεθνούς εμβέλειας ερευνητικά κέντρα.

������

Στο Υπουργείο Οικονο-
μικών θα στεγάζεται,
τουλάχιστον το πρώτο
διάστημα, το Υφυπουρ-
γείο Έρευνας, Καινοτο-
μίας και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

������

Αυτή την στιγμή η συμ-
βολή της έρευνας στο
ΑΕΠ είναι 0,6%.Ο στό-
χος είναι μέχρι το 2023
το ποσοστό να ανέλθει
στο 1,5%.
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Δύο φορές τον προηγούμενο μήνα
κρουαζιερόπλοιο επιχείρησε να προ-
σεγγίσει την Πάφο και τις δύο φορές
αναγκάστηκε να δέσει στα ανοικτά
του λιμενίσκου, ελλείψει υποδομών
ελλιμενισμού πλοίων τέτοιου μεγέ-
θους. Οι δε επιβάτες μεταφέρθηκαν
στην στεριά με μικρά σκάφη. Οι συγ-
κεκριμένες περιπτώσεις δείχνουν,
αν μη τι άλλο, ότι η Κύπρος υστερεί
σε υποδομές για προσέλκυση του-
ρισμού κρουαζιέρας. Τουλάχιστον
ήταν κάτι που δεν χρειάστηκε να
γίνει τα προηγούμενα χρόνια, αφού
όλο και λιγότερα κρουαζιερόπλοια
προσέδενανστην Κύπρο κάθε χρόνο.
Την ώρα που φορείς της Πάφου ζη-
τούν επιτακτικά την δημιουργία προ-
βλήτας για εξυπηρέτηση κρουαζιε-
ρόπλοιων, το Υφυπουργείο Τουρι-
σμού αντιπροτείνει την δημιουργία
νέων και σύγχρονων υποδομών οι
οποίες να μην εξυπηρετούν απλώς
τις ανάγκες ελλιμενισμού αλλά και
τροφοδοσίας καυσίμων, και ηλεκτρι-
κού ρεύματος. Η πρόταση του υφυ-
πουργού Σάββα Περδίου τέθηκε σε
πρόσφατη συνάντηση  που είχε με
το Υπουργείο Μεταφορών και τους
φορείς της Πάφου. Σε δηλώσεις του
στην «Κ» ο Υφυπουργός Τουρισμού
σημείωσε ότι προχωρούν με μελέτη
για να εξετάσουν κατά πόσο υπάρχει
πρόσφορο έδαφος για δημιουργία
σύγχρονων υποδομών. Με βάση τα

χρονοδιαγράμματα ο στόχος του
Υφυπουργείου είναι μέσα στο 2020
να δοθούν οι όροι εντολής για το
project. Στο παρόν στάδιο οι αρμόδιοι
φορείς βρίσκονται στο στάδιο κα-
ταγραφής των όρων εντολής για τον
μελετητή, ο οποίος θα αναλάβει την
διαδικασία όρων εντολής για την
κατασκευή του έργου. «Αν θέλουμε
να μιλούμε σοβαρά για προσέλκυση
κρουαζιέρων στο μέλλον πρέπει να
δούμε το θέμα πιο σφαιρικά, πιο ολι-
στικά και πιο επαγγελματικά», υπο-
γραμμίζει ο κ. Περδίος.  Σημειώνεται
ότι η μελέτη δεν αφορά αποκλειστικά
την μαρίνα Πάφου. 

Η μαρίνα Πάφου
Όσον αφορά τη μαρίνα Πάφου,

το Υφυπουργείο έχει αναλάβει να
εκπονήσει την μελέτη για την κα-
τασκευή της με τον κ. Περδίονα ση-
μειώνει ότι αναζητούν μελετητή για
την κατασκευή της μαρίνας. «Από
την πρώτη μέρα ανάληψής μας πιά-
σαμε το θέμα ζεστά και είμαστε έτοι-
μοι για τους όρους εντολής του με-
λετητή, η μόνη καθυστέρηση είναι
ότι προστίθεται πλέον το κομμάτι
της κρουαζιέρας στο μέγεθος της
μελέτης», επισημαίνει.

Μπορεί η δημιουργία προβλήτας
στο λιμάνι της Κάτω Πάφου να χα-
ρακτηρίζεται ως μεσοβέζικη λύση,
ωστόσο ούτε αυτό είναι απλό θέμα.
Ηπεριοχή αποτελεί τον περιβάλλοντα
χώρο του αρχαιολογικού χώρου της

Πάφου, ο οποίος από το 1980 ανήκει
στον Κατάλογο Παγκόσμιας Κληρο-
νομιάς της UNESCO. Ως εκ τούτου,
το κράτος έχει την υποχρέωση, πριν
από οποιαδήποτε επέμβαση, να ακο-
λουθήσει τους όρους που αφορούν
στην προστασία της Ιδιάζουσας Παγ-
κόσμιας Αξίας των κηρυγμένων, ως
Παγκόσμιας Κληρονομιάς, θέσεων.
Όπως αναφέρει σε απαντητική της
επιστολή προς τους Οικολόγους η
υπουργός Μεταφορών Βασιλική Ανα-
στασιάδου, για τον σκοπό αυτό το
Τμήμα Αρχαιοτήτων προωθεί τη δια-
δικασία που υπέδειξε το Κέντρο Παγ-
κόσμιας Κληρονομιάς και έχει ήδη
επικοινωνήσει με Ειδική Επιστήμονα
σε θέματα διαχείρισης πολιτιστικής
κληρονομιάς και εκπόνησης μελετών
για τις επιπτώσεις προτεινόμενων
αναπτύξεων στην πολιτιστική κλη-
ρονομιά. 

Οι προοπτικές
Μόλις 62 χιλιάδες τουρίστες έφε-

ραν στα κυπριακά λιμάνιατα κρουα-
ζιερόπλοια. Αριθμός πολύ μικρός σε
σχέση με τις 385 χιλιάδες των αφί-
ξεωνεν έτει2010,  που επιβεβαιώνει
ότι ο τουρισμός κρουαζιέρας συρρι-
κνώθηκε τα τελευταία χρόνια. Σύμ-
φωνα με τον υφυπουργό Τουρισμού
Σάββα Περδίο πρόκειται για μείωση
της τάξης του 80%, και θεωρείται
παρεπόμενο της έκρυθμης κατάστα-
σης στην περιοχή της ανατολικής
Μεσογείου, η οποία επηρέασε ανα-

πόφευκτα την Κύπρο. Φέτος ωστόσο
φαίνεται ότι όλο και περισσότερα
πλοία έχουν στην πυξίδα τους και
την Κύπρο, αφού το προϊόν της
κρουαζιέρας ευρύτερα στην Ανατο-
λική Μεσόγειο καταγράφει σημάδια
ανάκαμψης και αποτελεί τάση που
αυξάνεται τα επόμενα, όπως ανα-
φέρθηκε και στο Posidoneia Sea To-
urism Forum 2019. Επιπλέον, λόγω
της πτώσηςτων προηγούμενων ετών,
η Κύπρος και η περιοχή της Ανατο-
λικής Μεσογείου θεωρούνται πλέον
ως νέοι προορισμοί στο τουριστικό
κοινό της κρουαζιέρας. Αυτό είναι
ένα από τα ατού που έχει στα χέρια
του το αρμόδιο Υφυπουργείοτο οποίο
έχει προχωρήσει σε προκαταρκτικές
συναντήσεις με εταιρείες κρουαζιέ-
ρας, ενώ θα συμμετέχει και στην έκ-
θεση κρουαζιέρας Sea Trade στις 12
Σεπτεμβρίου στο Αμβούργομε στόχο
να βολιδοσκοπήσει τις επιλογές του
Fly Stay and Cruise.  Είναι σαφές
φυσικά ότι η ανάκαμψη στον τομέα
της κρουαζιέρας δεν θα γίνει εν μία
νυκτί, ωστόσο υπάρχουν προοπτικές
οι οποίες δεν μπορούν να περάσουν
απαρατήρητες. Οι αριθμοί από μόνοι
τους είναι αρκετοί. Τριάντα εκατομ-

μύρια τουρίστες επιλέγουν την
κρουαζιέρα για το 2019, σε σχέση
με 28,2 το 2018, ενώ πρόκειται για
προϊόν το οποίο προτιμά η γενιά Ζ
(1996-2010). Στα συμπεράσματα της
Διεθνούς ΈνωσηςΚρουαζιέρας (CLIA)
για τις τάσεις στον κλάδο , αναφέρεται
ότι οι έφηβοι και οι νεαροί μέχρι 23
χρόνων αναμένεται να αποτελέσουν
την μεγαλύτερη μερίδα πελατών
στην αγορά της κρουαζιέρας, εντός
των επόμενων δύο ετών, ξεπερνών-
τας την γενιά των Millenials (1980-
1994).

Οι νέες κρουαζιέρες
Δύο προσεγγίσεις στο λιμάνι Λε-

μεσού έχει προγραμματίσει για το
2019 η Royal Caribbean και άλλες
έξι για το 2020, ενώ όλο το 2019 η
Κύπρος συνδέεται με Αίγυπτο και
Ισραήλ μέσω των δρομολογίων της
TUI της  Celestyal και της Salamis.
Περίπου τριάντα αναχωρήσεις προ-
γραμματίζειη εταιρεία Salamis Crui-
ses, κατά την περίοδο Ιουνίου - Οκτω-
βρίου, με προορισμούς κυρίως στα
ελληνικά νησιά και το Ισραήλ. Είναι
ήδη γνωστές οι περιπτώσεις της Ce-
lestyal Cruise, αλλά και της TUI, οι

οποίες φαίνεται να σηματοδότησαν
την απαρχή μιας νέας σελίδας για
τον κλάδοκαι να συνδέουν ξανά την
Κύπρο με Αίγυπτο και Ισραήλ. Ένα
από τα δρομολόγια της Celestyal (Se-
ven Days- three continents)  το οποίο
ξεκινά τον Δεκέμβριο του 2019, θα
έχει αφετηρία το λιμάνι του Πειραιά,
θα προσεγγίζουν το λιμάνι της Λε-
μεσού, και θα κατευθύνονται σε Αί-
γυπτο, Ισραήλ και Τουρκία.

Πέντε δρομολόγια προγραμμα-
τίζονται για τον Δεκέμβριο από τις
2 μέχρι τις 30 Δεκεμβρίου του 2019,
ενώ άλλα πέντε δρομολόγια τον Μάρ-
τιο, τον Νοέμβριο και τέσσερα τον
Δεκέμβριο του 2020. Από τον Νοέμ-
βριο του 2019, ξεκινούν δρομολόγια
και τα κρουαζιερόπλοια του ταξιδιω-
τικού κολοσσού TUI, στο πλαίσιο
αξιοποίησης του προγράμματος fly
stay and cruise. Αφετηρία των κρουα-
ζιέρων θα είναι το λιμάνι Λεμεσού.
Σημειώνεται ότι η Marella Cruises,
μέλος του ομίλου TUI, έχει ανακοι-
νώσει13 νέα δρομολόγια από τη Λε-
μεσό για τη χειμερινή περίοδο
2019/2020. Εκτιμάται ότι οι συγκε-
κριμένες κρουαζιέρες θα προσελκύ-
σουν 19 χιλιάδες τουρίστες.

Πρόσω ολοταχώς 
για επενδύσεις 
στην κρουαζιέρα
Στόχος εντός του 2020 να υπάρξουν εξελίξεις για δημιουργία
σύγχρονων υποδομών ελλιμενισμού κρουαζιερόπλοιων

Από το 2010 μέχρι  σήμερα ο τουρισμός κρουαζιέρας μειώθηκε κατά 80%. Συγκεκριμένα από 385 χιλιάδες αφίξεις,
έπεσε στις 62 χιλιάδες. 
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Η Wall Street Journal, 
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Αρση των capital 
controls 
και επιτάχυνση 
των μεταρρυθμίσεων 
στέλνουν μήνυμα 
στις αγορές.

Η μέση αξία της συ-
ναλλαγής υποχώρησε 
το β΄ τρίμηνο 
σε σχέση με πέρυσι 
κατά 11,1% 
και διαμορφώθηκε 
στα 29,06 ευρώ.
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Ιδιαίτερα σημαντική
η πρόωρη εξόφληση
δανείων του ΔΝΤ

Μπλόκο Ε.Ε. στη χρήση
του όρου «φέτα» για τυριά
που πωλούνται στην Αυστραλία

Η ελληνική οικονομία στη σκιά 
της διεθνούς αβεβαιότητας

Με κάρτα και οι συναλλαγές μικρής αξίας

Οι θετικές ειδήσεις που αναμένονται θα στηρίξουν το επενδυτικό κλίμα

Θα μειώσει 
το κόστος δανεισμού 
και θα ενισχύσει το 
επιχείρημα για μείωση 
του πλεονάσματος, 
εκτιμά η εφημερίδα 
Handelsblatt.

Η Ε.Ε. ζητεί να 
προστατευτούν 
προϊόντα με ονομασία 
προέλευσης, όπως 
«φέτα», «scotch beef» 
και «gorgonzola».

Με την αποπληρωμή -

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

ΑP
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Οι συντονισμένες 
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Η αναβάθμιση περνάει από τις τράπεζες, τονίζει η Fitch

Στην τελική ευθεία τα εργαλεία
αντιμετώπισης των κόκκινων δανείων
Η κυβέρνηση αναμένει τον Σεπτέμβριο την έγκριση του σχεδίου που εκπόνησε το ΤΧΣ

Το οικονομικό επιτε-
λείο θα επιδιώξει  
να λάβει το πράσινο 
φως και για την πρό-
ταση της ΤτΕ κατά  
των μη εξυπηρετού-
μενων ανοιγμάτων.
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Οι συνέπειες της κρίσης
θα ταλαιπωρούν  
επί χρόνια την Ελλάδα

Η χώρα βρίσκει βημα- 
τισμό, αλλά παραμένει 
αδύναμη, αναφέρει  
σε άρθρο της η γερ-
μανική εφημερίδα 
Handelsblatt. 
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Η έλευση της «ανοικτής τραπεζικής» διευκολύνει τις συναλλαγές

Oι τράπεζες, -
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Του ΑΛΕΚΟΥ ΛΙΔΩΡΙΚΗ
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Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ 

Σε υψηλά 
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Οι κακοπληρωτές κοστίζουν ακριβά στις τηλεπικοινωνιακές εταιρείες

Υψηλά μερίδια σε όλη την Ευρώπη 

Η λειτουργία
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Τα προϊόντα ιδιωτικής 
ετικέτας δεν απευθύ-
νονται πλέον σε συ-
γκεκριμένες ομάδες 
καταναλωτών, όπως 
συνέβαινε στην αρχή 
της κρίσης.

Μόνο πέρυσι ο κλάδος 
διέγραψε επισφαλείς 
απαιτήσεις ύψους 194 
εκατ., ποσό που ήταν 
το υψηλότερο  
των τελευταίων ετών.

Η ιδιωτική ετικέτα ήρθε για να μείνει 
Σχεδόν τρία στα δέκα προϊόντα στο «καλάθι» είναι σήματα των λιανεμπόρων, σύμφωνα με έρευνα του Οικονομικού Πανεπιστημίου

Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ
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Μετά την επιβολή δα-
σμών και την ανταλλα-
γή απειλών, έχουν εξα-
ντληθεί τα περιθώρια 
διπλωματικών ελιγμών.

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ 

«Θα είναι
-

-

«Η κινεζική -
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«Η απόφαση -
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Η κορύφωση 

Μόνο χαμένοι

Χωρίς συμφωνία 

Το αμερικανικό 
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 Διαπιστώνοντας  πως 
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Η διαμάχη με τις Ηνωμένες Πολιτείες επεκτείνεται και στην αγορά πετρελαίου 

Δύο ακόμη υπερόπλα επιστρατεύει το Πεκίνο για να πιέσει τον Τραμπ

Φλερτ με την ύφεση στη σκιά του γουάν 
Εντείνονται οι ανησυχίες για κλιμάκωση του οικονομικού πολέμου, με την Κίνα να υποτιμά το νόμισμά της 

Η κινεζική κυβέρνηση 
μειώνει τις εισαγωγές 
αμερικανικού αργού και 
στρέφεται στο ιρανικό.

Διακρατά αμερικανι-
κό χρέος 1,12 τρισ. δολ. 
και διαθέτει μονοπώ-
λιο στις σπάνιες γαίες.
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Αναδείχθηκε  
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Εξι από τα επενδυτικά

Το πιο δυνατό
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BLOOMBERG

To ισχυρότερο όπλο
της Κίνας, ο «στρατός»
των πολιτών της

«Γκουρού» έχασε 1,8 δισ. δολάρια
σε μία ημέρα λόγω Αργεντινής 
Ξαφνικές απώλειες για τον Μ. Χάζενσταμπ, προβεβλημένο διαχειριστή κεφαλαίων 

Στέλεχος της Franklin 
Templeton, έχει 
αγοράσει μεγάλο 
όγκο αργεντίνικων 
ομολόγων.

Η κάλυψη

Τα ταξίδια 
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Ταξίδια...
Το μαγικό 
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Στην Ιαπωνία, -

Της ΘΕΛΜΑΣ ΧΑΤΖΗΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Σύστημα φωνητικών 
εντολών προσφέρει 
πρόσβαση σε φάρμακα 
και, εάν χρειαστεί, 
εκπέμπει σήμα 
έκτακτης ανάγκης.

Υψηλή τεχνολογία για την τρίτη ηλικία 
Σε Ιαπωνία και Κίνα, νεοφυείς επιχειρήσεις δημιουργούν ηλεκτρονικά προγράμματα για την περίθαλψη ηλικιωμένων
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Η παγκόσμια -
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Οι προσδοκίες  
για το εμπόριο υπο-
χώρησαν στο χαμη- 
λότερο επίπεδο από  
το ξέσπασμα της δια-
μάχης ΗΠΑ - Κίνας. 

Σκοτεινιάζει
ο ορίζοντας
της παγκόσμιας
οικονομίας  
Επιδεινώνονται οι προοπτικές  

το τρίτο τρίμηνο σε Ευρώπη και ΗΠΑ 

«Εντείνονται 
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BLOOMERG, REUTERS

Στο στόχαστρο -
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Η ζημία της κλιμάκωσης

Εντείνονται οι φόβοι 
για ύφεση στη Βραζιλία

Πιστή στη δημοσιονομική πειθαρχία η Γερμανία

Στο γνώριμο πτωτικό κανάλι επέστρεψε εκ νέου η τουρκική λίρα 

Η κυβέρνηση δεν  
πρόκειται να απομα-
κρυνθεί από τη γραμ-
μή για ισοσκελισμένο 
προϋπολογισμό.

Eφθασε  
να υποχωρεί μέχρι  
και 1,4%, με την ισο- 
τιμία στις 5,57 λίρες 
ανά δολάριο.

Ο υπ. Οικονομικών
-

Η υποχώρηση
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Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Ελαφρώς ανοδικά κινήθηκε τον
φετινό Μάιο η οικοδομική δραστη-
ριότητα, καθώς, όπως ανακοίνωσε
η Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ-
ΣΤΑΤ), εκδόθηκαν συνολικά 1.453
οικοδομικές άδειες, οι οποίες αν-
τιστοιχούν σε 268,9 χιλιάδες τ.μ.
επιφάνειας και 1.159,9 χιλιάδες κυ-
βικά μέτρα όγκου, καταγράφοντας
άνοδο κατά 7,4% στον αριθμό των
αδειών και κατά 2,1% στον όγκο,
αλλά υποχώρηση κατά 5,7% στην
επιφάνεια, συγκριτικά με τον αν-
τίστοιχο μήνα του προηγούμενου
έτους. Αντίστοιχα, η ιδιωτική οι-
κοδομική δραστηριότητα ανήλθε
σε 1.442 οικοδομικές άδειες, που
αντιστοιχούν σε 265,1 χιλιάδες τ.μ.
επιφάνειας και 1.147,3 χιλιάδες κυ-
βικά μέτρα όγκου, καταγράφοντας
άνοδο κατά 7,3% στον αριθμό των
αδειών, κατά 5,8% στον όγκο, αλλά
πτώση κατά 3,9% στην επιφάνεια.

Κατά τη διάρκεια του φετινού
πρώτου πενταμήνου πάντως τα
μεγέθη είναι ελαφρώς χαμηλότερα
από πέρυσι, απόρροια της περιο-
ρισμένης δραστηριότητας κατά
τους πρώτους μήνες του έτους.
Συνολικά, κατά το πεντάμηνο (Ια-
νουάριος - Μάιος), η συνολική οι-
κοδομική δραστηριότητα κατα-
γράφει οριακή μείωση κατά 0,1%
στον αριθμό των αδειών, κατά
13,3% στην επιφάνεια και κατά
10,7% στον όγκο, σε σχέση με το
αντίστοιχο διάστημα του 2018.
Αντίστοιχα, η ιδιωτική οικοδομική
δραστηριότητα καταγράφει άνοδο
κατά 0,1% στον αριθμό των αδειών,
αλλά πτώση κατά 11,9% στην επι-

φάνεια και κατά 9% στον όγκο.
Την τάση της σταθεροποίησης της
οικοδομικής δραστηριότητας (συγ-
κριτικά με την πτώση των προ-
ηγούμενων ετών, πλην του 2018)
καταγράφει πλέον και ο κλάδος
των δομικών υλικών. Για παρά-
δειγμα, ο όμιλος τσιμέντων ΤΙΤΑΝ
ανέφερε πριν από λίγες ημέρες,
με αφορμή τη δημοσίευση των οι-
κονομικών αποτελεσμάτων εξα-
μήνου, ότι συνολικά υπάρχουν αι-
σιόδοξες ενδείξεις ότι η αγορά έχει
–επιτέλους– ξεπεράσει την προ-
ηγούμενη δύσκολη συγκυρία. Πα-
ράλληλα, εκτιμάται ότι οι κατα-
σκευές που συνδέονται με τον του-
ρισμό θα διατηρηθούν σε υψηλό
επίπεδο, όπως και η αύξηση που
σημειώθηκε στην ιδιωτική κατα-

νάλωση δομικών υλικών. Πάντως,
στο «μέτωπο» της οικοδομικής
δραστηριότητας υπάρχουν πλέον
αξιόλογες θετικές προοπτικές για
τη μελλοντική τόνωση του κλάδου
και ως εκ τούτου και της ανάκαμ-
ψης των μεγεθών κατά τη διάρκεια
των προσεχών μηνών. Καταρχάς,
η επικείμενη αναστολή του ΦΠΑ
24% που επιβάλλεται στις αγορές
νεόδμητων κατοικιών (εξαιρείται
η πρώτη κατοικία) θα βοηθήσει
στην απορρόφηση του υφιστάμε-
νου αποθέματος απούλητων ακι-
νήτων, με αποτέλεσμα να δοθεί
και κίνητρο για την έναρξη νέων
οικοδομών.

Ακόμα σημαντικότερη κρίνεται
η ρύθμιση για την παροχή έκπτω-
σης φόρου 40% στις δαπάνες για

την ενεργειακή, λειτουργική και
αισθητική αναβάθμιση των κτιρίων.
Πρόκειται για μια πρόταση που
έθεσε η ΠΟΜΙΔΑ (Πανελλήνια Ομο-
σπονδία Ιδιοκτητών Ακινήτων) τα
προηγούμενα χρόνια και κατόρ-
θωσε να πείσει για την ορθότητά
της. Στο πλαίσιο αυτό, ο εκάστοτε
ενδιαφερόμενος ιδιώτης ή επαγ-
γελματίας θα προχωράει σε εργα-
σίες για την αναβάθμιση/ανακα-
τασκευή του ακινήτου και στη συ-
νέχεια, προσκομίζοντας τα νόμιμα
παραστατικά (τιμολόγια εργασιών,
ασφαλιστικές εισφορές και ΦΠΑ
που έχει καταβληθεί), θα μπορεί
να εισπράττει πίσω το 40%, όχι
όμως με τη μορφή μετρητών, αλλά
μέσω πίστωσης του σχετικού ποσού
στον λογαριασμό του στη Γενική
Γραμματεία Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

Ουσιαστικά, δηλαδή, ο ιδιοκτή-
της που έχει δαπανήσει π.χ. 10.000
ευρώ για την αναβάθμιση του ακι-
νήτου θα εισπράττει 4.000 ευρώ
ως ένα είδος «κουμπαρά» στη ΓΓΠΣ.
Με τα χρήματα αυτά θα μπορεί λοι-
πόν να εξοφλεί τις μελλοντικές φο-
ρολογικές υποχρεώσεις του, π.χ.
την εφορία, τον ΕΝΦΙΑ για το ακί-
νητό του ή άλλες οφειλές του. Πρό-
κειται για μια λύση, μέσω της οποίας
κινητοποιούνται χρήματα για την
τόνωση της οικοδομικής δραστη-
ριότητας, τη δημιουργία θέσεων
εργασίας και την αύξηση των εσό-
δων του Δημοσίου από ΦΠΑ και
ασφαλιστικές εισφορές, ενώ πα-
ράλληλα δημιουργείται και ένα
ισχυρό αντικίνητρο για φοροδια-
φυγή, η οποία είναι εκτεταμένη
στον οικοδομικό κλάδο.

Η θέα μου είναι καλύτερη
από τη δική σου

Σε ανοδική τροχιά οι τιμές
για γραφεία στην Ελλάδα
Αύξηση πωλήσεων λόγω του έντονου ανταγωνισμού σε διάφορες περιοχές

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Ασφαλής είναι, προς το παρόν, η
ελληνική αγορά γραφείων από τη
δημιουργία φαινομένων υπερτί-
μησης, σε αντίθεση με άλλες ευ-
ρωπαϊκές χώρες, όπου οι κίνδυνοι
έχουν αρχίσει να πολλαπλασιά-
ζονται το τελευταίο διάστημα.
Είναι χαρακτηριστικό ότι, πριν
από λίγες ημέρες, το Ευρωπαϊκό
Συμβούλιο Συστημικού Κινδύνου
(ΕΣΣΚ) της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας έκρουσε τον κώδωνα
του κινδύνου αναφορικά με τη δη-
μιουργία «φούσκας» στα επαγγελ-
ματικά ακίνητα και συγκεκριμένα
στην αγορά γραφείων.

Ειδικότερα, όπως τονίζεται στην
έκθεση, ο ανταγωνισμός των επεν-
δυτών, για την απόκτηση κτιρίων
γραφείων σύγχρονων προδιαγρα-
φών στις μεγαλύτερες πόλεις και
πρωτεύουσες ανά την Ευρώπη,

έχει απογειώσει δυσανάλογα τις
τιμές πώλησης των εν λόγω ακι-
νήτων, χωρίς όμως να προκύπτουν
και ανάλογες αυξήσεις στις τιμές
των ενοικίων. 

Το αποτέλεσμα είναι να κατα-
γράφονται ιστορικά χαμηλές απο-
δόσεις στα σύγχρονα κτίρια γρα-
φείων σε πληθώρα ευρωπαϊκών
πόλεων. Σύμφωνα με τους αναλυ-
τές, στην πρώτη γραμμή κινδύνου
βρίσκονται πόλεις στη Γαλλία, στη
Γερμανία, στη Σουηδία και στη
Δημοκρατία της Τσεχίας. Σε επι-
σφαλή θέση βρίσκονται επίσης τα
γραφεία στη Φινλανδία, στο Λου-
ξεμβούργο, στην Ολλανδία, τη

Νορβηγία, την Πορτογαλία και την
Ισπανία.

Οπως σημειώνεται, σε περίπτω-
ση που οι τιμές ξεκινήσουν να υπο-
χωρούν, θα υπάρξει αναταραχή
σε μια σειρά από χρηματοπιστω-
τικούς φορείς που έχουν σημαντική
έκθεση σε ακίνητα του είδους, με
συνέπεια να υπάρχει κίνδυνος και
για την πραγματική οικονομία,
όπως έχουν καταδείξει ανάλογες
κρίσεις στο παρελθόν. Ακόμα όμως
κι αν δεν μειωθούν οι τιμές, ήδη
αρκετοί επενδυτές ποντάρουν στην

άνοδο της ζήτησης, δηλαδή στην
αύξηση των νέων ενοικιάσεων,
προκειμένου να επιτύχουν τις
προσδοκώμενες αποδόσεις επί των
κεφαλαίων που έχουν επενδύσει.

Πάντως, στην περίπτωση της
Ελλάδας, ναι μεν καταγράφεται
έντονος ανταγωνισμός μεταξύ των
θεσμικών επενδυτών για κτίρια
γραφείων υψηλών προδιαγραφών
και ως εκ τούτου και μειωμένες
αποδόσεις, ωστόσο, επί του πα-
ρόντος, η ελληνική αγορά συγκα-
ταλέγεται μεταξύ των ασφαλέστε-

ρων, συγκριτικά με άλλες. Οπως
ανέφερε η Τράπεζα της Ελλάδος
στην πρόσφατη ενδιάμεση έκθεση
για τη νομισματική πολιτική, «στον
κλάδο των επαγγελματικών ακι-
νήτων, κατά τη διάρκεια του 2018
καταγράφηκαν θετικές τάσεις τόσο
στην αγορά γραφείων όσο και κα-
ταστημάτων υψηλών προδιαγρα-
φών. Η αυξημένη ζήτηση χώρων
υψηλών προδιαγραφών σε εμπο-
ρικές θέσεις από άμεσους χρήστες,
σε συνδυασμό με την αναζήτηση
ευκαιριών από επενδυτικά χαρτο-
φυλάκια και επενδυτές, οδήγησε
σε επίπεδα ζήτησης τα οποία δεν
φαίνεται να ικανοποιούνται από
την προσφορά της αγοράς και προ-
κάλεσαν τη σταδιακή μείωση των
αποδόσεων κοντά στα προ κρίσης
επίπεδα. Στο πλαίσιο αυτό, οι τιμές
των γραφειακών χώρων κατά το
2018 κατέγραψαν μέσο ετήσιο
ρυθμό αύξησης 7%, ενώ κατά το
δεύτερο εξάμηνο του 2018 οι ρυθ-
μοί μεταβολής των τιμών τους
ανήλθαν σε 6,4%, σε σχέση με το
δεύτερο εξάμηνο του 2017». Αξίζει
όμως να σημειωθεί ότι στην Αθήνα,
το 2018, οι τιμές των κτιρίων γρα-
φείων αυξήθηκαν με το εντυπω-
σιακό 9%.

Η αύξηση των τιμών αποδίδεται
στην έλλειψη νέων αναπτύξεων
γραφείων τα προηγούμενα χρόνια.
Ωστόσο, το επενδυτικό κενό προ-
βλέπεται να αρχίσει να καλύπτεται
κατά τα επόμενα χρόνια, καθώς
έχουν δρομολογηθεί αρκετές νέες
επενδύσεις, π.χ. στην Κάντζα από
τη REDS του ομίλου «Ελλάκτωρ»,
από την Dimand και την Grivalia
στις πρώην εγκαταστάσεις του
Παπαστράτου στον Πειραιά και
από τη Lamda Development στο
Ελληνικό. Παράλληλα, νέα κτίρια
γραφείων δημιουργούν και οι
ΑΕΕΑΠ, όπως π.χ. η Εθνική Παν-
γαία, η οποία ήδη «τρέχει» δύο
σχετικά επενδυτικά σχέδια σε Μα-
ρούσι και Λ. Συγγρού. 

Μια γειτονιά ή περιοχή μπορεί
να θεωρηθεί πως αναβαθμίζεται
όταν εντός αυτής κτίζονται αξιό-
λογα κτήρια.  Το πόσο «αξιόλογα»
είναι αυτά τα κτήρια το αφήνουμε
έτσι να αιωρείται καθώς τα κρι-
τήρια μπορεί να είναι σίγουρα
σε κάποιο βαθμό αντικειμενικά,
αλλά κυρίως κρίνονται από τον
καθένα μας υποκειμενικά.  Άρα
υπάρχει ένα εύρος απόψεων για
το τι είναι «αξιόλογο» και τι όχι
και όλες είναι σεβαστές.

Είχαμε προχθές μια light συ-
ζήτηση με ένα φίλο για το εξής:

Ένα πολυώροφο κτήριο που
κτίζεται σε μια περιοχή και του
οποίου οι μονάδες (διαμερίσματα)
πωλούνται προς €15.000/ μ², όν-
τως αναβαθμίζει την γύρω πε-
ριοχή σε τέτοιο βαθμό που ένα
παλιό και κακοσυντηρημένο κτή-
ριο δίπλα του να δικαιολογείται
στο να πωλείται προς €5.000/ μ²
η κάθε του μονάδα;

Η απορία κάποιου τρίτου είναι
πως δεν μπορεί ένα διαμέρισμα
σε αυτό το παλιό κτήριο να επω-
λείτο προς €1.500/ μ² πριν 3-4
χρόνια και τώρα να πωλείται
προς €5.000/ μ².  Αυτό – κατά
τον ισχυρισμό του – είναι στοι-
χείο φούσκας.  

Η απάντηση – πέραν του τε-

τριμμένου πλην απόλυτα ορθού
πως οι τιμές καθορίζονται ανά-
λογα με την προσφορά και τη
ζήτηση – μπορεί να παρουσιάζει
και άλλα ενδιαφέροντα στοιχεία
τα οποία με τη σειρά τους παίζουν
το δικό τους ρόλο στο να καθο-
ριστεί τόσο η προσφορά όσο και
η ζήτηση.

Σκεφτείτε τώρα πως θέλετε
να είστε στο συγκεκριμένο ση-
μείο της πόλης, επί του παραλια-
κού μετώπου, με απρόσκοπτη
θέα την θάλασσα και όλες τις
υπηρεσίες να βρίσκονται κοντά.
Είστε ένας επενδυτής και έχετε
ενώπιόν σας πολλές επιλογές.
Μια από αυτές θα είναι να επεν-
δύσετε στο πολυώροφο.  Θα απο-
κτήσετε ιδιοκτησία σε μια νέα
οικοδομή, πιθανώς σε ένα νέο
landmark κτήριο, με πληθώρα
προσφερόμενων υπηρεσιών και
ανέσεων, όπως 24ωρο concierge
service, γυμναστήριο, spa, κα-
φετέριες, γκουρμέ εστιατόρια
που θα σας εξυπηρετούν και στο
διαμέρισμά σας, μεγάλους ανοι-
κτούς χώρους συνάθροισης κό-
σμου, για να αναφέρω μόνο με-
ρικά από τα διαφημιζόμενα «κα-
λούδια» που προσπαθούν να αι-
τιολογήσουν τα πολυάριθμα χι-
λιάρικα ανά τετραγωνικό μέτρο
που αγοράζεται.  

Μειονέκτημα μπορεί να θεω-
ρηθεί το γεγονός ότι θα ζείτε
ανάμεσα σε πολλές δεκάδες πα-
ρόμοιων ιδιοκτητών και ακόμα
περισσότερων ενοικιαστών/ χρη-
στών, θα έχετε μικρό ποσοστό
ιδιοκτησίας επί της κοινοκτημο-
σύνης και όλα αυτά τα «καλούδια»
έρχονται με ένα κόστος μη ευ-
καταφρόνητο εν είδει κοινοχρή-
στων και με ένα καθεστώς εί-
σπραξής τους που συγκαταλέ-
γεται από τα χειρότερα στον κό-
σμο.  

Επιπλέον, πληρώνετε πολλές
χιλιάδες ευρώ το τετραγωνικό

μέτρο και, μεταξύ άλλων, έχετε
θέα από το μπαλκόνι σας το δια-
λυμένο κτήριο που βρίσκεται δί-
πλα!

Μια εναλλακτική σας επιλογή
είναι να πάρετε βαθιά αναπνοή
και να αποφασίσετε να αγορά-
σετε διαμέρισμα στο κακοσυν-
τηρημένο κτήριο δίπλα.  Μια τέ-
τοια απόφαση έχει σίγουρα με-
γάλο ρίσκο και απαιτεί όραμα
και υπομονή.  Δεν διαθέτει τα
σχεδιασμένα lobbies από εγνω-
σμένου κύρους interior designers,
και όλα έχουν περισσότερες πι-
θανότητες να μην λειτουργούν
σωστά παρά να λειτουργούν έστω
ικανοποιητικά.

Τι είναι όμως το twist στην
όλη υπόθεση;

Πληρώνοντας το ένα τρίτο
του κόστους για απόκτηση δια-
μερίσματος, θα έχετε πολλά πε-
ριθώρια να το ανακαινίσετε ριζικά
εσωτερικά σε βαθμό που να μην
έχει να ζηλέψει τίποτα από το
γειτονικό νεόδμητο.  Και όταν
λέω ριζικά εννοώ ακριβώς αυτό,
δηλαδή να πάτε μέχρι την πλάκα
του δαπέδου, να αφήσετε μόνο
εξωτερικές τοιχοποιίες και όλα
να στηθούν ξανά από την αρχή:
ηλεκτρομηχανολογικά, υδραυ-
λικά, παράθυρα/ μπαλκονόπορ-
τες, δάπεδα, μεσόπορτες, κουζίνα,
μπάνια, ερμάρια, κουφώματα με
γυψοσανίδες, φωτιστικά σώματα,
επίπλωση κλπ.  Όλα αυτά δεν θα
ξεπεράσουν τα €1.000/ μ² πλέον
ΦΠΑ.  

Αν είστε ακόμη πιο οραματι-
στής τότε προσπαθήστε να συ-
νεργαστείτε με τους υπόλοιπους
ιδιοκτήτες για πλήρη ανακαίνιση
των κοινόχρηστων χώρων και
του περιβλήματος του κτηρίου.
Εδώ θα απογοητευτείτε επειδή
θα ανακαλύψετε πως υπάρχουν
άτομα που δεν τους καίγεται καρ-
φί.  Έχουν πλήρη διάθεση κρι-
τικής των υπολοίπων, αλλά μια
γενική αδιαθεσία στο να πληρώ-
νουν αυτό που τους αναλογεί για
να συντηρείται το κτήριο στο
οποίο ζουν. 

Και ο νόμος μας, είπαμε, είναι
από τους χειρότερους παγκο-
σμίως.  Εκείνο που ζητάτε είναι
περίπου €2.500 - €3.000 ανά δια-
μέρισμα.  Κάποιοι θα τα δώσουν
με ευκολία και κάποιοι όχι.  Στην
χειρότερη τα βάζετε οι υπόλοιποι
και μετά τους τρέχετε στα δικα-
στήρια.  

Ένα κτήριο των 20 διαμερι-
σμάτων χρειάζεται καμιά εξην-
ταριά χιλιάδες ευρώ να φτιαχτεί
πλήρως εξωτερικά και στους κοι-
νόχρηστους χώρους.  Αν το δικό
σας διαμέρισμα είναι γύρω στα
120μ², τότε αν εσείς επωμιστείτε
ολόκληρο το κόστος να κάνετε
το κτήριο καινούργιο, τότε προ-
σθέτετε άλλα €500/ μ² στον προ-
ϋπολογισμό σας.

Συνεπώς, με ένα μέγιστο συ-
νολικό κόστος €5.000/ μ² +
€1.000/ μ² + €500/ μ² = €6.500/
μ² (εξαιρουμένων των φόρων)
αποκτάτε ένα ονειρικό διαμέρι-
σμα σε ένα πλήρως ανακαινι-
σμένο κτήριο.  Επιπλέον, έχετε
την ίδια θέα προς την θάλασσα
με αυτό που θα αγοράζατε στο
πολυώροφο, τις ίδιες υπηρεσίες
στη γύρω περιοχή, και θέα το …
. πολυώροφο!  Ας μην ξεχνάμε
ότι μια σημαντική μεταβλητή
της αξίας του Παρθενώνα, είναι
όταν εμείς τον βλέπουμε και όχι
όταν μας βλέπει αυτός. 

Επενδυτικά οι €6.500/ μ²
έχουν μεγαλύτερη πιθανότητα
να μεγαλώσουν σε αριθμό επειδή
η παρουσία του πολυώροφου και
η ανακαίνιση του δικού σας βελ-
τίωσε τη γειτονιά, ενώ οι €15.000/
μ² εντός του πολυώροφου δεν
έχουν πολλά περιθώρια αυξήσε-
ων.  Εγώ με αυτά τα δεδομένα,
ξέρω πού θα επένδυα.

Ο Ανδρέας Α. Ανδρέου, είναι MRICS
CEO, APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors

������

Στην Αθήνα, κατά τη
διάρκεια του 2018, 
καταγράφηκε αύξηση
της τάξης του 9%.

Η επικείμενη αναστολή του ΦΠΑ 24% στις αγορές νεόδμητων κατοικιών θα βοη-
θήσει στην απορρόφηση του υφιστάμενου αποθέματος απούλητων ακινήτων.

H EKT προειδοποίησε ότι σε χώρες όπως η Γαλλία, η Γερμανία και η
Σουηδία υπάρχει κίνδυνος δημιουργίας «φούσκας» στην αγορά γραφείων.

Σημάδια ανάκαμψης εμφανίζει η οικοδομή

������

«Μια εναλλακτική
σας επιλογή είναι να
αποφασίσετε να
αγοράσετε διαμέρι-
σμα στο κακοσυντη-
ρημένο κτήριο δί-
πλα.  Μια τέτοια από-
φαση έχει σίγουρα
μεγάλο ρίσκο και
απαιτεί όραμα και
υπομονή».  
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Πάρε τη σκηνή σου και δες θέατρο
Το τρίτο φεστιβάλ Αντί-Σκηνο στον Κάτω Πύργο Τηλλυρίας φέρνει σε ισορροπία φύση και πολιτισμό 

Συνέντευξη στον 

ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ο Στέλιος Θεοχάρους, -
-

-

-

-

-

–Ποιοι είναι οι στόχοι του θε-
ατρικού αυτού φεστιβάλ;

-

-

-
-

-
-
-

–Πώς ήρθε η ιδέα για τη διορ-
γάνωση ενός τέτοιου φεστιβάλ;

-
-

-

-

-

–Μέσα σε αυτά τα χρόνια, πώς 
κρίνετε τη διαδρομή του;

-

-

-
-

-

-

-

-

–Υπάρχει κάποιος περιορισμός 

στις θεατρικές παραγωγές που 
φιλοξενείτε;

-

-
-

–Ότι το φεστιβάλ διοργανώνε-
ται σε μία κοινότητα, θα λέγαμε 
ακριτική, έχει μειονεκτήματα;

-
-
-

-

-
-

-
-

-

Οι παραστάσεις
Πέμπτη 22 Αυγούστου
 8:00 μ.μ.

 9:30 μ.μ. 

Παρασκευή 23 Αυγούστου
 1:00 μ.μ.

 7:00 μ.μ. 

 8:00 μ.μ. 

 9:00 μ.μ. 

 10:15 μ.μ. 

Σάββατο 24 Αυγούστου
 8:00 

 6:00 μ.μ.

 7:00 μ.μ.

 8:30 μ.μ.

 9:30 μ.μ.

 

Πληροφορίες: 

Θέλουμε να παροτρύ-
νουμε τον κόσμο να 
συζητήσει γύρω από 
θέματα που αφορούν 
το θέατρο, να παρουσι-
αστούν διάφορες ιδέες 
και διαφορετικές αντι-
λήψεις, έτσι ώστε όλοι 
να βγουν κερδισμένοι.

«Δεν έχουμε 

«Στοχεύουμε 
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Ατζέντα
18.8.19 -24.8.19

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy

Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ

Το 20ό Paradise Jazz Festival -

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

Παρασκευή 23 και Σάββα-
το 24 Αυγούστου. Val’s Place, Γιαλιά, Πά-
φος. Πληροφορίες τηλέφωνο 97747327, 
paradisejazzfestival@gmail.com

Η θεατρική 

-
-

-

-

-

-

Παραστά-
σεις: Δημαρχείο Πόλεως Χρυσοχούς, στις 21 Αυγού-

στου, ώρα 9:00 μ.μ. Ακολουθούν παραστάσεις σε: 
Savino Rock Bar, Λάρνακα, στις 27, 28 Αυγούστου 
και Λεμεσό στο Θέατρο Ένα, στις 29 και 30 Αυγού-
στου. Τον Σεπτέμβριο η παράσταση θα ανέβει στη 
Λευκωσία στο Θέατρο WhereHaus. Πληροφορίες: 
4pointto@gmail.com f: WhereHaus612.

ΘΕΑΤΡΟ

Αν αργήσω, 
κοιμήσου

ΜΟΥΣΙΚΗ

Limassol Acoustic Festival 
Το Limassol Acoustic Festival -

-

-

24 και 25 Αυγούστου στη πλατεία Πανεπιστημίου.

ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ

«Beautiful Days» από την isnotgallery
Στην isnotgallery -

-

-

-

-

Δι-
άρκεια έκθεσης 31 Αυγούστου. Ώρες λειτουργίας: Τρίτη-Παρασκευή 
10:30 π.μ. - 1:00 μ.μ. και 5:00 - 7:00 μ.μ. Σάββατο 11:00 π.μ. - 2:00 
μ.μ. Isnotgallery, Οδυσσέως 11, Παλιά Πόλη, Λευκωσία. Πληροφορίες 
τηλέφωνο 99569498, www.isnotgallery.com.

Μια το ένα και μια το άλλο

Μα το ξέρετε 
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

ΜΟΥΣΙΚΗ

Κλασικά ελληνικά 
τραγούδια
Η Καίτη Οικονομίδου -

-
-

Πέμπτη 22 Αυγούστου, ώρα 8:30 μ.μ. 
Πλατεία Φανερωμένης, Λευκωσία. Εί-
σοδος ελεύθερη.

ΥΠΟΒΟΛΕΙΟ
Του ΒΑΣΙΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΟΠΟΥΛΟΥ

Προφητεύω -
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

ΘΕΑΤΡΟ

3ο Υπαίθριο Φεστιβάλ Αντί-Σκηνο
Το Φεστιβάλ Αντί-Σκηνο -

-

-

23 και 
24 Αυγούστου, Κοινοτικό Πάρκο Κάτω Πύργου Τυλληρίας. Η προ-
πώληση των εισιτηρίων από το www.tickethour.com.cy. Πληροφο-
ρίες www.facebook.com/antiskino.

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

ΜΟΥΣΙΚΗ

20ό Paradise 
Jazz Festival
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ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2019

FOLLOW WATCHLIKE FOLLOW

ΜΑΖΙ ΔΩΡΟ ENA ΒΙΒΛΙΟ 
AΠΟ ΤΗ VINTAGE ΣΕΙΡΑ 
«ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΠΟΥ ΑΓΑΠΗΣΑΜΕ»
ΓΙΑ ΔΙΑΒΑΣΜΑ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΛΙΑ

Συνέντευξη στον 

ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ο Αλέξης Κάσινος 

-

-

-

-

-
-

–Πρόσφατα κυκλοφόρησε 
ο πρώτος σου προσωπικός δί-
σκος, με τίτλο «Right Place, Right 
Time», είσαι όντως στο σωστό 
τόπο και χρόνο;

-

-

-

-

-

-

-
-

–Τζαζ δίσκος και κάτι περισσό-
τερο το «Right Place, Right time»;

-
-

-

-
-

-

-
-
-

–Τι νιώθεις ότι κάνει τον δίσκο 
σου να ξεχωρίζει;

-

-
-
-

-

–Διάβασα ότι προσπαθείς να 
«ξανακούσεις» τις παραδοσια-
κές κυπριακές μελωδίες, με ποιον 
τρόπο; Είναι εύκολο κάτι τέτοιο;

-

-

-

-

-

-

–Είσαι και στους Larva, τρέ-
χεις το Alexis Kasinos Quartet 
μπαίνεις δυναμικά στα μουσικά 
δρώμενα της Κύπρου, πού θες να 
φτάσεις με αυτό σου το ταξίδι;

-

-

-

–Ετοιμάζεις κάτι άλλο την πα-
ρούσα περίοδο ή ακόμα είναι νω-
ρίς για σχέδια επόμενου δίσκου; 

-

-
-
-

-

-

Βρίσκομαι στον σωστό τόπο και χρόνο   
Ο νεαρός μουσικός Αλέξης Κάσινος πρόσφατα κυκλοφόρησε τον πρώτο του δίσκο «Right Place, Right Time» και έχει κάτι να πει

Μ
ΑΡ

ΙΟ
Σ 

ΙΩ
ΣΗ

Φ
ΙΔ

Η
Σ

Το να έχω την ευκαιρία 
να ζω σε ένα μέρος που 
νιώθω οικεία μπορεί 
να με ωθήσει στο να 
ανακαλύψω την ταυτό-
τητά μου πρώτα ως 
άνθρωπος και παράλλη-
λα ως καλλιτέχνης.

Στόχος μου -
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Το κτήμα -

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

 

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Της ΓΙΩΤΑΣ ΣΥΚΚΑ

Μια θλιμμένη πριγκίπισσα στην Κέρκυρα
Εκθεση του Μουσείου Ασιατικής Τέχνης για τη Σίσι, που στο νησί των Φαιάκων ευφραινόταν η ψυχή της...

Η θαλαμηγός της 
αγκυροβόλησε  
στο νησί το 1861  
και εκείνη ερωτεύθηκε 
την Κέρκυρα  
με την πρώτη ματιά.

Στην έκθεση παρουσι-
άζονται προσωπικά της 
αντικείμενα, ποιήμα-
τά της, εφημερίδες της 
εποχής, φωτογραφίες, 
καρτ ποστάλ.

Καρτ ποστάλ -

Χρωμολιθογραφία 
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LOVE FM 100.7  
ΠΡΩΤΟ ΠΑΓΚΥΠΡΙΟ ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ ΜΕ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ 
ΜΕΡΙΔΙΟ* ΤΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ ΣΑΣ

* Το μερίδιο ακροαματικότητας είναι 
ο ανθρωποχρόνος ακρόασης που 
υπολογίζεται μαζί με τη συνολική μέση 
διάρκεια ακρόασης κάθε σταθμού (λεπτά)

lovefm.com.cy

9.3%
LOVE FM

100.7

7%
ANT1

79
 Λ

ΕΠ
ΤΑ

7%
SFERA

79
 Λ

ΕΠ
ΤΑ

6.7%
MIX FM

76
 Λ

ΕΠ
ΤΑ

SUPER FM
6%

70
 Λ

ΕΠ
ΤΑ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ ΕΡΕΥΝΑ ΑΚΡΟΑΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟ 1/5 - 30/6/2019 ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ CONREAD & SYMMETRON MARKET RESEARCH
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Η βασίλισσα αποκάλυψε τα μυστικά της 
Η έκδοση «The Secrets of a Royal Portrait» του Λεβέντειου Δημοτικού Μουσείου είναι συμβολή στην Ιστορία της Τέχνης

«The Secrets of a Royal Portrait»
Λευκωσία 2019, σελ. 124
επιστ. επιμ. Δρ. Έλενα Πογιατζή-Ρίχτερ
εκδ. Λεβέντειο Δημοτικό Μουσείο

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Κάθε βασίλισσα 
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

Δύο στέμματα

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-
-

-
-
-

Η έκδοση κυκλοφορεί στην αγ-
γλική γλώσσα και περιλαμβάνει 

124 σελίδες με πλούσια εικονογράφη-
ση, εσωτερικό διπλό foldout και κινού-
μενη εικόνα (animation) σε κώδικα QR.

Το πορτρέτο -

Στην έκδοση «The Secrets 
of a Royal Portrait» 
περιλαμβάνονται  
όλες οι επιστημονικές 
πληροφορίες για 
την ιστορία και την 
αποκάλυψη των 
μυστικών του πορτρέτου. 
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Σε μια ταλαιπωρημένη -
-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

Η Πέλα Σουλτάτου έχει κάνει σπου-
δές στην Κοινωνιολογία και στη 
Δημόσια Υγεία, ενώ απέκτησε 
διδακτορικό στις Επιστήμες της 
Αγωγής από το Πανεπιστήμιο του 
Λονδίνου. Διδάσκει στην Ανώτατη 
Εκπαίδευση και εργάζεται στη Δη-
μόσια Διοίκηση. Το βιβλίο της «Τα 
φώτα στο βάθος» (εκδ. Απόπειρα) 
δραματοποιήθηκε στο Από Μηχα-
νής Θέατρο. Ακολούθησαν το «Αν-
κόρ» και οι «Ανάποδες στροφές» 
(εκδ. Καστανιώτη).
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας; 

-

-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί; 

-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
ποιητές ή συγγραφείς καλείτε, ζώ-
ντες και τεθνεώτες; 

-
-

-

-

-

-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον στοι-
χείο που μάθατε πρόσφατα χάρη 
στην ανάγνωση ενός βιβλίου;

-

-

-

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε πρό-
σφατα για πρώτη φορά; 

 
Το βιβλίο που έχετε διαβάσει τις 
περισσότερες φορές; 

-
-

 
Εχετε Facebook, Twitter κ.τ.λ..; Βο-
ηθάει τη συγγραφή, την προώθηση 
ενός συγγραφέα; 

-
-

 
Πώς «γεννήθηκαν» οι «Ανάποδες 
στροφές»; 

-
-

-

  
Δικαιολογείται το να παίρνουμε 
ανάποδες στροφές – και πότε; 

ΦΑΙΔΩΝ ΤΑΜΒΑΚΑΚΗΣ
Η έβδομη ιστορία. Το μυστικό 
της Σεσάτ: Κορόνα – Γράμματα
εκδ. Εστία, σελ. 138

Το πρώτο 
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-
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-
-
-
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-
-

-
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-

-
-
-

-
-
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-
-
-
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-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

Της ΛΙΝΑΣ ΠΑΝΤΑΛΕΩΝ

Του Ν. Δ. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΠΟΥΛΟΥ 

Το φανταστικό αριστούργημα

Τα χαμένα παιδιά μας και η μάχη για την Παιδεία

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

«Ο καθηγητής που  
δεν ξέρει καλά, δεν  
μελετά καλά ή δεν προ-
σφέρει παιδαγωγικά 
τις γνώσεις του και δεν 
αγαπά τη δουλειά του, 
πρέπει να περάση από 
μετεκπαίδευση ή να 
αλλάξη επάγγελμα».

Μια... σχολική 

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΗΝ ΠΕΛΑ ΣΟΥΛΤΑΤΟΥ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Μικρή ερωτική καλοκαιρινή ιστορία 3

ΓΚΙΖΑ
Σύμφωνα  

-

-

-
-

 -

-

 -
-

-
-
-

-

-

-

-

 
-

 -

-

Η αλήθεια -

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

ΜΕΞΙΚΟ ΣΙΤΙ
100 χρόνια, 100 έργα
Στο Εθνικό Μουσείο

-

-

-

ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗ
Ανθισμένη επέτειος
Στους κήπους -

-
-
-

-

-

-
-

ΦΡΑΝΚΦΟΥΡΤΗ
Τα μυστήρια του ξύλου
Μέχρι -

-

-
-

ΛΙΝΤΕΝ
Ενα μουσείο για τον Trix
Επέστρεψε -

-

-
-
-

-
-

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
Ψυχεδελικά όνειρα
Ολοκληρώνεται -

-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΑΙΜΙΛΙΑ ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΗ

«Θάλασσα των αισθημάτων», -

Νωχελικές συνθέσεις 
που μύριζαν θερινή 
ραστώνη, ξοδεμένο 
πάθος και ενυδατικές 
κρέμες μετά την κάψα 
της παραλίας.



Π Ρ Ο Σ Ω Π Α

Κυριακή 18 Αυγούστου 20198 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η

«Ο Θεός -
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Σπάζοντας τα όρια μεταξύ επιστήμης, τεχνολογίας και γλυπτικής

Ο Takis -

Από αριστερά
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Της ΜΑΡΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

«Μαγνήτης» τέχνης και ανθρώπων
Εφυγε από τη ζωή ο διεθνούς φήμης γλύπτης Takis, ο καλλιτέχνης που αιχμαλώτισε μοναδικά τα φυσικά φαινόμενα

Οπως λένε οι μελετητές 
του έργου του, ο Takis 
προσέγγισε τότε αυτό 
που σήμερα ονομάζουμε 
«διεπιστημονικότητα» 
στην τέχνη.

Κεντρική φυσιογνωμία 
των διεθνών 
καλλιτεχνικών και 
λογοτεχνικών κύκλων 
στις χρυσές δεκαετίες 
του 1960 και του 1970, 
υπήρξε με τον τρόπο του 
ένα φυσικό φαινόμενο 
μεγάλης ισχύος.

Λεπτομέρεια 

Από τον φωτογράφο
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Με το έργο του  
απέδειξε εμπράκτως  
την πίστη του  
στην απόλυτη δύναμη 
του πνεύματος  
και στην αδιάκοπη 
μεταμόρφωση  
της ύλης μέσω  
της κίνησης.

Του ΣΑΚΗ ΙΩΑΝΝΙΔΗ
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U N I V E R S I T Y  S Q U A R E

YOUTH
BOARD
O F C Y P R U S

Του ΣΑΚΗ ΙΩΑΝΝΙΔΗ

Την επιστροφή -
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«Δεν έχω μαγικό ραβδάκι»
Η υπ. Πολιτισμού της Ελλάδας Λίνα Μενδώνη ανοίγει για πρώτη φορά τα χαρτιά της

Η υπουργός

Επιστρέφουν οι διορι-
σμοί καλλιτεχνικών  
διευθυντών, ξεκινει  
η μελέτη για το ΕΑΜ, 
η Εθνική Πινακοθήκη 
«πάει» για το 2021.

Στόχος -
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18.00 EIΔHΣEIΣ 
 
18.20

18.50

19.20

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.05

22.15

23.00 EIΔHΣEIΣ
23.05
00.00
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02.00 EIΔHΣEIΣ
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15.30
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17.45
18.15

18.45

19.45 EIΔHΣEIΣ 

19.55 EIΔHΣEIΣ 

20.00

21.10

22.00

23.30

00.50 EIΔHΣEIΣ

06.00 OMEGA NEWS
07.00
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17.00

18.00 ΟΜΕGA NEWS 
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20.10 OMEGA NEWS
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06.10
06.40
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12.10
13.00

14.00
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15.40
16.30

17.20

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10
18.40

20.20 Tα νέα του ANT1
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01.00 Τίτλοι ειδήσεων
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13.20
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18.10  Tα γεγονότα σε συντομία
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20.20 Τομές στα γεγονότα
21.15

21.25
23.30
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ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA ANT1 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA CAPITAL

TV PLUS

SMILE TV 

MOVIES BEST

GREEK CINEMA
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Ο πρίγκιπας του καρτέλ ���
ΔΡΑΜΑ (2018)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες:  

 

 
Από τις λίγες 

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-
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-

-
-

-

-

-
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-
-

The Red Sea Diving Resort ��½
ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

 
Βασισμένο 

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-Μία παράτολμη 

Εβραϊκή «Εξοδος» με τη βοήθεια κομάντος της... Μοσάντ

Το αμερικανικό 
όνειρο 
«ντεραπάρει»
Ενας πράκτορας, ένας καπάτσος  

αντιήρωας και οι εμμονές τους

Στην ιδιότυπη

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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«Η πίστη 
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Η εμμονή
-

-

-

-
– -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Η θεία δίκη
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Για τους περισσότερους, 
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Του ΝΙΚΟΥ Α. ΔΟΝΤΑ

Επιτυχημένος Τσαϊκόφσκι, ατυχής Μπετόβεν από την Κρατική

ΚΡΙΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Καρυδότσουφλα εν μέσω τρικυμίας
Ενα βιβλίο για την ιστορία της πανώλης, με εκατομμύρια θύματα στο διάβα της, που ρίχνει φως στην... ανθρώπινη γύμνια

Η κριτική παρουσίαση 
των δεκάδων ερμηνειών 
για την εκδήλωση και 
μεταφορά της ασθενείας 
ως μιάσματος ή τιμωρίας 
άνωθεν, θεϊκής προελεύ-
σεως, συνιστά μια σημα-
ντική προσφορά  
του συγγραφέα.

Στον Μπετόβεν  
ο Ασκενάζι φαινόταν  
να ξέρει τι ζητεί, ωστόσο 
η ορχήστρα δεν μπορού-
σε να ανταποκριθεί.

«Ο θρίαμβος του Θανάτου».

Αντιλαμβανόμενος 

Το εξώφυλλο
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Του ΑΝΤΩΝΗ ΠΑΓΚΡΑΤΗ



Πρωταγωνιστής σε αυτή τη νέα σειρά - το πιο διάσημο 
παπί του κόσμου, ο Σκρουτζ Μακ Ντακ. Απολαύστε, 
λοιπόν, τις ιστορίες του αγαπημένου σας ήρωα, 
διαβάστε τα κείμενα με τις συμβουλές του και μάθετε 
τα πάντα για την οικονομία!

Στον πέμπτο τόμο ο Σκρούτζ Μακ Ντάκ ασχολείται με 
το πολυσυζητημένο φαινόμενο της παγκοσμιοποίησης. 

Tην Κυριακή 25 Aυγούστου μαζί με την ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Π ή ή έ ά δ ά

5ºMAO-HMA

Οι αγαπημένοι ήρωες της Disney είναι στην Καθημερινή και σάς κάνουν παρέα και αυτό το καλοκαίρι.

Οι αγαπημένοι ήρωες της Disney είναι στην Καθημερινή και σάς κάνουν παρέα και αυτό το καλοκαίρι.


